
ZVLÁŠTNí OTISK Z "ČESKÉ POLITIKY", 
vydané v Laichterově "Výboru nejl. spisů poučných." 

JQDR DOBROSLAV KREJčí: 

o R~KOCJ KÉ 5PRávĚ. 

I. Úvod. (Základní pojmy. - Význam 
správy pro pol itiku vůbec a správy 
rakouské pro českou pol itiku zvláště.) 

Str. 1-17 

II. Přehled vývoje veřejné správy ~p, 
v našich zemích. 

Str. 18-76 

III. Nynější organismus rakouské 
správy země panské. 

Str. 77-254 

V PRAZE 1907. 
Tiskl E. Leschinger. 



SPRÁVA MOCNÁř{STVt RAKOUSKO-UHERSKÉHO. 
(1. Úvod. 2. Přehled vývoje veřejné správy v našich zemích. 3. Nynější' 
organismus rakouské správy ze!llěpallské. 4. Samospráva. 5. Krajské zří

zení v Čechách. 6. Místní správa v Uhrách.) 

ČAST PRVNí. 

ÚVOD. 

ZÁKLADNt POJMY. VÝZNAM SPRÁVY PRO POLI
TIKU VůBEC A SPRÁVY RAKOUSKÉ PRO ČESKOU 

POLITIKU ZVLÁŠTĚ. 

NAPSAL DR. DOBROSLAV KREJČí. 

Předem dlužno upozorniti, že nesmí býti v těchto 

statích hledán snad pokus soustavného, aspoň poněkud 
úplného výkladu všech oborů rakouské správy. V me
zích, jež v souborném tomto díle jsou vykáz,áNr,statím 
o rakouské správě, není ovšem ani možno, p,odati něco 
takového. Leč bylo by to také zbYkčrlel. Vyrůstáť nám 
právě v české literatuře soustavné dílo o rakouské správě 
z péra nejpovolanějšího.1 ..,' 

Úkol těchto statí jest mnohem skromnější. Chtějí 

ukázati stručně na v Ý z n a m v e ř e j n é spr á v y pro 

1 Rakouské právo správní. Soustavně vykládá JUDr. Jiří 
P r a žá k. Část 1., všeobecná. V Praze, 1905. (Část druhá vyšla až po 

sepsání této stati.) 

ll! lČeská Politika. 11./2. 1 



2 PODSTATA POLITIKY. 

p O I i t i k u vůbec a správy rakouské pro českou poli
tiku zvláště i na vyplývající z toho důležitost důkladné 
znalosti správy pro každého, kdo se chce vážně zabývati 
politikou; pro první, abych tak řekl předběžnou infor
maci jeho pak připojeny aspoil v nejstručnějších rysech 
nástin historie správy v našich zemích 
a přehledný obrázek n y něj š í h o o r g a n i s m u r a
k o u s k é spr á v y zem ě pan s k é, neboť znalost 
těchto dvou kapitol z našeho správního práva zdá se mi 
pro politiky nejdůležitější. Následovati budou samostatné 
úvahy o naší samosprávě, o krajském zřízení a o místní 
správě uherské. 

* * * 

1. VS'znam správy pro českou politiku vysvitne nei
:iasúěii, uvědomíme-li si pod s t a tup o I i t i k y vůbec 
a české politiky zvláště, a srovnáme-Ii s tím, c o i e to 
v e ř e i nás p r á v a. 

Politikou v tom smyslu, ve kterém iedině lze mluviti 
o čes k é politice, možno rozuměti s o u bor s n a h, 
čel í c í c h k t a k o v é ú p r a v ě z á lež i t o stí v e
ř e j n Ý c h, i e ž b y c o n e j I é p e o d p o v í d a I a i d e
á I ů m t ě c h k t e r Ý c h k r u h ů s p o leč e n s k ~T C h. 
Podle těchto kruhů rozeznává se pak politika česká, 
německá, slovanská atd., nebo agrární, průmyslová, ob
chodní, železniční a p., nebo stavovská, velkostatkářská, 
kapitalistická, úřednická, dělnická; městská, specielně 
pražská atd. atd. 

Konstruovati jed not n o u politiku zdá se mi steině 
nesnadno jako nebezpečno. Předpokládalo by možnost 
iednotného ideálu, jenž by všechny vrstvy stejně uspo
kojoval. Při nyněiší ohromné různosti zájmů různých 

PŘEDMĚT POLITIKY. 3 

vrstev hospodářskS'ch i sociálních sotva lze v dohledné 
době nadíti se možnosti takového ideálu. Proto se mi 
zdá, že taková iednotná politika náleží dosud jen do říše 

utopií. Rozumná politika musí se přikloniti k ideálům 

pouze někter~Tch vrstev. Při praktickém rázu politiky 
možno rozumně jednati jen o politice české, agrární, 
kapitalistické atd., zkrátka jen o iednotlivých zvláštních 
větvích politiky, ne dosud o politice in abstracto. Jen 
se stanoviska určité vrstvy nebo několika určitých vrstev 
možno veřeiné záležitosti nejen posuzovati, ale i říditi, 

dávati rozumné rady pro úpravu záležitostí těch, zkrátka 
provozovati politiku. S vyššího, ethického stanoviska 
vzato, bude pak cena rad těch tím vyšší a tudíž p o I i
t i k a t a tím lep š í, čím š i r š í cha důl e žit ě j
š í c h v r s t e v i d e á I y v y s t i h I a, n a v z á j e m 
sblížila a hledí současně stělesniti. V tom 
vidím pokrok, evoluci v politice, v tom i úkol vědeckého 
zkoumání o nÍ. 

2. P1~ed11lět(1Il politiky jsou tedy jen z á lež i t o s t i 
v e ř e j n é; soukromé jen potud, pokud se stávaií ve
řejnSTmi, totiž pokud zdar jich je v zájmu celku a své
pomoc jednotlivcova ke zdaru iich nestačí. (Na př.: Vzdp
lání jednotlivcovo jest jeho záležitostí soukromou; ale 
poskytnouti každému příležitost ke vzdělání co nejdoko
nalejšímu, uznává se v naší době za záležitost veřejnou. 
Nebo: Vydělávati si chléb svůj ve své živnosti, jest 
zaiisté věcí· soukromou; ale odstraňovati překážky, jež 
se při tom jednotlivci kladou v cestu a jsou nad jeho 
síly, jest dle moderních názoru povinností státu, záleži
tostí veřejnou - tudíž předmětem politiky.) 

Nejdůležitějšími záležitostmi veřejnými jsou ty, jež 
se týkaií státu, a proto n e i cl ů lež i t ě j š í m pře d-

1* 



4 NEJDŮLEŽITĚJší PŘEDMĚT POLITIKY: STÁT, 

mě tem pol it i kyj e stá t, Bez státu není právního 
řádu a tudíž také ne svobody, Bez něho nedá se dobře 
mysliti pokrok lidstva na dráze kultury i ethiky, Ovšem 
ne každý stát, ne každá forma státu je způsobilá vésti 
lidstvo blíže k těmto jeho ideálům. Jest právě cíl e m 
P o I i t i k y a to cílem nejpřednějším: snaha po takové 
úpravě státu, v němž žijeme, aby v něm bylo možno 
přiblížiti se k těmto ideálům co nejvíce a co nejvšeobec_ 
něji, a aby stát sám byl k tomu všem svým údům co 
nejvíce nápomocen. 

Proto musí rozumná politika vycházeti od d ů
k I a d n é z n a los t i tohoto hlavního předmětu svých 
snah, stá t u. Po všech jeho stránkách. Nejvíc Ovšem 
po těch, jež se snah jejích nejtěsněji dotýkají. 

3. Stát, jak jej pojímá moderní věda, není tělesem 
jednoduchým. Proto také, ač každý snad ví neb aspoň 
cítí, co to je »stát«, přec ani odborníci nemohou se 
dosud shodnouti na přesné jeho definici. Ovšem, každé 
určování (definování) podobného složitého, abstraktního 
pojmu .ie věcí velmi nesnadnou a ošemetnou. Protihždé 
definici státu dá se činiti a snad proti každé Vážnější 
skutečně se činila řada námitek. Iilédisek, s nichž možno 
stát pozorovati, jest velice mnoho; dle toho pak, které 
z hledisek těch považuje se za nejdůležitější, dopadne 
definice státu pokaždé jinak. Nad to pak není stát zjevem 
stálÝm a nezměnitelným, nýbrž tak jako každý jev spo
lečenský jest podroben neustálému vývoji, Hmž povaha 
a tvářnost jeho v různÝch dobách i velmi podstatně se 
mění. 

Na štěstí nejde nám zde o abstraktní pojem státu 
vůbec, nýbrž jen o určitý (konkretní) stát, v němž žijeme . . 

a jehož jedině se může nynějŠí česká politika přímo tý-

PRÁVNí PODSTATA sTATU, 5 

, edisko naše jest dáno již souborný~ ná
kati. A take h,l ak je iisto, že musíme stat po
zvem této kl1lhy. Tu P, e p r á v n í a to dle stavu 

. v d Vím P o str a ne. ' , 
jímatI pre evS 's tou dobou platneho. 
práva moderníh~; ~ n;'t za samostatnou osobnost, t. zv. 

Právo to pOllma s,~ I' ... '(specielně za t. zv. ve-
t P r á v ni c co u v v, t 

o s o b n o s ~ .. ,) To má predevslm en 
. 'í k o r por a CI. , " b-řel n o P r a vn. ,.,. v 1 á š t n í v u II teto oso 

, v právo uznava z , . vl' Yyznam, ze 'v '. d 'le jednotlivych leho cenu, ' vůli odhsnou o vu 'r 
nosti, statu, " . h st projevovati tuto vu I na ' , take leho sc opno , , . d 
a uznava " v' vlastním, právně účinnym 1 e 'V~ 
venek vlastl1lm: c I ~ y, .. iž se tato vůle státu utvan 
n á ním. Prostredl1lky, v~l~ , n o v é právem k tomu 
. Viny projevuje, jsou urcltl o r g a , .1 c 

povolaní. v, b t právem uznaná má tedy i stát 
Jako kazda oso n~s 'v' "d ání má i schopnost 

'1" 'právne UC111na Je n, '1 ' 
SVOll Vll I I sva , 'h oprávnění a zavaz m, 
by' ti nositelem (subjektem) ruznyc, 'cké kterou zoveme 

t' ., ě osoby prav11l , 
Zvláštností pak e prav " za vůli v území jeho 

' t v vůle ieH uznava se l' 
státem, les, ze " ,'I' 'ež sama je povoana v v , veren11l a za \ II I, J , 
11 e i v y s S I, sou '" v , d pro území to platny, 

' h"niti praVI11 ra 'Vt' · vytvářeti a c I a "'" dem j' est tedy zvlas 111, '" ' h pravl1lm I a , 
· MeZI statem a Je o "'ho řádu bezestatu, 
· 'v Jako nel1l pravl1l , 

dosti podivny pomel'. " 'h řádu Právní stat, 
k ' tátu bez pravl1l o. . , 

iak není ta es. t' t vredpísuie: Určuje organy t ' t přece I s a up, " d · produkt to s a u, , ' , J'ich iednál1l za le _ 
, k ' kterych uznava . ., , 

jeho i podm111 ~, za, . ůli i volnost lednal1l 
' , sta 'tu ba zdánlive I omezUje v nal1l , 

státu sama. v 

, t ť t sám jenž se tu omezuje, vlastne 
2 Zdánlivě, neboť I, Je v~v ~ a v tVOtl.' vllči J'iným, nižším osobno-

, h e pnste se n , 'le 
prohlašuje, jakých mezI C C , dějšÍm prostým projevem sve vu 

2 muže stát omezem to poz stem, a , vo • 

l<dyJwliv sám opět zrusltl. 



6 
ÚKOLY STÁTU. STÁTNÍ SPRÁVA. 

4. V ů I e státu jevÍ se hlavně (ač ne výhradně) v z á .. 
k o n ech; či nn o s t státu pak jest v podstatě trojího 
druhu: z á k o n o d á r n á, s o u d c o v s k á a spr á v n í. 

Co jest to činnost zákonodárná a soudcovská, jest 
již z těch názvů tak zřejmo, že nepotřebuje výkladu;" 
činností správní pak nazýváme veškeru ostatní činnost 
státu. Státní správa v širším slova smyslu zabírá tedy 
veš ker u čin n o s t stá t u k r o 111 ě čin n o s t i z á
k o n o d á r n é a s o u d c o v s k é. 

Jak mnohotvárná a složitá je ta činnost u moderního 
státu, zřejmo již ze stále rostoucích zíko/zl jeho. Již dávno 
nestačí považovati za jedin~T úkol státu jen och ran 11 

cel k II i jed not I i V ~T C h jeh očl e n Ů, ani t v o
ř e n í a och ran u p r á v n í hoř á d u; moderní stát 
klade si úkol ještě další, složitější a obsáhlejšÍ: p o m á
hati ke kulturnímu vývoji svÝch členú 
i p a k cel é h o I i d s t v a. Všude tam, kde k vývoji 
tomu po jakékoliv jeho stránce svépomoc jednotlivcil 

3 Jen, aby bylo uvarováno všem nedorozuměním, sluší tu vytknouti, 
že ne všech na činno~t t. zv. sboru zákonodárných jest "činností zá
konodárnou", lak jako všechna činnost soudcll není "činností soudcov
skou". Jen tam, kde tvoří nové právo nebo mění právo stávající, jest 
parlameut opravdu zákonodárcem; když určuje rozpočet nebo zkoumá 
státní hospodářství a p., jest orgánem správním, a soudí-Ii obžalované mi

nistry, je soudcem. Podobně soudce jen tehdy vykonává činnost soudcovskou, 
když jménem státu rozhoduje spory o tom, kde v určitém případě je 
právo, nebo trestá porušení práva (zahrnujíc v to nejvýš ještě také 
všechnu činnost přípravnou, k tomn směřující). Jestliže však soudce jme
nuje nezletilci poručníka, nebo nařizuje zápis jistého nesporného poměru 
do pozemkových knih a p., jest činnost jeho činností správní, rovněž 
jako tehdy, když vyšší soudce vykonává dohled nebo činí návrhy na 
obsazení míst nižšícli, jmenuje pomocné úředníky nebo zřízence soudní 
atd. 

HLAVNÍ OBORY STÁTNÍ SPRÁVY. 7 

ani menších sdružení nestačí, nastává modernímu státu 
povinnost - ú k o I - zakročiti podpůrně, organisátor. 
sky, řídivě. A případů takových stále přibývá, _ mo
derní život tvoří stále nové. Tak stává se úkolem stát
ním - a tu díž i o bor e m jeh o či nn o s t i, spr á. 
v y - postupem času též část v y u Č o v á n í, pěstování 
věd a umě n Í, správa vnějších záležitostí c Í r k e v
n í c h, péče o veřejné k o m u n i k a c e, o pod m í 11 k y 
r o z voj e h o s pod á ř s k é h o vůbec (zemědělstVí, 
hornictví a iiné obory výroby prvotní, průmysl, obchod, 
úvěrnictvÍ atd.), o ústavy a zařízení hu man i t II í, 
chudinské, pojišťovací, »sociálnÍ« vůbec atd. Připočteme-li 
pak ještě obory činnosti, vyplývaiící z oněch ~tarých, 
prvotních úkolťt státu - správu voj e n s k o u, z á I e. 
žit o stí z a h I' a nič n í c h, správu s o u dní i p o I Í
c i i -, pak činnost směřuiící k opatření hmotného pod
kladu všeho toho a k účelné správě podkladu toho _ 
správu f i na n ční se správou státních statků i dluhů _ 
a připoiíme-li, že do oboru činnosti správní náleží také 
úkol při p I' a v o vat i n o v é z á k ony a starati se 
o jich pro vád ě ní: máme před sebou v podstatě obraz 
o rozsahu 1t)11l~iší správ)1 státtlí 1t nás. 

Jak obsáhlé, jak rozmanité to pole činnosti! A jak 
důl e žit é! Zasahuje do života téměř každého občana 
a všech sdružení jich; tu je jim podporou, tu zas ome
zením. Jakost spr á v y stá t ním u sít e d y při r 0-

zeně míti podstatný vliv na zdar a rozvoj 
jed not I i v c e i vše c h s d r uže n í u v nit ř stá t u. 
Proto nesmí rozumná politika žádného ze sdružení těch 
zanedbávati správu. NestaČÍ jen vymoci si dobrý zákon, 
nutno také postarati se o dobrou správu, jež by zákon 
dobře prováděla a připravovala půdu zákonu ještě lep-



8 STÁTNí SPRÁVA A ČESKÁ POLITIKA. 

šímu. Za našich poměrů je vliv na státní správu mnohdy 
důležitější než zákon sám. 

To vše platí měrou snad ještě zvj'ršenou také o po. 
'l i ti c e čes k é. Vždyť naše státní správa ovládána je 
dosud ponejvíce duchem b}Trokratickým, centralistickým. 
německSrm - a v tomto duchu má národ náš z nejhor
ších svých odpůrců. Ani zákon není tu právu jeho vždy 
do'statečnou ochranou - příklady známe všichni z den
n{ho života: Má~e státní základní zákon, i starší dosud 
platné zákony o jazykové rovnoprávnosti, - ale jak je 
provádí v praxi naše státní správa! Atd. atd. 

Proto musí rozumná česká politika věnovati státní 
správě největší pozornost. Musí znáti a odkrývati všecky 
její vady a nesprávnosti, musí se snažiti o jich odstranění 
Cl o takovou úpravu správy té, jež by co nej]épe odpo
vídala spravedlivým našim ideálům. K tomu však je 
především třeba důkladné znalosti správy té, jeiího 
organismu i právního podkladu, mezí jejích práv i pod
mínek zdaru a správného chodu. 

Nelze proto ani dosti doporučiti všem, kdož se chtějí 
opravdově zabývati českou politikou, aby se k tomu 
předem vyzbrojili co nejvážnějším a nejhlubším studiem 
správní vědy vůbec a rakouského správního práva i jeho 
historie zvlášť. Tím nejlépe prospějí reálnosti naší po
litiky. 

, 5. Stát jest sice nejdůležitějším, nikoli však jedinSrm 
veřeJnÝm' Činitelem u nás. Vedle něho jest tu ještě celá 
cllou'há řada jin'ých organickýchsdružení, 
jimž stát jakoŽto nejvyšší autorita a moc ve svém území 
přiznává povahu organismů veřejnoprávních a ponechává 
správu jistých okruhů záležitostí veřeiných. 

SAMOSPRÁVA. 9 

Jest tu především c í r k e v, správněji církve. Uzná
vána byvši kdysi za autoritu i nad státy nebo vedle 
nich, smí církev nyní aspoň z dopuštění autority státní 
a v mezích jí vytčenj'rch samostatně spravovati Jisté 
záležitosti, uznávané dosud za veřejné. 

Jest tu dále obec, okres, země,4 menší to, 
státu podobné svazky terHoriální (svazky lidí obývaiících 
určité území), jimž stát v míře ještě obsáhlejší ponechává. 
z části pak přímo ukládá samostatné obstarávání celé 
řady veřeinSrch záležitostí, vytknuv ovšem i zde pevné 
meze a vyhradiv si právo dohledu. 

Jest tu konečně' celá ř~da v éře i n o p r á v n í c h 
s d r uže n í z á i m o v Ý c h, v nichž na rozdíl od oněch 
svazků teritoriálních sloučeni isou pouze lidé s určitými 
společnými záimy, na př. advokáti v komorách advo
kátních, notáři v notářských, lékaři v lékařských, živ
nostníci a obchodníci v obchodních, rolníci v chystaných 
zájmovSrch družstvech zemědělských, jistí dělníci v ne
l110censkSrch nebo t. zv. bratrských pokladnách, úrazo
vých poiišťovnách atd. Počet takových sdružení při mo
derním vývoji sociálním stále vzrůstá. Také je uznává 
nyní stát za korporace veřejnoprávní, neponechávaje 
těm jednotlivcům, iichž se týkají, na vůli, zda chtějí býti 
jejich členy čili nic, a nedopouštěje, aby snad usnesením 
členů mohly se rozejíti, přestati existovat; také iim do
voluje a z části přímo ukládá obstarávati samostatně 

jisté záležitosti, veřejných zájmů se dotýkající. 
O nač á s t v ~ ř e in é ,s p r á v y, jež t a k t o 

z d o P II Š t ě n í stá t n í h o v y k o n á v á s e s a m 0-

4 Rozumí se, že tu mluvím o právním postavení zemí jen dle 
nynějšího faktického stavu, dalek jsa toho, abych upíral našim zemím 
schopnost a právo, býti samostatným státem ve svazku států rakouských. 



JO RAKOUSKÁ STÁ TNt SPRÁVA. 

s t a t n ě o S t a t ním i v e ř e j n o p r á v ním i k o f
P o r a c e m i vše c h d r u h ů p r á věd o t č e n Ý c h, 
z o ves e salllospni'volt Korporace ty, samosprávou na
dané, zoveme pak korporacemi či těl esy s a m 0-

správnSrmi. 
BližšÍ výklad o samosprávě vůbec, o problému samo

správy v české politice a o jejích vztazích k ní vyhrazen 
v tomto díle stati zvláštnÍ. Zde bylo jen nutno v sou
vislosti se správou státní na ni poukázati, aby byl vy
čerpán pojem správy veřejné a vymezen poměr obou 
velkých jejích složek. K vymezení tomu dlužno ještě 

upozorniti aspoň na to, že ne každá činnost orgánů samo
správných je samosprávou; neboť orgánů těch používá 
také stát sám jako svých orgánů k výkonu různSrch aktú 
správy státní (na př. obcí k doručování nálezů správ
ních atd. atd.). Samosprávou jest pouze ona činnost 

jejich, jež s a m o s t a t n ě obstarává veřejné záležitosti. 
jejich péči zákonem (státem) ponechané; při tom arci 
slovo »samostatně« neznamená »zcela libovolně«, ne
vylučujíc určitých mezí zákonnSrch, aniž dohledu správy 
státnÍ. 

6. V tom širším slova smyslu, jak jsme si svrchu 
vymezili státní správu, můžeme rakouskou státtlí správou 
nazvati s o u bor veš ker y čin n o s t i r a k o u s k é
h o stá t u k r orně jeh o čin n o s t i z á k o n o d á r
n é a s o u d c o v s k é; rakouskou správou 5 vúbec pak 
tuto stá t n Í spr á v u i s o u bor VŠÍ s a m o spr á v y 

v mez Í c h stá tur a k o u s k é h o. 

5 Dodatek "veřej nou" úmyslně vynecháválU, neboť při přívlastku 

"rakouskou" jest samo sebou vyloučeno, že by se zde mohlo mysliti 
také na správu soukromou; a každou zbytečnou odchylku od běžné, 
lidové terminologie mám nejen za nemístnou, ale i za škodlivou. 

ROZDĚLENÍ RAK. SPRÁVY STÁTNÍ. 11 

Tím, co dříve již řečeno o rozsahu státní správy, 
naznačeno i rozdělmí r a k o u s k é spr á v y stá tni. 
lI1avnÍ oddíly její jsou: spr á vaz á lež i t o stí z a
h ran i ční c h, upravující styk státu s iinými státy kul
turnÍmi; spr á v a voj e n s k á, mající na starosti za
bezpečení neodvislosti státu a zdůraznění jeho vlivu 
i moci, hlavně na venek, po případě však i uvnitř; 

spr á v a f i n a n ční, starající se o opatření a sprá'vll 
hmotných prostředků, k dosažení státních účelú potřeb
ných, spr á v a s o u dní, mající za úkol organisovati 
soudy, míti dohled nad formální správností .jejich činnosti 
(věcně, u vykonávání vlastní činnosti soudcovské, JSOll 

soudcové nezávislí od správy státní - aspoň na papíře), 
opatřovati a spravovati vnějŠÍ pomůcky pro činnost tu 
(soudní budovy, pomocný personál atd.); spr á v a 
k u I t u a v y u Č o v á n Í, jež vykonává onen vliv na zá
ležitosti církevní a osvětové, který si správa státní 
ponechává vedle samosprávy patřících sem korporací 
a vedle svépomoci jednotlivců; spr á van á rod o
h o s pod á ř s k á, jež má napomáhati povznesení a zdaru 
všech oborů hospodářské činnosti státních občanú; a ko
nečně spr á v a v nit ř n Í, kterýmžto názvem shrnují 
se všecky ostatní obory státní správy. 

Rozdělení to není zcela systematické ani zcela lo
gické. Není zajisté příčiny, proč vyjímati z »vnitřní 

správy« záležitosti osvětové nebo hospodářské a pod. 
Také není rozdělení to provedeno důsledně, až do nej
nižších orgánů každé kategorie. Leč v orgánech nej
vyšších, posléz rozhodujících (ministerstvech), rozdělení 
takové u nás tou dobou jest, ba dělí se tam správa ná
rodohospodářská na 3 hlavní skupiny: ministerstvo orby, 





14 
ORGANISMUS RA~. STÁTNÍ SPRÁVY. 

,K?neč~ě bývá slovem »rakouská správa« nebo 
»statm sprav a rakousk' '" v a« nazyvan tez onen o7'f{allis1Jltts 
p~o~třednictvím jehož rakouský stát svoji sprá\'u vyko~ 
J:~va, . tedy S o u bor r a k o u s k ý c h stá t n í ch 
11 rad u a o r g á n ů spr á v n í c h. A to opět v dvojím 
slova smyslu: širším, zahrnují-li se v to všeliké orgány 
vš~ch voborů státní správy v širším sl. sm.; obyčejně bý
valI V~~k, vylu~ováni všichni zvláštní orgánové správy 
zahr~mcm, vOlenské, soudní i finanční, a rakouskou 

spr ~ vou :'. u ž š í m s lov a s mys 1 u nebo též 
.spra,vou POlztlckou« zovou se pouze o n i z v I á š t n í 
o r g a n o v é, k t e ř í j s o u p o vol á n i v y k o n á
vat i v ů I i stá t u v o bor u spr á v y »p o I i ti c k é«, 
t e d y h I a v.n ě spr á v y n á rod o h o s pod á ř s k é 
a »v nit ř n í«. 

, Jak naznačeno hned s počátku, není a nemůže býti 
ukolem těchto statí, aby podaly soustavný obraz cel é 
rakouské správy ve vlastním a v širším slova toho 
smyslu. Bylo by k tomu třeba vylíčiti nejen veškeren 
O1:ganismus její, ale též aspoň hlavní, vůdčí zásady plat
IJYC~ nyní ,předpisů o tom, jak se všechny ty obory 
spravy u nas mají prováděti, - tedy probrati celou tu 
ohromnou spoustu předpisů spr á v n í hop r á var a
k o u s k é h o. 

K tomu zde ovšem není místa; nutno tedy spokojiti 
se výborem aspoň nejdůležitější a přec v sebe uzavřené 
části z toho všeho. Přidržíme se tedy onoho významu 
slov, dan3'ch za název této hlavy, který byl dotčen ke 
konci předešlého odstavce, t. j, v y I o ž í m e s i zde 
r a k o u s k o II spr á v II j a k o ž t o s o u bor stá t-

DISPOSICE PRO DALŠí STATI. 15 

ních úřadů a orgánů správních (v širším 
slbva smyslu). Znalost organismu toho jest ostatně pro 
českou politiku nutností nejnaléhavěiší. 

Dříve však, než se pokusíme stručně zobraziti ny
nější podobu organismu toho, nebude od místa poohléd

nouti se v h i s t o r i i p o i e h o v ý v inu. 

Z I i t e ra t u l' y. K vyjasnění základních pojmů a pro 
všeobecnou informaci o podstatě nauky o správě vúbec 
a jejím místě i významu v soustavě věd srovnej ze-

iména 
z české llteratu?J/: Ze vzácného svým obsahem 

i iasn~'m slohem díla P l' až á k o v a »Rakouské právo 
v~řejné«: »Základní rysy všeobecného práva státního«, 
přiřaděné k 2. vydání 1. části (Praha 1900, též samo
statně), pak »Úvod« z téže části a »Úvod« z 1. části »Ra
kouského práva správního« (Praha 1905); dále 1. kapi
tolu staršího, eklektického spisu K a r I,a Číž k a, »Obrys 
řízení správního« (Praha 1888) a »Uvod« zajímavého 
spisu Dra :F. Va v ř í n k a »0 státoprávní povaze králov
ství a zemí na říšské radě zastoupených« (Praha 1905), 
jenž velmi dobře informuje zejména o postupu teorií 
o pojmu státu; 

z cizíclt literatur pak kromě děl a encyklopedií, cito
vaných zde již v úvodní stati 1. dílu na str. 21. (hlavně 
Jeľlinkovy »Všeobecné státovědy«, Rehmovy 
»Geschichte der Staatsr.-Wissensch.«, Jan e t o vy 
),Dějiny vědy politické«, Lel' o y-B e a ul i e u »L'État 
modeme«, tl o I t z e n d o r f f o V u Encyklopaedii - v ní 
zejména stručné a jasně psané, ač z části již zastaralé 
stati: úvodní právněfilosofickou Dra A h l' e n se »Recht 
!lnd Rechtswissenschaft im Allgemeinen«, pak první vše
obecnou kapitolu ze stati »Das deutsche Verfassungsrecht« 
Dra :Fr. v. tl o I t z e n do r f f a sama a Ernst M e i e r a 
»Das Verwaltungsrecht«, - B I o c k ú v »Dictionnaire de 
radministration fran<;aise atd.) ještě: 



16 
Z LITERATURY. 

Dl'. L. J. Oer s tne l' »Die Orundlehren der Staats
verwaltungslehre«, I. (Wiirzburg 1862), dílo sice zastaralé, 
ale zajímavé tím,že byl to, pokud vím, první pokus svého 
druhu v německé literatuře; Dr. L. v. St e i n »Die Ver
waltungslehre« I. díl, duchaplné, ale hodně těžkopádné, 
rovněž jako »Einleitung« důkladného díla Dra J. Ul b I' i
cha »Lehrbuch des osterr. Verwaltungsrechtes« (Vídeň 
1904); prostěji a jasněji pSány, ale ovšem také méně ob
sažny jsou téhož Ul b I' i cha »Orundziige des osterr. 
Verwaltungsrechts« (Praha-Lipsko 1884), nebo: Dr. K. 
Th. I na m a St e I' ne g g »Verwaltungslehre in Um
rissen« (Inomostí 1870); více Pro nás skýtá Dr. Carl 
O a I' e i s »Al1gemeines Staatsrecht« (Preiburg-Tiibin_ 
gen 1883), jakož i některá díla, věnovaná sice německému 
právu státnímu a správnímu, ale obsahující též řadu pěk
ných vývodů všeobecných, jako na př. Dr. tlerm. 
S ch u lze, »Einleitung in das deutsche Staatsrecht« 
(Lipsko 1865), Paul La b a n d »Das Staatsrecht des 
Deutschen Reiches«, I. (Tiibingen 1876, 3. vyd. Preiburg 
a Lipsko 1895), dílo to svého času směrodatné; jasné 
»Deutsches Staatsrecht« Alb. tl a e n e 1 a (Lipsko 1892), 
C. P. v. O erb e I' »Orundziige . des deutschen Staats
rechts« (3. vyd., Lipsko 1880), stručné, pěkně psané; Dr. 
Edg. L o e n ing, »Lehrbuch des deutschen Verwaltungs_ 
rechts« (Lipsko 1884), Oeorg Me y e I' »Lehrbuch des 
deutschen Verwaltungsrechtes«, I. (2. vyd., Lipsko 1893), 
i téhož autora stručný a rozumný úvod v »Lehrbuch des 
deutschen Staatsrechtes« (4. vyd., Lipsko 1895), zvláště 
pak velmi jasně psané a obsažné dílo Otto Maye r-a 
»Deutsches Verwaltungsrecht« I. (Lipsko 1895). 

O pojmu státu srovnej též zejména: DI'. jur. et phi1. 
Emil Li n g g »Empirische Untersuchungen ZUl' allgem. 
Staatslehre« (Vídeň 1880), dlouhou řadu výměni jeho 
uvádějící a potírající, nebo důkladné práce Dra Herm. 
R e h m-a »Al1gemeine Staatslehre« (Preiburg etc 1899) 
i cit. již jeho »Oeschichte etc«. 

Jasností slohu vyznačují se příznivě spisy Dra L. 
O u m p 1 o w i cz e, zajímavé též svým stanoviskem, od
lišnÝm od názorů německé vědy a proto od ní namnoze 

z LITERATURY. 17 

. h za]"lma' zejména velmi pěkné' , 's zde z l1lC I v , t umlčovane; na . ht (Inomostí 1897), dop nene o 
»Allgemeinesv, Staats~ ec ~('hož autora »Philosophisches. 
vydání starslh? ~PISU ) e ak »Die sociologische Staats
Staatsrecht« (VI den 1877,' 1P902) a »Das osterreichische 'd (2 vyd Inomostl , I ee« .., ) 
Staatsrecht« (Vídeň 1891 . .. v , 

, . . t . T sluší kromě děl ]IZ v uvodu 
Z francouz.sk~ htel ~ .UIJ Th D u c r o c q, »Cours de 

citovaných uvestI ~s?on .. «' 2 díly (6. vyd., Paříž 1881), 
droH public et admll1.l~rat~f ~nkretních positivních před
podávaiící vedl~ snus., ~ \: eřejného ~ůbec a spr~vn!ho 
pisů francouzskeho pl a.' a

t 
~ v v prostě a jasně vymery 

zvlášť jen celkem velmi s ~~c~e~olemik a učeně krouce
základních pojmů: b~l dl~u ~~Šiny děl německých.;, po
ného slohu, na 10Z I v? . . M P La f e r r I e r e, 
dobně celkem i stars~ SPIY· (5 ~yď Paříž 1860), O. 
»Cours de dro~t, ad:ni?~sy'~~ ~roÚ pUbiic et administI:a~ 
D u f o Ul' »Tralte gen~l,~ 68 70) A Ba t b i e »Trmte (3 d Panz 18 - , . d'l' tif«, 8 dílů, . vy '. d droit public et, admin.«, 7 I.U 
théoretique et prat~qu~ ep .,. du cours de droit pubhc 
(Paříž 1862-68), tehoz ». I eCIs 
et ad111.« (Paříž 1869) a J. 

• v n'ce srovnej též Oust. R a t z e n)-
. Speczeble o po z z k d . Politik« (Lipsko, 1893 , 

ho f e r-a »Wesen und Zw.ec I el o systematický, co 
důkladný to třísva,zko.;~ Pvo \:~~\:' výklad a rozbor po
možná l~tku vyčerpav~]l~I, ~~~~IO~ickéhO; dílo každým 
litiky vubec se stanovls, a v e' byť I' nebylo lze bez-

I · "ave a poucn způsobem ve ml za]lm.. . mb T' jež o něm pěje Oum-
Podmínečně podepsati dlth

l 
yl a'

t 
J 'AIIgem Staatsrecht«, 

( Vcl I vě \: CI.» . ) o 
plowicz v pre ~ u. I Staatsidee«, str. 16, 57 ss .. str. VlIL, nebo v» OCIO'. . 

. 'Iedu'íci byla sepsána a red~kcl 
9 Stať hto, podobně Ja~o nas 906J Nemohlo v ní tedy ovs;~ 

odevzdána již v prvních ~ěsíCl:h r. lcenn'~m pracím, jež vyšly POzd~Jl! 
ještě býti přihlíženo k zaJlmavy~ ~ TO) platí zejména o pěkné pracl 
byť i ještě před vyjítím tkěchto :I)~á~ních aktech" (Praha, 19071,. a .~~ 
Dra J Hoetzela "Nall a ? B Baxy K dějinám vereJlle 
příčině stati následlljícíČ\~~~;0_~~~48: Kniha I. ," díl 1." (p~al:a(, 190;1: 

ráva v zemích koruny es e ,. b 10 možno pouze stať treh o or ~a nejnovější ~tav doda.t:č~eě t~~~s~levla přirozeně také největší potřeba. nismu rak. spravy), u mz 2 
Česká Politika, U./2. 



P:REHLED VÝVOJE VEóEJN~ 
" L SPl\Á VY V NAŠ 

ZEMícH. lCH 

NAPSAL DR. DOBROSLAV KREJČÍ. 

Slovy »n a š e zem ě« míním 
pod širší název »Dal-ol 1 ' ~ tu (ve stati zařaděné 

v J.\ \ IS \:a sprava«) v h v 
vsechny »královst ' povsec ne arci 

VI a země na řÍšsk' . d V 

ale V první řadě b d vela e zastoupené«' 
u eme ovsem v'hr v ' 

V zem í c h ČI' pn Izeti ke správě 

Č es \: y cha obzvláště k' 
e s k é m samém Z" , v r a lov S tví 

. eJmena muslme se t I 
pozorování oněch starších dob k' . v va\: omezite při 
tvárnosti ve správě vše h v' dy J~ste nebylo jedno
tvoří obvod »rakouske' c., tech skuPIn zemí, jež nyní 

Č v splavy«. 
asove rozdělíme si látku na čtv e r o . 

A. Dob u n e j s tar š Í ( Č' dob. 
]wnce 12. století. v echach knížecí), až do 

B. Dob u s tře dní (králo k ) 
Obnoveného Zřízení Zemsk 'h vs ou, až do vydání 
CD' e o r. 1627. 

. obu vYVoje správy 
c e n~ r a I i s ti c k é, do 1'. 1848, a a b s o I u t i c k 0-

.Dobuvývojenyně·š' , , 
a d u a I i s ti c k é, do r. 1868. J I spr a v y u s t a v n í 

~vnitř těch dob vynasnažíme 
hlavl1I rysy jed not I i v Ý c h 

se zobraziti stručně 

oborů správy 

ZŘÍZENÍ RODOVÉ, HRADSKÉ A OBECNÍ. 19 

z v I á š f, pokud se arci dají od sebe odděliti; při tom bu
deme postupovati zpravidla o d o r g á n Ú n e j n i ž

š í c h k n e j v Y š š í m. 

A. Doba neistarši.1 

1. V první době po osazení Českých zemí Slovany 
panovalo v nich patrně zNzmí rodové a ltradské. Ve
řejnou správu, pokud o ní vúbec mohla býti řeč, vyko
návali především n á č e ln í c i rod o v í, otcové, dědi, 
starostové, kmeti, vladykové, - pro celý kmen pak, 
jehož středem a záštitou byl kmenový čili župní hra d, 
náčelníci km e n o v í, župané, knížata. 

Při tom zdá se, že velmi záhy ustálil se u nás řád, 
jejž bychom moderně mohli nazvati samosprávou,' 
O dúležitějších věcech rodových rozhodoval celý rod na 
s hro m á ž d ě n.í c h všech. mužských svých členú, -
o dúležitostech celého kmene náčelníci všech jeho rodú 
na s hro m á ž d ě n í ch žup n í c h. 

Přirozeným vzrústem obyvatelstva a promíšením 
rodú přeměnilo se zřízení rodové záhy ve zříze1tí obewí. 
Při tom buď původní náčelnické rodiny vladycké do
mohly se většího majetku, vlivu i větší moci, - po
vstala v r c h n o s t -, anebo členové rodu rozdělili se 
o dědinu poměrným dílem a osada se udržela jako svazek 
s v o b od n í k ů. V čele obcí stáli km e t o v é p o
ves n í nebo s tar o s t o v é ves nič t í, kteří spolu 
s hro m a dam i o b e c ním i spravovali obec, zároveň 
pak vykonávali úkoly správní, od vrchnosti nebo 

1 . Při .době této íakož i při následujfcí době druhé přidržel jsem 

. se hl~vně výkladů prof. Dra J. Čelakovského v článku "Čechy" 
Ottqya Nauč. Slovníku, doplňuje je z děl níže citovaných, zejména 

z prací Kalouskovy, Riegrovy a D'Elvertových. 

2* 



20 
ÚŘADY HRADSKÉ A KRAJSKÉ. 

(v obcích svobodníků) od úřadu hradského na ně vlo
žené. 

Několik takových svobodných nebo polosvobodných 
osad dohromady tvořilo jakousi velkou obec vyššího 
řádu, zv. s o u sed s t v e m, o k o I í m, o k o I i n o u, h o
II i t vou, jež v hro m a d ách s o u sed s k -ST C h vyři
zovaly některé úkoly veřejné správy. 

Jednotlivé větve kmene pak nuceny zmíněným 
vzrůstem obyvatelstva hledati si nová sídla, s novými, 
vlastními hrady, vlastními náčelníky i shromážděními 
župními; přes to však zůstávaly v jisté spojitosti i od
vislosti od původního kmenového hradu, braly účast 
na jeho shromážděních, podnicích i osudech. 

2. Když kmen .Český, zejména v X. století, domohl 
se panství nad ostatními kmeny v zemi, jež buď dobro
volně uznaly vrchní jeho moc nebo byly mocí podrobeny, 
nastaly ovšem i značné změny ve správě. Obyčejně 
z několika podrobených žup zřízen obvod hradsk)Í, 
v němž j m é n e m k níž e teČ e s k é h o vykonával 
veškeru vládní moc - soudnictví i správu vOjenskou, 
finanční i policejní (»popravu«) - zvláštní úředník Imí
žecí, s tar o s tah rad u a k r a j e, přední žup a n 
hra d s k Ý nebo hra d č a n, k a s tel á n, spolu s dru
žinami hradskými a později i s podřízenými jemu úřed
níky hradskými, c úd a ř i a k o mor ní ky, knížecími 
v I a dař i, lov čím i atd. 

Z těchto úřadů hradských, jimž původně příslušela 
soudní i správní pravomoc nad veškerými obyvateli 
kraje, vyvinuly se pak ú řad y k r a j s k é i krajská 
samospráva. Již ve XII. století hradští župané poČali se 
totiž pokládati nejen za úředníky knížecí, nýbrž i za 
náčelníky a zástupce obyvatelstva obvodu hradského' , 

KRAJSKA SAMOSPRAvA. ÚŘADY DVORSKÉ. 21 

I čné zájmy obyvatelstva toho bývaly pak hájeny 
spo e , h V'l' k . 1 ' h s J' e na shromážděních hradskyc CI I r a J s \: Y c ,-
zde c h, počátcích to krajské samosprávy. 

Nejvyšší moc soudní i správní zústala vyhrazena 

k 'ž e t i avšak nikoli neobmezeně, n-STbrž spolu s r a-ni , , d 
d k met ů - náčelníkú rodových - a s n a r o -

ou Z I'Vt ním s hro m á ž d ě ním, pozděíi sně m e m. v as -
, h úřadů v ústředních zprvu nebylo; jednotlivé akty 

nIC Vkt ' 
I ' dní vykonával kníže buď osobně nebo skrze ne ere va . 

Vleny své družiny. Teprve pozděii, s rozvojem mocI 
~nÍžecí a po vzoru iiných zemí křesťanských, vyvinul~ 
se i u nás obvyklé ve středověku ľdadJ' dvorske. 
Správní v-STznam měly: úřad k a n c I éře.' jej~ bycho~ 
nyní nazvali zahraničním ministrem a taJemnIk,:m kn:
žecÍm; jemu k ruce byli od r. 1164 místokancler a ne
kolik notářú; pak úřad k o mor n Í k a, jenž spolu s pod
komořím vedl správu komory knížecí (financí), a úřad 
p u r k r a b Í p r a ž s k é h o, který vedle správy hradu 
měl i íistou moc vojenskou a policejnÍ. K nim řadil se 
s udí d vor s k Ý S podsudÍm, jenž knížete zastupoval 
nejen u vykonávání spravedlnosti - každý směl se 
utéci ke knížeti o právo -, ale i v organisování a ob
sazování nižších, hradských cúdařú. 

B. Doba druhá. 
3. Tak bylo v podstatě i v p r v n Í ch dobácll krá

lovsk)Íclz (od konce 12. věku). 
Dúležitá změna však nastala v z n i k e m měst. 

Hned Přemyslem Otakarem 1. počínaje, zakládali 
králové Čeští pro zmnožení svých dúchodú na svých 
statcích města zvláštními výsadami nadaná, zvaná 
m ě sty krá lov s kým i nebo s v o bod n Ý mi; oby-



22 
DOBA DRUHÁ. VZNIK MĚST. 

vatelé iich, osobně svobodní, vyňati z pravomoci úřadů 
krajských a nadáni záhy dosti rozsáhlou s a m o s p I' á
vou. Mě s t š tíl' Y c h t á ř i, králem nebo v jeho jméně 
podkomořím dosazovaní a jemu přímo a jedině zodpo
vědní, měli zprvu sice na soudnictVÍ i správu v králov
sk:frch městech vliv velmi závažný, ale později omezeni 
jen na předsednictvÍ v mě s t s k éra d ě při věcech 
soudních, kdežto v záležitostech správních rada ta roz
hodovala sama. 

Skládala se z 12 přÍsežn:frch k o n šel Ů, jmenova
ných ze středu měšťanstva podkomořím, v Praze králem 
samým. Předsedal jí p u l' k m i str, v kterémžto úřadě 
se konšelé po měsíci střídali. Kdo byl první měsíc purk. 
mistrem, zachoval si zvláštní čestné postavení a zván 
p I' i m a sem. 

Po válkách husitských zabrali purkmistři i působ
nost rychtářů v soudech; rychtářem slul pak jen jakýsi 
obecní úřad policeiní. 

Města Pražská vymohla si záhy autonomii ještě 
širší. R. 1514 obdržela i právo, za nepřítomnosti krále 
voliti sobě konšely prostředkem volenců sama. 

Vedle konšelú b:frvali tJ'rmž způsobem jmenováni 
ob e c n Í s t a I' Š Í, počtem 3 nebo 6; úkolem jich bylo 
dohlížeti, aby městská rada nepodnikala ničeho na škodu 
obce. O nejdůležitějších věcech obecních rozhodovalo 
pak všecko měšťanstvo v hromadách, zvan:frch vel k o u 
obcí. 

Teprve Ferdinand I. valně zas omezil městskou 
samosprávu. R. 1547 zřídil ve městech Pražských kl' á
lov s k é hej tma n y ary c h t á ř e, v ostatních krá
lovsk:frch městech krá lov s k éry c h t á ř e, s právem 

.. 

SPRÁVA V OBCÍCH VENKovsKÝCH. 23 

vésti politicko-policeinÍ a fiskální dozor nad městem, ale 
bez kladné správní púsobnosti. 

Kromě svobodných či královských měst zakládána 
na královských pozemcích též m ě s t a k o mor n Í a 
hor ní; jich obyvatelé nebyli svobodní, nýbrž lidé ro
botní, nebyli vyňati z pravomoci úřadů krajských, a 
vrchní jich správu nevedl úřad podkomořský, nýbrž 
komora královská a úředníci na ní závislí. Jinak byla 
však zřízení jich, zejména v pozdějších dobách, obdobná 
zřízením měst královských. 

Totéž platí v podstatě i o mě s tec h pod d a n Ý c h, 
jež po vzoru králů zakládaly na svých statcích jednot
livé vrchnosti, duchovní i světské. Jenže zde dosazovaly 
rychtáře a jmenovaly konšely samy vrchnosti. 

Časem vymohly si jednotlivé vrchnosti pro svá 
města poddaná, že i ona byla vyňata z pravomoci úřadů 
krajských. 

4. Když moc královská poklesla a moc šlechty a 
duchovenstva přes míru vzrostla, přesunulo se těžisko 
veřejné správy i v nesvobodn:frch obcíc/Z vClzkovskýclz 
k vrchnostem, světským i duchovním, a to na úkor jak 
samosprávy obecní, tak i zeměpanské správy krajské. 
Bývalí kmetové vesničtí ustupovali v r c h n o s t e n
s kým l' y c h t á ř ů m, šoltysům nebo fojtům; ti s ně
kolika k o n šel y vesnickými, rovněž od vrchnosti jme
novanými, vykonávali v menších věcech správu i soud
nictvÍ nad členy obce v 1. stolici. Pravomoc soudní ve 
věcech těžších, odvolání z nálezů soudu obecního 
i správní moc vYššÍ vykonávali pak ne již země panští 
úřadové krajští, nýbrž vrchnosti samy, buď vyššími 
svými úředníky, v l' c h n o s ten s kým i p u r k I' a b Í
m i, z á m e c k :fr m i hej tma n y a p., nebo soudem 



= 
24 ÚŘADY KRAJSKÉ. 

některého poddaného svého města, po případě soused
ního města královského, smlouvou od vrchnosti o to 
dožádaného. 

5. Pravomoc Ú1'a4it krajských byla tedy v době krá
lovské podstatně zúžena, takže se posléze omezovala 
téměř jen na t. zv. s v o bod ní k y. Ale také podoba 
jich se v době té několikráte a to nikoliv nepodstatně 
změnila. Zejména zmenšil se poč e t jej i c h. Kdežto 
v prostřed 12. stol. počítalo se v Č. asi 52 žup, nedosa
hoval počet jich ke sklonku věku 13. již ani polovice, 
na počátku 15. století pak bylo krajů pouze 12. Od dob 
krále .Jiřího, ne-li dříve, ustálil se pak počet jich na 14, 
což trvalo po té až do 1'. 1714. 

Vedle těchto krajů, zvaných v nit ř ním i, měly 

zvláštní postavení i zřízení Kladsko, Loketsko a Chebsko 
jakožto k r aj e z e vně j š í. 

Zřízení pohraničních krajů vnějších bylo rázu po 
výtce vojenského, ve vnitřních krajích zreorganisováni 
za Přemysla Otakara II. staří úředníci čili župané krajští: 
k a s tel á n či p u r k r a b í, c ú dař a k o mor n í k, 
k nimž během XIII. století tu a tam přistupoval p í s a ř 
k r a j s k ý. úřad nejdůležitější, kastelanát, obsazován 
již za Přemysla Otakara II. dvěma, za Karla IV. třemi 
pop r a v ci; jim příslušela moc policejní i hrdelní, prv
nímu i vojenské náčelnictví v kraji. Výjimky z moci jejich 
byly však stále častější. 

C údy k l' a j s k é staly se záhy toliko cúdami men
šími, na nichž rozhodovány jen menší spory osob, jež 
z pravomoci jich nebyly ještě vyňaty. Postupem času 
zhusta se oddělilo krajské soudnictví od správy, i roze
znávány před válkami husitskými k r a j e s o u dní od 
k r a j II p o I i t i c k 'Sr c h, obvodů to vojenských, poprav-

ÚŘADY DVORSKÉ A ZEMSKÉ. SNĚM. 25 

ních a berničních. Soudních krajů bylo počtem více než 
politick'S'ch, ale zanikly ve válkách husitských úplně. 

Soudní moc jich rozebraly sobě vrchnosti. 
Kraje politické však zůstaly i ve válkách těch i po 

nich. Ale hlavou jich stali se k r a j š tíh e j tma n é, 
vol e n í na sjezdech krajských; jim k ruce přidáván 

jistý počet krajských rad ú k zastávání úkolů branných, 
policejních i soudních. T a k z měn i I y s e p ů vod n ě 
čistě zeměpanské úřady krajské v úřady 
č i stě s a m o spr á v n é. Za králú Habsburských samo
správa opět omezována, krajští hejtmané stávali se opět 
také úředníky královskými; od času Ferdinanda I. jme
nováni výhradně králem samým, a to po dvou pro každý 
kraj. Sněmy krajské nesměly se od r. 1528 scházeti leč 
s předchozím svolením krále. 

6. Nejvyšší instancí správní tak jako soudní v zemi 
byly ovšem lu:;'VJ1šší úl~ady dvorské a zem ské; jen ně
které nejdůležitější úkony správní, zejména povolování 
a rozvrh i vybírání berní, jakož i svolávání, vyzbrojo
vání a vedení hotovosti zemské nebo najímání a placení 
povolených žoldnéřů, zústaly vyhrazeny zemsk/mu 
sltému, jenž k provádění jich volí val ze svého středu 

ber n í k y zem s k é i k l' a j s k é a stavovské d lt
s t o j n í k y voj e n s k é. 

N e j v y Š š í ú řad y doby královské vyvinuly se 
sice z úřadú knížecích, svrchu (v odst. 3.) zde krátce 
dotčen'STch; ale jakož v ústavě české té doby státní moc 
se dělila mezi krále a sněm, t. i. stavy sněm tvořící -
zprvu byli to páni, vladykové, vyšší duchovenstvo a od 
r. 1281 též vyslanci hrazených měst královských, po vál
kách husitských pak pouze stav panský, vladyck'Sr a 
městskír - tak i v nejvyšších úřadech doby té jevil se • 1 



26 SPRÁVA fINANČNÍ. 

podstatný rozdíl mezi úřady krá lov s kým i čili 
d vor s kým i a úřady i e m S kým i čili s t a v o v
skSTmi. 

Hranice mezi oběma těmi druhy nebyly však přesné, 
a postupem času se měnily. Dle toho, jak v tehdejších 
zápasech o větší moc v zemi byli vítězi buď stavové 
buď král, dle toho domáhali se brzo stavové vlivu i na 
úřady královské, brzo zase králové omezení samosprávy 
úřadú stavovských. Sledovati zde všecky fáze toho boje 
a vSTvoje vedlo by příliš daleko. Nutno se omeziti jen 
na nejdúležitější kusy z vývoje jednotlivSTch oború teh
dejší správy: finanční, soudní, vnitřní a vnější (jež tehda 
ještě byly v nejvyšší stolici těsně sPojeny), a správy 
vojenské. 

Povšechně dlužno zde jen ještě vytknouti, že všechny 
nejvyšší úřady staly se postupem času zpravidla d 0-
ž i v o t ním i; tím arci valně se přispělo k rozvoji jejich 
moci a neodvislosti. 

7. (S p r á v a f i n a n ční.) Královským úřadem od 
púvodu byla a vždy zústávala snad jen komora krá
lovská. V čele jejím byl n e j v y Š š í k o mor n í k krá-
10vskS' s pod k o moř í m, později dva m i s tři k 0-
mor y krá lov s k é, od r. 1527 pak pětičlenná rad a 
k o mor y královské s m i str e m k o mor y (= po
kladníkem), pak taj e m n í ke m, k'n i h v e d o u c í m a 
jiným podřízeným úřednictvem k a n cel á ř e komory té. 

Púsobnost měla komora trojí: správní, kontrolní a 
soudní. Vedla správu dúchodú královských a s ní i vrchní 
správu král. měst, hor, mincovnictví (jež řídil podřízený 
jí ne j vy Š š í min c m i str) a jiných regálií králov
skSTch. Soudní pravomoc její vztahovala se púvodně jen 
na věci finanční, později však značně rozšiřována. Vše-

fINANCE KRÁLOVSKÉ A ZEMSKÉ. 27 

liká púsobnost komory vztahovala se vždy na všechny 
země koruny České. Od časú Perdinanda 1. byla však 
česká komora podřízena dvorské komoře vídeňské, 

rovněž jako komora uherská v Prešpurce, dolnorakouská 
ve Vídni a hornorakouská v Inomostí. 

Od vlastních financí královSTch lišeny však zcela 
přesně jilla1tce zemské, totiž správa berní, sněmem po
volenSTch. R o z vrh o v á ní berní těch nalézalo se vý
hradně v rukou stavovskSTch; obstarávaly je stavovské 
komise, sněmem k tomu volené, jmenovitě k sdělávání 
register podrobných. Královských úřadú k tomu vúbec 
nebylo. K vy b í rán í berně po krajích voleni bývalí 
v 16. stol. na sněmích ber n í c i k r a j š t í (2-3 v kraji); 
druhdy však také jmenováni králem samým. Vrchnosti 
nosily jim daň za sebe i za své poddané, berníci krajští 
pak odváděli ji n e i v y š š í m ber n í k ú m zem s k ST m 
na hradě Pražském, voleným rovněž od sněmu, z kaž
dého stavu po iednom. Ti pak odvedli vybranou berni 
buď do komory královské nebo přímo k účelu sněmem 
stanovenému (věřitelúm královým, nebo na vypravení 
a udržování voiska proti Turkúm ap.). 

Později přibíráni ke spolupúsobení při rozvrhu i vy
bírání berně vždy více h e i tma n é k r a i š t í. 

8. (S p r á v a s o u dní.) Soudnictví a s ním i správa 
soudní počaly se v této době již dosti zřetelně, ač ovšem 
ještě ne zcela přesně oddělovati od ostatní správy. Dě
lily se vždy mezi oba spoludržitele nejvyšší moci v zemi, 
krále a stavy; ale hranice mocí těch v soudnictví zvlášť 

často se měnily. 
Púvodně uznáván krá I za neivyššího soudce, k ně

muž každST mohl se utéci o právo, a jenž při na něho 
vznesenou mohl rozhodovati buď sám, buď prostřed-



28 
SPRÁ VA SOUDNÍ. ZElI'ISI<Ý SOUD. 

nictvím kteréhokoliv úředníka svého. Král sám také do
sazoval nižší soudce, kteří za něho moc soudní v kraiích 
vykonávali, cúdaře a popravce. 

Jen iisté záležitosti rozhodoval sám sně m, jenž se 
tak v určité dny v roce měnil v sně m o v n í s o u d. 
Z toho pak vyvinul se za Přemysla Otakara II. soud 
zemský, dle Všehrda »soud nejvyšší a nejznamenitějšÍ«; 
od 13. věku rozpadal se v s o u dvě t š í a m e n š í. 
Vět š í m u předsedal sice král anebo jménem jeho nejv. 
purkrabí pražsk:fr, ale přes to nepovažoval se zemský 
soud nikdy za soud královský, nýbrž za instituci sta
vovskou. Členy soudu většího byli kromě nejv. purkrabí 
ještě: nejv. komorník zemský, nejv. sudí zemský a nejv. 
písař zemsk:fr, kromě toho pak jistý počet kmetů nebo 
soudců zemských; od časů Ferdinanda 1. též ostatní nej
vyšší úředníci: nejv. hofmistr, nejv. maršálek, nejv. 
kancléř i král. prokurátor. Na m e n š í m soudě zasedali 
místopurkrabí, místokomorník, místosudí, místopísař, 
písař menších desk, úředník královny a úředník pod
komořího. 

K působnosti zemského soudu náležely pře civilní 
i trestní. Co do osob patřili před něj hlavně vyšší sta
vové, i sám král ve přích soukromých, pak obce měst
ské, korporace a P. Byl to jediný soud v zemi, z jehož 
nálezů nepřipouštělo se odvolání žádného nikam, ani 
revise ke králi; jen milost mohl uděliti král odsouzenému 
ve přích trestních. Naopak byly doby (na poč. 15. stol.), 
kdy dostaly se do jakési podřízenosti oproti zemskému 
soudu i nejvyšší soudy královské, soud dvorský, později 
i komorní. - Menší soud byl pomocným a donucovacím 
orgánem soudu většího, pak úřadem desk zemských a 
tudíž příslušným v řízeních nesporn:frch, mimo to pak 

OST ATNf SOUDOVÉ. 29 

rozhodoval sám některé pre menSI, v v. ]'emll zvlášť při-

kázané. 

Soud dvorský byl původně všeobecným soudem 
královským. Nepochybně již ve 14. století oddělen od 

Vh ., soud podko1lioJ'ský nad městy a ostatní komorou ne o , 
královskou, soud purkrabský nad listy (t. j. ~:vo v s~ory 
o dluhy upsané listem s rukojměmi bez pO]ls~em n~ 

statku, o listiny postupovací, o vyvadě~í z ruk?]e~stv~ 
td ) d stol. 16. též letmí soud dvorsky pro zalezltostl 

a .,0 '1' 'V'd 
manské - každý se stálým předsedou a usta e~yml ra y. 
Ostatek soudní pravomoci královské obchá~.el se b~~ 
pevných řádů, řídě se jen od příp,adu .. k pnpadu vuh 
královskou; král předsedal někdy sam, ]lnd~ dal se ~a
stupovati kterýmkoliv z nejvyšších úředníku dvorsky:~ 
nebo zemských, k němuž právě měl důvěru. Pozde]l 
. . ten zbytek soudem kOlllo1'1lím " od r. 1471 za-]menovan v . 
sedal nepřetržitě, od r. 1500 byl ředitelem ie~~ vzdy !~v~ 

. v v. h o f ml' str i nabyl pak rovnez peVne]SI ne]vyssl , 
podoby a stálejších řádů. 

I\. 1548 zřízen nový soud královsk:fT, ,rada 1~ad ape
lacemi, hlavně pro odvolání z rozsudku soudu měst

ských.2 

I z rozsudků všech těchto velkých soudů králov
ských připouštěla se však revise ke král~; ~'ozhod~val 
o ní zpravidla soud komorní, někdy - ze]mena ,ovsem, 
šlo-li právě o revisi rozsudku tohoto soudu - cela l' a d a 
krá lov s k á (viz níže). Do r. 1547 šlo z nález~ soudu 
dvorského i komorního odvolání k soudu zemskemu. 

2 Do té doby odvoláváno se z nich k jiným větším. měst~~. v ze~~i 
(k d v Starého Města Pražského nebo do Litoměřic), v zahadnejslch pn

ra e vo d N . b ka 
pad ech i do Magdeburka, nebo do Lipska Cl o onm er . 



:30 SPRÁVA VNITŘNÍ A VNĚJŠí. 

K lIle1lŠ/lIl soud/mz l?rálovským kromě zmíněných již 
soudů podkomořských a purkrabského patřil zejména 
soud hejtmana německých lén koruny 
Čes k é, jehož úřad však r. 1651 přenesen na král. radu 
nad apelacemi, soud n e j v y Š š í h o min c m i str a 
V záležitostech báňských, soud mez n í, soud C hod ů V 

'Š u m a v s k ý c h, menšÍ soudy man s k é a p. 
9. (S P l' á v a v nit ř n í a vně j š L) Nejdůležitějším 

orgánem správy vnitřní i vnější byla rada královská čili 

zemská. Původně byl to poradní sbor králův, vzniklý 
asi z rady náčelníků rodových dřívější doby. Časem 

vyvinul se však z toho sbor nejvyšších úředníků a soudců 
zemských, který na způsob ministerstva vykonával roz
hodující vliv na správu země a krále druhdy velmi citelně 
omezoval u výkonech vlády; byl nejvyšší instanCÍ po-
1itickou i soudní jak království tak i celé koruny České. 
Rozeznávána l' a dam e n š í či u ž š í, zvaná též prostě 
»n e j vy Š š Í ú ř e dní c i a s o u d c o v é zem š t í«, 
z nichž jedině se skládala, a rad a vět š í či šil' Š í, 
do níž král se svolením stavů povolával i jiné členy 

nebo do níž někdy také stavové volili ze svého středu 
1istý počet osob, přenášejíce na radu královskou některé 
úkoly své vlastní (sněmovní). Mohla se tudíž rada ta 
považovati za jakýsi v Ý bor sně m u zem s k é h o, 
za representanta země; členové její také se při nastou
pení úřadu v přísaze úřední zavazovali netoliko králi, 
ale i stavům a vší obci království Českého. S rozvojem 
moci stavovské oslabovala se pak vůbec odvislost rady 
od krále, a vstupovala vždy víc do popředí tato druhá 
stránka její povahy, její ráz stavovský. 

Nebyl-Ii král v zemi přítomen, ustanovoval některé 
,členy rady té neb i radu celou mís t o drž í c í m i čili 

ZEMSKÁ RADA. KANCELÁŘ ČESKÁ. 31 

hej tma n Y zem s kým i. Nejčastěji býval místodrží· 
cím n e j v. p u r k r a b í pražský, jenž byl předsedou 

sněmu i soudu zemského; tu pak předsedal i radě zemské, 
kdežto jindy byl jejím předsedou, aspoň po r. 1500, zpra
vidla n e j v y Š š í h o f m i str. 

10. Výkonným orgánem rady byla kallce1ál' česká 

sne j v Y š š í m k a n c I éře m král. Českého v čele. 
původně byl to úřad čistě královský, později měli i na 
něj stavové značný vliv. 

Ne j vy Š š í k a n c I é ř byl státním tajemníkem a 
písařem královým. Cokoliv kromě komory náleželo 
k moci královské, král vše jednal prostředkem a za 
účasti nejvyššího kancléře; jeho podpis nesměl scházeti 
na žádné listině královské. Do r. 1416 byl íím vždy 
probošt vyšehradský, zprvu skutečně, později jen titu
lámě, kdežto vlastní správu a řízení kanceláře královské 
měl pak protonotář, později mís t o k a n c I éře m 
zvaný. Za krále Ladislava stal se nejvyšší kancléř opět 
skutečným přednostou kanceláře té. Koncem 15. stol. 
vymohli si stavové, že má býti kancléř vybírán vždy 
jen ze stavu panského. 

Druhdy v čas nepřítomnosti královy v zemi dopro
vázela část kanceláře krále, ale vlastní kancelář Česká 
zůstávala napořád na hradě pražském. Za Ferdinanda I. 
expositura česká při dvoře královském obdržela samo
statnější postavení, maííc přednostou místokancléře, ale 
přes to zůstávala součástí české kanceláře a podřízenou 
nejv. kancléři českému. Moc a význam tohoto sé později 
vůbec vysoko zvedly. 

Působnost jeho i kanceláře české vztahovala se vždy 
na všechny země koruny České. Až r. 1611 vymohli si 
stavové slezští zvláštní samostatnou k a n cel á ř s I e z·· 



32 ÚŘADY DVORSKÉ. SPRÁVA VOJENSKÁ. 

S k o u se sídlem ve Vratislavi; ale již 1'. 1616 spojena jest 
tato opět S kanceláří českou jakožto něm e c k á jej í 
ex p e di c e, stojící pod správou zvláštního německého 
místokancléře, kdežto čes k o u ex p e di c i řídil místo
kancléř český. Od času vypuknutí povstání českého 
r. 1619 nejv. kancléř český i větší část úřednictva české 
kanceláře přestěhovala se ke dvoru do Vídně' tam zů-, 
stala od těch čas česká kancelář trvale. 

11. (Ú řad y d vor s k é.) Za králů z rodu Habsbur
ského, kteří vládli též jiným zemím a bývali také císaři 
římskými, vznikali vedle těchto českých ústředních 
orgánů správních a nad nimi orgánové noví, dvorskými 
zvaní. Viděli jsme již, že Ferdinand I. zřídil hned r. 1527 
komoru dvonkozt, které podřídil komoru českou i uher
sImu i dolno- a hornorakouskou. Týž bystrý a nadaný 
panovník zřídil si také dvorskou radu Nlskou a rakou
skou, jejíž výkonným orgánem byla d vor s k á k a n
cel á ř říš s k o r a k o u s k á, hlavně pro záležitosti za
hraničné důležitá, s dvorským kancléřem v čele, a mimo 
to i ta/not! radu, z nemnoha (asi 5) důvěrníků, s nimiž se 
osobně radil ve všech dilležitějších věcech, zejména 
o politice zahraničné. Tajná rada nebyla však žádným 
úřadem neb úředním sborem s určitou pitsobnosti; byla 
to skutečně jen tajná, na venek neviditelná osobní po
můcka králova. 

12. (S p r á v a voj e n s k á.) Vrchní správu vojm
skou v král. Českém vedl zprvu n e j vy Š šíp u r
k rabí. Byl nejvyšším náčelníkem ve' váleei ochrán
cem zemského míru a práva (měl tudíž zároveň roz
sáhlou pravomoc soudní a byl nejvyšším popravcem 
v zemi). Ve všem byl mu nápomocen podřízený mu 
p II r k r a b Í hra dup r a ž s k é h o. 

DOBA TŘETÍ. OBNOVENÉ ZŘÍZENí ZEMSKÉ. 33 

Teprve v pozdějších letech své vlády Ferdinand 1."_ 
zřídil si též válečnou radu dvorskou o 5 členech, jíž dal 
první instrukCÍ r. 1556. Měla pečovati o najímání, vyzbro
jení a výcvik vojska (žoldnéřského), ci .správu a zásobení 
pevných míst na hranici turecké atd. Úřadovala vždy 
při dvoře králově a byla společna pro veškery zemé 
jeho. Trvala pod jménem tím až do r. 1848. 

C. Doba třetí. 

13. Nezdařené povstání české, smutně skonči vší bit
vou na Bílé Hoře 1'. 1620, jest důležitým mezníkem také 
pro vývoj veřejné správy v našich zemích. Vítězn$r Fer
dinand lL, poslušen cizích svých rádcit, krutě potrestal 
poraženou zemi. Bezohlednou, pevnou rukou zasáhl také 
právní její řády. 

Změny jež v nich zpitsobilo Obnovmé zřízmí zem
ské. oktroj~vané r. 1627 Čechám a rok na to Moravě, 
formálně sic nebyly rázu překotného, ve skutečnosti 

však daly základ k úplnému převratu dosavadního ve
řejného života a zřízení v Čechách. Moc královská stala 
se podle zřízení toho mocí téměř neobmezenou; král vy
hradil si téměř bezvýjimečně právo dávati, vykládati 
a rušiti zákony i právo osazovati všechny vyšší a ně

které nižší úřady a soudy; všem nejvyšším úředníkitm 
uloženo za povinnost, aby vždy po 5 letech úřadu svého 
se vzdali, a přísaha jejich úřední změněna tak, že se na
dále zavazovali jen králi a jeho dědicitm, nikoli již také 
zemi. Tu pak arci málo platilo, že až na zrušené purkrab
st ví karlštejnské všechny ostatní nejvyšší úřady zem
ské v Čechách i na Moravě zachovány tak, jak byly 
dosud a že král slíbil osazovati ie pouze osobami zpú
sobilý~i a v zemi usedlými toho stavu, kterému uprázd-

Česká Politika. II.!,. 3 



34 SPRÁVA V OSADÁCH VENKOVSKÝCH. 

něný· úřad dle starých řádů náležel. P l' á V n í p o S t <I

ven í ji c h S e V š a k z cel a zrně n i I o, staly se úřady 
č i stě krá lov s kým i. Neobmezené téměř moci krá
lovské bylo pak snadno, měniti kompetenci úřadů těch 
přenášeti část její nejdůležitější na úřady nově zřízen/ 
jež se sněmem a stavy neměly již nic společného až ko~ 
nečně staré mocné kdys úřady zemské poklesl; téměř. 
na pouhé tituly, jež nová doba snadno odplavila. 

Rozumí se, že změny ty nezůstaly beze vlivu také 
na úřady a soudy nižší. Dotčena iimi podvratně veřeiná 
správa veškera, nejen zeměpanská, nýbrž zejména tak0 
bývalá s a m o spr á v a. . 

Toto období ve vývoji veřejné správy u nás, které 
bychom mohli nazvati dob o u v Ý v i n u spr á v y a b
s o I u t i s t i c k é, končí rokem 1848, rokem to nového 
velkého převratu v našich veřejných poměrech. Z čet
ných stupňů, po kterých se bral tento vývin, možno zde 
dotknouti se jen nejdůležitějších, a i to jen zcela stručně. 
Při. tom budeme, jako v obdobích předešlých, postupo
vatI od nejnižších orgánů správních k vyšším' pokucl 

v , 

mozno, budeme hledět rozlišiti různé obory správv 
aspoň v instancích vyšších. . , 

14. Správa i soudnictVÍ první stolice v pod d a
n Ý c h o s a d ách veltkovskjch formálně dělila se 
i v tomto období mezi v l' c h n o s t i a mís t n í s a
m o spr á v u; ve skutečnosti však stávala se moc 
vrchností skoro neomezenou a z bývalé samosprávy 
obecní zbývalo jen to, co z milosti vrchností ponecháno 
a i to jen do odvolání a pod přísným dozorem vrchno~ 
stenských úředníků. 

V čele obcí byli, tak jako dříve, l' y c h t á ř i a k o n
šel é vesničtí, vrchnostmi dosazovaní; ti byli však nyní 

OBCE KATASTRÁLNí. 35 

již mnohem více orgány vrchnostensk}'mi než obecními. 
Pravomoc soudní i správa všech věcí poněkud důležitěj
ších jim odňata a vykonávána v r c h n o s ten s kým i 
ú řad y samými (viz níže odst. 16.); konšelé a rychtáři 
musili však vykonávati vše, co jim nařizovaly vrchnosti 
nebo prostřednictvím jich úřady neb soudy zeměpanské. 
Musili pomáhati při v~,konávání majetkových práv 
vrchnosti, při správě robot a vybírání platův i úroků, při 
konání soudní moci, při policii, správě berní a vojen
ské atd. 

Za Josefa II. vznikly (r. 1784) vedle těchto o s a d 
ves nic k Ý c h ještě zvláštní o b c e k a t a str á ln í; 
zpravidla byl to soubor domů a pozemků, které při vo
jenském soupisu byly počítány za jedno číselné oddělení. 
Dřívějších 11.284 vesnických osad a 447 měst a měste
ček v Čechách (stav z r. 1770) tvořilo pak (1'. 1785) 
6050 katastrálních obcí. Těmto dáno právo vol i t i si 
ob e c n í hor y c h t á ř e a k o n šel y neboli v Ý bor y 
a míti účast při pracích katastrálních, nařízených tehda 
za účelem stejnoměrnějšího rozvrhu nové daně pozem
kové, i při vybírání daně té. Později (1'. 1788) povoleno 
jim. dále obstarávati společné obecní záležitosti (na př. 
udržování obecních nemovitostí, cest a mostů, vydržo
vání faráře, učitele, ponocného, pasáka atd.), a vybírati 
na tyto záležitosti obecní přirážku k pozemkové dani, 
a to i od vrchností. Na rozdíl od ves nic k Ý c h rych
tářů a konšelů byli tito rychtáři a konšelé ob e c n í od 
vrchností téměř neodvislí, jsouce povolávání volbou 
a poddáni i zodpovědni úřadům krajsk}'m. Ale po smrti 
Josefa JI. celé toto zřízení obcí katastrálních opět zru
šeno. Teprve opravám obecním po r. 1848 bylo zase zá
kladem. 

3* 



36 SPRÁVA VE MĚSTECH SVOBODNÝCH. 

15. Také ve lIlěsteclz formálně sice zachován Obno
veným zřízením zemským aspoň v podstatě stav dří
vější, ve skutečnosti však samospráva vzrostlou mocí 
zeměpanskou stále oklešťována. Královští hejtmané 
a rychtáři počínali si, jakoby byli vrchnostmi měst, 
a ústřední vláda nesčíslnými nařízeními zasahovala do 
všech poměrů obcí i obyvatelů městských. Omezována, 
ba i odnímána městům nejen pravomoc soudní, zvláště 
hrdelní, ale i správa vlastního jmění a důchodů jejich. Již 
1'. 1706 přenesena správa ta ve městeclz svobod1tjch na 
h o s pod á ř s k é h o i n s p e k t o r a, pro každé město 
vládou dosazovaného a jí zOdpovědného; zástupcům 
města zůstávalo jen právo dozoru na hospodářství 
obecní, jež vykonávali v t. zv. h o s pod á ř s k é k o n
f e r e n c i. Vrchní dohled i vrchní revisi účtů vyko
nával pak nad městy královskými čili podkomořskými 
úřad kl'. pod k o moř í zem s k é h o, nad městy 
věnnými úřad pod k o moř í h o krá lov é, nad městy 
horními úřad min cm i str o v s k Sr, a nad městy privi
legovanými přímo mís t od r žit e I s tví, od r. 1739 
zvláštní komise při něm pro to zřízená a »m ě s t s kým 
v r c h ním ř e d i tel s t v e m h o s pod á ř s k ý. m" 
zvaná. 

Nepatrné zbytky městské samosprávy vykonávaly 
i dále m ě s t s k éra d y s k o n šel y, p u r k m i str y 
a p r i m a sem v čele. Ale každoroční obnovování jich 
stalo se vládě záhy nepohodlným; i stalo se pravidlem, 
že potvrzováni konšelé dosavadní a noví jmenováni jen 
na místa uprázdněná. Při tom již od dob Karla VI. vyža
dovány na kandidátech nějaké vědomosti právnické. Za 
Marie Terezie podřízena i města postátněné správě kraj
ské. Působnost městských rad, jako prve ve správě ho-

SPRÁVA VE MĚSTECH PODDANÝCH. 37 

spodářské, omezena i v bernictví a policii: vybírání 
berně jim odňato a přeneseno na zvláštní v Ý běl' Č í, 
kteří byli přímo krajským úřadům podřízeni, - rovněž 

jako p o I i c e j n í l' e v i s o ř i (po 2 v každém městě). 
Za Josefa II. (1783-1785) změněny staré městské rady 
ve svobodných městech v zeměpanské ma g i s t l' á t y, 
a to tak, že měšťanstvo volilo si ze sebe jistý počet 

l' e p l' e sen t a n t Ů, tito pak volili p u r k m i str a a l' a
dym a g i s t l' á t s k é, ale nikoli z měšťanstva, nýbrž 
z osob, opatřených dekretem volitelnosti po jisté zkoušce 
před komisí sestavenou guberniem a soudem apelačním. 
Soudu tomu magistráty přímo podřízeny ve věcech 

soudních; ve věcech správních musily poslouchati roz
kazú krajských hejtmanů, v Praze gubernia. (Dosavadní 
4 města pražská sloučena tehdy v jednu obec s jedním 
magistrátem.) Úřad král. hejtmanú v Praze ustoupil 
r. 1785 p o I i c e j ním u ř e d i tel s tví; úřad král. 
rychtářů v ostatních městech královských přestal. Pře
stal i veškeren skoro vliv starých, do jisté míry ústav
ních úřadú podkomořského i mincmistrovského, až ko
nečně oba ty úřady vúbec zrušeny. Volby magistrátních 
rad i iiných úředníků obecních zpravidla musily býti po
tvrzovány úřady zeměpanskými, jež také samy regulo
valy jejich platy. R 1808 dokonce nařízeno, že purk
mistra i rady magistrátní mají příště jmenovati guber
nium a soud apelační samy. 

Ve městech podda1Zjcll čili 7Ilu1ticipábzícll dlouho 
zůstalo v podstatě při dřívějších orgánech i způsobech 
iich osazovánÍ. Za Marie Terezie však i tato městá mno
hem víc podřízena postátněné správě krajské. Za Jo
sefa II. byla většině jich (totiž všem těm městitm, jež do
sud směla vydávati rozsudky jen po předchozím schvá-



38 úQADY VRCHNOSTENSKt. 

lení vrchnostenském, z ostatních pak těm, jichž pro
středky nestačily,' aby si mohla vydržovati aspoň jed
noho zkoušeného právníka, »syndika«,) odňata pravomoc 
soudní a přenesena na zkoušené vrchnostenské iusti
ciáry. Za to ve příčině ostatních měst municipálních byl 
Josefinskými opravami ve zřízení městském pozvolna 
vyhlazován rozdíl mezi nimi a městy královskými ze
jména co do složení a osazování magistrátův a úř~dúv 
obecních. 

16. Vrclmoslmské z'tJ'ady v době té byly postupně 

přetvořeny tak, že se staly daleko spíš úřady zeměpan
skými, odvislostí i poslušností mnohem víc k vládě váza
nými než k vrchnostem. 

Již robotním patentem z r. 1738 dáno krajským hejt
manům právo pokutovati neb i vězením trestati vrchno
stenské úředníky, proti patentu jednající; tato discipli
nární moc státu nad úřady vrchnostenskými pak později 
stále utužována, ba rozšiřována i na vrchnosti samy. Za 
Josefa II, předpisovány státem i požadavky a podmínky 
pro vrchnostenskou službu; druhdy bývali vrchnostenští 
úředníci státem též sesazováni, po případě prohlašováni 
i za nezpůsobilé k podobným službám vůbec. Krajským 
úřadům r. 1783 nařízeno, aby vedly konduitní listinu 
o každém úředníku domínií svého kraje. Při tom i kame
rální a jiné veřejné statky stály v politické správě na 
roveň s domíniemi soukromými. 

Za Josefa II. odděleno též u vrchnostenských úřadl! 
aspoň v podstatě soudnictví od správy; nařízeno vrchno
stem, že hospodářští úřadové jejich mají nadále vésti jen 
věci správní a pouze některé menší věci soudní, zvláště 
knihovní a nesporné. jakož i nepatrné zbytky pravomoci 
trestní, pokud vrchnostem ještě zústala. kdežto všechna 

KONTRIBUČNÍ. - KRA]SKt ÚQADV. 39 

ostatní civilní pravomoc soudní má b:\Tti vykonávána 
zvláštními j II s t i c i á r y, vrchnostenskými to úředníky 
práv znalými a u apelačního soudu z nich zkoušen:\'mi. 
nebo magistráty sousedních měst. Pravomoc hrdelní 
byla již r. 1765 vrchnostem odňata a vyhrazena jen ně
kolika magistrátům.3 Vrchnosti zavázány k náhrad~ 
.škod a útrat, vzniklých špatn:\Tm konáním spravedlnosti. 

Vybírání přímých daní obstarávali na venkově úřed
níci zvaní k o n t r i buč n í ú čet n í neb v Ý b ě r č í, 
krátce »k o n t r i buč nÍ«. Jmenovaly je vrchnosti, ale 
platili poplatníci sami. Od 1'. 1748 žádána na nich zvláštní 
přísaha, zprvu před vrchností, později před krajským 
úřadem samým. Dohled úřadu toho nad kontribučními 
byl vůbec vždy přísnější než nad jinými úředníky· 

vrchnostenskými. 
Někteří kontribuční mívali též své vlastní pomoc

níky, k o n t r i buč n í pí s a ř e; zhusta však musili na
opak sami konati vrchnosti i jiné služby, zejména dů
chodního, začež dostávali od ní deputáty neb jiné dú

chodky. 
R. 1789 zavedl sice Josef II. zvláštní státní berní 

orgány, o k r e sní ber n í čili v ý b ěr č í (v Čechách po
čtem 184), podřízené přímo kraj. úřadúm a zemské 
vrchní komisi pro berhí úpravu; ale hned po jeho smrti 
obnoven zase dřívější stav. 

17. Úřady krajské v Čechách, jež se v předešlém 
období z orgánú původně čistě knížecích vyvinuly ve 

3 V 8 krajích po jednom, v 8 po dvou magistrátech. Mimo to příslu

šela tehda též magistrátům 4 měst Pražských a města Chebu, jakož 
i akademickému soudu pražské university, takže bylo pak v Č. hrdel
ních soudů celkem 30. R. 1787 snížen počet ten na polovici. 

4 Na Moravě nebyla krajská správa domovem a neměla toho vý
znamu jako v Čechách. Vznikla tam teprve v 16. stol., ale valně se ne-



40 
ZBYIWKRATISOVÁNf JICH. 

zřízení po vSrtce samosprávné, přetvářely se v době po
bělohorské opět ve správu čiře zeměpanskou. Krajské 
obce a jich sjezdy zachovány sice ještě v Obnov. Zřízení 
Zemském, byť i jen tak, že toliko král měl právo je svo
lávati; ve skutečnosti však přestaly již po r. 1648 na
dobro; všecka krajská správa soustředila se jedině 
v osobách král. hejtmanů krajských. Ti podrželi sice zpo
čátku ještě do jisté míry ráz orgánů stavovskSrch, samo
správných; směli býti vybíráni i dle O. Z. Z. jen z »hod
ných a v těch krajích usedlých osob z panského a rytíř
ského stavu«, tedy ze členů sněmu, v kraji statky majících 
a poměry jeho osobně znajících; úřad jich ročně obno
vován a zůstával bezplatný; také první úřední instrukci 
dal hejtmanům nikoli král, ale sněm (r. 1695). Ale pří
sahali ne již »králi a zemi«, nSrbrž toliko »králi a jeho 
c1ědicľlm«, později pak i stavovskSr ráz jich setřen do
cela, stali se čistě byrokratickSrmi orgány vlády země-
pánovy. 

Přeměna ta dovršena za Marie Terezie r. 1751. 
Kdežto dříve hejtmanství krajské bylo čestným Ílřadem 
bezplatnSrm a jen na čas propůjčovaným, takže jen bo
hatší statkáři mohli se mu věnovati a střídali se v něm: 

ujala; opět a trvale zavedena až r. 1637, sice podle vzoru Čech, ale 
s někter)mi rozdíly, zejména na úkor samosprávného rázu. Byliť tam 
krajští hejtmané již za války 30leté placeni z pokladny zeměpánovy, 
podřízeni zeměpanskému "tribunálu" (viz o něm níže), opatřeni záhy 
placeným stálým úřednictvem atd. Později bral si pokračující absolu
tismus často, naopak zase z nich vzor pro větší zbyrokratisování krajské 
správy i v Cech ách (Rieger, I. 243 ss.) - Ve Slezsku zřízeni po vzoru 
českých krajských hejtmanů r. 1744 "z e m š tí s tar š í" (Landes1ilteste), 
až pak za Josefa ll. zavedeno i tam jednotné krajské zřízení s morav
ským o 2 krajích, Těšínském a Krňovském, podřízené témuž moravsko
slezskému guberniu (D'Elvert, Verw.-O., 337, 448 ss.). 

JEDNOTNÁ ÚPRAVA JICH ZA JOSEFA ll. 41 

povolováno již v polovici 17. století krajským hejtmanům 
z fondů zemskSrch stálé služné, jež r. 1748 zdvoj
násobeno a vypláceno v Čechách aspoň s polovice 
z pokladnice státní, do těch čas na krajské hejtmany 
ničím nepřispívavší; později pak i doba jich úřadování 
prodlužována. Kdežto dříve úřadovali doma a vrchno
stenská jejich kancelář byla zároveň úřadovnou kraj
skou, přidáván jim nyní zvláštní úřední personál, jenž 
správu krajskou trvale obstarával a to vždy v kraj
ských městech jakožto stálém úředním sídle krajskSrch 
hejtmanů. Na počátku 18. stol., zvláště pak za Marie 
Terezie, připouští se za kraj. hejtmany i šlechta v kraji 
neusedlá (ba později dává se jí přednost před stavy tam 
usedlými), za Josefa II. i nešlechtici. Od r. 1751 jmenován 
i v Čechách - tak jako se již od r. 1641 dálo na Moravě 
- pro každý kraj vždy jen jeden hejtman (ne jako před 
tím jeden z pánů a jeden z rytířů). Služné jeho opětně 
zvýšeno a vypláceno nadále jen z kasy kamerální; také 
podřízené úředníky platil pak erár a ne jako dosud 
hejtman sám. 

18. Zřízení krajské bylo sice po vzoru zemí českSrch 
zavedeno v polovici 18. stol. též v jiných zemích ralmu
ských (1'. 1748 ve Štýrsku a Kraňsku, potom v Korut,in
sku, r. 1753 v Rakousích, 1'. 1754 v Tyrolsku a r. 1773 
v Haliči); ale nebylo jednotné, v podrobnostech lišilo se 
od sebe nejen v rúznSrch zemích, ale i v různých kraiích 
Čech samých. Teprve za Josefa II. r. 1783 a 1784 zre
organisováno krajské zřízení ve všech zemích neuher
ských na základech jednotných. Krajští heitmané posta
veni na roveň guberniálním radúm; kraje rozděleny na 
v i s i t a ční o k r esy (zpravidla 3), každému okresu 
pak přikázán placenir státem k o m i s a ř, kteri' měl sice 

! 



-42 ROZŠÍŘENÁ PŮSOBNOST KRAJ. ÚŘADŮ. 

-sídliti v krajském městě, ale byl povinen okres svúj 
objížděti, zprvu častěii, pak aspoň jednou v roce. Pro 
každý kraj určen dále s e k ret á ř, pro t o k o I i s t a, 
2 k a n cel i sté a obyčejně 3 jízdní zemští dragouni 
(na místě dosavadních krajských poslů), všichni se stálým 
služným z pokladny státní. Ti všichni i s komisaři byli 
však pouhými pomocníky kraj. hejtmana, v jehož osobě 
Jedině se soustředila všeliká moc krajského úřadu. 

Moc ta se zatím znamenitě rozšířila. Úřad dříve 
většinou jen dohlédací a výkonný nabýval víc a více 
povahy místa rozhodujícího. A kompetenceieho rozši
řována vždy novými úkoly. Již v polovici 18. věku 
patřily k ní církevní záležitosti školy, obecní poměry, 
veškera policie, zejména též stavební, zdravotní a mrav
nostní, veřejné zábavy a p., dále vyšetřování stížností 
mezi sedláky a vrchnostmi, zemědělství, obchod, cechy, 
pošty, silnice, vystěhovalectví a přistěhovalectví, zále
žitosti čelední atd. Stalo se vůbec pravidlem, že těmto 
»politickým úřadům« (jak se jim již za Marie Terezie 
počalo říkati) přísluší vše, co nebylo výslovně přikázáno 
iiným. ~a policejního byrokratického centralismu Jose
finského mísily se úřady ty do veškerého veřejného 

soukromého života všech obyvatel svého obvodu. 

19. Za to někdejší soudní pravomoc úřadů krajských 
pominula, byvši přenesena na nově zřízené orgány 
soudní; krajské úřady staly se orgány čistě správními. 
Ale rozmanitost nové správy vedla k tomu, že pro jed
notlivá odvětví vytvořily se z v I á š t n í o d bor n é 
o r g á n y, namnoze se zvláštní odbornou kvalifikaCÍ, 
kdežto vlastní úředníci krajští, jichž povoláním byla »po
Htická« správa vůbec, měli se vykázati studiem právním 

ZVLÁŠTNÍ ODBORNÉ ORGÁNY PŘI NICH. 43 

'a politickým, pak iistou praxí 'a znalostí obou jazykú 
zemských. 

Tak z bývalých samostatných k o m e l' ční chi n
s p e k t o l' Ů a man u f a k tur n í ch k o m i s arů zří
zeni 1'. 1772 zvláštní "k o m e r ční k l' a j š t í k o m i
s a ř i« pro záležitosti obchodní a živnostenské. Ti sice 
'Josefinskou úpravou přestali jako takoví, za to však 
zřízeni pak a udrželi se zvláštní "k l' aj š t í v i s i t a ční 
'š k o I n í k o m i s a ř i«, jimž služné i cestovné vypláceno 
ze školního fondu. Jen krátkou dobu ku konci vlády 
Josefa II. byli pro vyšetřování stížností berních a urbár-

, ních při krajích také zvláštní h o s pod á ř š t í k o m i
s a ř i. Za císaře Františka stali se obecnirm zařízením 
zvláštní k r a j š t í in žen Ý ř i, iiž za Josefa II. zave
dení v tlaliči. 

Zvláštní postavení měli v Čechách k r a j š t í fy s Í
k o v é ach i r u r g o v é. Zřizováni tu ke službám ve
řejným již v 16. století. Původně orgánové čistě sta
vovští, Zll stali i za Marie Terezie a Josefa placeni z po
kladny stavovské, ale jmenováni již ne od stavů, nýbrž 
od zeměpána (později gubernia) z terna stavy navrže
ného, po r. 1786 i bez takovéhoto spolupůsobení stavlt. 
Manipulační instrukce pro všechny kraje neuherské 
z r. 1787 uváděla již krajského lékaře i ran lékaře vir
slovně jakožto součást krajského úřadu, rovněž jako 
k r a 1 s k o u bab i č ku; na Moravě byli jimi již dříve." 

Stavovskými orgány, ač při krajích usazenými, byli 
a zůstali vždy k l' a j š t í k a s í ř i a k o n t l' o I o ř i. 

5 Moravští' stavové zřídili již 'ť.1569 dva zemské lékaře, 

v Olomouci a v Brně, r. 1607 pro, každý kraj jednoho. R. 1748 při

člen,ěni tito zemští fysikové ke kr~jské správě a brali nadále plat 
(466 zl. 30 kr.) ex camerali. Tak zůstalo pak po celé stoletL 



44 ÚŘADY ZEMSKÉ A ŘíŠSKÉ. 

Zřízeni r. 1714 a podřízeni vrchnímu berničnímu úřadu 
stavovskému. Rostoucí moc státní zjednala si sice i na ně 
podstatný vliv, zvláště po reorganisaci berní soustavy 
1'. 1748; ale jmenování i placení jich zůstalo samým sta
vům. Úkolem jich bylo přejímati a účtovati přímé berně 
od kontribučních a odváděti je dále. 

Pro správu daní nepřímých a poplatků zřízeni byJi 
po krajích zvláštní zeměpanští ú ř e dní c i b a n k á ln í, 
podřízení přímo zemsk}Tm bankálním administracím a 
s nimi dvorní komoře; na Moravě a ve Slezsku císař 
Josef na čas také je přidělil krajským úřadům jakožto 
krajské komisaře, ale záhy s toho zase sešlo. 

20. B}Tvalé nejvyšší Mady zemské přestaly v této 
době b}Tti opravdu nejvyšší instancí; staly se namnoze 
jen stolicÍ prostřední, nad níž stály nové, opravdu n e j_ 
v y Š š í Mady dvorské 1zeb říšské, byť i z části vzniklé 
z oněch. Při tom víc a více mizel b}Tvalý rozdíl mezi 
úřady zemskými či stavovsk}Tmi se strany jedné a krá
lovským i či dvorsk}Tmi se s trany druhé, nebo lépe 
snad řečeno, nabýval nové tvářnosti: Zem s k }! m i 
zvány pak i úřady královské, ale nižší, oproti nejvyšším 
zeměpanským úřadům d vor s kým; bývalé stavovské 
nejvyšší úřady buď postátněny a podstatně přeměněny, 
nebo klesly téměř na pouhé tituly. 

Jak již svrchu naznačeno (v odst. 13.), zachovány 
sice Obn. Zřízením Zem. téměř všechny nejvyšší úřady 
zemské v Čechách i na Moravě formálně v dřívější své 
podobě; ale změněné poměry vynutily si záhy podstatné 
změny. Z počátku sice král vykonával vládu v zemích 
českých i dle nové té ústavy prostřednictvím toliko 
česk}Tch rad a česk}Tch nejvyšších úřadů - aspoň for
málně, ač zpravidla ve věci samé řídil se radou ne jejich, 

MíSTODRŽITELSTVÍ. 45 

nýbrž cizích svých rádců ze zmíněn}Tch již dříve rad 
taj n é, d vor s k é voj e n s k é a rad y d vor s k é 
k o mor y. Záhy však i formálně české úřady zemské 
podrobovány dvorským. 

21. Viděli jsme, že v předešlém období nejdúležitěj
ším orgánem veškery správy byla zem s kár a d a, 
'skládající se v podstatě z nejv. úředníků a soudců zem
ských. Nejsa trvale sídlem v Čechách, svěřil Ferdinand II. 
již r. 1627 správu země trvale nejvyšším úředníkúm 
a soudcúm zemským jakožto svým mís t o drž í c í m. 
Rada zem s k á stala se tak krá lov s k o u radou zem
skou neboli 11lístodržitelstvelll. Předsedou jeho čili prvním 
místodržícím v Čechách byl n e j vy Š šíp u r k r a b í, 
zároveň předseda sněmu a soudu zemského; dalšími 
členy bylo ostatních 11 nejvyšších úředníkú zemských ll 

a mimo ně hned od r. 1627 veliký převor Maltánský 
a pozděii leště několik »přespočetních« (»supernumerál
ních«) místodržících panského stavu. Byli to tedy vesměs 
příslušníci tehdejšího společenstva stavovského a čle
nové sněmu; také nebrali žádného platu od státu. 

Proto nebyli vzmáhajícímu se absolutismu dosti krá
lovskými; i snažil se všemožně je omeziti, až konečně 
za Marie Terezie vymkl jim státním převratem 1'. 1749 
veškeru zemskou správu z rukou. 

6 Obn, Zříz. Zem. uvádí nejvyšší úředníky zemské a jich pořad 
v radě takto: 1. nejv. purkrabí, 2. nejv. zemský hofmistr, 3. nejv. zem. 
maršálek, 4. nejv. zem. komorník, 5. nejv. zemský sudí, 6. nejv ~ kal~c1éř 
(jenž však, meškaje stále při dvoře ve Vídni, nebýval pak v rade 111IstO: 

držitelské přítomen), 7. nejv. sudí dvorský, 8. president na~ apelacem~; 
9. president komory, 10. nejv. zem. písař, 11. král. zemsky podkomon 
a 12. král. purkrabí kraje hradeckého. Prvních 8 vyhrazeno stavu pa~~ 
skému. poslední tři stavu rytířskému; presidentem komory mohl byh 

pán nebo rytíř. 



46 PŘEMĚNA MíSTODRŽITELSTVÍ V GUBERNIA. 

Nejprve r. 1636 zřízen na Moravě bez ohledu na O. 
Z. Z. i na potvrzená privilegia zcela svémocně nov~T 
nejvyšší úřad správní a z části i soudní, t. zv. t r i b u
n á I. Předsedou jeho byl sice zemský hejtman (na Mo
ravě totéž, co v Čechách nejvyšší purkrabí, tedy ná
éelník stavů i sněmu), přísedícími však placení úředníci, 
jež král jmenoval bez ohledu na kvalifikaci stavovskou. 

R. 1748 zřízen nový zemský úřad zeměpanský, jak 
na Moravě, tak i v Čechách: královská deputace. Sestá
val vesměs z úředník{j státem placených, předsedy a v Če
chách 4, na Moravě 2 přísedících, kromě personálu po
mocného. Na deputaci přenesena značná část působnosti 
místodržitelstva (»militare mixtum, contributionale et ca
merale«), a také výhradně jí podřízeny na příště úřady 
krajské. 

R. 1749 však mís to drž i tel s tví pro stě z r u
š e n o a také zbytek jeho správní působnosti přikázán 
deputaci, jež přezvána !.:rálovskou representací a k01llo 
rOll,' jen soudnictví zatím ponecháno při stam, i zacho
váni v té příčině nejvyšší zemští úředníci jako dříve při 
iich působnosti a úřadech, mimo to pak utvořen v Če
chách zvláštní > k01tsessus krá I. č e sk Ý c hne j v. zem. 
ú ř e dní ků v krá I. Čes k é m« s jistou soudní působ
ností, zejména tou, kterou mívalo místodržitelstvo. 

»Kr. representace a komora« byla úřadem čistě ze
měpansk~rm; nebyla také již podřízena ústavnímu če

skému úřadu, jakým do té doby byla česká dvorská 
kancelář (viz níže), nýbrž současně zřízenému novému 
centralistickému direktoriu česko rakouskému. Předsedou 
íeiím a tudíž hlavou zemské správy nebyl již nejvyšší 
purkrabí, resp. zemský hejtman, n5rbrž »P r e s i den t« 
zemépánem libovolně jmenovan~r a jako takový mezi 

S GUBERNIEM SPOJENY TÉŽ JINÉ ÚŘADY. 47 

nejv. úředníky zemské vůbec nenáležející. Stavové vy
tlačeni z povšechné správy země nadobro; útočištěm: 

zbyl iim jen zmíněný konsess nejv. úředníků zemských 
a pak zem s k Ý v ý bor (o něm níže v odst. 23.). 

Změna v tom nastala zas aspoň v Čechách koncem 
r. 1763. V červnu téhož roku přezvána »kr. representace: 
a komora« v Čechách i na Moravě »k r. ze ll1 s kým 
g-ztbemiem«, ve Slezsku jako kdysi »král. Ú řad e m«; 
předsedou byl opět v Čechách nejvyšší purkrabí, na 
Moravě zem. hejtman. V prosinci pak spojen v Čechách, 
dosavadní konsess nejv. úředníků zemských zúplna s gu
berniem. (Na Moravě zůstávalo soudnictví vůbec sta
rému »tribunálu«.) Tak spojena v Čechách na čas opět 
nejvyšší správa i soudnictví v zemi v jediném velkém 
kollegiu (až o 24 přísedících), jež sborově v jediném 
senátu rozhodovalo. Menší věci pořizovány, větší při-

pravovány v četných komisích a konsessech. Předsedou 
všeho byl opět nejv. purkrabí, zároveň předseda sněmu 
i zemského výboru. 

Již r. 1771 však rozděleno české gubernium zase 
v senáty dva, politický a soudní; ale senát soudní za
nikl úplně při josefínské reorganisaci soudnictví r. 1783, 
a od toho času bylo gubernium pouze úřadem správním" 
Za to podřízeny nebo přivtěleny mu i tehdejší zvláštní 
orgány zem s k é spr á v y f i n a n ční, jež dosud stály
přímo pod dotyčnými úřady dvorskými: B a n k á ln í 
II cl min i str á t o 1', a dmi n i str á t o l' do m é n a 2' 
hor n í rad o v é připojeni ke statu gubernia a jejich 
Madové mu docela podřízeni; úřad n e j v y Š š í h o' 
m i 11 C m i str a krá 1. Čes k é h o i s pražskou min
covnou prostě zrušen. R. 1784 pak přikázány guberniu' 
i ony obory veřejné správy, jež dosud zastával stavov 



48 SOUSTŘEDĚNÍ vší MOCI U GUBERNÁTORA. 

sk.fr zemský výbor, jenž toho roku rovněž zrušen (viz 
níže odst. 23.). 

Zrušením soudního senátu přestali také nejv. zemští 
úředníci býti členy gubernia, i přestávala vlastně všechna 
další působnost jejich, vyjímaje snad jen nejv. purkrabí. 
Většinou klesly úřady ty jen na pouhé čestné hodnosti 
a z části potom nedbáno ani obsazovati jich. Jen zemsk': 
pod k o moř í hám si ještě nějaký čas aspoň dohled~1 
k obecnímu hospodářství měst; ale i tento úřad zrušen 
1'. 1848. 

Pro Moravu a Slezsko zřízeno r. 1782 společné 
gubemiulll moravskoslezské v Brně; r. 1784 zreorgani
sováno. Jeho předsedou nebo moravskoslezským guber
nátorem byl moravský zemský heitman. Také tam spo
jeni v guberniu i dosavadní zvláštní orgánové zemské 
správy finanční i stavovské; úřady slezské buď pře
neseny do Brna, nebo sice ponechány ve Slezsku, ale 
jen jako filiálky úřadů brněnských. 

R. 1783 zrušeny též přečetné ony komise, jež se 
pn zemských vládách byly utvořily pro jednotlivé 
zvláštní obory správní; zachovány jen k o m i s e v 0-

i e n s k á a d uch o v n í. Omezeno také vyřizování věcí 
sborově; celá řada věcí ponechána samostatnému roz
hodnutí referenta a gubernátora. V osobě tohoto sou
středila se pozvolna téměř veškerá úřední moc gubernia. 

V té podobě celkem - až na menší změny -.udržela 
se gubet;nia až do r. 1848. Ze změn vytknouti dlužno 
jen opětné odloučení jednak správy stavovské, jednak 
části správy finanční od působnosti gubernia (srv. odst. 
llásL). 

22. Změny, iež v tomto období nastaly v zemské 
správě jitzattČllí, odbyti lze krátce. Krá lov s k á k 0-

ZMĚNY VE SPRÁVĚ flNANČNL 49 

m o I' a čes k á ,byla již dříve úřadem čistě zeměpan

ským a zůstala jím ovšem i nyní. Zbyrokratisována 
však, podřízenost její dvorské komoře utužena. Spra
vovala důchody královské všech zemí koruny České až 
do r. 1745, kdy byla s poj e n a smí s t od l' žit e 1-
s t v e m a kdy zřízena zvláštní komora také na Moravě. 
(Tam do té doby vedl správu jich jen podkomoří, jemuž 
později přidán k ruce úřad dúchodenský, RentamU 

Když dúchody komorní, zejména z daní nepřímSTch 
a poplatkú, rozmnožovány vždy novými druhy, zřizo

vána pro vybírání, účtování a kontrolu jich zprvu celá 
řada úřaď(l zvláštních. Ale již za Karla VI. po zřízení 

banky (1'. 1703), jíž k zajištění úvěru přikázán výnos 
většiny těch daní a dúchodkú, sloučeny úřady ty v zem
ské b a n k á I n í a dmi n i str a c e, podřízené vídeňské 
»ministeriální banko-deputaci«. Vznikaly sice později zase 
nové zvláštní orgány pro správu nov.frch opět nepřímých 
daní a dúchodkú, ale většinou záhy zase zrušeny. R. 1784 
pak, jak isme viděli, byly všechny podobné zvláštní 
mgány zeměpanské finanční správy zemské, pokud se 
ještě udržely, přivtěleny guberniu: Administrace v něm 
zanikly, zvláštní kasy a účtárny z části rovněž tak, 
z části sice zústaly, ale podřízeny guberniu; ien k 0-

m o I' n í ú čt á I' n a ponechána bezprostřednímu dohledu 
dvorní účetní komory. 

Vrchní správa d a n í pří m Ý c h v podstatě pak iiž 
zústala při guberniu (viz ovšem též odstavec následující, 
o s t a v o v s k ý c h orgánech berničních), tak jako v nej
vyšší instanci zústala při dvorské kanceláři. Ve příčině 

n e pří m Sr c h d a n Í, d ú c hod k li a cel vznikly však 
později po jich reorganisaci zas ieště nové orgány. 
:R. 1831 zřízena pro ně pro všechny s p o i e nás p l' á v a 

Česká Politika, H,I" 

I 
!' 



50 FINANČNÍ ORGÁNOVÉ STAVOVŠTÍ. 

k o mor n í c h d ú c hod k Ú, . přímo dvorské komoře 
podřízená. R. 1833 spojeny také podřízené úřady pro 
tento oddíl finanční správy; dřívější zvláštní i n s p e k
toráty celní a tabákové i s inspektoráty 
d a n í pot r a v n í c h zrušeny, a na místo nich zřízeny 
s poj e n é o k r e sní spr á v y k o mor n í ch d ú
ch o d k Ú, později zkrátka též k o mor ním i spr á
va m i o k r e sní m i zvané; pod nimi stály (od r. 1839) 
v r c h n í, h I a v n Í a niž š í ú řad y pop I a t k o v é 
i c e ln í; na hranicích proti cizině i Uhrám zřízena 
k účelilm celním, finančním i policejním místo dosavad
ního vojenského kordonu, celních, tabákových i solních 
dozorcú jednotná str á ž po hra nič n í (»hraniční my
slivci«); uvnitř zemí místo přerúznirch dozorčích orgán ů 
dřívějších zavedena r. 1835 rovněž uniformovaná a 
ozbrojená stráž dúchodková; r. 1842 a 1843 pak 
oboií ta stráž spojena v c. k. str á ž f i n a n ční. 

23. Vedle zeměpanskirch orgánú finančních zústávali 
i v tomto období ještě zvláštní f i n a n ční o r g á n o v é 
stctz1odtí. Zprvu byli jimi čtyři ber n í c i zem š t í, 
sněmem volení, se zvláštním berničním úřadem i ka
sou zemskou; mimo to volíval sněm zvláštní komise 
nebo deputované k rozvrhu svolené berně. V I. 1652 
až 1674 bývala sněmem volena t. zv. h I a v n í 
k o m i s e (o 12 členech, po 3 z každého stavu) k vrchní
mu řízení všech věcí, které sněm ještě držel pod svou 
správou, i také k dohledu nad berničním úřadem. Byl to 
počátek zcmskéllO výboru, jenž obnoven pak r. 1714 
(ale již jen o 8 členech). Spravoval pod řízením nejv., 
purkrabí celé hospodářství zemské, čítaje v to i vybí
rání a účtování berně, takže Ílřad čtyř berníkú zem
ských tehda přestal. 

ZEMSKÝ VÝBOR. 51 

V dúležitých věcech konával se »r o z š í ř e n iT 

zem s k ir v Ý b o r«, k němuž vedle pravidelnirch členú, 
placených z domestikálního fondu (t. i. vlastní stavovské 
kasy zemské) přibíráno po 2 přísedících z každého stavu. 

R. 1784 zemský výbor zrušen; agenda jeho přiká
zána guberniu, jež za to rozmnoženo o 2 »s t a v o v s k é 
dep u t o van é« čili »r e p r e sen t a n t y« (s hodností 
i platy c. k. guberniálních radú), volené sněmem na 6 let, 
ale jen z osob, jež dvorský úřad uznal za volitelné. Teh
dejší nejv. purkrabí hr. Nostic však dosáhl ještě toho, že 
mu dovoleno svolávati si čas od času a pouze na poradu 
jistý bez p I a t n Ý zem s k Ý v ý bor, jenž pak nabyl 
opět i jakési stálosti; ale již r. 1788 i ten rozpuštěn. Te
prve po smrti Josefa II. povoleno stavúm zase zříditi si 
prozatímně rozšířenir a po roce i stálý zemský výbor; 
ale ustavení i púsobnost jeho potkávaly se ještě dosti 
dlouho s nesnázemi. V podstatě zústal pak už zemskir 
virbor malomocným, ba více méně povolným nástrojem 
gubernia; nemálo k tomu přispívalo, že nejv. purkrabí 
byl hlavou nejen stavovského výboru toho, ale i země
panského gubernia. Stavovský výbor, doplněný posled
ním sněmem stavovským z r. 1847, úřadoval i po for
málním zrušení stavovské ústavy (r. 1849) až do 1./5. 
1861, kdy předal Ílřadování i správu veškerirch záleži
tostí zemských novému výboru zemskému, zvolenému 
na základě oktrojovaného nového zřízení zemského ze 
dne 20./2. 1861 Č. 20. ř. z. 

Stavovský zemskir virbor měl svúj vlastní úřad 

s ú č tár n o u i p o k I a dno u zem s k o u čili s t a
vo v s k o u. Do pokladny té odváděly se daně pozem
kové, urbariální, domovní, výdělkové i židovské ze sta
vovsll:Srch k r a j s k i r c h k a s (o nichž jednáno svrchu 



52 ZŘÍZENÍ SOUDNÍ. 

v odst. 19, na Moravě zvány s t a v o v s kým i z e m
skými úřady výběrčími); do těch odváděli je 
k o n t r i bu ční z jednotliv}'ch panství i měst (viz od
stavec 16.). 

Bylo již zmíněno, že i celá tato stavovská berní 
správa dostala se záhy pod bezohledné poručníkování 
Ílřadú zeměpanských, kraj. hejtmanú a gubernia; for
málně však přece jen zústávala stavovskou, a placena 'ze 
stavovské pokladny. 

24. Zřízení soudní v Čechách zústalo i po O. Z. Z. 
zprvu v podstatě totéž; vrchní soudnictví v zemi vyko
návaly i nadále větší i menší s o u d zem s k Ý s nejv. 
purkrabím, s o u d k o mor n í s nejv. hofmistrem, man
ský soud d vor s k Ý s nejv. sudím dvorským, rad a 
11 a d a pel a c e m i všem zemím českým společná s pre
sidentem nad apelacemi, soud p u r k r a b s k ý s purlua
bím hradu Pražského v čele a jiné soudy, celkem v sta
rém složenÍ. Nebylo také ještě přesně odděleno od 
správy. 

Dúležitá změna však nastala hned tím, že svrcho
vanost soudu zemského v Č. i na M. pominula: Rozsudky 
na ztrátu hrdla nebo cti musily odtud bSrti předkládány 
králi k resoluci o nich, z ostatních rozsudkú zem. soudu 
skoro všech dopustilo se odvolání ke králi ve zpúsobu 
revise, tak jako již dříve z nálezú všech ostatních soudil. 
Ježto pak o revisi takové rozhodovala dvorská kancelář 
česká ve Vídni (viz níže), nebyla od těch čas nejvyšší 
stolice soudní v zemi. - Místo dosavadního ústního a ve
řejného jednání při soudě zemském nařízeno řízení pí
semní a tajné, jazyk německý postaven na roveň če

skému, rozsudky nařízeno vydávati toliko jménem krále. 

ZMĚNY V PŮSOBNOSTI SOUDŮV. 53 

Další důležité změny nastaly O. Zřízením Z. a po
zdějšími dodatky v p li s o b n o s t i dosava4ních našich 
soudli: Plisobnost jich omezována ve prospěch dvorské 
kanceláře české ve Vídni, jíž přikázány hned v 1. (jediné) 
stolici mnohé věci z dosavadní pravomoci soudu zem
ského a téměř všechna důležitějšÍ plisobnost soudu ko
morního, právě tak jako' odvolání od soudu apelačního 

a všeliké revise. 

Také zřízením t. zv. t r i b u n á I u na Moravě r. 1636 
zkrácena dosavadní působnost tamního soudu zemského. 
Od r. 1753 byl tribunál též odvolacím soudem městského 
a poddaného lidu na Moravě, takže Morava vyňata z do
savadního podruží pražského soudu apelačního (rovněž 

jako r. 1782 zbytek Slezska). 

Ze také mís t o drž i tel s tví rÍ1ělo jistou pravo
moc soudní, o tom stala se již svrchu zmínka, rovněž 

jako o zřízení »k o n s e s s u« nejv. úředníkú král. Če
ského, o spojení jeho s g u ber n i e m, a o zvláštním 
s o u dní m s e 11 á t u při něm; isou to vSrjimky ze snah 
po Ílplném odloučení soudnictví od správy, jež v době 

té byly pravidlem. 

Dovršeny byly snahy ty - aspoň ve vyšších instan
cích - a úplnSr převrat v dosavadní organisaci soudní 
zpúsoben Josefem II., zejména reformami z r. 1783 a iu
risdikčnÍ normou z 1". 1784. Zrušeny větší i menší soud 
zemskS', soud komorní i dvorský, purkrabský, úřad desk 
zemských i soud apelační v dosavadní podobě, rovněž 
tak pominul i soudní senát gubernia i moravský tribunál; 
a místo zrušených soudú nastoupily novověké soudy 
zeměpanské: v Čechách od 1. července 1783 nový krá I. 
čes k Sr S O U d zem s k Ý a vše o b e c n Ý s o II d a p e-



r 
II 
'1 :j 

:1 

I 

I 

I 

I 

I 
I 

54 DVORSKÉ ÚŘADY: ČESKÁ DVOR. KANCELÁŘ. 

I a ční pro krá 1. Čes k é, na Moravě a ve Slezsku od 
1 května 1783 mor a v s k o-s I e z S k ý s o u d a v š e
o b e c n Ý mor a v s k o s I e z s k ý s o u d a pel a ční, 
oba v Brně. 

Zem s k Ý s o u d stal se první instancí pro veškery 
soudní záležitosti členů stavu duch0vního, panského 
a rytířského, král. měst a korporací, (od r. 1796 resp. 
1800 též svobodníků), dále pro záležitosti desk zem
ských, pro spory fisku, spory poddaných s' vrchnostmi 
a některé jiné věci. Vedle soudu zemského zachovány 
jako 1. stolice jen ještě soudy vojenské a horní, pak soud 
směneční a obchodní; pro všechny jiné osoby a spory 
byly na dále první stolicí jen soudy vrchnostenské a ma
gistráty (srv. odst. 15. a 16.) 

Vše o b. s o u d ap e I a ční určen za jedinou dru
hou instanci pro veškery soudy a všechny soudní věci 
v zemi, sporné i nesporné, civilní i trestní, obchodní 
i směneční; jen věci vojenské a horní z toho vyňaty. 

Jemu příslušel i dohled nad nižšími soudy, zkoušení justi
ciárův a syndikův i advokátů. Podřízen byl jedině nejvyš
šímu soudu ve Vídni. 

Soud zemský i apelační obsazovány na příště jen 
zkoušenými právníky, bez jakéhokoliv jiného obmezení, 
třeba cizozemci. Tím přišli bývalí nejv. úředníci zemští 
o poslední zbytek své působnosti. 

25. Avšak přejděme již k úřadúm v době té opravdu 
nejvyšším, ke dvol'skýlll úladztlll vídeňským. 

První z nich, časově i váhou, byla česká dvorská 
ka1Zcelál~. 

Nehodlaje trvale sídliti na hradě Pražském, Ferdi
nand II. povolal ji s nejv. kancléřem českým a jistým 
počtem českých radú záhy do Vídně; a tam pak zústala 

: 
~ 

+ 

POLITICKÉ ŘEDITELSTVÍ A NE]V. SOUD. 1i5 

již trvale. Stálý styk jejích členů s všemocným vladařem 
způsobil, že úřad ten nejen nabyl povahy úřadu éistě 

dvorského, zeměpanského, ale i brzo začal se pokládati 
za vyvýšený nad ostatní nejvyšší úřady v Čechách. Již 
O. Zřízením Z. povýšen pak i formálně za nejvyšší 
správní i soudní instanci zemí českých při dvoře; a císař 
vyhradil si ještě dále rozmnožiti její působnost, což se 
pak napořád dálo. Při tom povoláváni do ní také tajní 
neb dvorští radové z ostatních zemí rakouských, až 
Karel VI. to zase zamezil, »aby český národ nebyl dále 
souzen cizozemsk~rmi soudci«. 

Česká dvorská kancelář stala se tak nejen nejvyš
ším soudem, ale i pravým ministerstvem koruny České; 
jemu přímo podřízeny král. místodržitelství pražské 
i moravsk~T král. tribunál. Také veřejná nařízení z oboru 
kamerálního a vojenského byla vydávána a v zemi 
obecně vyhlašována toliko prostředkem této dvorské 
kanceláře. Pouze záležitosti zahi'aničné vyhrazeny zú
stávaly d v o l' S k é m u k a n cl é ř i říš s k o l' a k o u
s k é m u, od 1'. 1742 zvláštní dvorské a stát1tÍ ka1lceláh. 

(Vedle české dvorské kanceláře byly arci podobné 
dvorské úřady také pro vnitřní správu a soudnictví 
iin~rch zemí, Iiabsburské dynastii patřících; jimi se tu 
však zabývati nemúžeme.) 

R. 1719 rozdělena česká dvorská kancelář ve 2 s e
n á t y, p o I i t i c k Ý a s o u dní. R. 1749 však Marie Te
rezie smělým státním převratem zrušila dvorské kance
láře českou i rakouskou, a zřídila místo nich a místo 
dosavadní d vor s k é k o mor y dva ústřední orgány 
českorakouské, politické leditelshJÍ (d i rec t o r i u m 
in p u b I i c i set cam e r a I i b u s) pro záležitosti 
spr á v n í a f i na n ční, a lzejvJ1šší soud (oberste 

1 



56 
SPOJENÁ DVORSKÁ KANCELÁŘ. 

Justizstelle) pro rozhodování sporných záležitostí v po
slední instanci, zároveň však i pro řízení správy soudní 
a pro spolupůsobení při činnosti zákonodárné, jež měla 
opatřiti jednotné zákonodárství zemím česk}rm i rakou
sk~Tm. Proto zřízena při soudě tom ihned zvláštní z á k o
n o dál' n á k o m i s e. Komise tato sice později zase zru
šena a zákonodárná činnost nejvyššího soudu zastavena 
(za Josefa II.), ale nejvyšší právomoc i správa soudní 
mu zůstaly. Vlastní soudnictví vykonával nejvyšší soud 
ve třech sen á tec h čili k o n s e s sec h, z nichž jeden 
vyhrazen pouze pro spory ze zemí českých a měl také 
svou vlastní výpravnu a spisovnu. 

Také zmíněné d i l' e k t o I' i u m mělo referáty i ex
pedici a registraturu rozděleny dle skupin zemÍ. R. 1762 
přezváno direktorium to »cís. král; spoje1tou českou a ni

kouskou dvorskou kanceláN«, obyčejně jen zkrátka 
»spojenou dvorskou kanceláří« zvanou; omezeno však 
opět jen na řízení správy politické, kdežto vrchní správa 
finanční - až na správu přímých daní - jednak vrá
cena dvorské komole, jednak postoupena min i s t e
ľiální bankodeputaci a dvorské komoře 
účetnÍ. 

s poj e n á d v o l' S k á k a n cel á ř pro t. zv. 
vnitřní správu spolu se správou přímých daní a soud
nictvím o těžkých policejních přestupcích, pak d v o r
s k á k o m o l' a pro správu daní nepřímých, cel, po
platků, státních statků a pod., a n e j vy Š š í s o u d byly 
pak v příštích desítiletích často všelijak slučovány a zase 
rozlučovány, až 1'. 1802 postaveny JSOll trvale vedle 
sebe, a vztahujíce se ke všem mimouhersk~'m zemím 
habsbursk~lm, setrvaly v tom způsobu až do r. 1848. 

OSTATNÍ DVORSKÉ ÚŘADY. 57 

Rovněž až do tohoto roku převratu uchovala se 
pod star~'m jménem, ale s rostoucí vždy působností 
dvorská rada válečJ/ápro vrchní řízení všech věcí vo
jensk~rch, a mimo to též tajná dal/lácí dvorská a státní 
kaJ/celM pro záležitosti zahraničnÍ. 

Tato vznikla z úřadu dvorského kancléře říšského; 
zorganisována r. 1742 Kaunicem. R. 1749 zřízen při ní 
taj n~' d o m á c í d vor n í a stá t II í a r chi v, r. 1757 
o I' i e n t á ln í a"k a dem i e pro vzdělání ke službám 
v Turecku a při konsulátech. 

26. Při stále rostoucí centralisaci státní správy a 
ještě více rostoucích úkolech jejích záhy však ne
stačilo těchto dosud uvedených 5 nejdůležitějších úřadů! 
dvorských, aby obsáhly samy všecky ty úkoly. Proto, 
zřizovány pro jednotlivé zvláštní obory veřejné správy, 
pro určité práce organisační neb i pro jednotlivé úkony 
zvláštní dvorské tÍl~adJ' lleb komise, jež sice bý
valy s oněmi hlavními úřady ústředními v jisté souvi
slosti, ale ne vždy přímo jim podřízeny. Některé měly 
jen zcela krátké trvání, jiné udržely se velmi dlouho. 
Obyčejně odpovídaly jim pak v jednotlivých zemích 
stejnojmenné zemské komise (neb administrace, ředitel
stva a P.), jež b}'valy přímo jim podřízeny. Jako pří
klad této organisace buďtež uvedeny aspoň tyto: 

Pro řízení věcí o b c hod n í cha ž i v n o s t e n
s k }r c h zřizovány takové zvláštní úřady v jednotliv}rch 
zemích, zejména v Čechách, již za Josefa I. a Karla VI.; 
zvaly se komerční deputace (1705), merkantilnÍ komise" 
a komerční kollegium (1714) a p. R. 1749 zřízeno pak 
ve Vídni k o m e r ční ř e di tel s t v o, r. 1762 změněné 
v d v o l' S k o u rad II k o m e r ční; jí podřízeny v jed-o 
notlivých zemich komerční neb manufakturní komise či 



. 58 PŘEHLED DVOR. ÚŘADŮ Z R. 1760. 

lwlegia a komerční konsess:r, s komerč. inspektory a 
manuf. komisaři v jednotlivých krajích. R. 1776 úřady ty 
zrušeny a agenda jich přikázána hlavním úřadům poli
iickým, dvor. kanceláři, guberniím a kraj. hejtmanstvím. 

O min i s t e r i á I n í b a n k o - dep u t a c i pro ří
zení veřejné banky, r. 1703 ve Vídni zřízené, a pro správu 
·důchodků, k zajištění banky té určených, stala se zmínka 
již svrchu v odst. 22., když jednáno o zemských bankál
ních administracích, jí podřízených. 

I( řízení a dohledu nad s t u d i e m i a věd a m i 
zřízena r. 1760 ve Vídni d v o l' n í s t u d i j ní k o m i se; 
T. 1774 obnovena, ale již r. 1778 zrušena a správa vyučo
vání i věd přikázána dvorské kanceláři. V jednotlivých 
zemích byly komise studijní již dříve zřizovány a udr
žely se déle, spolu s komisemi normálních škol a p. 

Podobně vznikaly, názvy i působnost měnily a opět 
zanikaly. celé řady takových zvláštních úřadů jiných. 
Jak se tento systém rozmohl, zřejmo na př. z toho, že již 
T. 1760 počítalo se ne méně než 19 dvorských úřadú 
(kdežto do r. 1749 jich bylo ještě jen 5 svrchu zmíně
ných); seřaděny dle oborů byly to: 

I. 1. N e j v y Š š í soud. 

II. Pro v/t·/:třní správu: 2. Di l' e c t o r i II min p li
b I i c i set cam e r a I i b u s. 3. D i r. in com m e rci o
n a I i b u s. 4. D vor. k o m i s e s t u d i j n í. 5. D vor n í 
k o m i sen á b o žen s k á. 6. D vor. k o m. z d r a
votní. 

III. Pro správu jiltaltC1li- 7. D v o l' S k á k o mor a. 
8. Min i s t e l' i á I n í b a n k ode p u t a c e. 9. D i
rek c e min c o v n í a hor n í. 10. D i l' e k c e k a s y 
's tát. d I II h Ů. 11. D vor. k o m i sed e p o s i t n í. 12. 
D v o l' n í k o m i s e p o š t o v s k á. 

STÁTNÍ. RADA . 59 

IV. Pro věci vojenské: 13. D v 01' n í voj e n s k á 
rad a in p u b I i c i s. 14. D vor n í voj e n s kár a d a 
in j u s t i c i a I i b u s. 15. Q e n e r á I n í voj, k o m i
s a r i á t. 16. Dvor. komise i n val i dní. 17. Dv. komise 
pro voj e n s k é d I u h y. 18. Dv. komise pro p r ach 
a s a n'yt r. 

V. Pro správu zahraJizútÍ: 19. D v o l' S k á a stá t n í 
kancelář. 

Později pak vznikaly ještě četné nové úřady a ko
mise podobné; zejména pro každou téměř opravu berní 
a pro každý skoro nový druh daní zřizovány zvláštní 
komise dvorské i zemské. Sledovati osudy všech je zde 
arci nemožno. 

27. Přirazeno, že při takovémto roztříštění nejvyšší 
správy záhy scházela státnímu vedení žádoucí jednota. 
Občasné schůze čili »k o n cer t a c e« přednostů jed
notlivých těch úřadú nedovedly nahraditi potřebné stře
disko, jakým dříve bývala taj n á rad a a později na 
místo ní t. zv. stá t n í k o n f e r e n c e i II i n t e r n i s. 
Proto zřízena r. 1760 púsobením stát. kancléře I(aunice 
státní rada jakožto nejvyšší, ale pouze poradnýsbor 
pro jednotnou vnitřní vládu zemí českých a rakouských. 
Skládala se ze tří státních ministrů (stavu panského), 
3 stát. radů (stavu rytíř.) a 1 tajného referendáře; nikdo 
z nich neměl zastávati skutečného úřadu ve vnitřní 
správě. 

Ač neměla přímé moci nařizovací, provozovala státní 
rada přece vliv nesrovnale větší, než bývalá podobná 
dajná rada« nebo pozdější »konference«. J eií první mi
nistr, též »d i l' i g ují c í m« zvaný, míval ve vnitřní 

správě rozhodné slovo. Dohledu státní rady podléhalo 
i direktorium i pak spojená dvor. kancelář českorakouská. 



60 PŘEHLED ORGANISMU VEŘEJNÉ 

Císař Josef II. sice ne vždy se řídil její radou a mnohdy 
jednal i bez jejího vědomí; ale v podstatě zůstala i za 
něho úřadem nejvlivnějším. R. 1801 zřízeno místo ní 
státllí a konferenční ministerstvu, jež pod předsednictvím 
zeměpána mělo v sobě »jakožto v nejvyšším a posled
ním ústředním bodu« soustřediti správu celé říše. R. 1808, 
však státní rada opět obnovena a trvala pak až do 
3. dubna 1848, kdy zrušena, aby pak v dobách reakce: 
ještě jednou - dosud naposled - ožila v 1. 1861-1868. 

28. Přehlédněme si nyní stručně vše che nor g a
n i s m u s veřejné správy u nás ke konci tohoto období" 
tedy počátkem r. 1848; a připojíme pro zajímavost také 
organismus s o u dni c tví, v době té aspoň ve vyšších 
instancích již téměř všeobecně od správy odděleného. 

Vnitřní správa (t. zv. publico-politica) zahrnovala 
tehda péči o poměry obyvatelstva, poddanské, nábožen
ské, zdravotní a lékařské, o studia a školy, o stavby sil
niční a vodní, o zemědělství a národní hospodářství 
vůbec, ústavy dobročinné, o záležitosti vojenských od
vodfl, pochodfl, přípřeže a zásobování, a pak celou policii 
správní i bezpečnostní; mimo to byla s ní spojena 
i správa přímých daní se řízením prací katastrálních" 
jakož i soudnictví o t. zv. těžkých přestupcích policej
ních. 

V první stolici obstarávaly tyto věci v našich ze
mích z pravidla ma g i str á t y a Ú řad y v l' C h n o
s ten s k é čili d o min i a; pouze v jistých věcech byli 
první instancí k l' a j š tíh e j tma n o v é, jimž příslušel 

zároveň dohled nad magistráty i úřady vrchnostenskými, 
v někter~Tch věcech pak i rozhodování v druhé stolici. 
Jen města: Vídeň, Praha a Terst vyňata z pravomoci 
hejtmanfl, jich magistráty podřízeny přímo guberniím. 

SPRÁVY NA POČÁTKU R. 1848. 61 

Kraj. hejtmanství bylo tehdy v Čechách 16, měst. 
magistrátfI 284, dominií 1069. Na Moravě bylo 6 krajú, 
ve Slezsku 2; úřadú vrchnostenských i s magistráty bylo 
tam dohromady 854. Také ostatní země neuherské roz
děleny byly na kraje s touž v podstatě správou. Jen 
v Solnohradsku, části Hor. Rakous, Tyrolích, Dalmácii, 
Lombardsku a Benátsku zachovalo se rozdělení krajú na 
okresy různě jmenované se zeměpanskými úřady politi
ckými, jež tam zavedeny za vlády bavorské, resp. ~ran.
couzské; v Dol. Rakousích zvány však čtv rte ml, 
v království lombardsko-benátském pro v i n c i e mi. 

Pravidelnou druhou a někdy třetí instancí byla 
zemská g u ber n i a, pro Čechy v Praze, pro Moravu 
a Slezsko dohromady v Brně. Celkem bylo jich v zemích 
mimouherských 12; ve Vídni a v Linci nazývaly se zem
skými v I á dam i, Landesregierungen. 

Pomocn~rmi úřady jeiich byly zejména: zem s k á 
s t a veb n í ř e d i tel s t v a, Ú řad y pro r e v i s i 
1;: n i h (censurní úřady), z části též ú řad y f i s k á I n í 
a provinciální státní ú č tár n y, jakož i stavovské 
zem S k é v ý bor y. 

Instancí nejvyšší byla pro všechny země neuherské 
zpravidla s poj e n á d vor s k á k a n cel á ř ve Vídni; 
jí podřízeny byly d vor s k á s t a veb n í rad a a 
úst ř e dní ř e di tel s tví pro vy měř o v á 11 í k a
t a str u. Některé zvláštní obory spravovaly však samo
statně z v I á š t 11 í d vor s k é ú řad y n e b k o m i se; 
zejména věci studijní a školské (d vor s k á k o m, i s e 
s t u di j ní, jež sice měla se spojenou dvorskou kance
láří téhož šéfa, ale považována jinak za úřad sa~l~~ 
statn~T), pak věci policejní a censuru knih (n e j '! y s S 1 

cl vor s k ~T Ú ř a cl p o I i c e i 11 í a cen s II r II 1, zcela 



63 SPRÁVA VNITŘNí, FINANČNÍ A VOJENSKÁ. 

samostatný). V oborech těch byly tedy nižšÍ úřady pod
řízeny přímo těmto zvláštním úřadům dvorským. 

Oubernia i dvorská kancelář rozhodovaly zpravidla 
sborově (kromě věcí presidiálních), krajští hejtmané však 
byli sami jediní zodpovědni za veškerou činnost svého 
úřadu. (O tehdejšÍ správě v zemích koruny Uherské 
a ve Vojenské hranici viz dra A. f' i c ker a, Die Ver
anderungen in der Oliederg. der polit. BehOrden etc., 
v Mittheil. aus d. Oeb. d. Statistik. IV. roč. seš. 4., Vídeň 
1855, str. 10-19.) 

Orgány fi7lančid správ)! pro pří m é d a n ě byli: 
Kontribuční, krajští kasíři a kontroloři, zemský výbor se 
svou účtárnou i pokladnou, a jakožto úřady dohlédací: 
hejtmané krajští, gubernium a dvorská kancelář; pro 
d a n ě n e pří m é, c I a, pop I a t k y i spr á v u s t a t
k úst á t n Í ch: spojené okresní správy komorní s vý
konnými úřady a orgány, svrchu v odstavci 22. blíže 
uvedenými, pak spojené zemské správy těchže dúchodkú, 
oboje s přÍslušn3Tmi pokladnami a účtárnami, a v instanci 
r;ejvyšší c. k. všeobecná dvorská komora. Této podří
zeny byly také ú řad y p o š t o V n í i s nejvyšší po
štovní správou ve Vídni, sběrny 10ternÍ s 10ternÍmi úřady 
v jednotIiv3Tch zemích a 10ternÍm ředitelstvím ve Vídni, 
Ú ř a cl y min c o v n Í a ú řad y ho l' n Í s ústředním 

horním ředitelstvím a s dvorní komorou pro věci min
covní a horní, dále generální ředitelstvÍ stá t n Í ch 
dra h a z části též ú řad o v é f i s k á ln í, zřízení v jed
llbtlivých zemích k zastupování zájmú fisku a státu vú·. 
bec před soudem i jinak, s komorním prokuratorem 
v čele. 

SPráva vojc7lská příslušela v nižších instancích or
gánúm správy vnitřní: krajským úřadúm a guberniím, 

SPRÁVA ZAHRANl<":Ní. KONTROLA. SOUDNICTVí. 63", 

s v o j en s kým i k o m i sem i zem s kým i a pod 
vrchním řízením d v o l' S k éra d y v á leč n é. Pro vo
jenské velení a technické úkoly byli arci zvláštní orgá
nové. SoudnictvÍ vojenské opatřovali rovněž zvláštnÍ< 

soudové. 
Správu věcí zallrL11ličJljÍc!z vedla taj n á do m á c Í 

d v o l' S k á a stá t n Í k a 11 cel á ř; jí podřízeny kromě 
zmíněného již archivu a orientální akademie též di p I 0-
mat i c k ý s b o I' (4 velvyslanectva a 22 vyslancú s po
třebným personálem) a c. k. k o n s u lát y (generální, 
prosté a vice-konsuláty, generální a prosté agencie). 

Kotttrolu účctnl všech úřadú státních obstarávalo 
gen e r á ln Í ú čet n Í ř e d i tel s tVÍ ve Vídni, zří
zené ľ. 1805 na místo dřívější nejvYššÍ státní kontroly 
a podrobené přímo zeměpánu; jemu podřízeny dvorní 
účtárny všech dvorsk3Tch úřadú, zvláštní státní dvorní 
účtárny pro některé obory zřízené, i státní účtárny pro-

vinciálnÍ. 
Pro zachování potřebné jednotnosti ve všech obo-

rech správy a tndÍž i pro dohled nade všemi, ač dle 
jména pouze poradní sbor mocnářúv, byla tu konečně 
státní rada. 

Při soudttictvl dlužno v 1. stolici rozeznávati soud
nictví civilní a trestnÍ. Pro věci c i v i ln Í byly v š e
o b e c n Ý m i soudy první instance v Čechách: civilní 
senát Pražského magistrátu, 197 jiných magistrátú, 
soudní pravomocí nadaných (55 královsk~Tch a 142 mu
nicip. měst), a 868 vrchnostenských úřadú soudních (»ju
sticiánh); na Moravě a ve Slezsku 67 magistrátú a 455· 
jnsticiárú. Mimo to byla tu však ještě celá řada s o u dll 
p r iv i 1 ego van Ý c h, přÍslušn~Tch jen pro jisté třídy 
osob nebo jen pro jisté předměty; byly to v našich če-



- --~--~--:--_--------------~ 

I rl 

DOB.\ ČTVRTA (1848- 18')8). 

ských zemích: Zem s k é s o u d y v Praze a v Brně, 
s nimi spojené zeměpanské s o u d y len n í, pak s o u
.d y o b c hod n í a smě n e ční, spojené u nás s magi
stráty v Praze, Brně a Opavě, a země panské s o u d y 
hor n í v Jáchymově, Příbrami, Kutné Hoře a Stříbře, 
.s 9 zemépanskirmi a 71 patrimoniálními substitucemi. 

Pro věc i t r e s t n í bylo první stolicí v Čechách 
20, na Moravě 6 a ve Slezsku dvé magistrátů jakožto 
k r a j s k é t r e st n í s o u d y. 

D r u h o u instancí byly pro všechny soudy a všech
ny věci civilní i trestní, pro všeliká odvolání, rekursy, 
.zmateční stížnosti i syndikát ní žaloby z celého obvodu 
jim přikázaného pouze s o u d y ap e I a ční. Bylo iich 
v zemích mimo uherských celkem devět; pro Čechy byl 
v Praze, pro Moravu a Slezsko v Brně. 

Tře t í a p o s led n í s t o I i c í byl pak n e j v y š
'š í s o u d o 3 senátech, rakouském, českohaličském a 
10mbardskobenátském; první dva. sídlily ve Vídni, třetí 

ve Veroně. 

D. DOBA ČTVRTÁ. 

29. Zdrželi jsme se při období z let 1620 až 1848 ne
poměrně déle než při dobách předcházejících. Jeť to 
,období, pro porozumění vzniku přemnohých nynějších 
poměrů veřejné správy obzvláště dúležité, perioda pře
rodu staré správy, v podstatě stavovsko-samosprávné. 
v novou rakouskou správu centralisticko-byrokratickou. 
A jest to období kvasu, hledání novirch forem a častirch 
přeměn jich, tedy období pro politiku obzvláště poučné. 

Za to nuceni jsme již odbyti krátce poslední periodu 
naší historie, počínající rokem 1848. 

I 

ÚČINKY R. 1848 NA RAK. sPRAvu. 65 

Také tato perioda počíná revolucí, revolucí krvavě 
potlačeno u ; ale účinky její na veřejnou správu byly pra
vým opakem účinkú po tlačeného povstání českého na po
čátku období předešlého. Tehda využitkováno vítězství 
s bezohlednou krutostí k tomu, by byla vytvořena 
a utúžena absolutistická m:6c \rládařská a potlačeny staré 
řády ústavní a samosprávné - nyní naopak absolu
tismus i přes svoje vítězství moudře se vzdal své neob
mezené samovlády, ustoupil dobrovolně moderním řá~ 
dům ústavním. Přes to však v podstatě zachován cen
tralismus a byrokratismus ve správě zeměpanské; leč 
dán mu mocný korrektiv v širokém zřízení nové samo

správy. 
Na převrat ve veřejné správě, ]e]z u nás znaCl 

rok 1848, působily nejvíce dvě události bouřného toho 
roku: Pro h I á š e n í úst a v y' a z ruš e n í s vaz k u 
pod d a n s k é ho (p o měr u pat r i m o n i á ln í ho). 
Prohlášení ústavy mělo nutně v zápětí změnu celého 
rázu a ducha té správy, zejména pak změnu v organisaci 
úřadů nejvyšších; zrušení poměru vrchnostenského zase 
přivodilo nutnost nového vybudování veřejné správy až 
do instancí nejnižších. Oboje dohromady pak vedlo ke 
znovuzřízení místní samosprávy. 

Jakého d uch a vnesl rok 1848 do rakouské správy, 
zřejmo nejlépe z cirkuláře ministra vnitra z 15./8. 1849 
Č. 6108, jenž upozorňoval podřízené úřady, že nejde snad 
jen o změnu v rozdělení okresů a krajů, nýbrž že rozvoj 
poměrů učinil nutností pod s t a t n o u zrně n u v ráz u 
s I u ž b y a v pro s tře d c í ch, j i ch ž s I uší u ž Í
vat i. Činnost veřejných úředníků neměla se nadále 
omezovati na vyřizování akt; »nové jich povinnosti 
měly je volati bezprostředně do proudú života, do styku 
s činností občanskou i politickou. V zemích, kde po tak 

Česká Politika. II,/2. [) 





68 MÍSTODRŽITELSTVí. MINISTERSKÁ RI\DA. 

ským presidentem pro celou zemi místodržitel). Obvod 
i obor púsobnosti krajských presidentú byl oproti býva
lým krajským hejtmanům značně širší. Byli vesměs 
druhou instancí. Odvolání od nich pak šlo k ministerstvu, 
pouze prostřednictvím místodržitelů. V Cech ách zřízeno 
krajů jen 7 (a pojata do pražského kraje též Praha sama, 
kdežto Vídeř1 a Terst zltstaly podřízeny bezprostředně 
místodržícím), na Moravě 2, ve Slezsku jen jeden. 

O Místo dosavadních gubeľl1ií zřízena mís t o cl l' Ž i
tel s tví, s púsobností - jak právě dotčeno - značně 

omezenou. Každá korunní země dostala své vlastní mí
stodržitelstvÍ. Místodržitelé byli zároveř1 hlavou ze m
s k Sr c II Ú řad ú š k o ln í c h, zřízených 24. října 1849, 
i zem s k Ý c h ú řad ú f i n a n ční ch, zvaných ve vět
ších zemích »finan~ními zemskými ředitelstvy«, v men
ších »ředitelstvy beľl1ími«; místodržitelúm přidány dále 
jakožto sbory poradní zvláštní stálá k o m i s e zdl' a
vo t n í (»medicinální«) a zem s k é s t a veb n í ř e d i

telstvÍ. 
g) Dovavadní nejvyšší úřady dvorské promeneny 

hned nejv. rozhodnutím ze dne 17. března 1848 v úst a v
n í z od p o v ě dn o u »m i n i st e r s k o u rad u«. Sklá .. 
dala se púvodně z ministrů věc í z a hra nič n í cha 
c í s a ř s k é hod o m u, v nit r a, spr a v e d ln o s t i, 
f i n a n c í a v á I k y; k nim přibyli záhy ještě ministři 

k u I t u a v y u Č o v á n í, v e ř e j n Sr c h p l' a c í a o b
ch o d u, v listopadu téhož roku pak též ministr Ol' b y. 
Obor jejich púsobnosti byl častěji měněn (viz Czoernig, 
Oest. Neugest., str. 34, pozn. 1.). Od 4. března 1849 roz
šířena púsobnost ministerstva vnitra též na bSrvalé země 
uherské (jež před tím měly již od 16. března 1848 své 

vlastní ministerstvo). 

I .. 

FÁZE II.: 'REAKCE '1851-1859 .. 69 

II) Císaři a ministerské radě, později pouze císaři 

k ruce zřízena říš s kár a d a, poradní to sbor pouze 
vladaři podřízený a jím zcela volně jmenovaný. 

ch) Za veškero úřadování. zodpovědnS'm učiněn 
II správních úřadú všech instancí o s o b n ě je n jej i c h 
pře d s t a ven 5r : okresní hejtman, krajsk~T president 
i místodržitel a minístr. I~ o z hod o v á n í s bor o v é 
\' e smě s o d str a n ě no; jen v celé radě ministerské 
patrně zltstalo. 

i) Pro všechny země nynějšího Předlitavska zave
dena. tak n a pro stá jed not n o s t v e ř e j n é spr á
vy; v!;echny nitky její sbíhaly se v ru!<ou odborných 
ministerstev. 

31. Fáze, drttlzá -- doba l' e a k c e, od konce r. 1851 
do konce r. 1859 - zvrátila na čas opět mnohé z toho, 
co sotva bylo dobudováno, a přiblížila se v leckterém 
směru opět zřízením dřívějším. Reorganisace ta prove
dena hla vně k a b i n e t ním I i s tem z 31. pro s i n c e 
1851 Č. 4 ř. z. Z r. 1852. 

a) Zří z e n í o b e c n í mělo býti dle cit. kab. listu 
důkladně změněno. Při tom mělo se dbáti rozdílu mezi 
obcemi venkovskými a městskými, a u těchto mezi městy 
zeměpanskS'mi a jinými. Velkostatky měly být z obcí vy
loučeny a podřízeny přímo okresním úřadúm. Púsobnost 
obce měla se omezovati v podstatě jen na vlastní záleži
tosti obecnÍ. Představenstva měla býti potvrzována, po 
případě i jmenována vládou; staré jich názvy měly se ob
noviti atd. Zásady ty jsou příznačny pro směr tehdej
ších »oprav«; ale k vydání obecních řádú, jež dle těchto 
zásad měly birti pro každou zemi dle zvláštních jejích 
pomerú upraveny, vúbec nedošlo. Vydán sice (24)4. 
1859 Č. 59 ř. z.) obecní zákon, ale z něho vešly v plat-



OKRESNí A KRAJSKÉ ÚŘADY. ZEMSKÉ VLÁDY. 

nost jen některé §§y, jednající o příslušnosti do obce a 
!'ízení ve věcech příslušnosti té se týkajících. A však již 
r. 1852 v duchu oněch zásad aspoň zrušena veřejnost 
jednání obecních, ro 1849 stanovená, a nařízeno potvrzo
vání voleb představenstev vládou. 

b) První stolicí pro věci nejen politické, policejní a 
finanční správy (přímé daně), ale zpravidla i pro věci 
soudní určeny o k r e sní ú řad y; jen v některých mě
stech (v Čechách ve 2, na Moravě ve 2, ve Slezsku v 1) 
přenechána politická správa jich magistrátům. O k r e sní 
pře dno S t a představoval sám celý úřad, byl sám za 
všechnu jeho činnost zodpověděn; pouze neměl-li zkou
šku soudcovskou, příslušelo zkoušenému adj u n k t o v i 
vykonávati úřad soudcovský. Pro běžnou manipulaci 
přímých daní, poplatkú, tax, deposit atd., přidán mu 
ber n í ú řad, dohledu jeho podrobený. 

c) Bývalé okresní správy komorních důchodků 

změněny v o k r e sní f i n a n ční ř e d i tel s t v a, po
drobená přímo zemským finančním ředitelstvům; počet 

jich rozmnožen. Berní inspektoři zřízeni nyní jen při kaž
dém kraji (dříve při každém okr. hejtmanství). 

d) K r a j s k é Ú řad y s krajskými přednosty staly 
se jen prostředníky mezi místodržitelstvím a úřady 
1. stolice a dohlížiteli nad těmito. Z působnosti jich vy
ňata hlavní města každé, korunní země. V Čechách ob
noveno krajů 13, na Moravě 6; ve Slezsku jako i v jiných 
zemích ,menších zůstala zemská vláda zároveň úřadem 
krajským. Jako okresní, tak i krajský přednosta repre
sentoval sám celý úřad. 

e) Mís t o drž i tel s tví zůstala jen ve větších 

ierních, v menších přezvána' zem s kým i vládami 
se Zem. presidentem v čele; působnost jich opět rozší-

řena, staly se opět pravidelnou druhou stolicí. Rozho
dováno v nich z a s e s bor o v ě, vyhna záležitó~ti pfe
sidiální. 

f) Ministerská rada změněna v min i s t e r s k o u 
k o nf e r e n c i, jeiíž členové zodpovědni v:('lučnč císa,ři 

samému. Ministru vnitra odňata opět správa policejní 
a přikázána zase zvláštnímu n e j v y Š š í m u ú řad u 
p o I i c e j ním u (1853). Ministerstvo orby i minister
stvo války zrušena; působnost onoho rozdělena mezi 
ministerstva vnitra a financí, pravomoc ministerstva 
války přenesena na nově Zřízené li e j vy Š š í vel i t e 1-
s tví arm á dní. S ministerstvy rovnocenným úhtdem 
učiněn nejvyšší úřad pro účetní kontrol'u, 
vstoupivší r. 1854 na místo někdejšího generálního ředi
telství účetního. 

32. Fázi třetí - o.ci' ko~ce~ r. 1859 db r. 1868 -.e: lze 
nazvati fází n e i i s t oty a pře c hod ll. Absolutismus 
dohrál svoji úlohu, ústava opět dána i měněna, měněn 
i ráz a směr vlády vúbec, jednou v duchu příznivém 
zmodernisov<Í.ní starých historických státních práv, po 
druhé zase v duchu německěhoc~ntraiisniu, až l{oneČně 
koncem 1;' 1867 vybudována nynější, dosud platná ústava 
dualistická. To vše nemohlo se arci obeiíti bez podstat
ného vlivu ina organismus veřejné správy. 

a) O b c í m a s a m o spr á v ě v ú b e c n a s t a I y 
opět doby větší vol n o s, t i i r oz in a c hu. Obce, 

'. . ,\. 

okresní zastupitelstva i zemské výbory dostaly v tomto 
období podobu i p4sobnost, jakou' maií v podstatě' dosud. 
,Nové řády obecní nezbudQvápy .Iiž. na ' základě. zásad 
kabinetního listu z r. 1851, nýbrž" 'z většiny na \~Oh1ějších 
zásadách pi'ozatímního řádu z r. ,1849 .. ,'" 



72 SYSTÉM ZJEDNODUŠENÍ SPRÁVY. NOVY DUCH. 

b) V nižších instancích správy zeměpanské 'zavládl 
systém úspor a zjednodušení. Z ruš e n y k r a j s k é 
ú řad y, b a v m e n š í c h zem í chi zem s k é v I á d y 
s ředitelstvy berními i stavebními. (Tak již r. 1860 ve 
Slezsku, jež pak podřízeno místodržitelství moravskému, 
úle již r. 1861 obnoven zase stav předešlý. Kraj. úřady 
zrušeny na Moravě současně s touto změnou ve Slez
sku, kdežto v Cech ách r. 1862 zrušeny jen jakožto in
stance rozhodující, zůstaly však prozatím ještě jakožto 
orgánové dohlédací a po případě virkonní.) Za to zří
úny v mnohých zemích - také na Moravě, nikoli však 
v Cechách ~ pro každý kraj zvláštní ber n Í k o m i se., 
Púsobnost úřadů okresních ovšem rozšířena. 

c) R. 1859 změněn nejv. policejní úřad v p o I i c e j ní 
111 i n i s t e r s t v o, později přikázán jeho obor na krátko 
min i s t e r s k é m u p r e s i d i u, až v lednu 1868 zří

zeno nové min i s t e r s t v o pro obr a nu zem ě a 
ve ř e j n o u bez peč n o s t. (Později, r. 1870, přešla 

veřeiná bezpečnost opět do působnosti min. vnitra.) -
R. 1859 zrušeno též ministerstvo obchodu, ale již r. 1861 
opět obnoveno. R. 1860 rozděleno ministerstvo vnitra 
mezi nově utvořená ministerstva stá t n Í a ministerstvo 
spr á v ní; prvnímu přikázána na čas též agenda mi
nisteria kultu a vyučovánÍ/ jež zrušeno, ale již v březnu 
1867 opět zřízeno. - R. 1860 obnovena též u her s k á, 
charvatská a sedmihradská dvorská 
k a n cel á ř, čímž země koruny uherské vyloučeny opět 
z obvodu púsobnosti min. vnitra. 

d) S ústavní dobou vstoupil vůbec do správy opět 
11 o v ý d uch. I když vnějŠÍ zařízení úřadů zůstalo 

1 Pro řÍzeuÍ věcí školských ustavena r. 1863 zvláštní rad a pro 
v y II Č o v á ni (UnterriChtsrat) 'pro soUbor zemi mimollherských. 

Sf AV NYNEJŠí. CHARA.KTERISTIKA JEHO. 

v podstatě totéž, uplatňoyány přece v činnosti jich nové: 
zásady, ústavností a samosprávou přirozeně do ní vne
sené. 

33. Konečně dospíváme ke stavu lzynější1/ltt Vylí
čiti jej stručně, bude úkolem stati následující. Zde za-, 
končíme jen zběžnou jeho charakteristikou svůj stručný 
nástin jeho virvoje. 

Nynější stav rakouské správy možno nazvati d o
b o u d voj í hod u a I i s mu: dualismu r a k o u s k o -
u her s k é h o a dualismu, zpllsobeného podstatným roz
dělením veřejné správy mezi s a m o spr á v u a spr á-
v u zem ě pan s k o u. Vedle toho jest pro veškeru 
správu této nové doby u nás oproti dobám předešlým 
nejvíce význačnou p e vně s for m o van á och r a
na každého jednotlivce proti opatřením. 
a m o ž n Ý m pře h mat ů m spr á v y t é. Rízení přeď' 
úřady správními není sice dosud zceleno a přesně, jed
notně, natož pak moderně upraveno; ale meze opráv
nění orgánú správních jsou z á k ony čím dál tím přes
něji vyznačovány, pořad instanční každému zachován. 
a zpravidla usnadněn, hlavně pak zřízením spr á vn í h o 
d vor u s o u dní h o i s o u d u říš s k é h o dána ob
čanstvu záruka, že práva jeho, ústavou a jinými zákony 
mu poskytnutá, nebudou orgány správními svémocně 

porušována. 
Požadavkům nové doby nevyhovuje ovšem ani 

tento nový, nynější stav rakouské správy; důkazem toho· 
nejlepším jest nedávno podaný návrh vlády samy na dů
kladnou její reorganisaci a značná literatura, kterou 
návrh ten tak záhy vyvolal. Zvláště pak se stanoviska 
české politiky správa ta jeví mnoho a mnoho bolavých 
míst, i bude třeba ještě pilné a pozorné pl:áce řady zku-



, Z LITERATURY 'DĚJIN RAK. SPRÁVY. 

:šehých, opattných, ale 'fšťa:sťných lěkařli, než bude lze 
nazvati naši správu veskrze zdravou. Nelze proto nežli 
znovu doporučiti co neidutklivěii všem našim politiklim 
i těm, kdo jim mají býti oporou, aby věnovali studiu naší 
.správy pozortios't nejb'edlivější! 

y .. ~ I i t e r a t ? r y ~ Přímo a výhradně povšechným 
de]Inam rakouske spravy věnovány jsou, pokud vím jen 
~vě větší díla: Dr. Ign. Beidfel-a O e s chi c h t e ti e r 
osten. Staat,sverwaltung 1740-1848 (vydal 
A,lf. Huber v Innsbrucku 1896 a 1898), a Christ. ryt. 
.d Elverta Z u r o s t e r 1". Ve r w al tun g s g e s chi c h
t e, mi t b e s o 11 der e r R ti c k s i c h t a u f di e b o h
m i s che n La n der (Brno, 1880), První z nich je nad 
~íru rozvláčné dvousvazkové. dílo s nepatrným celkem 
~~dren:; stařecké povídání, plynné sic a místy dosti za
Jlmave, z něhož však jen stěží možno si utvořiti obraz 
'0 dayném předmětě, a to ještě rie obraz zcela přesný, 
natoz prameny doložený. Mnohem lepší je cit. dílo D'EI
vertovo, ač i ono v některých částech trpí rozvláč~ostí 
jinde však opět nechává podstatné mezery. Ze zemi 
'Českých, k nimž v nápisu slibuje obzvláštní zřetel všímá 
s~ hla,:n~ Moravy (jež tvoří vlastně téměř v~hradní 
predmet Jeho pozorovánO, méně již Slezska, ale králov
st;rí Českého téměř nic. Pro Slezsko lze je doplniti ji_ 
'l1ym dílem téhož autora .»D i e Ve r t a s s u n g u n d 
Ver w a I tu n g , von O s t e r r. - S ch!. es ie n i n 
ihI:er .hisyt~r. A.usbildung« (Brno 1854), pro 
:spra,:,u hnancl1I pak Jeho »Z u r o s t e r 1'. Fin a n z g e
s Chl C h tem i t b e s o n d. R ti c k s i c h t a uf' d i e 
b ohm .. Lan d e r« '(Brno 1881), jež však si hla vně 
všímá vývojejednot!ivých druhU daní, méně vývoje 
~říslušných orgánů, o nějž nám zde naopak ide ,v první 
rade, , 
, . O Čechác~ lze v našem směru čerpati velice mnohó 

'z Yýborného při vší stručnosti přehledu úst a v n í c h 
,dě j i ti, jejž v článku »Č ech y« Ottova Nauč. Slovníku 

Z LITERATURY o JEDNOTLIVÝCH , OTÁZKÁCH. 75 

podává prof. dr. Jaromír Čelakovský, pak ze znameni
tého obsahem i slohem díla prof. dra Jos. Kalouska 
Čes k é stá t n í p r á v o (2. vyd., Praha 1892), zvláště 
pak z bohatého zdroje pečlivého dvousvazkového díla 
prof. dra Bohuše Rief[ra, Zří z e n í k r a j ,s k é . v Č e
c h ách (Praha, 1889 a 1893). 

Bližší poučení oje dno t I i v Ý c h otázkách skýtaií 
jednak povšechná díla historická (najmě děj in y Pa
lacké/lO, Tomkťtv Děj e p i smě s t a P r ah y, Brandlův 
O los s á ř atd.), jednak četné monografie právněhisto
rické, zejména: Stručná Palackého Po m li c k a ku po
znání řádů zemských království Českého v 2. polovici 
XIII. století (Čas. Čes. Musea 1831); obšírné S lov a n
s k é p r á v o v Č ech ách a n a Mor a v ě od Herm. 
Yiľcčka,' Tomkovy výborné Sně m y čes k é dle obno
veného zřízení zemského Ferdinanda ll. (Praha 1868); 
Čelakovskélzo Ú řad pod k o moř s k Ý v Č ech ách 
(Praha 1881), podávající pěkný obraz o počátcích i roz
voji městské správy u nás, nebo O do m á c í cha c i
z í c h r e g i s t re c h atd. (Praha 1890 ve Spisech Král. 
Čes. Spo!. Nauk) a i. v.; Riegra Dílo cen tra I i s m u 
v 18. s t o let í (Osvěta 1888) aj,; V.lYIilllera S v 6 b o d
n í c i (Praha 1905) atd. 

Z německé literatury sem spadaiící dlužno se zmí
niti především o německy psaných pracích českých 
autorů: Dr. Emil Otto B e i t r ti g e z u r Rec e pti o n s
g e s chi c h t e des romisch-canonischen Processes in 
bohmischen Uindern (Lipsko 1879), jež arci jen tu a tam 
obsahuje některé zprávy pro náš účel důležité (na př. 
o kancléřích a jich pomocnících, o městských písařích 
atd.), pak staršÍ, pilné práce dra ti. Tomana: S chi c k
s a led e s b ohm. S t a a t s rec h t s in den J. 1620 
-1627 (Praha 1870) a D a s bo h m i s che S t a a t s
rec ht und die Entwicklung der osterreichischenReichs
idee vom J. 1527 bis 1848 (Praha 1872), z nichž zejména 
tato druhá podává hojně cenných dat pro historii veřejné 
~právy u nás. Z ostatních přečetnirch německých spisů, 
sem patřících, buďte vytčeny aspoň: ,. . 



76 Z LITERATURY A PRAMENŮ. 

Vzácně dúkladné, až místy rozvláčné dílo Karla sv. 
p. z Lzoemig-ů, O e s t e r r e i c h sNe u g e s t a I tun g 
1848--1858 (Stuttgart &. Augsburg 1858); velmi pře
hledná monografie dra Ad. Fickem Dle V e r a II d e
rungen in der Gliederung der politischen 
B e hor den des oesterr. Kaiserstaates und der ihnen 
zugewiesenen Verwaltungsgebiete wahrend der J.1848 
-1855 (ve 4. sešitě 4. ročníku díla Mittheilungen aus 
dem Oebiete der Statistik, Vídeň 1855); dra H. J. Bi
derlllml1la Q e s chi c h t e der o st e r r. G e s a m t
s t a a t s i d e e 1526-1804, I. (Inomostí 1867) a téhož 
autora malou, ale v}'boľl1oU knížku G e s chi c h t e der 
landesfUrstlichen Behorden in und fUr 
Tir o I v. 1490-1749 (tamtéž.1S67); dra Ed. Rosmtltala 
pilné dílo, dobře se čtoucí: Die B e hor den o r g a n i
s a t i o n K a i ser Fe rdi na n d s I. (v Archiv f. osterr. 
Geschichte, roč. 1887); o státní radě známé dílo dra K. 
z Hocků O e s t e r r e i c h. S t a a t s r a t h (Vídeň 1868); 
o době Marie Terezie zvláště znamenitá G e s chi c h t e 
Ma r i a T her e s i a s od Alfreda Ametlla (10 dílů, 
Vídeň 1863--1879), atd. atd. 

Nejdůležitějším pramenem pro novější doby zůsta
nou tu ovšem sMrk), zdkollů zejména známé starší 
soukromé sbírky K rop a t s c h k o v y a Rot h o va 
s pozdějšími jich doplňky; pak úřední P o I i t i s che 
G e' set z s a m m I u n g 1790-1848, Pro v i n z i a l
g e set z s a m m I u n g des K o n i g r. B ohm e n 
1819--1848, a od 1. prosince 1848 říš s k Ý a zem s k Ý 
zákonník. 

Vítaným pramenem jsou též známé T a f e ln z u r 
S t a t i s t i kde r o e s t e r r e i chi s che n M o n
ar chi e, skýtající věľl1}T obraz o organismu správy 
v našich zemích v I. 1827-1859. . 

Oblíbená příručka 1I1ayrllOferova (ti a n db uch 
f U r den p o I i t i s che n V e r w a I tun g s d i e n s t, 
5. vydání, redigované hr. Ant. Pac e; 7 svazkú a ob
sáhlý Index, Vídeň 1895-1903) má v čele 1. svazku 
svižně psanou skizzu novější historie politické správy 
u nás. 

NYNeJšl ORGANISMUS RAKOUSKÉ SPRAVY 
ZEMeP ANSKÉ. 

NAPSAL DR. DOBROSLAV KREJČí. 

1. Veliký státoprávní převrat, nastalý u nás 1'. 1867 
vyrovnáním s Uhry a uzákoněním nové ústavy, nemohl 
arci zůstati bez podstatného vlivu také na správu v na
šich zemích. 

Již dříve brala se sice veřejná správa v zemích 
Uhersk}Tch namnoze sV}Tmi vlastními cestami a lišila se 
leckdy podstatně od správy ostatních zemí mocnářství; 
ale přece jen byla, aspoň v pozdějších dobách, řízena 

z Vídně, a Vídeň snažila se vtisknouti jí aspoň dle mož
nosti stejný, jednotný ráz jako správě v zemích ostat
ních, vštípiti jí téhož ducha. Po r. 1867 staly se však země 
ty téměř zcela samostatným státem se zcela samostat
nou správou. Jim samým ponecháno, aby si vlastním 
svým ústavním zákonodárstvím zařídily svou správu 
zcela samostatně, od nejnižších instancí do nejvyšších, 
bez ohledu na ostatní země, svazkem mocnářství jen 
volně s nimi spojené, pouze za ústavního spolupůsobení 
společného s nimi panovníka. 

Za to v těch ostatních královstvích a zemích moc
nářství šroub centralismu a uniformování podstatně nři-



78 ÚVOD. 

tažen. Také v nich sice zavedeny nové řády, řády 

ústavní; také v nich provedena nová organisace země
panské správy zákony, sdělanými ústavně »za souhlasu 
obou sněmoven«. Ale při tom setřeny poslední zbytky 
historických zvláštností ve správě jednotlivých těch krá
lovství a zemí; jen hranice zemské zachovány a učiněny 
opět zpravidla, ač ne bez výjimek, rozhodnými pro hra
nice obvodu druhé stolice správní. Uvnitř hranic těch 
zavedena všude správa zcela jednotná, a řízení její ve 
všech těch zemích přikázáno jednotným odborným mini
sterstvům vídeňskSrm. 

Tak v dualistickém Rakousko-Uhersku vznikla i dua
listická správa: Zcela samostatný správní organismus 
r a k~ u s k Ý a neméně samostatný u her s k ý. Jakožto 
dúsledek reálního přec jen ještě spojení obou těch stát
ních celků přistoupil pak k oběma těm velkým organis
múm menší organisri1Us třetí: Organismus správy s p o
leč n é, správy oněch nemnohých záležitostí, jež pro
hlášeny za společné oběma polovicím říše, totiž panov
nického domu a věcí zahraničních, správy vojenské a 
správy financí, pro tyto společné záležitosti potřebných. 

Máme tu poiednati jen o správě r a k o u s k é, a to 
jen o oné části jeH, jež zvána bSrvá správou zem ě p an
s k o u čili stá t II í v užším slova smyslu. Vyloučena 

tedy z našeho pozorování vúbec jednak samospráva, 
jednak státní správa uherská. Správy společné bylo h~r 

třeba všimnouti si tu aspoň potud, pokud by jinak obraz' 
o zemépanské správě našich království a zemí zl1stal 
neúpln}'m; tolik uvedeno však v této sbírce již dříve (na 
str. 211 a násl. prvé části dílu II.), takže - nemáme·li se 
opakovati - stačí tu pouhý odkaz na ony dřívější vý
vody. Totéž platí ve příčině orgánú povolaných ke k o n-

I. POVŠECliNÉOROÁNY SPRÁVY POL,ITICKÉ. 

t r o I e naší správy. Za to nemůžeme zde k vůli úplnosti. 
pominouti orgánú, v nichž zeměpanská správa jest pro~ 

míšena se samosprávou. 
Látku si rozdělíme tak;, že pojednáme nejprve 

o ob e c n é morganismu spl'ávynejširší, »p o,H (i c k é«". 
připojujíce k ní v:{rklad i o příslušn:{rch ministerstvech; 
po té přejdeme ke všeobecné' správě f i n a n č n j a
s o u dní, zakončíme pak popisem z vJá š t n í c h o r
g á nů pro některé obory správy zřízen~fch, při nichž. 
právě se již nezřídka stýká živel správy zeměpanské se 
živly samosprávnými a jež proto mohou býti přechodem 
k samostatné stati, samosprávě zde .věnované. 

V celé stati podržíme stále ,na mysli hlavní po na
šem soudu účel této sbírky: býti p r a k ti c k o u pří
ručkou· pro české politiky, zejména také pro ty, kdož 
jimi býti teprv počínají nebo se jimi teprve· mají státi. 
Proto také uvedeme podrobněii věci, jež lze 'považovati 
za méně známé, kdežto věci třeba důležitější, ale každé
mu vzdělanci běžné, odbudeme, 15Tatčeji. Gasté citáty 
příslušného zákonného podkladu pak mají sloužiti k to
mu, aby si snadno mohl najíti bližší poučení o věci ten, 
komu by snad nedostačovala stručnost,povahou věci. 
zde předepsaná. 

I. Povšechné orgány správy politické. 

2. Z á k I a d e 'III nynější organisace zeměpanské sprá
vy u nás v ů b e c jest čl. 2. státního základního zákona 
o moci vládní a výkonné (z 21./12. 1867 č. 145 ř. z.), dle 
něhož c í s a ř v y k o n á v á v I á dní moc pro S tře d· 
11 i c tví m z o d p o věd n Sr chm i n i str ů a pod ř í
ze n Ý c h jim ú ř e dní k ú v i zří z e 11 c Ů v, a čl. 14, 



'80 
PRÁVNÍ ZÁKLAD JICH ORGANISACE. 

.stát. zák!. zákona o moci soudcovské (z téhož dne Č. 144 
ř. z.), dle něhož má s o u dni c tví u nás být i ve 
Vše chi n s t a n c í c hod děl e n o .0 d spr á v y. 

Na tomto základě zbudováno pak ústrojí p o li t i
c k é spr á v JI 1. a 2. s t o I i c e zákonem ze dne 19./5. 
1868 Č. 44 ř. z. S t o I i cin e j v y Š š í - jednotliv5rm mi
nisterstvům sem patřícím i celé ministerské radě _ za
chován v podstatě mlčky základ i organismus, daný jim 
již dříve, totiž celé ministerské radě nejv. rozhodnutím 
ze 17. března 1848 Č. 30 sb. zák. prov. sv. 71, resp. ne
publikovaným nejv. rozh. z 12./4. 1852, mimo to pak 
ministerstvu v nit r a a ministerstvu k u I t u a v y u Č o
v á n í nejv. vlastnoruč. listem z 2. března 1867, pokud 
se týče min. nařízením z 11./3. 1867 Č. 49 ř. z., minister
stvu ob c h o'd u nejv. rozhodnutím z 10. dubna 1861 
resp. ministerským naříz. ze dne 20./4. 1861 Č. 49 ř. z., 
'ministerstvu o rb y nejv. rozhodnutím z 11. ledna 1868 
resp. min. naříz. z 29./1. 1868 Č. 12 ř. z., a ministerstvu 
zem s k é obr a n y nejv. rozhodnutím z 10. ledna 1868 
resp. min. nařízením z 18./1. 1868 Č. 11 ř. z. Rozumí se, 
že pozdější rozvoj zákonodárství způsobil i v jejich 
ústrojí časté nikoli nepodstatné změny, ale všeobecn5'm 
právním základem ministerstev zůstávají napořád starší 
ony předpisy. Jen ministerstvo obchodu rozděleno nejv. 
rozhodnutím z 15. ledna 1896 resp. min. nařízením z 19./1. 
1896 Č. 16 ř. z. ve dvé tak, že všecky záležitosti želez
niční z něho vyloučeny a přikázány nově utvořenému 
ní i n i s t e r s t v uže I e z nic. 

3. Pravideln5rm orgánem první stolice zeměpanské 
správy politické jsou c. k. o k r e sní hej tma n s tví. 
Obvody jejich určují se cestou nařizovacÍ; cit. zákon 
pouze předpisuje, že hranicemi jejich nesmějí b5rti proťaty 

POLlT. ÚŘADY PRVNí STOLlC1. 81 

hranice okresních soudú ani místních obci, jednotlivých 
ani spojen5rch; nesmí tedy žádná místní obec a žádn5' 
soudní okres býti rozděleny mezi dvě hejtmanstvÍ. 

Prvně rozděleny země v politické okresy nařízením 
ministerstva vnitra ze dne 10. července 1868 Č. 101 ř. z. 
(pro tlalič, Solnohradsko a Kraňsko zachováno nařízením 
z téhož dne Č. 102 ř. z. rozdělení tam již dříve prove
dené). Cechy rozděleny tehda na 89, Morava na 30, Slez
sko na 7, celé Předlitavsko na 324 okresních hejtman
stvÍ. Později ovšem nastalo ještě mnoho změn; některá 
hejtmanství rozdělena ve dvě, z iiných jednotlivé soudní 
okresy neb obce vylučovány a s jinými v nová heitman
ství slučovány atd. Tou dobou (počátkem r. 1907) máme 
v Cechách 98, na Moravě 34, ve Slezsku 9, v celém Před
litavsku 363 okres. heitmanstvP 

M ě s t a se .z v I á š t ním s t a t u tem nejsou však 
pojata do tohoto rozdělenÍ. Každé z nich tvoří pro sebe 
zvláštní politický okres. V Cechách jsou dvě, Praha 
a Liberec, na Moravě jich je 6 (Brno, Jihlava, Olomúc, 
Znojmo, Uherské tlradiště a Kroměříž), ve Slezsku tré 
(Opava, Bílsko a Prýdek), v celé naší polovici říše 33. 

Politickj'rm úřadem první stolice ve městech se 
zvláštním statutem jest jejich m a g i str á t, iinde c. k. 
o k r e sní hej tma n. Ostatní úředníci, zřízenci i po
radní sbory, při c. k. okresních hejtmanstvích ustano
vení, jsou pouhými pomocnými orgány okres. heitmana, 
jenž sám jediný representuje celý úřad a sám jediný je 
za všechno úřadování jich zodpověden. Jsou tedy 
okresní heitmanství organisována dle principu o s o b-

l V Haliči 79, v Bukovině 11, v Dalmácii 14, v D. Rakousích 

23, v Horních 13, v Solnohradsku 5, Ve Štýrsku 22, v Korutanech 7, 
v Kraňsku ll, v Přímoří II a v Tyrolích s Vorarlberkem 26. 

Česká Politika. lL/2. 6 



82 
OBOR PŮSOBNOSTI j'Cřl. 

n í h O cVI'I,' bl. 
, y l' o \: l' a ti c k y. Naproti tomu JSou magi-

strat~ úřadem S bor o V Ý m či k o 1 eg i á ln í m; roz
h~duJI ve sboru, většinou hlasů, předseda jich _ purk
l~lstr - má pouze právo zastaviti usnesení, jež se příčí 
zakonl!. 

Ma g i str á t y nejsou však zvláštní, samostatnou 
korporací; jsou to prostě orgánové obecní, povolaní sta
Íl:tem. k ,t~mu, ~by v přenesené působnosti obecní vyko
navah tez zemepanskou politickou správu první stolice. 
V Praze je magistrátem sbor placenSrch zřízenců obec
ních, v jehož čele stojí purkmistr neb jeho náměstek 
v Liberci je to vůbec jen městská rada sama pokud ob~ 
starává přenesenou působnost obecní. ' 

4. Obor pttsobnosti politickSrch úřadu' 1 t l' - . s o lce -
o~resních hejtmanství i magistrátů - stanoven byl cit. 
zakonem v ten způsob, že má zabírati Vše to, co tou do
bou bylo předmětem politické správy smíšenSrch úřadl! 
okresních (resp. čistě politických okresních úřadú kde 
takové již byly), pokud nebudou jednotlivé z těch 'zále

žitostí přeneseny zákonem na zastupitelstva obecní neb 
okresní. Dle toho patří do jejich působnosti netoliko 
~~)J'áv,a vnitřní, ale i správa přímých daní, a mnoho zále
ZItO Stl z oboru správy kultu a vYUČování, správy národo
hospodářské i vojenské. Všeobecně možno říci, že k o m
p e ten c e ú řad ú t ě c h v z tah u j e sen a veš k e
ry obory zeměpanské správy 1. stolice 
jež nejsou vÝslovně přikázány zvláštní~ 
o r g á n ú m j i n Ý m. Též moc policejní a donucovací 
jest, jim vyhrazena v mnohých případech, v některSrch 
tak~ mo: trestní. Mimo to přísluší okr. hejtmanstvím vy
konavatl v 1. stolici právo dohledu k obcím a okresúm 
zastupitelskSrm, pokud jest vyhrazeno správě státní. 

PŮVODNÍ PRAVOMOC OKR. HEjTMAI':STVi. 83 

Nebude snad od místa nastíniti si zde aspoň v hlav-
rysech nynější pravomoc politických úřadú první 

stolice; vysvitne tím pojem »politické správy« u nás 
i nynější ráz její, zejména u srovnání s dříve uvedeným 
rozsahem někdejší »politické správy« (v. str. 42. a 60.) 
a s kompetencí naší samosprávy, jež bude zaiisté na
značena v článcích dalších. 

5. Z á k 1 a dem nynější pravomoci okresních hejt
manství jest, jak řečeno, stav z -doby vydání zákona 
z 19./5. 1868 Č. 44 ř. z.; ten pak řídil se částí A nařízení 
ministerstev vnitra, spravedlnosti a financí ze dne 19./1. 
1853 Č. 10 ř. z., kterouž u provedení organisačních zásad 
kabinet. listu z 31./12. 1851 (č. 4 ř. z. z 1". 1852) byla pro
hlášena pravidla o zřízení a púsobnosti okresních úřadú. 
Dle nich patří k púsobnosti těchto úřadú ve věcech sprá
vy politické zejména: 1. Pro h I a š o vat i zákony a 
úřední nařízení. 2. Pečovati o z ach o v á n í h l' a nic 
zemských i obecních. 3. Ciniti návrhy na z a b rán ě n í 
ne b o mír n ě n í n o u z e a prováděti učiněná opatření, 
brániti p o š k o z o v á n í o s o bim a jet k u. 4. Pečo
vati o zachování v e ř e j n é hop o řád k u vúbec. 
5. Dbáti o zachování předpisú a zařízení ve příčině z e-
111 ě děl s tví. 6. Míti péči o zřizování a udržování s i l
IJ i cam o s t II jakož i všelikých z a říz e n í vod n í c h. 
7. Udělovati oprávnění ob ch o dní a ž i v n o s t e n
s k á, pokud to není vyhrazeno vyšším úřadllm, a roz
hodovati v 1. stolici ve věcech živnostenských. 8. Spolu
Pllsobiti při s čít á n í I i d u, při vojenských odvodech, 
při obstarávání přípřeže a ubytování vojska, po případě 
i jeho stravování a při iiných z á lež i t o st ech vo
jen s k Sr C h. 9. Vykonávati buď bezprostředně, nebo 
prostředkem zvláštních orgánú k tomu povolanSrch (zdra-

6* 



84 
PUVOD:-<Í PRAVOMOC OKR. HEJTMANSTVÍ. 

votních, technických, policejních, četnictva a i.) všeliká 
opatření spr á v y p ol i c e j n í, a dohlížeti na všechny 
tyto zvláštní orgány. 10. Dohlížeti na v e ř e j nýt i S k 
a spolky v okresu. ll. Pečovati o dohled nad ci
z i n c i, vydávati neb vidovati cestovní knížky a prú
kazy, vidovati pasy podomních obchodníkú, říditi v y_ 

h o stě n í a p o str k, nařizovati a říditi všeobecné p o
l i c e j n í pře h 1 í d k y. 12. Péči míti o řádnou správu 
ch u di n s k o u, dle platných o tom předpisú, dohlížeti 
v té příčině na obce i na obecní neb okresní ústavy chu
dinské a dobročinné, starati se o odstranění žebroty. 
13. Činiti neb prováděti potřebná opatření při e p i d e
mi í ch, morech a p., dohlížeti na lékaře a jiné orgány 
zdl' a v o t n í, na očkování, pomoc při porodech, na ne
mocnice a pod. ústavy obecní a okresní. 14. Vykonávati 
policii mra v n o s t n í, udíleti povolení hudební, diva
delní a p. 15. Pečovati o čistotu a policii s i 1 nič n í. 
16. Dohlížeti na řád čel e dní. 17. Vykonávati policii 
p o žár n í a s t a veb n í, jakož i 18. trž n í a ž i v n o-
s ten s k o u, dohlížeti na míry a váhy i na společenstva 
živnostenská. 19. Vykonávati policii pol n í, 1 e sní i h o-
n e b n í. 20. Rozhodovati v 1. stolici o všelikých stí ž-
n o s tec h ve věc ech pol i c e j n í c h. 21. Vykoná
~ati dozorčí právo státu ve příčině nad a c í, světských 
I duchovních. 22. Udělovati dispense od ohl á šek 
v nutných případech, a spolupúsobiti v některých zále
žitostech cíl' k e v n í c h (ve příčině staveb kostelú i far 
poplatkú štolních ap.). 23. Vykonávati státní právo do~ 
zoru nad š k o 1 a m i a v y c h o v á v á ním, pokud není 
po zákonu přikázáno jiným orgánúm. 24. Podporovati a 
poučovati ob c e a dohlížeti na ně. 25. Dbáti vúbec 
o provádění zákonti a úředních nařízení , 

POZDĚJší ROZŠÍŘENÍ PRAVOMOCI TÉ. 85 

po případě je vy n u c o vat i a podporovati v tom 
ostatní úřady neb orgány. V případech nutných smí před
nosta úřadu na vlastní zodpovědnost vyžádati si přímo 
voj e n s k o u a s i s ten c i k tomu, - jinak má se o ni 
obrátiti na úřad vyšší. 

6. Tato pravomoc, do jista již velmi rozsáhlá, byla 
četn3rmi pozdějšími předpisy ještě značně rozšířena neb 
aspoň přesněji určena. Vytkněme z nich příkladmo aspoň 
některé. 

Četnými předpisy nařízeno polit. úřadtim 1. stolice 
sbírati rtizná s t a t i s t i c k á dat a ze všech téměř oborti 
správy a podávati o nich pravidelně neb jednotlivě 

zprávy, spoluptisobiti při velkých statistických šetře

ních, dohlížeti na ve den í mat r i k se strany CÍrkev
ních úřadti k tomu povolaných a vésti je ve příčině 

sňatkti civilních a ve příčině osob, jež nepatří k žádné 
z uznan3rch církví (§ 9. čl. II. z. z 25. května 1868 Č. 47 
ř. z., min. nař. z 1. července 1868 Č. 80 ř. z., zák. z 9. 
dubna 1870 Č. 51 ř. z., min. nař. z 20. října 1870 Č. 128 
ř. z. atd.). 

Volební řády do sněmtiv i do říšské 

rad y dávají úřadtim těm řadu dtiležitých úkolti i opráv
nění při obojích těch vol bác h (přehlížeti seznamy vo
liM, rozhodovati o reklamacích, říditi volby v někter3rch 

kuriích atd.). 
Řadou zvláštních předpisti upraveno spoluptisobenÍ 

jich ve věcech týkajících se stá t n í h o o b č a n s tVÍ, 
šle c h t i c tví a r ú z n Ý c h v y Z na m e n á n Í, v y
stě h o val e c tVÍ a při stě b o val e c tví, ve vě

cech c í r k e v n í c h (zejména zák. z 25./5. 1868 Č. 49 
ř. z., z 9./4.1870 Č. 51, ze 7./5. 1874 Č. 50 a 51 ř. z. ~ pří~I. 
min. nař. a j,), kde jim patří nyní též podstatny vhv 



86 
VE VĚCECH ŽIVNOSTENSKÝCH 

A ZDRAVOTNíCH. 

na správu církevního jmění a pravidelné ' h d " 
v 1 st r' o b 10Z o ovam 

· . o ICI vu ec; dále ve věcech man žel S I 'T h 
kde zeJmén' t'V (j c , 

a JSou ez povolány předsebráti ohla'sVlry I' i 
davky v. "1' ' oc-pn CIVI mch sňatcích a pravomo .. h I d' , dis 'VN ' c Jlc (U !lem 

pensI rozslrena (zák. z 25./5 1868 V 47 
č 51 z 4/ v • c., z 9./4. 1870 
;, ' e .? 1872 c. 111, min. n. z 1./7. 1868 Č. 80 ř. z 

\ yn. m. vmtra z 27./4. 1873 č 13505 atd) " ., 
ve věce h v. ". , zeJmena pak 

· c z I v n o s ten s k Sr C h, z dra v o t n' h 
p o I I C e j n í c h. I C a 

o 7. Ve ~ěcech ž i v n o s ten S k Ý c h patří polit. Ílřa
dum 1. v~:~lJce podle živn. řádu z 20./12. 1859 Č. 227 ř z 
a pozdeJslch novel k němu vydaných (zejména t ~ v . . 
vely nejnovější z 5./2. 1907 č 26 ř z) . .. , ez nv~
" . v. , v· '. . meZI Jlnym: Pn-
]lmatJ ,pnh~a~l~y k živnostem svobodným i řemeslnSrm 
a vydavatJ zIvnostenské listy' udělovatI' neVkt " I · 'ele wn-
ces~e, s~hva,lovat!. provozovárny, nájemce neb zástupce, 
~dnll~at~ pravo zIvnostenské, svolovati k prodeii VST
l obku du~ o~ ~omu, přidělovati živnosti ke společenstvu 
:, vykOnavatI radu důležitých práv vůči společenstvům 
zI.",n~stensk~rn; v(1bec, prodlužovati pracovní dobu v to
vt~n~~ (neJd_ele na 3 týdny), vésti rejstřík živnosteJ1sk,r 
a . ,Im~ to, uložena jim řada dalších funkcí zákone~l 
o, oc.hl~ne znamek, o podomním obchodě a četnSrmi ii-
nymI zakony specielními. . 

.. ~ e věcech z dra v o t n í c h přísluší jim kromě toho 
co J,IZ s,vrchu ~ylo uvedeno, zejména: Propújčovati zří~ 
z:~a ~l1lsta chII'l1~'gů, lékárníků, udíleti koncesse podko
v,a! ~.ke a .poh~d~!cké, vykonávati dohled na prodej po
:1 a\ 111, mll1eralmch vod a jedlI, na prohlídku dobytka 
I masa, na prohlídku mrtvol i vykonavatele J'eJ" ",. 

t · bd I I, na! IZO-
va I o u (ce z důvodů zdravotních a . t . . . h' 111 eI venovatI při 
l1lC , svolovatI k vykopání a pV!'e'ra' zVen'I , mrtvol, brániti 

VE VĚCECH POLICEJNÍCH, ZEMĚDĚLSKÝCH A J. 87 

fušérství, spoluDůsobiti při potírání nakažlivých nemocí 
zvířecích (z. z 29./2. 1880 Č. 35 a 37 ř. z.), dohlížeti na 
zdravotní službu v obcích, říditi volby do lékařských 
komor, spolupůsobiti při nemocenském i úrazovém po
jišťování dělnickém atd. 

Ve příčině záležitostí p o I i c e j ní ch· uvádějí již 
cit. pravidla o působnosti okresních úřadú dosti podrobně 
íejich kompetenci; z přečetnSrch předpisú pozdějších 
bllďtež připomenuty aspoň zbrojní patent, tiskový zákon, 
zákon spolkový a shromažďovací, zákon cejchovní, do
pravní řád a jiné zákony železniční, zákon o donuco
vacích pracovnách a polepšovnách atd., jež vesměs při
kazují polit. úřadům 1. stolice celou řadu dúležitých 
úkonú policejně-správních. 

8. Z púsobnosti jich ve věcech zem ě děl s k Sr c h 
dlužno zvláště vytknouti: řadu oprávnění dle zákona 
lesního (jako svolovati k jinému použití lesní púdy nebo 
nařizovati opětné její zalesnění, dohlížeti na lesní ho
spodářství vúbec, bráti do přísahy lesní personál, odhad 
lesních škod atd.), dále některá práva jich dle zákonú 
honebních, rybářského, proti škodám zpúsobeným země
dělství housenkami, chrousty a p., na ochranu ptactva, 
na povznesení chovu dobytka hovězího i koňú atd., proti 
révokazu a p., o vyvazení pozemkú, o jich scelování atd . 
Jim přísluší též bráti do přísahy polní hlídače a roz
hodovati v 2. stolici ve věcech, týkaiících se ochrany 
polního majetku. 

Velmi rozsáhlá je také púsobnost politických úřadú 
1. stolice ve věcech vod n í c h, s i I nič n í cha st a
veb n í c h vúbec, jakož i ve věcech voj e n s k Ý c h. 
V těchto jsou zejména pravidelnou 1. stolicí doplňovací 
pro vojsko, námořnictvo i zemskou obranu; jim přísluší 



88 VE VĚCECH BERNíCH A TRESTNícH. 

též vésti evidenci nad neaktivním mužstvem i nad domo
branou, říditi klassifikaci i odvod koní, jednati o ná
hradách škody způsobené vojenskými cvičeními nebo 
válkou, spolupůsobiti při mobilisaci atd. 

Ve věcech ber n í c h náleží politick:s'Tm úřadům 
1. stolice vyměřovati daň domovní, daň výdělkovou 
z podniků povinných k veřejnému účtování a daň z cll!
chodů, připravovati práce komisí pro vyměřování vše
obecné daně z výdělku, osobní daně z příjmu a daně 
z vyššího služného, prováděti důsledky z jejich usnesení 
(vydávati platební rozkazy), jakož i vykonávati potřebná 
šetření a zpravidla i řízení trestní; pomáhati při udržo
vání evidence katastru daně pozemkové; nařizovati a 
prováděti berní exekuce; podávati příslušné zprávy 
a Výkazy; dohlížeti na berní úřady i na obce, pokud 
při vybírání daní spolupůsobí. 

Pro obstarávání těchto berních záležitostí přidělen 
iest každému okresnímu hejtmanství zvláštní ú ř e dní k 
ber n í (»berní referent«, viz níže· v odst. 20.). 

9. Politickým Ílřadům 1. stolice přísluší dále i dosti 
rozsáhlá pravomoc t r e s t n í. Zejména náleží jim tre
stati: demonstrativní neslušné počínání na veřejn:s'Tch 
místech a urážlivé chování proti orgánům úředním a 
obecním starostům (dle § 11. a 12. cís. nař. z 20./4. 1854 
Č. 96 ř. z.), menší ublížení na cti (§ 1339. ob. z. obč.). 
přestupky zbrojního patentu, cejchovního řádu, lesního 
zákona, zákona o ochraně majetku polního (v 2. instanci), 
přestupky proti zákonu o sčítání lidu, o prodeji potravin, 
různá jednání proti předpisům zdravotním (na př. ode
pření pomoci lékařské, neoprávněné provozování ba
bictví, přestupky zákona o moru dobytčím atd.), pře
stupky živnostenského řádu, porušení živnostenských 

POLIT. ÚŘADY DRUHÉ STOLICE. R9 

privilegií, zákona o ochraně známek, o podomním ob
chodě, některé přestupky zákona branného atd. atd. 

Konečně - last not Ieast - dlužno vytknouti důle
žité oprávnění, jež § 11. státního základního zákona 
o moci výkonné dává státním úřadům vůbec, tedy také 
politickým úřadům první stolice: n a z á k I a d ě z á
konů a v mezích své úřední působnosti 
vyd á vat i z á vaz n á na říz e n í a ľ o z k a z y. 

Viděti, že působnost i moc úřadů těch jest velice 
rozsáhlá; uvážíme-li, že všecka ta moc ve venkovských 
okresech soustředí se právně v jediné osobě okresního 
hejtmana, pochopíme veliký význam jednak reforem 
správy, jednak otázky úřednické pro naši politiku. 

10. Druhou stolici, tedy představeným jak c. k. okres
ních hejtmanů, tak i magistrátů měst se zvláštními sta
tuty jest v každé zemi hlava politické správy: ze1Jlský 

šéf (Landeschef). Ve Slezsku, v Bukovině, v Solnohrad
sku, Korutanech a Kraňsku jmenuje se zem s kým p r e
s i den tem (Landesprasident), ve všech ostatních ze
mích mís t o drž í c í m (Statthalter). Za jeho řízení 
a pod jeho zodpovědností provádí vrchní politickou 
správu v zemi ze11/ský lÍ}ad polit/:c!?ý (politische Landes
behOrde), zvaný ve jmenovaných právě menších zemích 
c. k. zem s k o u v I á d o u (k. k. L.-Regierung), v ostat
ních c. k. mís t o drž i tel s tví m (k. k. Statthalterei). 
Tyroly s Vorarlberskem mají dohromady jen iednoho 
místodržícího a jen jedno místodržitelství; rovněž tak 
Terst s Goricí-Gradiskou a Istrií. Máme tedy celkem 
14 zemských úřadů politických, kdežto »království a 
zemí na říšské radě zastoupených« čítáme 17. 

Organisace také těchto úřadů zakládá se na cit. zá
koně z 19. května 1868. Znění zákona toho však zavdává 



90 
ORGAN1SACE J1CH. 

podnět k vážným po c h y b n o s tem o p l' á v ním 
p o 111 ě l' U me z i zem s kým šéf e map o I i t. ú ř a
dem zem s kým. Stanoví totiž jeho § 8.: »Místodrži
telové a zemští presidenti s místodržitelstvími a zem
sk5rmi vládami jim podřízenými mají působnost nyněj" 
ších zemskSrch šéfů a stávajících politických úřadů zem
ských, s výhradou pozdějšího zákonného přenesení jed
notliv5rch záležitostí do pravomoci zastupitelstev zem
sk5rch, okresních neb obecních.« 

V době vydání zákona toho však řídila se pravomoc 
zemsk5rch šéfů i polit. Madú zemských částí C svrchu 
cit. organisačních pravidel z 19./1. 1853 Č. 10 ř. z. Pra
vidla ta rozeznávají zcela přesně púsobnost místodržitele 
od púsobnosti místodržitelství. Dle nich je místodržitel
ství zařízeno s b o l' o v ě; z pravidla má se v něm 
o všech dúležitějšÍch věcech rokovati v sezeních všech 
radú, po případě i iin5rch referentÍl, a rozhodovati vět
šinou hlasů. Jen ve věcech, místodržícímu samému vy
hrazen5rch (t. zv. presidiáliích), i když je byl předložil 
sboru, není místodržitel vázán náhledem většiny; v zá
ležitostech, přikázaných místodržitelství, tedy zpravidla 
ve všech dúležitějších věcech, jest místodržitel pouze 
oprávněn suspendovati usnesení, jež po jeho náhledu 
odporují zákonu nebo zájmúm nejvyššÍ služby, načež 
má zpravidla si vyžádati rozhodnutí příslušného mini
sterstva. 

Ale týž § 8. pravÍ dále: »ZemštÍ šéfové jsou z o d
p o věd n i za svoje vlastní, jakož i za úřední jednání 
podřízeného jim politického úřadu zemského (čl. 12. stát. 
zák I. zákona ze dne 21. prosince 1867 o moci vládní 
a v5rkonné).« 

JE-Ll MÍSTODRŽlTELSTVÍ ÚŘADEM SBOROVÝM? 91 

Z toho dovozuje praxe a také část theorie (srv. 
na př. Ulbrich, Lehrbuch, str. 100), že jak návrhy jed
notlivých referentú, tak i usnesení sborová v místodrži
telství nejsou pro místodržitele vúbec závazná a mají 
povahu pouhých informaCÍ nebo prací přípravných; te

. prve schválením místodržitele neb jeho náměstka že na
bývaií platnosti. Zkrátka, že také místodržitelství jsou 
organisována dle principu osobního a ne sborového. 

11. Pro náhled ten bylo by lze uvésti hlavně, že to 
byl pravděpodobně úmysl vlády, podávající návrh cit. 
organisačního zákona z r. 1868 (podle motivú k osnově 
té připojených).' SlabŠÍ již je důvod, že »když již osobní 
princip proveden jest v instanci první a třetí, bylo by 
patrnou anomaliÍ, kdyby v instanci druhé měl platiti 
princip kolegiální, vylučující zodpovědnost osobnÍ« (srv. 
Pražák, Spr. pl'. I. 25). Neboť jednak není ani v 1. ani 
v 3. stolici princip osobní proveden dúsledně (srv. magi
stráty a min. orby), jednak není u nás vůbec vyloučeno 
střídání obou těch principů v rúzn5rch instancích téhož 
oboru správy (srv. na př. úřady školní); mimo to nejedná 
se tu o bezpodmínečný princip kolegiální, jenž by osobní 
zodpovědnost vúbec vylučoval, nýbrž o zvláštní kom
binaci: Jsou tu totiž dle cit. pravidel druhou instancí 
vlastně dva úřady, každý se svou vlastní kompetencÍ, 
byť i navzájem se doplňující a těsně stýkající: »Místo
držitel«, úřad to zřízený přísně dle principu osobního, 
a »místodržitelství« dle principu kolegiálního. Konečně 

pak zdá se mi mnohem větŠÍ anomalií, aby druhá instance 
tak důležitého odvětVÍ správy postrádala vúbec VŠÍ 
pevné zákonné organisace - a tomu by tak bylo, kdyby 
zmíněná pravidla z r. 1853 neměla pro ni už platiti, nová 
však pro ni dosud vydána nebyla. 



92 DŮKAZ, ŽE PO PRÁVU JEST. 

12. Mám však za to, že ani na úmysl zákonodárcův 
se tu nelze dobře odvolávati. I kdyby v motivech vládní 
osnovy byl dotyčný úmysl v I á d y došel výrazu ještě 

jasnějšího, nelze jej za danj'Tch poměrů považovati též 
za úmysl z á k o n o dá r c ú v. Neboť d o s lov zákona 
s úmyslem takovým se nesrovnává, ba přímo jej vy
lučuje. 

K dúkazu stačÍ tu jen pozorně pročísti cit. pravidla 
z r. 1853. Uváděiíť pravidla ta ve svém oddílu II. pod 
společnj'Tm nápisem: »Obor púsobnosti mÍstodržitelstvÍ« 
tři části: A. »Obor působnosti mÍstodržitele«, B. »Obor 
působnosti mÍstodržitelstvÍ« a C. »VyřizovánÍ praCÍ u mí
stodržitelstvÍ«. (Geschiiftsbehandlung der Statthalterei.) 

Užívá se tu tedy slova »mÍstodržitelstvÍ« zcela 
zřejmě ve dvou různj'Tch smyslech, širším a užším; 
v širším sl. sm. zabírá dva rúzné úřady s různou kom
petencí: úřad místodržitele a úřad místodržitelstvÍ v už
ším sl. sm. Pro oba, tedy opět pro místodržitelstvÍ 
v širším sl. sm. dán pak stručný jednací řád v části třetí, 
jež stanoví v podstatě toto: 

»§ 44. Projednávání záležitostí u místodržitelstvÍ dělí 
se na to, jež se děje mim o rad u, a na ono, jež se děje 
v rad ě. § 45. Z p r a v i dl a m a jív š ech n y věc i, 
místodržitelstvÍ k projednání přikázané, být i pře d 11 á
š e n y v rad ě ... § 46. U sne sen Í o předmětech, jež 
se v radě přednášely, děje se vět š i n o u h I a s ú; ale 
mís t o drž i tel o v i pří S lu š Í: 1. V záležitostech, 
jež pat ř Í d o p ú s o b 11 o s t i j emu při k á z a n é, 
o nichž však uznal za vhodno poraditi se s celou radou 
místodržitelskou nebo s jednotlivými členy jejími, říditi 

se oním náhledem, který on sám považuje za správn.v 
a který si troufá obháiiti, byť i se proň nevyslovila vět-

POKRAČOVÁNÍ V DŮKAZU TOM. 93 

šina hlasů. 2. V záležitostech však, jež j s o tl při k á~ 
z á n y p ů s o b n o s t i mís t o drž i tel s tVÍ, suspen
dovati usnesení, jež po jeho náhledu odporuje zákonům 
nebo zájmům nejvyššÍ služby ... § 49. Místodržitel jest 
zodpověden: a) Za stav vedení práce (Zustand der 
Geschaftsfiihrung) u místodržitelstvÍ i u podřízených 
úřadův a orgánův; b) za účelné a pevné řízení úřadu 
(Geschiiftsleittlng) a za horlivý a přiměřený výkon úřední 
moci jemu svěřené; c) z a vše c k a r o z hod n u t Í 
a o pat ř e n Í, i e ž o dně h o v y c h á zej Í n e b o 
jež dá vy hot o v i t i. Toto jeho ručení ne měn Í s e 
tím, že o dotyčné věci byla konána porada nebo že 
vydané rozhodnutí neb iiné opatření bylo v Ý s led k e m 
u sne sen Í rad y, že tedy za ně jsou vedl e místo
držitele zodpovědni též referent a ti, kdo pro ně hla
sovali.« 

Tato ustanovení tvořila tedy stav, jenž platil v době 
vydání cit. zákona z 1'. 1868. Dle nich není možno po
chybovati, že místodržitelstvÍ v už. sl. sm. bylo tehdy 
úřadem kolegiálním. Nevadilo tomu, že místodržitel byl 
zodpověden i za úřadování jeho (místodržitelstvÍ v už. 
sm.); by nevznikla kolise, k tomu stačilo právo místo
držitelovo, suspendovati na vlastní zodpovědnost iistá 
usnesení gremia. 

Zákon z 1'. 1868 zachoval svým paragrafem 8. tento 
stav výslovně v platnosti. Zachoval tedy také citované 
§§ 44.-49.; neboť i ony vymezuií kompetenci místo
držitele na jedné straně a místodržitelstvÍ na straně 

druhé, a také ony isou částí oddílu, nadepsaného právě 
týmiž slovy, na něž onen § 8. ukazuje: »Obor působnosti 
(Wirkungskreis) mÍstodržitelstvÍ«. Kdyby byl zákon 
z r. 1868 chtěl §§ ony z platnosti vyloučiti, byl by to 



94 POLITICKÝ VÝZNAM TÉ VĚCI. 

musil jasně vytknouti neb aspoň nahraditi dúležitá jejich 
ustanovení jinSrmi, čehož však neučinil. Nemúže tedy na 
tomto stavu zajisté ničeho měniti svrchu citovanSr do
datek téhož § 8. o zodpovědnosti místodržitelově také 
za úřední jednání mÍstodržitelstva. V ždyf ani tento do
datek není ničím novým, nýbrž pouhSrm stručným opa
kováním toho, co dle § 49 cit. pravidel tou dobou také již 
platilo; opakování to zdá se pak odúvodněno pouze sna
hou, vytknouti s dúrazem, že také nové situaci, nastalé 
zatím vydáním stát. zákl. zákona o moci vSrkonné, plně 
se vyhovuje zachováním oněch platnSrch již pravidel. 
Jestliže tedy až do té doby takováto zodpovědnost 
místodržitelova dobře se snášela s výslovně kolegiálním 
rázem vlastního místodržitelstVÍ, není zajisté příčiny 
míti za to, že nyní se s ní nesnáší. 

Jest tudíž nesprávnou a nezákonnou nynějŠÍ praxe, 
činící z místodržitelstVÍ téměř neobmezenou doménu je
diné pouze osoby, jež třeba první den po svém ustano
vení, poměrú dosud zcela neznalá, múže i ve věcech nej
dúležitějších zcela libovolně zvrátiti třeba jednomyslné 
usnesení dlouholetSrch, věci znalých členú rady. Jest to 
nejvSrš po vážlivé nejen se stránky bezpečnosti právní, 
také ve věcech správních tak žádoucí, ale i po stránce 
p o I i ti c k é. Tím více, když mÍstodržitelové, korunou 
k návrhu c. k. vlády jmenovaní, nejsou dosud zodpo
vědni také sněmúm zemským, nýbrž vSrhradně c. k. vlá
dě samé. 

Právě p o I i t i c k á dúležitost této otázky jest přÍči. 
nou, proč jsem se u ní tak dlouho zdržel. Mám za to, že 
zvláště pro českou politiku autokratismus mÍstodržitelúv 
sotva kdy byl a bude s výhodou. I když nelze klásti p ř Í
I i Š, n é naděje do sború místodržitelských rad v našich 

OBOR PŮSOBNOSTI ZEMSKÝCH ŠÉfŮ. 95 

českých zemích, přece myslím, že systém kolegiální byl 
by zpravidla větŠÍ zárukou lepŠÍ znalosti poměrú ~ snad 
i národní objektivnosti než nynějŠÍ onen autokratismus. 
Pro případ, že by po té stránce změna nynější praxe 
byla i s kompetentních stran uznána s hlediska české po
litiky za žádoucí, snažil jsem se ukázati, že by k tom:l 

ebylo ani potřebÍ změny zákonného podkladu praxe te, 
ni' nýbrž naopak jen domáhati se, by uvedena by a s lllm 
v soulad.2 Byl by tedy požadavek ten poměrně snadno 

proveditelný. 
13. Obor pZlsobnosti politických úřadú druhé stolice 

dlužno každým zpúsobem děliti na obor púsobnosti 
zem s k Ý c h šéf ú a obor púsobnosti zem s k Sr c h 
p O I i ti c k ý c h ú řad ú (§ 8. cit. zák. z r. 1868). , 

Z ems.l?ý'llz šéfzi11l příslUŠÍ především zastupovati 
zeměpána při slavnostních příležitostech vúbec a vládu 
jého oproti zel~1skému zastupitelstvu zvláště (§ ~. :é~ 
hož z.). Ostatní jejich púsobnost určují cit. orgal11~acn~ 

pravidla z 19./1. 1853 Č. 10 ř. z. lit. C, a ovš~my pak cyetne 
zvláštní zákony novější. Buďtež zde strucne vytceny 

aspoň hlavní kusy: y 
Místodržitel resp. zemský president je šéfem a pred

sedou zemského politického úřadu (§ 11. cit. pravidel). 

Rozděluje práci, přiděluje osoby !ednot~i:ý~ od~"ělen~m: 
činí návrhy na obsazení oněch mlst pohÍlckych Ul edn.J!m 
v zemi, jichž jmenování vyhrazeno jest ministru vmtra 

(totiž okresních hejtmanú, po, zákonu z~ d~e 15./~. 1,~~.3 
y 52 v t' ZV mÍstodržitelskych neb vladl11ch sekl etal u) c. r. z. e 
nebo císaři (totiž místodržitelských a vládních radú, po 

2 Dle pozn. v Pražákově Správ. právu I. str. 2~ 1I,kázal ~o ost~.tně 
asi již dříve J li g e r v Zeitschr. f. Verw, 18'{5; nemel Jsem vsak pule

žitosti s vývody jeho se seznámiti. 



96 OBOR PŮSOBNOSTI ZEMSKÝCH ŠÉfŮ. 

cit. zákonu též dvorních radú a místopředsedú místo
držitelství); ostatní jmenuje sám, určuje jich púso
biště, přesazuje je dle potřeby, povoluje jim dovolené 
i výměny míst a přijímá bezpodmínečná vzdání se 
místa, přijímá konceptní praktikanty, udílí jim adjuta, 
jmenuje místodržitelské sluhy atd. (§ 16.-20. ibid., § 13. 
zák. z 1'. 1868). Jemu náleží říditi úřadování všech pod
řízených, dohlížeti na ně, vykonávati disciplinární moc 
nad nimi (s· jistými omezeními), udělovati jim odměny 
a výpomoci do určité výše, zálohy, náhrady cestovní 
a za stěhování dle zvláštních předpisu. (§ 21.-23. cit. 
pravY 

3 Nedávno byly ve schůzi jedné z nejvážnějších našich vědeckých 
korporací uváděny překvapující doklady, jak v kruzích naší mimopráv
nické intelligence - i nejlepší - jeví se přečasto úžasný zmatek v nej
primitivnějších znalostech z oboru našeho veřejného práva (jednalo se 
o zavedení prvků z oboru toho již do studia středoškolského). Slyšeli 
jsme také o profesorovi, který považoval auskultanta za vyššího úřed

níka politického a p. Nebude tedy snad od místa, když v této příručce, 
jež má býti především praktickou, aspoň· pod čarou uvedu při jednotli
vých hlavních oborech naší státní správy také n á z v y h I a v ní ch k a
t ego r ií jej í ho ú ř e dni cl v a i jejich stupeň na žebříku státní úřed
nické hodnosti. (Stupeň ten vyznačují u nás t. zv. hodnostní třídy, 
jichž máme celkem 11, a dle nichž se určují také platy i jiné požitky 
státních orgánů u nás. Platy ty byly upraveny četnými zákony, zejména 
z 15./4. 1873 Č. 47, z 19./9. 1898 Č. 172 a z 19./2. 1907 Č. 34 ř. z.) 
Pokud názvy jednotlivých kategorií nejsou ve všech zemích stejné, při

držím se především názvů užívaných u nás v Čechách, z ostatních 
uvedu jen nejdůležitější. 

V oboru politické správy, u c. k. hejtmanství a místodržitelství, 
počíná konceptní služba - nehledíme-li ke k o n ce p t. p r a k ti k a n
tům, nemajícím ještě hodnosti úřednické - c. k. místodržitel
skými koncipisty v X. hodno třídě, postupuje pak přes c. k. okr. 
k o m i s a ře (IX. tt.), v r c h n í o k r es n í k o m i s a ř e (Bezirks-Ober-
1wmmissiir) a místodržitelské tajemníky (Statthalterei-Sekretiir) 
(VII 1.) , okresní hejtmany (VII.), místodrž. rady (VL), dvorní 

OBOR PŮSOBNOSTI ZEMSKÝCH ŠÉfŮ. 97 

V některých z těchto věcí je předepsáno, že místo
držitel má vyslechnouti náhled referenta a rady, po pří
padě zvláštní komise pro to z radú zřízené, aniž by však 
ná.hledem tím byl vázán (při jmenování úředníkú, § 16. 
ib.); při disciplinárním propuštění úředníka místodrži
telem jmenovaného však usnesení rady přímo rozho
duje (§ 22. ib.). 

Místodržitel obstarává dále záležitosti, jež mu císař 
nebo příslušná ministerstva svěří k osobnímu výkonu 
(§ 12. ib.), řídí veškeru policii v zemi, zejména dohlíží na 
veřejný tisk a živnosti s ním spojené, na spolky, divadla 
a p.; o všech dúležitých zjevech a příhodách v zemi a 
vúbec o stavu jejím má ministerstvúm podávati zprávy 
atd. (§ 13., 14.) 

Zemským šéfúm náleží dále volba veřejných listú, 
v nichž se mají díti vyhlášky o zápisech do rejstříkú ob
chodních a společenstevních (§ 11. úV. Z. k z. obch. ze 

rady (V.) a místopředsedy místodržitelství (Statthalterei
Vicepraesident, IV.) až k mís to drž i tel o v i, jemuž přísluší III. třída 
hodnostní. V zemích, kde v čele zemské správy politické jsou jen C. k. 
zemští presidenti (IV. tř.), jsou radové, taje!l1níci i koncipisté místo 

/I 
místodržitelsky'ch" zváni rady atd. "zemské vlády" nebo "vládními" 

(Landesregierungsrat atd.). 
Účetní službu u místodržitelství vykonávají (opět kromě účet. 

praktikantů) c. k. účetní: asistenti (XI. tř.), oficiálové (X.), 
reviden t i (IX.), radové (VIII.), v rchn í radové (Ober-Rechnungs

rat, VII.) a účetní ředitel (VI. tř.). • 
J11mtipulaéttí službu kancelářskou obstarávají c. k. o k r e sn I 

se k ret á ř i (v X. hodno tř. u hejtmanství), místodržitelští k a n cel i sté a 
oficiálové (XI. a X.), adj unkti ředitelství pom·ocných 

úřadů (Hilfsiimter-Direktions-Adjunkten,IX.) a ředitel úřadů těch 
(VIlI. tř.). 

O některých odbomýclt úřednících u polit. úřadů bude učiněna 

zmínka níže (v kap. lIL) 
Česká Politika. 11./2. 7 



98 OBOR PŮSOBNOSTI ZEMSKÝCH Úi~ADU POLIT. 

17./12. 1862 Č. 1. ř. z. z r. 1863 a § 16. min. nař. z 14./5. 
1873 Č. 71 ř. z.). 

Řadu oprávněni přikazuií zemskSrm šéfům volební 
rády do sněmů zemských i do říšské rady, zákony zdra
votní, školní, stavební, zemědělské a jiné. Všechny 
zvláštní zemské úl'ady a komise, zřízené pro záležitosti 
správy politické (jako zemská rada zdravotní, školní, 
zemská komise pro vyvazení pozemků, pro úpravu řek 
atd.), jsou jim podřízeny, i ty, jež jinak maií ráz i posta
vení samostatné, odchylné od postavení přímých orgánů 
vlastní správy politické; většinou jsoú zemští šéfové 
přímo předsedy jich. Také zemských úřadú finančních. 

14. Obor PllsobllOSti zemských líladll politických jest 
velmi rozsáhlSr. Vytkneme zde jen hlavní obrysy jeho, 
dané již v § 27.-43. cit. pravidel z r. 1853. 

Místodržitelství resp. zemské vládě náleží m. j.: 
Pečovati o vydávání zem s k é h o z á k o n n í k a 

a o přesné pro vád ě n í i p o s I o uch á n í z á k o n ú 
a nařízení (§ 27. cit. pravidel); rozhodovati o všelikSrch 
stížnostech do rozhodnutí úřadů jemu 
pod I' í z e n Ý c h (§ 28.); spravovati záležitosti len n í 
(§ 29.); vyšetřovati i rozhodovati o osobování si šle c h
t i c tví n e bot i t u I ú (§ 30.); za~áděti zem s k é 
sb í rky pro obyvatele živelními nehodami stižené 
(§ 31.); povolovati o dm ě n y do 25 zl. záchrancům ži
vota a osobám zvlášť se vyznamenavším při požárech, 
povodních a p. (§ 32.); míti vrchní dohled na donuc. p r a
c o vn y a p o lep š o v n y, úst a vyd obr o čin n é 
a p. (§ 33.); vésti vrchní správu a dohled na záležitosti 
ob e c n í dle platných řádú obecních (§ 34., v Čechách 
hlavně: svolovati ke změnám v obvodu obcí, k ukládání 
obecních přirážek nad jistou výši, k zavedení nových 

PUVODNí PRAVOMOC JEJICH 99 

dávek, schvalovati úmluvy několika obcí o společnou 

správu, sesazovati členy představenstva, rozhodovati 
o zastavení usnesení obecního vSrbom a o stížnostech do 
disciplinárních opatření politického úřadu 1. stolice proti 
starostům obecním, rozpustiti obecní zastupitelstvo, 
§§ 2.-4., 87., 89., 93., 100., 102., 105. a 106. obec. zříz.); 
míti zákonný vliv také na správu v y š š í c h k o m u n, 
kde jsou zřízeny (taktéž § 34. cit. prav., - v Čechách 
ve příčině o k l' e sní c h z a s tup i tel s t e v: určovati 

spolu se zem. výborem počet zastupitelú pro každý 
okres, říditi v některých směrech volby, rozhodovati 
spolu se zem. výborem o stížnostech do pořádku roko
vání a do zastavení usnesení okres. zastupitelstva, konati 
právo dohlédací a rozhodovati o stížnostech do usnesení 
zastupitelstva neb vSrboru, iimiž byl zákon porušen nebo 
chybně vykládán, starati se o odpomoc, zanedbá-li zastu
pitelstvo své povinnosti, odročiti neb i rozpustiti okresní 
zastupitelstvo vůbec, §§ 12., 23., 28., 69., 72., 78. až· 
81. zák. z 25. července 1864 Č. 27. z. z.); míti péči o ve
škery záležitosti nad a ční jakožto nejvyšší nadační 

úřad v zemi (§ 35. cit. prav.); vykonávati vrchní správu 
ve věc ech c í l' k e v n í c h v zemi, pokud dle platných 
zákonú přísluší státu (§ 36. ib., pak zák. z 7./5. 1874 Č. 50 
a 51 ř. z., z 21./3. 1890 Č. 57 ř. z. a čet. přísl. min. nař.); 
zkoušeti a schvalovati, po případě se svým dobrozdáním 
předkládati příslušnSrm vyšším úřadúm všechny l' o z
poč t y o věcech, jich správě, řízení neb dohledu přiká
zanSrch (§ 39. cit. pr.4

); rozhodovati o iistých státních a 
vůbec veřejnSrch s t a v bác h, s m I o II V ách nájemních 

4 Jich §§y 37. o věcech vyučování se týkajících a 38. o záležito
stech živnostenských a obchodních byly pozdějšími předpisy podstatně 

změněny. 

7* 



100 POZDĚJší RozšíŘENÍ PRAVOMOCI TÉ. 

a y pachto;:-n!ch, I ~ Ú, tác h platebních, o d p i sec h ap., a: .. ~o u~clte ma~lmalní výše nákladu event. času (§ 40.); 
PrI]lma.tI a vydavati s I uže b n í k a u c e, povolovati 
pen s Ion o v á n í, provisionování neb kvieskování 
úředníkú a sluM jmenovaných místodržitelem nebo pod
~.ízenými ~řady, povolovati normální zaopatřovací platy 
JIC~ vdovam a sirotkúm, propouštěti úředníky takové ze 
sluzby (§ 4l. a 22.); dohlížeti na s I u ž b u s t a veb ní 
v zemi a obstarávati její administrativu (§ 42.); konečně 
v oněch zemích, kde není úřadú krajskSrch _ tedy nyní 
ve všech zemích předlitavských - obstarávati také zá
ležitosti Ílřadúm těm přikázané (§ 43. ib., a pravidla z té
hož dne uveřejněná v ř. z. pod fýmž číslem a lit. B). 

. y yTato ~úsobnost byla přečetnými pozdějšími předpisy 
Jeste velmI značně rozšířena. Zde možno jen zběžně vy
tknouti, že zemské polit. úřady jsou pravidelnou druhou 
a v některých dúležitějších věcech první stolicí ve věcech 
ž i v n o s ten s k Ý c h, z dra v o t n í c h, žel e z n i č
n í ch, man žel s k Ý c h, d o m o v s k Sr C h, s p O I k o
v ý cha s hro maž ď o v a c í ch, t i s k o v ý c h, vo d
II í c h, I e sní cha j., a mají přikázánu řadu dúležitých 
ílkolú též ve věcech voj e n s k Ý c h, čet nic k Ý c h, 
hna n e c k Ý c h, s t a veb n í c h, zem ě děl s k v c h 
n á j e m n í ch, v y vaz o v a c í ch, ve příčině s čít á n i 
1 i d u, s p o ř i tel e n, udílení stá t n í h o o b č a n s tví 
změny rodinného j m é n a i jme n mís t n í c h, vedeni 
mat r i k, zemských des k, výdělkových s p o leč e n
s t e v, poj i š ť o v á n í děl nic t v a proti nemoci i proti 
úrazu, no š e n í z b ran ě, opovídání c i z i n c Ú, bránění 
z a h a leč s tví a t u I á c tví, i v četných jinSrch zále
žitostech policejních. 

RozšíŘENÁ PRAVOMOC NĚKTERÝCH OKR. HEJTMANŮ. 101 

15. Aby bylo úřadování usnadněno, múže býti vST-

jimečně některS'm úředníkúm mimo sídlo místodržitelství 
trvale ustanovenSTm uloženo, aby ve jménu místodrži
telově vykonávali sami některé záležitosti, jinak místo
držitelství přikázané, zejména aby dohlíželi na úřady 
podřízené neb aby rozhodovali v 2. stolici, když toho 
zvláštní poměry vyžadují (§ 9. cit. organ. zák. z r. 1868). 
Na podkladě tohoto předpisu byla nejv. rozhodnutím 
z 16./7. 1868 (č. 114 ř. z.) rozmnožena pravomoc oněch 
o k r e sní c h hej tma n ú v Č ech ách, k t e ř í s í dlí 
v b Sr val ST c h (13) k r a j s k Sr chm ě s tec h (při čemž 
pro kraj Pražský funkce ty svěřeny hejtmanu Karlín
skému); avšak svěřeny jim pouze určité úkoly přesně 
vypočtené, hlavně dohledu na ostatní hejtmanství toho 
kterého bývalého kraie se tSrkající, kdežto ve všech 
ostatních věcech zústala přímá púsobnost místodržitelství 
lIedotčena a zéjména veškero rozhodování v II. stolici 
jen jemu vyhrazeno. (Obvody oněch dohlížejících okres
ních hejtmanú byly nově upraveny min. nař. z 11./9. 1896 
č 175 ř. z. a později vzhledem k nově vzniklým okres. 
hejtmanstvím ovšem ještě nejednou měněny, na př. na
řízením min. vnitra z 22./9. 1903 č. 194 ř. z. nebo z 15./3. 
1905 č. 45 ř. z. ap.) 

Naproti tomu v Ty r o líc h bylo pro město i okres. 
hejtmanství Trident a pro hejtmanství Roveredo, Borgo, 
Cavalese, Cles, Primiero, Riva a Tione dáno místodrži
telskému radovi I. třídy (nyní dvornímu radovi), trvale 
v T l' i den t u ustanovenému, právo nejen dohledu, ale 
i správní jurisdikce v 2. stolici (nejv. rozh. z 8./7. 1868, 

č. 115 ř. z.). 

Podobné rozšíření pravomoci některých okresních 



102 MINISTERSTVA. 

hejtmanů v Ii a I i č i, rovněž r. 1868 stanovené, bylo 
později (1'. 1871) opět zrušeno. 

l~. Zemští šéfové i zemské politické úřady jsou 
ve vecech vnitřní správy a v záležitostech osobních 
podřízeni ministerstvu vnitra; pokud však jde o záleži
:os:i p,atřícÍ do působnosti jiného ministerstva nebo 
ustredl1Iho úřadu, podřízeni jsou také jim. 

Ministerstva vůbec jsou u nás nyní úřady zřízené 
:éměř veskrze dle principu o s o b n í ho: Ministr sám 
Je~t. osobně zodpověden za veškerá úřední jednání svého 
mll1Isterstva a rozhoduje také sám dle svého uznání ve 
všech věcech, pokud arci nepřenechá to sám na vlastní 
s~.o~ zO,d~ovědnost svým úředníkům; tito úředníci jemu 
pndelel1I JSou tedy pouhými jeho pomocníky jich mÍ-

. něnÍm nikdy není vázán.5 Jedinou výjimku čin; tu aSpOl} 
částečně ministerstvo orby, neboť při rozhodování o vě
cech horních jest ministr orby vázán usnesením gremia 
(§ 14. zák. z 21./7. 1871 Č. 77 ř. z.). 

Jakožto další odchylku od principu osobního bylo 
by lze vytknouti jednání a rozhodování v celé 1nú,úter
ské ~radě (k. k. Ministerrat), kde se arci rozhoduje sbo
rove; v publikovaných právních předpisech však ne
nalézáme žádných pravidel pro její jednání a usnášení 
se. Zřizující ji nejvyšší rozhodnutí ze dne 17. března 1848 
(proh.lášené ve sbírce zákonů soudních pod Č. 1127) usta
novuJe pouze, že se má skládati z ministra zahraničních 
záležitostí a císařského domu, z ministra vnitra, ministra 

b ~(~ncept~í úředníci ministerští mají tyto hodnostní stupně: 
c.. ~. m.lnJst~rsky k o n ci p i s t a (IX. tř. h.), mís t o taj e m n í k (k. k. 
MlnJstenal-Vlce-SekreHir VIII) taJ' e m n í k (VI I ) db' . ,. , ., o orny rada 
(Sekt~onsrat,VI.), ministersk)' rada (V.) a odborný přednosta 
(SektlOns-Chef, IV. hodno tř.). 

MINISTERSKÁ RADA. 103 

spravedlnosti, ministra financí a ministra války (což nyní 
arci jest již ustanovení nepraktické); mimo to pak jen, 
že předsedati radě té má ministrpresident, jejž k tomu 
určÍ panovník. Ani nepublikovaná nejvYššÍ rozhodnu tí 
ze dne 12. dubna a 27. května 1852, jimiž upravena vše
obecně působnost ministerstev vůbec a v jejichž § 9. pak 
dány »zásady, jak sluší prováděti předcházející opa
třenÍ«, neobsahují žádných předpisů o jednání celé rady 
ministerské; ukládají pouze jednotlivým ministrům, aby 
před konečnSrm rozhodnutím záležitostí, jež se dotýkají 
také oboru působnosti jiných ministerstev, s těmito se 
dohodli, aneb, kdyby se nedocílilo shody, předložili zá
ležitost takovou k nejvyššímu rozhodnutí. 

De facto s k I á d a I a a s k I á d á s e naše minister
ská rada v různých dobách z různého počtu členů, dle 
toho, kolik právě ministerstev kdy tu bylo; vedle »mi
nistrú resortních« čili »odbornSrch«, jimž náležÍ říditi ně

který z hlavních oború státní správy, bývají často členy 
jejími též »ministři bez portefeuillu« neboli »ministři-kra
jani«, povolaní do této »rady koruny« pouze na ochranu 
zájmú některé národnostLG 

Kromě v I a s t n í c h ministrů mohou bSrti členy 

min. rady jen »S p l' á v c i« min i s t e r s t e v (Leiter 
des k. lL .... Min.); jsou to zpravidla vysocí úředníci 

(sekční šéfové) z toho kterého ministerstva, jež císař 

6 V čas tisku této stati (v květnu 1907) jest PředIitavských mi
nistru celkem 12, totiž kromě pře:lsedy ministerstva (ministrpresidenta) 
ještě 8 ministru resortních (vnitra, kultu a vynčování, orby, obchodu, 
železnic, zemské obrany, .financí a spravedlnosti) a 3 ministři bez porte
f~uiIIIu (český, polský a německý). - Předsedovi ministerstva jedinému 
náleží první z našich úředních tříd hodnostních, s platem 24.000 a 
funkčním přídavkem 28.000 K; ostatní ministři' patří do 2. hodno třídy, 
s platem 20.000 a funkčním přídavkem rovněž 20.000 1(. 



104 PŮSOBNOST MINISTERSKÉ RADY. 

pověřil prozatímně správou jeho na dobu, než se roz
hodne, koho má jmenovati vlastním ministrem oboru 
toho. Jsou tak jako vlastní ministři podřízeni přímo cí
saři, přísluší iim vykonávati pod vlastní zodpovědností 
všechny funkce vlastního ministra, ale podrží při tom 
i práva a působnost dřívějšího svého úřadu. 

Ministerská rada schází se občas ke s pol e č n Ý m 
por a dám, jež řídí císařem k tomu jmenovaný »před
seda ministerstva«, někdy však také - při věcech ob
zvláštní důležitosti - císař sám. Rozhoduje se v ní dle 
povahy věci většinou hlasů, pokud nejde o věci takové 
důležitosti zásadní, že je při nich nutně potřebí jedno
myslnosti celé rady. Ostatně těm členům jejím, jichž 
náhled zústal menšinou, zbývá vždy jedině, buď se při
způsobiti. náhledu většiny a převzíti spolu s ní zodpo
vědnost za usnesení, byf i se pllvodnímu náhledu jejich 
příčilo, anebo předložiti věc k rozhodnutí císaři, resp. 
žádati za propuštění z Ílřadu ministerského. Mají tedy 
usnesení minist. rady povahu spíše jen úmluv než kole
giálních usnesenÍ. 

17. Pllsobnost minťsterské radjl rovněž není přesně 
vymezena pravidly právními. Jen v některých věcech 
stanoveno po různu, v různÝch zákonech, přímo nebo 
jen nepřímo, že k platnosti iist}Tch zvlášt dúležitých opa
tření správních jest potřeba usnesení celé min. rady (resp. 
celého ministerstva). Tak smí jen »za zodpovědnosti ce
lého ministerstva« býti vydáno c í s. na říz e n í dle 
zná mé h o § 14. říš. úst., jež múže v čas nouze na
hraditi na čas ústavní říšský zákon; jen na základě usne
sení celé ministerské rady smí b}Tti pro jisté území vy
hlášen »V Ý jim e č n Ý s t a v« (dočasná suspense ústav
ních předpisú o všeobecn}'ch právech občansk}Tch, zákon 

VŠEOBECNÁ PŮSOBNOST JEDNOTLIVÝCH MINIST. 10& 

z 5. května 1869 č. 66 ř. z.); dle § 1. zák. z 23./5. 1873; 
Č. 120 ř. z. smí jen nařízením celého ministerstva za jeho. 
zodpovědnosti býti na čas v iistém území z a s t a ven a 
p ů s o b n o s t por o t; a dle § 10. zákona z 22./10. 1875, 
Č. 36 ř. z. na 1'. 1876 přísluší celé ministerské radě na
vrhovati císaři, koho má jmenovati čl e n y spr á v
n í h o s o udu. 

Jinak není pro púsobnost ministerské rady žádn}Tcru 
předpisů; přirozeně však jest povolána zabezpečovati 
žádou~í jednotnost a soulad v různých oborech státní: 
správy, pokud nestačí k tomu jen svrchu zmíněné usta
novení o vzájemném dorozumívání se zúčastněných mi
nisterstev. Proto přirozeně bývají předmětem porad celé 
min. rady věci, o nichž se mezi zúčastněnými minister
stvy nedocílilo shody, a věci, mající ráz základních zásaď 
správních vůbec; Také vládní předlohy a prohlášenI 
vlády vúči sborům zákonodárn}Tm bývají připravovány 
na ministerské radě. 

Ze všeobecné p11sobllosti jedl1otliv~ých }ninisterstev, 
jak byla stanovena svrchu cit. nejv. rozh. z r. 1852, sluší 
vytknouti právo jich: 

a) Pro vád ě t i z á k ony, tedy zejména vydávati 
t. zv. prováděcÍ nařízení; praecisováno nyní Č!. 11. stát .. 
zák!. zák. o moci výkonné, dle něhož přísluší stát. Ílřa
dúm vůbec a tudíž ministrúm jakožto hlavám jich ob
zvláště právo, na základě zákonů vydávati nařízení a 
rozkazy. 

b) R Í di t i s I u ž b u všech podřízených úřadův 
a orgánů, zejména vydávati iim služební řády a in
strukce, předpisy manipulační i o rozdělení služby ap.,. 
prováděti v mezích platnýc;h zákonú říšských i zemských 
(srv. § 11. lit. I a § 12. říš. ústavy) organisaci jich; ob-



106 PRÁVNÍ POVAHA NAŠiCH MINISTERSTEV. 

'sazovati všechna místa, jichž obsazov~ní není vyhrazeno 
·císaři samému ani ponecháno jiným, dohlížeti na všechny 
podřízené úřady a orgány i vykonávati nad nimi moc 
,disciplinární, pokud není zákonem jinak stanoveno atd. 

c) Sestavovati podrobné roční r o z poč t y svého 
,oboru. 

Mimo to přísluší odbornirm ministerstvům právo 
T o z hod o vat i v n e j vy Š š í s t o I i c i zpravidla ve 
všech správních záležitostech svého oboru, zejména tedy 
o stížnostech a odvoláních stran do rozhodnutí úřadú jim 
:podřízených, pokud zákon dopouští stížnosti takové. 

18. Právní svou povaholt zůstávají však stále jak 
jednotlivá ministerstva, tak i ministerská rada pouhými 
pomocníky mocnáře jakožto vlastního držitele moci 
vládní a výkonné u nás; jimi o n vykonává tuto moc, 
jen j emu dle ústavy příslušející (čl. 2. st. zákl. zák. 
o moci výk.). J emu jsou především zodpovědni, o n 
jest oprávněn libovolně je jmenovati i propouštěti, i e h o 
.důvěra k nim jest první podmínkou jejich trvání v úřadě. 

Od ministrů neústavního, a b s o I u t i s t i c k é h :) 
panovníka liší se však naši ministři tím, že jsou z o d
p o věd n i nejen panovníkovi, ale i zastupitelstvu lidu, 
parlamentu,7 a pak tím, že náš panovník, chce-li vlád
nouti ústavně a po zákonu, m u s í jich užívati, nes m í 
moc vládní vykonávati bez nich. »Každý vládní akt cí
sařúv potřebuje ke své p I a t n o s t i spolupodpisu zod
povědného ministra« (§ 1. zák. z 25./7. 1867 Č. 101 ř. z.). 
Aby pak ohledy hmotné snad nebránily ministrům ode
příti svůj spolupodpis (kontrasignaturu) vládnímu aktu, 

7 O zodpovědnosti té bylo v této knize již dříve podrobně po

jednáno (str. 663 ss. první části dílu lL). 

OBOR PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA VNITRA. 107 

který by se příčil jejich přesvědčení a snad i zákonu 
nebo blahu lidu, zabezpečil zákon z 22./7. 1868 Č. 111 
ř. z. každému ministru pro případ propuštění z úřadu, 
ať si propuštění to sám vyžádal nebo ne, dosti značné 
výslužné (4000 zL), bez ohledu na to, jak dlouho byl mini-

strem. 
podotknouti ještě dlužno, že naši ministři jsou dle 

ústavy podřízeni pří m o a jed i n ě císaři, jenž právě 
jen prostřednictvím j i c h musí vykonávati moc vládní; 
nesmí tedy mezi ně a sebe vložiti nějaký jiný úřad neb 
orgán (na př. státní radu, stát. kancléře neb p.), jako 
múže učiniti panovník absolutistický. 

19. Obor pltsobnosti ml1tistcrst'va v1zitra, které pro 
nás zde při pozorování správy politické jest nejdůleži
tější, nedá se vypočítati zcela přesně (taxative); za
hrnujeť, jak již jinde bylo vytčeno, vše c h n y ony 
úkony nejvyssl instance zeměpanské 
spr á v y, jež n e j s o u v Ý s lov n ě při k á z á n y 
ně k t e r é m u min i s t e r s t v u j in é m u. Kompetence, 
vyměřená mu kdysi nejv. rozhodnutím z 12. dubna a 
27. května 1852, dávno již není úplná ani ve všem 
správná. Rozhojnilyf ji dle zásady právě dotčené rozvoj 
právních i hospodářských poměrů vúbec a četné přímé 
předpisy právní zvláště; naproti tomu zase převedeny 
později některé záležitosti z púvodnÍ jeho působnosti do 

oboru jiného ministerstva. 
Pouze příkladmo lze z kompetence ministra vnitra 

uvésti kusy nejdůležitější. Náleží mu zejména: 
1. Řízení a dohled ve příčině všech ú řad ů v a 

o r g á n ů p o I i ti c k é spr á v y (§ 1. cit. nejv. rozh.). 
2. Péče o neporušenost a evidenci hra nic ř í š

s k ý chi zem s k Ý c h (za spolupúsobení ministra věcí 



108 
OBOR PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA VNITTIA. 

zahraničních u hranic říšských a n' . t f' , 
jích, § 2. 1. c.). lllJIS ra mancI u obo-

. 3. Spolu S ministry spravedlnosti a financí 
vatl h l' a nic e . dl' , upravo
okre o . v ,:e not IvYch politických 

, s u uvmtr teze korunní země (§ 3) v . 
s.l.d I ~ nejnižších politick)'rch úřadúv i orgánú

a (;r:)v~:I 
l1ltl navrhy na p o v )'r š" ., CI
a měs o v enl vesnIC na městyse 

, h' tys u n a m e s t a, povolovati z měn umí s t-

~~;v / ~ e.n (v dohodě s ministerstvem financí, po pří
e ez mm. spravedlnosti). 

4. Ríditi záležitosti šle c h t i c k é (§ 5) v. .. , 
vrhy na dVl ,vI . . ,cmItl na-

u e el1l s echtlctví řád ú ", h , a ]lnyc vyznamenání 
5. Spravovati vn' vv, . . 

(§ 6) '" :JVYSSI stolIci záležitosti len n í 
ob" nad a c n I a zaležitosti v e ř e j n )'r chf o n d o 

vu ec, pokud nepatří vb" 'h II 
16.-18.). o Ol' Hne o ministerstva (§ 7., 

6. Vyřizovati vn' vv,. 
V • , eJVyssI mstanci veškery záležitosti 

v e reJ n e h o z d l' a v o tni c tví (§ 8) , 
působ' . Vy, • , nYl1l za spolu-

el1l neJvyssI zdravotní rady Věc' . , , 
ochrana proti dobyt v, o . I vetermarm, 

tomut 
.. clm morum a p., jež dříve též patřily 

o mll1lsterstvu V'k" . b ( . ' pn azany JSOU nyní ministerstvu 
Ol' y neJV. rozh. z 3./8 1906 v . . 
z 5./8. 1906 Č. 174 ř. z.).' , nar. mm. vmtra a orby 

7 R'ďť . I vl I v.y vaz e ní p o zem k ú (§ 9.). 
, v8., Pecovatl o e v i den c i ob y vat e I s t 

vadel1l s čít á 'I' d d va, o pro-
v n I I u, ohlížeti na vedení matrik (§ 10 ) 

v 9 .. Udelovati stá t n í ob č a n s tví (§ 11 . ~ 
v~a~ Jen u cizincú politicky podezřelých ježto .), .~ynkl 
mll1lsterstvo vzd I ' ,se ]lna 
úřadú zemsk)'rch ~ o .prav: toho ve prospěch politický~h 

mllJ. nar. z 27./10. 1859 č 196 v ) 
rozhodovati v záležitostech p rád . r., z. ; 

v a o m o v s k e h o. 

OBOR PŮSOBNOSTI MINISTERSTVA VNITRA. 109 

zpravidla v třetí, za jistých okolností v druhé neb 

i v první stolici. 
10. Dohlížeti na správu ch u d i n s k o u a na úst a

vyd obr o čin n é, jakož i na pol e p š o v n y a všech
ny o s t a t n í ve ř e j n é úst a v y, pokud neslouží úče
lům přikázaným v)"slovně jinému ministerstvu. (§ 13.) 

11. Vykonávati státní dohled v záležitostech ob e c
ní a o k r e sní s a m o spr á v y (§ 19.), předkládati ná
vrhy na nejvyšší potvrzení purkmistrúv a okresních sta
rostů, pokud zákony vyžadují takového potvrzení. (§ 20.) . 

12. Ríditi v nejvyšší stolici věci s t a veb n í, pokud 
nepatří do působnosti orgánů samosprávn)'rch (nař. min. 

z 20. dubna 1861 Č. 49 ř. z.). 
13. Podobně říditi v nejvyšší instanci veškery zále

žitosti v e ř e j n é bez peč n o s t i (od 11. února 1870, 
kdy byly mu předány z působnosti býv. ministerstva 
»pro zemskou obranu a veřejnou bezpečnost,;); též zále
žitosti s p o I k o v é (§ 22. cit. nejv. rozh.) a s hro ma ž
ď o v a c í, záležitosti týkající se t i s k u, d i vad e I, 
p r ú vod n í chl i s t Ů, n o š e n í z b ran ě atd. Zpra
vidla náleží mu též rozhodovati v nejvyšší stolici ve 
všech t r e s t n í c h věc ech p o I i c e j n í ch, byť i ji
nak týkaly se oboru jiného ministerstva. Záležitosti čet
nictva a vojenské stráže policejní zůstaly však minister

stvu zemské obrany. 
14. Spolupúsobiti při vydávání zákonův a nařízGJlí 

ž i v n o s ten s k Ý cha při všech oněch živnostenských 
záležitostech, jež se dotýkají veřejné bezpečnosti, veřej
ného zdravotnictví a věcí stavebních. Dříve bylo mini
sterstvo vnitra pravidelnou nejvyšší stolicí ve věcech 
živnostenských vúbec (§ 21. 1. c.), ale nejv. rozhodnutím 
ze dne 22. září 1905 (pub1. min. naL z 23./9. 1905 č. 151 



110 OBOR PUSOBNOSTI OSTATNícH MINISTERSTEV: 

ř .. Z.) byla většina věcí těch přenesena db působnosti mi
I1Isterstva obchodu, jež také při poslední úpravě živno
stenského řádu zákonem ze dne 5. února 1907 Cv 26 " . I. z. 
prohlášeno (v § 143.) za nejvyšší instanci ve věcech živ
nostenských. 

15. Rozhodovati v nejvyšší stolici při veš ker é !ll 
V Y v I a s t ň o v á n í (spolu s příslušným ministerstvem 
odborným, § 23.) 

16. Dohlížeti na s o u k r o m é poj i š ť o v á n I' "'_ 
ďť a II 
. I I n.u cen é poj i š ť o v á n í děl n í k ů proti úrazu 
I. protIv nemoci; též poj i š ť o v á n í dob y t k a (srvn. 
CIt. na!'. z r. 1906 Č. 174 ř. z.). 

17. Ríditi vol b y do říšské rady i do sněmů. 
18. Vydávati říš s k Ý z á k o nn í k (zák. z 10. červ

~a 1869 Č. 113 ř. z.). 

19. Účastniti se všech pře db ě ž n Ý c h p r a c Í 
z á k o n o dá r n Ý cha jiných jednání ostatních mini
sterstev, pokud se dotýkají veřejné správy (§ 24. I. c.) 

20. R o z hod o vat i v ů b e c v p o s led n Í s t o
I i c i o všech věcech, přikázanSrch v nižších stolicích 
okresním a zemskSrm úřadúm politickS'm, pokud nejsou 
výslovně vřaděny do působnosti některého ministerstva 
jiného (§ 23. tamtéž). 

o 20. O s t a t II I lil i II i s t e r s t v a sem patřící mají 
p 11 S obll o s t dánu již svým zvláštním odborným rá
zem. Vytknouti dlužno hlavně vzájemné hranice jejich 
kompetence, pokud se týče obory, v nichž se působnost 
jich stýká, nebo jejichž zařazení by mohlo býti po
chybno: 8 

8 Ostatně mnoho v té věci jasněji .vysvitne při výčtu zvlášiních 
orgán!! v kap. III. této stali. 

MINISTERSTVA VyučovÁNi·A ORBY. 111 

Ministerstvn kl/ltll a v3'l1čování (k. I<. Ministerium filr 
Kultus u. Unterricht) náleží zejména též propůjčovati ná
boženským společnostem stá t n í u zná n í, spolupů

sobiti při vSrkonu p o I i c i e n á b o žen s k é a při pro
vádění zákonů mez i k o n f e s s i j n í chi zákonú. 
o man žel s tví, rozhodovati v poslední stolici o spr á
vě jmění fondú nábóženskSrch i studijních 
kromě nemovitých statků fondům těm náležeiících, jež 
spravovati náleží ministerstvu orby; dále vykonávati. 
jménem státu vrchní správu i dohled nad veškerým v e
ř e j n Sr m v y c h O v á ním i v y u Č O v á ním, až na 
odborné školství zemědělské a hornické (o němž bude 
řeč níže), pak na orientální akademii Vídeňskou, pod
řízenou ministerstvu zahraničnímu, a na některé ústavy, 
podřízené ministerstvu vojenství (některé jiné vyučo
vací ústavy náleží ministerstvu kultu a vyučování spra
vovati v dohodě s jinými ministerstvy odbornými). Ko
nečně přísluší ministerstvu kultu a y.yuČování též vrchní 
správa všech státních ústavů, sloužících ú čel ú m v ě
de c kým ne bum ě 1 e c kým (též umělecko-prúmy
slovým) a vrchní správa nad a c í sem spadajících; též 
mu náleží pod por o vat i věd e c k é pod n i k y a 
c e sty, m u s e a atd. 

Do pttsobnosti 1ntnisterstva orby (I<. k. Ackerbaumini
sterium) patří mimo všechny záležitosti zem ě d ě 1-
s k é ale sní též vrchní správa věcí hor n í chi vo d
ní c h, spolupúsobení při úpravě hon i t b y ary b o
lov u (kromě lovu ryb na moři, jež vyhrazeno minister
stvu obchodu), rozhodování v nejvyšší stolici o š k o
d ách z věř í i hon i t b o u z p Ú s o b e n Ý c h, pokud 
vúbec tu je zeměpanská správa příslušnou a s výhradou 
případú trestních, jež patří do púsobnosti ministerstva 



112 MINISTERSTVA OBCHODU. 

vnitra; také odborná S t a t i s t i k a a odborné š k o 1-
s tví zemědělské a hornické spadá do oboru minister
stva orby, až na vysokou školu pro zemědělství, jež je 
podřízena ministerstvu vyučování. Ministerstvo orby 
jest také povoláno vésti h o s pod á ř s k o u spr á v u 
stá t n í ch s t a t k ú, I e s ú, hor i hu t í, jakož i statkú 
náležejících fondúm náboženským a studijním. Nejnověji 
přikázány ministerstvu orby též veškery záležitosti v e
t e r i n á r n í, v nichž ministerstvo vnitra dříve bylo vý
hradně příslušno, nyní však odkázáno jen na spolupúso
bení velmi omezené (nař. min. vnitra a orby z 5./8. 1906 
,č. 174 ř. z.). 

Mú/istel'st'vll obchodu (k. k. tiandelsminist.) přísluší 

též záležitosti s t a veb n a moř i, p I a v b y p o moř i 
i vodách vnitrozemských, pří s t a v ú mořských i lov u 
moř s k Ý c hry b, úprava záležitostí měr a váh se 
týkajících (ale dohled na puncování předmětú zlatých 
:a stříbrných patří ministerstvu financí); jemu přísluší též 
spolupúsobiti u věcech k o n s u I á r n í c h, při uzavírání 
stá t n í c h s m I u v o b c hod n í cha p., při úpravě 

cel, při jistých záležitostech žel e z nič n í c h (viz 
níže u ministerstva železnic), při zřizování a orga
nisování b u r s a některých jiných ústavú, při zřizování 
nebo zrušení s i I nic a p r ú p I a v ú, při stavbě nových 
vod n í c h c e s t, při dohledu na par n í k o tl e, při 

zkoušení st ř e ln Ý c h z b ran í; povoláno jest též spra
vovati záležitosti- pat e n t n í (nyní prostřednictvím 

zvláštního patent. úřadu), rozhodovati v nejvyšší in
'stanci o věcech och ran y v z o r,k ú a zná m e k, po
kud nenastupuje příslušnost soudní nebo ministerstva 
vnitra, říditi záležitosti všech p o š t, tel e g r a f ú, t e-
1 e fon ú i p o š t o v n í s p o ř i t e ln y, míti dohled na 

MINISTERSTVA ŽELEZNIC A ZEMSKÉ OBRANY. 113 

obch. a živn. komory, na ž i v n o s ten s k é i n s p e k
to r y, vésti s t a t i s t i k u obchodu zahraničního i t. zv. 
meziobchodu (mezi zeměmi našemi a uherskými), jakož 
i statistiku poměrú pracovních atd. Že ministerstvo ob
chodu jest nyní pravidelnou 3. stolicí ve všech věcech 
ž i v n o st e n s k Ý c h, o tom stala se již zmínka v od
stavci předešlém (19, sub 13). 

P/Isobnost tninistel'stva želez/lic (k. k. Eisenbahn

ministerium) vyplývá již z názvu jeho; zabírá nejen 
vrchní správu všech stá t n í c h železnic samu, nýbrž 
i vykonávání státního dohledu na všechny železriice 
s o u k r o m é. Při zajišťování nových železnic a udílení 
koncesse jim, pak při všech záležitostech, jež jsou dúle
žity pro obchod a prúmysl, zejména při otázkách tarif
ních, má ministerstvo železnic jednati v souhlase s mini
sterstvem obchodu; ve věcech dotýkajících se zájmú 
vojenských má se dohodnouti s říšským ministerstvem 
vojenství, a při všech podnicích, jež mají dosah finanční, 

s ministerstvem financí. 

Ministerst'vo zemské obrali)' (k. k. Ministerium fUr 
Lan:desverteidigung) doplňuje se s říšským minister
stvem vojenství, Rakousku i Uhrám společným; spolu 
s ním náleží mu prováděti b ran n Ý z á k o n. Samo je 
povoláno vésti administrativní záležitosti zem s k é 
obr a n y, říditi evidenci do m obr a n y a činiti návrhy 
na svol.ání její, říditi u byt o v á n í vo js k a, rozhodo
vati o ex pro p r i a c i k účelúm vojenským,o n4hradě 
š k o d při voj e n s k Ý c h c v i č e n í c h, o povinnosti 
k placení voj en s k é t a xy; jemu jest také podřízeno 

čet nic t v o. 
Česká Politika. 1 I.!2. 8 



114 PŘEHLr:D P~VŠECHNÝCH ORGÁNU FINANČ~ícH. 

ll. PovšechnÍ orgánové správy finanční a soudní. 

Rekli jsme již předem (v doslovu k úvodní stati 1.), 
že pojednávajíce o ol'ganismu rakouské správy, chceme 
ji poiímati v š i r š Í m slova smyslu; neboť se stanoviska 
české politiky jest důležito znáti organismus našÍ země
panské správy co možná úpln3T. 

NáleŽÍ nám tudíž zmíniti se také o orgánech správy 
finanční i soudnÍ. Probereme nejprve orgány povšechné 
správy finanční, a to vzhledem k těsné souvislosti větši
ny jich se správou v užším sl. srn. poněkud obšÍrněii, 
a pak teprv zcela stručně orgány správy soudnÍ. 

21. Pravidelné orgány povšechllé zeměpanské sprá
vy finanční jsou u nás v 1. instanci o k r e sní h e i t
man s tVÍ a o k r e sní f i n a n ční ř e d i tel s tví, 
v 2. stolici zem s k é f i n a n ční ř e d i tel s tVÍ a 
v 3. instanci min i s t e r s t v o f i n a n c Í; k tomu při

stupuií ber n Í ú řad y jakožto povšechné v3Tkonné (ma
nipulační) orgány 1. stolice. 

Místo okresních hejtmanství jsou ve hlavních mě'
stech jednotlivých královstVÍ a zemí 1. stoliCÍ správní 
v záležitostech přímých daní t. zv. ber n Í s P l'á V y 
(k. k. Steueradministration, nyní jich iest ve Vídni 11, 
v Praze jsou 2, a po 1 isou ve Lvově, v Brně, veŠtýr. 
Hradci a v Terstu, nověji též v Innomostí a pak na místě 
dřívějších mís t n í c h ber n Í c h k o m i s Í - k. k. 
Steuerlokalkommissionen - v Linci, Solnohradu, Lublani, 
Cel ovci, Opavě, Krakově a Černovicích). 

V menších zemích mají místo okresních finančních 
ředitelstev jen »f in an Č II Í i n s pe k t orá t y« á místo 
zemsl(ého finančního řeélitelstva ien »f i n a n ční ř e d i
telstvÍ«. 

PRVNÍ INSTANCE PRO PŘíMÉ, DANĚ. 115 

Pro jednotlivé zvláštní obory neb i úkoly jsou tu 
ještě četné z v I á š t n Í o r g á n y, buď čistě zeměpanské, 
buď se samosprávou smíšené; o nich bude pojed
náno níže (v kapitole III.). 

Právní ,základ organisace finančních orgánů není ied
notný; téměř každý druh i každá stolice jich organiso
vány byly samostatně, zvláštními právními předpisy. 

22. Pro záležitosti pří m Ý c h d a 11 í byla služba 
p r v 11 í i 11 S t a Jl c e posléze zřízena dle organisačních 
zásad, schválených nejvyšším rozhodnutím ze dne 
28. dubna 1869 (výnos min. fin. z 12.10. 1869 Č. 158 ř. z.); 
ty však zachovávají v některých směrech v platnosti 
starší úpravu, zakládající se na nejv. rozhodnutí ze dne 
28. července 1868 (výnos min. fin. z 10./9. 1868 Č. 129 
ř z.), resp. ve příčině Haliče na nejv. rozhodnutí ze dne 
23. dubna 1867 (výnos min. fin. z 8./6. 1867 Č. 84 ř. z.) 
i na předpisech ještě starších. 

Dle toho přikázána okresní'l/I hejtrnanstvÍln a ve 
zmíněných hlavních městech na místo nich berllí'l1l sprá
vám působnost, jakou dříve ve věcech přímých daní se 
tS'kajících měli nejen úřadové okresní, ale i krajštÍ. I(a
ždému okresnímu hejtmanství přidán finanční úředník 
jakožto ber n í r e f e r e n t (zprvu finanční komisař, po 
té dle nejv. rozhodnutí ze 7./10. 1872 »b e r n Í i n s p e k
to r«, pro případě »vrchnÍ berní inspektor«, nyní prostě 
»finančnÍ rada, tajemník, komisař neb koncipista«),O spolu 

o Vyhláškou ministerstva financí ze dne 15. července 1905 Č. 2354 
(věstníku min. fin. z r. 1905 Č. 110) byly totiž názvy "berní inspektor" 

a "vrchní berní inspektor" - tak jako i "finančn( inspektor"" "vrchní 
finanční inspektor" a "vrchní finanční komisař" - zrušeny II pro všechny 
příslušné konceptní úředníky finanční zavedeny jednotné názvy dle slu
žební hodnosti: pro VII. hodnostní třídu "finanční rada", pro Vnl. 
"finanční tajemník", pro IX. "finanční komisař". 

8* 



I. . r-" ... _._.. ~.~ 
+, ~ , 

j:~ , • 

J16 PRVNí INSTANCE PRO NEPŘíMÉ DANĚ A ]. 

S potřebn:f'm personálem podřízeným. Jak již dříve bylo 
naznačeno, zústává však okresní hejtman sám hlavou 
také berního referátu, osobně za vedení jeho zodpověd
nou; ale berní referent je za své úřadování spoluzod
pověden a musí v berních věcech vždy býti slyšen, ač 
ovšem okresní hejtman náhledem jeho není vázán (při 

rúznosti náhledú jich obou má se věc předložiti k roz
hodnutí zemskému finanč. úřadu). Služební poměr jich 
řídí se dosud ohdobně instrukcemi, danými berním in
spektorúm bývalých úřadú krajsk:f'ch (min. nařízením 
z 31./8. 1853 Č. 172 ř. z., a z 28./2. 1855 Č. 2299, věst. 

min. fin. z r. 1855 Č. 14). 
Ber n í spr á v y řídí vždy vyšší úředník finanční; 

jinak složeny jsou podobně jako berní referáty u větších 
hejtmanství. Mís t n í ber n í k o m i s e byly naproti 
tomu dle cit. organisačních zásad z r. 1869 sice též slo~ 
ženy z úředníkú finančních, ale řízeny vždy vyšším úřed
níkem p o I i t i c kým; r. 1896 a 1897 byly však komise 
ty vesměs přeměněny v berní správy (č. 178, 190, 194, 
2] 1, 212 a 244 ř. z. z r. 1896, a Č. 141 ř. z. z r. 1897). 

23. Ve věcech d a n í 11 c př 'í 1/1 ý c h, poplatkú, cel, 
státních monopolú a správy státního majetku - pokud 
nejsou pro věci ty zřízeny úřady zvláštní - jsou pra
videlnou p 'r v n í -i n s t a n c í správní ve větších zemích 
c. k. o,kresllí finGličn'í ředitelstva (k. k. Finanz-Bezirks
Direktion)/o v menších zpravidla c. k. finanční inspekto-
1'áty (k. k. Finanzinspektorat),l1 jen v Korutanech a 

10 V Čechách bylo jich do nedávna 10, nyní 12 (dle vyhl. min. 
fin. z 11./3. 1906 Č. 66 ř. z. zřízena totiž na zák!. nejv. rozh. z 13./1. 
1906 dvě nová, v Hradci Král. a v Liberci, s působností od 1./4. 1906); 
na Moravě jsou 4, v Haliči 17, v Dol. Rakousích 4, v Tyrolích 4, ve 

Štyrsku 3 a v Dalmácii 3. 
11 Dříve také "vrchní fin. inspektoráty". Vyhláškou citovanou svrchu 

. OKRESNí FINANČNí ŘEDITELSTVA. 117 

Kraňsku c. k •. finanční ředitelstva (k. k. Finanzdirektion) •. 
jež jsou tam zároveň instancí druhou. 

O k r e sní f i n a n ční ř e d i tel s t v a zřízena byla 
na základě nejv. rozhodnutí ze dne 17. října 1854 vý
nosem min. fin. ze dne 12. prosince 1855 Č. 217 ř. z. 
Postavení, úkol i pravomoc jich určuje výnos min. financí 
z 29. května 1874 Č. 1181 f. m., opírající se o nejv. roz
hodnutí z 2. února 1874. Dle něho jest také okresní 
finančn"í ředitelstvo organisováno dle principu osobního; 
celá jeho pravomoc svěřena jest výlučně jeho předno.., 

stovi (zpravidla vrchnímu finančnímu radovi), ostatní 
personál ředitelství jest mu pouze přidán ku podpoře jeho 
při vykonávání jeho úkolú (§ 3). 

Z podrobného výčtu jeho pravomoci sluší zde vy
tknouti pouze, že má právo dohledu i moc disciplinární 
nad veškerým úřednictvem i jinými orgány nejen ředi
telstva, ale i berních úřadú a finanční stráže, skladú ta

bákov:f'ch a p. 
Při každém okresním ředitelstvu zřízeno jest nyní 

(většinou od 1. listopadu 1891) podle nejv. rozhodnutí ze 
dne 21. února 1891 (nař. min. fin. z 19. září 1891 Č. 145 
ř. z.) zvláštní odd ě len í p I' o k o I k y a bez pl' 0-:

st ř e dní pop I a t k y (Abteilg. f. Stempel u. unmittel
bare Oebiihren). Úkolem jeho jest vyměřovati řečené 
poplatky, pokud to není svěřeno úřadúm berním, a vúbec 
obstarávati v 1. instanci všechnu agendu těchto poplatkú 
se h'kající; oddělení pozústává z vlastního přednosty 
(»Leiter«), z konceptních úředníkú a praktikantú, a jest 

v pozn. 9. byl kromě titulů "c. k. fin. inspektor" a "c. k. vrchní fin. 
inspektor" zrušen také název "v r c h n í c h fin. inspektorátů", i na
řízeno jmenovati všechny· dotyčné obvody bez ohledu na jejich rozsah 

pro ,tě "finančními inspektoráty". 



118 ÚŘADY PRO VYMĚŘOVÁNi POPLATKU. 

:sice integrující součástkou okresního ředit~lstvÍ, podří
zenou též vrchnímu dozoru jeho přednosty, má však 
jak co do věci tak co do osob postavení do jisté míry 
samostatné. 

V některých větších městech jsou zvláštní Íl řad y 
pro v y měř o v á n í pop I a t k ů (k. k. Oebiihren
bemessungsamt), s působností buď jen pro obvod města 
toho (po případě s nejbližším okolím, tvořícím jeho 
soudní okres), nebo pro celou korunní zemÍ,12 Od 1. listo
padu 1891 přiznána jim ve věcech poplatků kolkov~Tch 
a bezprostředních i tax pravomoc okresních finančních' 
ředitelstev (nejv. rozh. z 21./2. ľ891, nař. min. fin. z 19./9. 
1891 č. 146 ř. z.). 

Ve Vídni jest od 1. dubna 1892 pro tytéž věci první 
stolicí Íl s tře dní Íl řad pro v y měř o v á n í t a x 
a pop I a t k ů (k. k. Zentral-Tax- u. Oebiihren-Bemes
sungsamt), již. dávno před tím, ale s omezenější působ
ností tam pozůstávající (nejv. rozh. z 9./3. 1892, nař. 
min. fin. z 25./3. 1892 Č. 58 ř. z.). _ 

V zemích, kde není okresních finančních ředitelstev, 
mají dle dodatku k cit. jejich instrukci (z r. 1874 Č. 1181 
f. m.) předpisy instrukce té i o pravomoci jich platiti 

12 Pro král. hlav. město P r a h u pozůstává takový úřadjiž od 1. srpna 
1854, pro město L v o v a jeho soudní okres dokonce již od 1. Iistop. 
1852; nejv. rozh. z 20./10. 1870 (výn. min. fin. z 16./3. 1871 Č. 21 
ř. z. a z 4./2. 1872 Č. 10 ř. z.) zřízeny další: v Li n ci pro Horní 
Rakousy, v Cel ovci pro Korutany, v Lub I an i pro Kraňsko, v O p a vč 
pro Slezsko, v Terstu pro celé Přímoří a v Černovicích pro Bu. 

kovinu, pak v Solnohradě pro Solnohradsko. Na základě nejv. rozh. 
z 6./5. 1899 přibyly pak ještě takové úřady ve Štýrském Hradci 
a v Br ně pro město a soudní okres jeho okolí, v P I z n i a K r a. 
k o v ě pro tamní soudní a berní okres (nař. min. fin. z 16./7. 1899 
oČ 132 a z 12./8. 1899 Č. 155 ř. z.). 

BERNí ÚŘADY. 

obdobně též pro f i n a n ční i n s p e k t orá ty, tam 
zřízené. Organisace jich zakládá se na nejv. rozhodnutí' 
ze dne 14. října 1863 (č. 30, 52, 55, 59 a 61 říš. zák .. 
z 1'. 1864), později upravena nejv. rozhodnutím ze dne 
18. října 1873 (výn. min. fin. z 4./1. 1874 Č. 1 ř. z.) s ně
kolika menšími ještě pozdějšími změnami. V Korutanech 
a v Kraňsku však nebyly finanční inspektoráty vůbec 
zřízeny, nýbrž při zřízení »f i n a n ční c hře d i t e 1-
st e V« uloženo tam těmto ředitelstvům samým, by pře
vzala též působnost, kterou ve příčině správy nepřímých 
dávek, státních monopolú i finanční stráže dosud vyko~ 
návala tamní »okresní fin. ředitelství«, tehda zrušená 
(nejv. rozh. z 14./10. 1863, výnos min. fin. z 19./5. 1864 
Č. 45 a 46 ř. z.). 

24. Ve věcech jak přímých, tak i nepřímých daní 
i poplatků jaksi pomocn~Tmi orgány jmenovaných úřadů-
1. stolice jsou bern'Í 'úřady (k. k. Steueramter). Zřízeny 
byly na základě organisačních zásad nejv. rozh. ze' 
14. září 1852 (Č. 10 říš. zák. z r. 1853), organisovány 
podle nejv. rozhodnutí z 9. září 1853 (č. 225 ř. z., arci 
s mnoha pozdějšími změnami), a poměr jich ke jmeno:
van~Tm finanč. Ílřadúm 1. stolice i. k soudúm upraven 
min. nař. z 29./12. 1854 Č. 4 ř. z. na r. 1855. 

O bv o d y jich púsobnosti čili ber n í o k I' es y 
kryjí se s obvody okresú soudních.13 V sídle každého· 
okresu nalézá se berní úřad; ve větších a dúležitějších 

místech zove se c. k. hlav n'í m ber ní m Íl ř a: d e ~ 
(k. k. Iiauptsteueramt), což však má význam je~pro, 

. . , 

13 Počátkem r, 1907 počítalo se berních úřadů v Čechách' 22'4, 

na Moravě 79' ve Slezsku 25,' v celém Předliťavsku 920, v čemž nejsou' 
počítány ony ~kiesy (26), kde úkoly berních úřadů obstarávají orgá

nové samosprávní. 



120 OBOR PŮSOBNOSTI BERNÍCH ÚŘADŮ. 

počet a hodnostní stupně úřednictva tam dosazeného 14 

ne pro kompetenci. V městech se zvláštním statute'm 
zpravidla obstarávají magistráty samy též úkoly berních 
úřadů, takže, jsou-li tam berní úřady vůbec vztahuje se 
působnost jich na příslušný (venkovský) ~kres soudní 
:ne na město samo. ' 

p ů s o b n o s t berních úřadú jest dosti rozmanitá' 
náležíť jim: ' 

a) individuelní předpis (ne vyměření) přímých daní 
i přirážek k nim, vybírati je,podávati výkaZY o nedo
platcích daní těch i přirážek, vésti katastr daně pozem
kové i domovní, činiti návrhy na slevy, na poskytnutí 
lhůt i na snížení přímých daní; 

b) obstarávati jakožto pomocný úřad okresního hejt
manství všeliké jeho záležitosti pokladniční a účetní 
pokud se týkají přímých daní, přirážek a politických 
.deposit; . 

c) uschovávati a kasovně účtovati jmění sirotčí a 
·opatrovnické i soudní deposita jakožto pomocný úřad 
c. k. soudů; 15 

d) spravovati jmění kumulativních pokladen sirot
.Čích; 

14 Berní úřednictvo - nehledě opět k "berním praktikantům" _ 
jeví tyto stupně: c. k. berní adjnnkt (X!.), o ficiál (X.), kontrolor 

,(X.), kontrolor hlavního ber. úřadu (IX.), berní (IX) a 
hlavní berní (VIII. hodno tř.). 

ló V sídlech zemských soudů zřízeny jsou zvláštní C. k. s o u dní 
. dep. o s i t ní ú řad y (k. k. Zivil-Oerichts-Depositen-Amt in Wien, k. k. 
v~remt:s ,Prager D,epositenault atd.), ve Vídni mimo to nyní 11 C. k. 

:flnancnlch a so·udní.ch depositních pokladen (k. k. Finanz
;u. gerichtliche Depositen-Kasse). 

OBOR PŮSOBNOSTI BERNíCH ÚŘADŮ. 121 

e) vyměřovati až do jistých mezí kolkové a bez
prostřední poplatky z právních jednání, listin atd/U 
a vybírati je vůbec; 

f) vybírati, uchovávati a súčtovati ostatní státní dů
chodky, taxy, dúchody ze státních statků a lesů, jakož 
i nepřímé dávky vůbec,· pokud to není zvláštními zá
kony přikázáno orgánům jiným; 

g) odváděti vybrané peníze, súčtovati je a obsta
rávati na zvláštní rozkazy i jiné kasovní výkony 1.)1'0 

stát a jeho úřady; 

h) dříve náleželo jim též vybírati, súčtovati a od
váděti všeliké platy určené k vyvazení pozemkú (dokud 
vyvazení to nebylo skoncováno). 

Ve věcech, uvedených zde sub a) a b), jsou berní 
úřady bezprostředně podřízeny politickým úřadům 1. 
stolice, musí vykonávati jejich poukazy a všechny své 
zprávy i jiná podání jen jim činiti, byť i konečné jich 
vyřízení příslušelo vyšším úřadúm finančním. Předno
stovi politického úřadu 1. stolice přísluší též dohled iak 
nad činností, tak i nad personálem berních úřadů, z části 
i disciplinární moc nad nimi; ve vyšší instanci přísluš
nými tu jsou zemský úřad finanční a finanční minister
stvo, jimž patří též jmenování úředníkú a sluhú. 

V záležitostech, uvedených sub c), podrobeny jsou 
berní úřady okresním soudúm, po případě soudním 

dvorům 1. stolice. 

in V těchto mezích jsou tedy berní úřady výjimečně též úřady roz

hodujícími (poplatky vyměřujícími), i nastává ju pak změna ohvyklého 
jinak postupu instančního:!. stolicí jmu tu berní úřady, II. puplatková 
oddělení při okresních finanč. ředitelstvích (res!1. v zemích, kde jich není, 
úřady pro vyměřování poplatku), II!. a po,lední instancí pak zemské 

úřady flllanční. Srvn. též zák. z 20.,2. 1907 č. 52 ř. z. 

Česká Politika. T1'/2. 9 



122 FINANČNi ÓŘADY DRUHÉ STOLICE. 

Ohledně všech záležitostí, uvedených svrchu sub 
e) až g), jsou nadřízeným úřadem jejich finanční úřaclové 
okresní. 

Ve příčině platů vyvazovacích náleželo konečně 
berním úřadům říditi se poukazy zemské vyvazoVací 
komise (č. 4 ř. z. z r. 1855). 

Vnitřní o r g a n i s a c e berních úřadů zakládá se 
na principu dU:=tlistickém: Za úřadování celého berního 
úřadu zodpovědni jsou dva vrchní úředníci jeho, ber ťJ í 
a k o n t r o I o r; ostatní úředníci jsou jen jejich .pomoci.. 
níky, po případě zástupci (č. 225 ř. z. z r. 1853). 

Podotknouti ještě dlužno, že v y n u c o vat i placení 
nedoplatků berní i jiných veřejných dávek náleží do pů
sobnosti politických úřadů 1. stolice, tedy okresních 
hejtmanství a magistrátů měst s vlastním statutem. Jim 
přímo podřízeni jsou zvláštní v.frkonní orgánové pro to 
zřízení, t. zv. ber n í e x e k u t o ř i (Steuerexekutoren), 
zpravidla jeden pro každ.fr berní úřad. Jmenuje je na 
smlouvu zemský úřad finanční; nepožívají stálého platu, 
nýbrž jen jistých poplatků, diét a remunerací (výn. min. 
fin. z 4./3. 1878 Č. 2702 a z 11./4. 1891 č. 31.205). 

25. D l' /I h o 11 S tol i c i ve věcech finančních vůbec, 
tedy jak přímých tak i nepřímých daní a všech jiných zále
žitostí finančních jsou zelJ/ské úlady finančlt'i. V Praze, 
Brně, ve Lvově, Vídni, Inomostí, Štý1'. Hradci a v Zadru 
jmenují se »zemské finančni hditelstvi« (k. k.Plnanz
Landes-Direktion), - v Opavě, Černovicích, Linci, Sol
nohradu, Celovci, Lublani a Terstu »fúwJtčni leditelství« 

(k. k. Pinanz-Direktion). Prvnější zřízena byla v 1'. 1850 
resp. zaderské v r. 1854 (na základě nejv. rozhodnutí 
z 9. ledna 1850 a ze 7. května 1854, č.193 říš. zák. 
z r. 1850 a Č. 182 ř. z. z 1'. 1854), finanční ředitelstva 

ORGANISACE JICH. .123 

v 1'. 1864 (podle nejv. rozh. ze 14. října 1863, srv. Č. 30, 
45, 46, 52, 55, 59 a 61 říš. zák. z r. 1864). 

P ů s o b n o s tip r á v n í p o s t a ven í obojích 
upraveny jsou nyní výnosem min. fin. z 29. května 1874 
Č. 1181 f. m., opírajícím se o nejv. rozhodnutí z 2. února 
1874, s některými změnami, nařízenými výnosem téhož 
min. ze dne 14. září 1902 Č. 3749 f. m. Ze starších před
pisů zůstalo v platnosti jen ustanovení nejv. rozhodnutí 
z 9. ledna 1850 (výnos fin. min. z 21. května 1850 Č. 193 
ř. z.), že místodržitelé jsou zároveň pl' e s i den t y 
zemských finančních ředitelstev, a pak nejv. rozhodnutí 
z 28. července 1868 (výn. min. fin. z 10. září 1868 Č. 128 
ř. z.), že podobné organické spojení služby finanční i po
litické druhé stolice má býti také v ostatních zemích, 
kde jsou jen »finanční ředitelstva« druhou instancí. 

. Vedle presidentů zemských úřadů finančních, kteří 
tudíž všude jsou zároveň zemskými šéfy správy poli
tické přísluší řízení úřadú těch »z e m s kým f i n a n č
ním' ř e d i tel ů m«17 resp. »f i n a n ční mře d i t e
I ů m« jakožto druhým jich přednostúm. President s ře

ditelem mají se o dělbu řízení spolu dohodnouti na zá
kladě zásad, v cit. výnosu z 1'. 1874 stanovených; při 

rozporu v náhledech jejich může fin. ředitel vyvolati roz
hodnutí finačnÍho ministerstva. 

V . důležitějších věcech má se zpravidla konati p o
l' a d a cel é h o s bor u ředitelství, za předsednictva 

presidenta nebo ředitele. Rozhoduje p:k :ětši~a hlas~, 
ale usnesením jich není president nebo redltel mkdy va
zán. Tento ručí však vždy za náhled, k němuž se byl při-

1'1 Ve Vídni, v Praze a ve Lvově (tou dobou ad perso~am t:k~ ve 
Štýr. Hradci) jmenují se "vicepresident ze,mské!lo flnanclllho 
ředitelství", jiJide jsou to dvorní radove (V. tr. hodn.). 

9* 



124 POVAHA USNESENi GREMIÁLNfcH. 

dal, spolu S těmi - ať většinou, ať menšinou _ kdo pro 
náhled ten hlasovali. Jsou tedy zemské finanční úřady 
zřízeny dle principu osobního, s tou však zvláštností že 

' , 
za úřad ručící hlavy jsou tu dvě, a to ne společně a tak, 
že by k platnosti úředních aktů se vyžadovala součin
nost a spoluzodpovědnost - spolupodpis _ obou (tak 
jako je tomu na př. u berních úřadů), nýbrž zpravidla jen 
jedna z nich, ta která dle zvláštních předpisů i dle vzá
jemné jich úmluvy pro ten který akt jest kompetentní. 
(§ 10. I. c.) 

Právní povaha usnesení gremiálních jest tudíž 
u finančních úřadů zemsk~Tch docela jiná než u politi
ckých. Že nelze jasn~'ch ustanovení o úřadech finančních 
v té příčině užiti ku podpoře náhledu, že také u politi
ckých Ílřadů zemských usnesení gremia mají význam 
pouze poradní a přednostu neváží, zřejmo m. i. též z pod
statného rozdílu, jak se určuje kompetence obojích těch 
úřadů: Kdežto při politických úřadech zemských roze
znávají se, jak svrchu bylo dolíčeno, věci gremiální a pre
sidiální, liší se v cit. instrukci a v působnosti úřadů 
finančních toliko věci, o nichž dlužno sjednati vyšší roz
hodnutí, a věci,v nichž může zemsk~T úřad rozho
dovati sám; dělí se dále zásadně působnost presidenta 
od působnosti druhého přednosty (ředitele), nikoli však 
zvláštní působnost některého z nich nebo jich obou od 
působnosti gremia. Jest tedy také tento předpis (argu
mentací a contrario) podporou svrchu uvedeného našeho 
náhledu o rázu usnesení sboru v místodržitelství. 

Probírati zde blíže obor působnosti zemských úřadů 
finačních, vedlo by nás příliš daleko. Nutno tedy odká
zati jen na cit. výnos z r. 1874 a na příslušné předpisy no
vější, všeobecně pak ještě vytknouti, že úřadům těm 

C. K. MINISTERSTVO fiNANCÍ. 125 

přísluší též dohled na všechny nižší. úřad:,: ~rg~n~ 
i ústavy finanční v iich obvodu, zpravidla tez diSCipli
nární moc nad nimi, jmenování nižších, podávání návrhů 
ve příčině vyšších úředníků a většina záležitostí osob
ních ve finanční službě vůbec.18 

O b vod púsobnosti, jejich spl~Tvá s obvodem té 

které korunní země. 
26. T P e t í a p o s led II í i II S t ([ II e í ve věcech 

finančních19 a zároveň nejvyšší hlavou všech fina~čníc~ 
orgánú v Předlitavsku jest e. k. 'Inilliol'terol'tvo tll/aneb 

(k. k. Finanzministerium). 
Zřízeno bylo na místo někdejší všeobecné komory 

dvorské nejv. rozhodnutími ze dne 17. a 19. března 1848 
Č. 30 a 69 prov. sb. z.; púsobnost jeho upravena nvejv. 
rozhodnutím 'z 12. dubna 1852, ale modifikována ovsem 
četnými předpisy pozdějšími. 

Jako všechna ostatní naše ministerstva (s jedinou 
částečnou výjimkou, viz svrchu str. 102.), jest i minister
stvo financí organisováno přesně dle principu osobního. 

p ú s o b n o s t jeho zabírala púvodně všechny zále
žitosti, týkající se správy státního jmění vúbec a všech 

18 Nehledíme-li k některým zvláštním orgánfIm finančním, o nichž 

b d y y .. v kap III ani k úředníkfIm n fin. ministerstva, jeví u e rec Illze .., y 
konceptní finanční úřednictvo kromě fin. k,onc~ praktikan~fI tyto stuP,n;: 
c. k. fin, koncipisty (X. tř.), fin. komlsare (IX.), fm. sek~etare 
(VIII) fin rady (VII.) vrchní fin. rady (VL) a dvornl rady 

(V. ~~dn. ·tř.). - Úředn;ctvo lÍcefltí a 1~a1tiP~/I~čltí ~ fin. ředitelS!eV 
a zemských ředitelstev vykazuje v podstate tytéz trídy Jako u y~e~sk) c,l~ 
úřadft politických; nezřídka bývá však pro takové funkce pouzlvano tez 

úřednictva ben:ího. , 
10 pokud arci nerozhodují o nich v poslední y stoli:~. ji~ zems~e 

úřady finanční, jako na př. dříve v záležitostech dane z ~nJmu y (sta~e), 
nyní v menších věcech kolkl!, bezprostředníc~ poplatku a nekterych 

jiných dávek vftbec, dle zákona z 20./2. 1907 c. 52 ř. z. 



126 ZMĚNY V PŮSOBNOSTI JEHO. 

státníCh příjmů i výdajů, pokud nebyly výslovně přiká
zány některému iinému ministerstvu, a všechny zále
žitosti, týkající se státního úvěru a oběhu peněz. O b
vod e m jeho působnosti byly zprvu jen země mimo
uherské, ale od 1'. 1850 celá říše. 

Změnou ústavy 1'. 1867 omezena však působnost 
tohoto ministerstva nejen místně, tak že se vztahovala 
opět pouze na Předlitavsko, ale i věcně tím, že zřízeno 
vedle něho s p o leč n é c. a k. min i s t e r s t v o 
f i n a n c í (k. u k. gemeinsames Finanzmin.), jemuž při
kázána i správa společného státního dluhu (zák. z 10./6. 
1868 Č. 53 ř. z.), a též nespolečného, předlitavského dlu
hu, pokud záležel v t. zv. salinkách. Úpravou rak. měny 
nastaly tu arci později změny, jež zde sice podrobně sle
dovati nemůžeme, jichž konečný výsledek však je ten, 
že s p o leč n é m u ministerstvu financí již nepřísluší 
správa státních dluhů žádných. 

Z dalších změn v působnosti předlitavského c. k. 
ministerstva financí vytknouti dlužno, že nejvyšší správa 
státních lesů i statků a hor (kromě solivaren), jakož i nej
vyšší správa statků fondu náboženského a studijního 
byla nejv. rozhodnutím z 20. ledna 1872 (č. 52 ř. z.) mini
sterstvu financí odňata a předána ministerstvu orby. 
Před tím již nejv. vlastnoručním listem ze dne 30. srpna 
1862 přenesena s něho na tehdejší ministerstvo pro ob
chod a národní hospodářství - nyní min. obchodu _ 
vrchní správa pošt a telegrafů, později pak také správa 
státních železnic (nyní ovšem vlastnímu železničnímu 
ministerstvu příslušející). Jakkoliv takto původní působ
nost fin. ministerstva během doby značně okleštěna, zů
stává mu přece ještě vliv velice vážný, i na obory iiným 
ministerstvům přikázané; neboť jemu přísluší s e s t a-

SPRÁVA 50UDNÍ: MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI. 127 

v o vat i stá t n í r o z poč e t, mim~ to pak také spolu
rozhodovati při každém výdaji, neopírajícím se o schvá
lený již rozpočet, a při každém prodeji i každé koupi 
státního majetku nemovitého. Náleží tedy obsazení místa 
tohoto ministerstva k nejdúležitějším domainám politi-

. ckJ"m, a také národní předpojatost nebo blahovúle úřed.~ 
nictva v ministerstvu tom, zvláště vyšších kategol'll 
úřednictva toho, má pro politiku značnou dúležitost.2o 

27. Správu soudní obstarávaií v nižších instancích 
přednostové jednotIivJ"ch soudú samých, jen ve stolici 
nejvYšší' zřízen jest pro ni orgán zvláštní, čistě správní, 
jemuž nepřísluší žádná moc ani púsobnost soudní, c. k. 
1niJ/'isterstvo spravedlnosti (k. lL Justizministerium). 

Zřízeno výnosem ze dne 17. března 1848 Č. 30 sb. 
zák. prov., organisováno bylo nejv. rozhodnutím 
z 16. listopadu 1850 (dle principu osobního), a p ú s o b
n o s t jeho upravena nejv. rozh. z 12. dubna 1852 s po
zdějšími dodatky a změnami ;21 patří k ní zejména nej
vyšší dohled nade všemi ústavy právními, které ~Iouží 

l dnictví tedy nejen nad soudy, státními návladmctvy 
SOl , " 'v 
a veškerJ'rm vězenstvím, ale také nad advokacII, notar-

20 Mini~terstvo financí dělí se nyní (dle Ost.-St.-W.) v presidiáln: 
kancelář a pět odboru čili sekcí, v jichž čele stoji vždy c. k., od bor n y 
'd t čili s e k čni šéf (IV. tř. hodn:), zpravidla s pra"em sehva-

prenosa k'''k' 'h 
lovati samostatně všechna opatřeni v záležitostech se CI pn azaony~.: 

K 'd' dbor skládá se z několika odd i Jll či dep art e m e n t u, jez 
az y o , '(VI ť) 

řidí e. k. radové ministeriální (V. tř.) nebo sek,cnl , :, r .. 
Mimo to má toto ministerstvo pět IIodbor~ý.eh ~d~ele~: ue,et. 

, h" (Faehreehnungsdepartement) a pět adnlllllstratIvllleh II u e e tni e h 
:~~ělení" (Reehn.-Dep.), každé s vlastním přednostou (Vorstand) 

ze řad úředníků z .části konceptních, z části účetních. " 
21 zvláště nejv. rozh. z 16. října 1865 (č. 109 ř. z.) a nov) 111 za

kone11l o organisaci soudni z 27. listopadu 1896 č. 216 ř. z. 



128 ORGANISACE SOUDŮ. 

stvÍm a obhájci ve věcech trestních. Ministru spravedl
nosti náležÍ též činiti návrhy na jmenování soudcú, po
kud vyhrazeno je císaři, a jmenovati všechny ostatní 
Medníky a zřízence soudní, není-li jmenování jich vý .. 
slovně zákonem přikázáno jin3rm. 

V l a s t II í s o /I d Y organisovány jsou nyní na zá
kladě stát. zákl. zákona o moci soudcovské z 21. prosince 
1867 Č. 144 ř. z., zákona o organisaci soudú okresních 
z ll. června 1868 Č. 59 ř. z., nařízení min. vnitra, práv 
a financí o organisaci soudú sborových 1. a 2. stolice ze 
dne 19. ledna 1853 Č. 10 ř. z., statutu nejvyššího soudu ze 
7. srpna 1850 Č. 325 ř. z., trest. řádu z 23. května 1873 
Č. 119 ř. z., zákona o příslušnosti a pravomoci soudů 
z 1. srpna 1895 Č. 111 s uváděcím zákonem Č. 110 ř. z., 
a hlavně zákona o organisaci soudů z 27. listopadu 1896 
Č. 215 ř. z., jenž obsahuje předpisy o obsazení, vnitřním 
zařízení a o jednacím řádu soudů. 

Pravideln.ý/ni soudy ve přích civilních i trestních i ve 
věcech nesporných jsou v 1. stolici pro menší .věci s o u
d y o k r e sní (k. k. Bezirksgerichte; počátkem r. 1906 
bylo jich dle )}Oesterr. statist. Bandbuch« v Čechách 
celkem 229, na Moravě 80, ve Slezsku 25, v celém Ra
kousku 953), pro věci důležitější s bor o v é s o u d y 
p r v n í s t o I i c e (k. k. O«richtsh6fe 1. Instanz), zvané 
zpravidla soudy k r a j s kým i (k. k. Kreisgericht), 
v hlavních městech jednotlivých zemí pak soudy ze m
s kým i (k. k. Landesgericht; obojích dohromady jest 
v Čechách 15, na Moravě 6, ve Slezsku 2, v celém Před
Iitavsku 71); pro iisté věci trestní příslušnými jsou s o u
d o v é por o t ní (Oeschwornengerichte), při sborových 
soudech 1. stolice zřízení a skládaiící se vedle několika 

PRAVIDELNÉ SOUDY. 129 

soudců z povolání z většího počtu soudců z lidu, kteří 
sami dle svého svědomí rozhodují o otázce viny. 

Druhou stolicí soudní jsou v r c h n í zem š t í s ou
d o v é (k. k. Oberlandesgerichte), jichž je celkem 9; pro 
ony záležitosti však, o nichž v 1. stolici rozhodovali sou
dové okresní, jsou 2. instancí soudy krajské resp. zem
ské. O žalobách syndikátních rozhoduje vrchní zemský 
soud v 1. stolici. 

Instancí třetí a poslední jest n e j vy Š šíd v ú r 
s o u dní a k a s s a ční (k. k. oberster Oerichts- u. Kas
sationshof), pro celé Předlitavsko jediný, se sídlem ve' 
Vídni. 

Soudy okresní zřízeny jsou m o n o k r a t i c k y 
()}samosoudy«), takže u nich projednávání i rozhodnutí 
každého sporu i jiných věcí jim přikázaných příslUŠÍ 

soudci jedinému; všechny ostatní soudy však mají zří

zení s bor o v é: rozhodují v nich sbory soudcú, zvané 
sen á t y, o 3, 5, 7 neb 11 členech; nejdúležitější věci 

projednávají se v plenu.22 
. 

Kromě těchto soudú pravidelných máme ještě řadu jin3Tch 
sOltdtt zvláštJl.'Ích/3 povolaných rozhodovati jen rozepře 
buď určitého druhu nebo jistých osob. 

Pro záležitosti týkající se ob ch o d u, nám o ř
nic tví nebo hor nic tví zřízeny jsou u sborových 
soudú 1. stolice zvláštní senáty obchodní, námořní neb 

22 Srvn. též zákon z 24./2. 1907 Č. 41 ř. z. o složení senátů 
u vrchních zemských soudů a u nejvyššího soudu i o věcech, jež se tam 

vyřizují bez usneseuí senátu vůbec. y' o y • • 

23 Neužívám zde Ílmyslně zákonného delem soudu na rad n e a 

mim o řá d n é, ježto se při něm k řádným soudllln počítají též soudov~ 
kausální i konsulární a mimořádnými sondy nevyčerpávají všichni soudove 

zvláštní. Mám za to, ·že v tomto přehledu, určeném pro první informaci, 

lépe poslouží lišiti soudy p r a v i d e I n é a z v 1 á š t ní. 

Česká Politika. II /2. 10 



130 
ZVLÁŠTNí SOUDV. 

horní (»kausální«); ve Vídni a v Praze jsou však zvláštní 
samostatné s o u d y ob c hod n í (sborové i okresní , 
lL lL Handelsgericht, lL k. Bezirksgericht in Handels-
sachen), v Terstu samostatn3T s o u dob c hod ní a z á
l' o v e ň nám o ř s k Ý (Je k. Handels- u. Seegericht). Při 
těchto kausálních senátech a soudech přibírá se k roz
hodování do senátu vždy též soudce laik (Laienrichter 
s titulem císař. rady), příslušník to toho kterého povo~ 
lání (obchodu, námořnictví nebo hornictví). 

Pro j i sté věc i ž i v n o s ten s k é, hlavně pro 
řešení soukromoprávních sporit živnostenských mezi 
podnikateli a dělníky, mohou býti dle zák. z 14. května 
1869 č. 63 ř. z. zřízeny zvláštní s o u d y ž i v n o s t e n
s k é (k. k. Oewerbegericht), a to ve městech neb 
okresích, kde se po továrnicku provozuje nějaká živ
nost nebo řada živností spřízněných. Zříditi je múže 
ministerstvo spravedlnosti spolu s ministerstvem ob
chodu, když si bylo vyžádalo dobrozdání zemského 
sněmu. Členy soudit těch volí s polovice zaměstnavatelé 
s polovice dělníci těch živností v obvodu soudu, pro něŽ 
soud byl zřízen. Předsedou jest úředník soudcovsk3T,mi_ 
nistrem spravedlnosti jmenovaný. 

Zvláštními soudy jsou dále s o u dne j vy Š š Í h o 
ma l' šál k a (OerichtI. Senat des Obersthofmarschall_ 
amtes) pro rozhodování sporit, při nichž jsou žalovan}'mi 
členové císařského rodu, osoby požívající exteritoriality 
(vyslanci cizích státťt a P.) nebo ti, jimž bylo právo pří
slušnosti k soudu tomu přiznáno zvláštním privilegiem 
(srv. čl. III. úv. z. k nové jur. nor.), pak s o u d y k o n s u
l á l' n Í (l(onsularger., srv. zákon z 30. srpna 1891 Č. 136 
ř. z. a čl. IV. úv. z. k jur. nor.), s o II d y p o I a b s k é 
(Elbezollge1'., srv. dk1'. praes. dv. kom. z 2./12. 1845 sb. 

ZVLÁŠTNí SOUDV. 131 

z. S. Č. 912, v3Tn. min. sprav. z 9./8. 1868 Č. 9132, z. z. 
Č. 24 a čl. VI. odst. 3. úv. z. k nové jur. no1'.), s o udp a
ten t n í (k. k. Patentgerichtshof, srv. § 87.-94. pat. zák. 
z 11./1. 1897 Č. 30 ř. z. a nař. min. obch. a sprav. z 15./9. 
1898 Č. 158 ř. z.), soudy voj e n s k é a některé s o u d y 

l' o z hod číč i I i smí l' čÍ (Schiedsgerichte).24 

Ačkoli čl. 14. stát. zák!. zákona o moci soudcovské 
nařizuje zcela všeobecně oddělení soudnictví od správy, 
není zásada ta u nás dosud přesně provedena. V oboru 
veřejného práva přikázáno jest vykonávání soudnictví 
- t. j. rozhodování o právech a povinnostech státních 
občani1, zakládajících se na platných předpisech (veřej
ného) práva - dosud jen v některých jeho odvětvích řád
ným souditm, na něž se vztahují předpisy o nezávislosti 
soudcovské (zejména v obecném právu trest., ve správě 
záležitostí porúčenských, opatrovnických, fideikomisních 
ap.); v ohromné většině věcí správních a mnohých 
trestních i policejních vyhrazeno jest i soudnictví správ
ním orgánitm samým. l( ochraně práv jednotlivcit zří

zeny však soud lHský a správní soltdní dVzlr (k. k. 
Reichsgericht a k. k. VerwaItungsgerichtshof), o nichž 
bylo v této knize již dříve pojednáno (v první části 

II. dílu, str. 703 ss.) 25 

2! O S o ude ch d ů ch o dkový ch bude pro jich souvislost s úřady 
. finančními hovořeno v následující kapitole pří zvláštních orgánech v oboru 

ministerstva financí. 
25 Z důvodů, uvedených svrchu v pozn. 3., připojme na konec: 

přehled kategorií soudních úředníků u nás. Vlastní službu soudcovskou 
(konceptní) obstarávají - nehledě k p r á v ním p r a k t i k a n t \1 m ~ 
auskultantům - c. k. soudní adjunkti (IX. tř.),okresnl 

soudci a soudní tajemníci (VIII.), radové zemského soudu 

(VII.) a vrchního zemského soud~ (VI.) , po Př~padě mís~o
předsedové zemského a obchodnlho soudu, predsedove a. 

10* 



132 
ZVLÁŠTNÍ ORGÁNOVÉ SPRÁVNÍ. 

nI. Zvláštní orgánové V) pro ne deré obory zeměpanské 
správy. 

. 28. Vedle povšecl1l1ých správních úřadů . , 
l1lsmus v, " v JeVI orga-

., llaSl statm správy ještě dl h '< 
zvl"t 'h . ou ou ladu orgánů 

ellll~s'lmcl . JIm, svěřeno jest vykonávati některé specI'
u co y spra t' , vy e, namnoze pod dozorem neb . 

vedem oněch Madů povšechných neb asp vdl za 
vat' 'v d ' on po poro 

1 ma y ty v určit:(Tch zvláštních b . . . 
bomou radou. o Ol ech svou od-

hla ~rg~l1o:é sem patřící bývají rozlišováni ve dvě 
Vlll s mpl11Y: vlastní s pec i e I 11 í s t a' tll' 'v d 

SI)" , 1 ura y 
1 a v n I, a pak o d b o I' n é rád c eV' 

správních Madi!; v této druhé SkUI)inev pal~eVmyekPans~YCh 
z I' Vt' , ' azuJe se 

v as m mlsto s bor ů m por a d 11 í m (. P' v, SIV. lazak, Spr. 

místopředsedové krajských soud o " 

dvorní radové předsed' u (rovnez v VI. tř.), pak 
, ove zemského a b h d ' 

a místopředsedové Vl' h 'j o c o nlho soudu 
, c nllozem.soudu(V ť) , 

sen a tun e j vy Š š í h o s o II d' (IV) , . . I., P r e d sed o v é 
u . predsedov' ,. h ' 

soudu a druh)', IJředs d" e \IC nlho zem. 
e a neJv. soudu (III) 1 v v , 

sed a soudu toho (·n h d tV) . , wnecl1e 1. p r e d-
I • o 11. r.. 
Uřednictvo 1ÍcetJtílto oddělení I . ' 

tytéž celkem kategorie jako Í1 v t' "c. :. Vlch~~ho zem. soudu jeví 
pozn. 3.) jenže včl . h C:,11.1 Uledmclvo pn místodržitelství (viz 

K' l 'v e e Je o stoJ I Jen vrchní Í1četní rada 
aJtce arskou službu u soudí'! v'l '" . 

kancelářští asistenti (XI tř) k~n~nava.JI.~. Ii:. kancelisté a 
kanceláře (X.) vrchní l' " .'. oflclalové a přednosti 

, ' canc. OflClálové . , v • 

llostove kanceláře ([(all I' Ob a vlchnl pred-z el- er-Vorsteher IX) v celáří (VIII. hodno n.\. ' . a reditelé kan-

Vedení pozemkovýclt knilt resp 1 ' 
II okresních soudí'! kancelářští "d ,.' zelllsc~'ch desk obstarávají nyní 

f
." , Ule nlcl (zpravidla oť' "I ' 

o IClalove) jen u kraJ'sl ' h' ICla ove neb vrchní 
, (JC a zelllskych soudí'! zváni . . 

(Grundbuchsfiihrer IX t' ) . k ,. JSou dosud I1 s t o v n í 
, I'. I., Ja byvah dříve J' ". v 

11 zemskych SOUdIl J'sou n)'nl' \' CV I .. h" meno\ am vseobecně: 
e e Jlc I' e d tt e 1 'I . 

buchsdirektor, VIlI. tř.). ove Istovny (Grund-

PRÁVNÍ POVAHA JICH. 133 

PL, 1., str. 36, 43 a 49 ss.). Mám však za to, že kdyby se 
již měli tito orgánové děliti dle své právní povalvy, bylo 
by nutno rozeznávati aspoň 6 skupin jich, svou právní 
povahou navzájem podstatně se lišících. Patříť k nim: 

1. Odborní správní úřadové čistě 
stá t n í, se samostatniTm právem rozhodovacím, lišící 
se od oněch úřadi! povšechných jen právě svým úzkým; 
příliš specielním oborem působnosti. Sem patří na př. 
c. k. úřady homí, poštovní a železniční ředitelstva, úřad 
patentní, úřad pro statistiku práce, velitelství zemské 
obrany atd. (O l1ěkterých z těchto odborniTch úřadi! bylo 
tu k vůli souvislosti jednáno již při výkladech o úřa
dech povšechných, zvláště v oboru správy finanční, 
srv. na př. úřady pro vyměřování poplatkú.) 

2. Ú řad o v éro vně ž č i stě stá t n í, s právem 
rozhodovacím, ale určení ne pro správu veřejnou v pra
vém slova smyslu, nýbrž spíše jen, abych tak řekl, pro 
S o II k l' o m o u spr á v u stá t n í, totiž pro správu sou
kromých statků a podnikú státních: domén, lesú, hor, 
solivaren, hutí, tabákových továren, loterie, tiskárny, 

skladú všeho druhu a p. 
3. Stá t n í ú řad o v é p o 111 o c n í a v Ý k o n n í, 

bez vlastního práva rozhodovacího, přidaní buď oněm 
povšechným nebo těmto zvláštním orgánúm správním; 
na př. účtárny, pokladny, výpravny, spisovny, některé 
archivy a p. O mnohých z nich, pokud jsou přičleněny 
k organismu povšechných úřadú správních, stala se 
již zmínka v kapitolách předcházejících (na př. též o ber
ních exekutorech a o berních úřadech vúbec, které též 
mají až na malou výjimku ráz pouhých takovýchto úřadú 
výkonných), o jiných zmíníme se níže výslovně (na př. 
o V~TkonniTch úřadech poštovních, o finanční stráži, 



134 
HLAVNÍ DRUHY JICH. 

O samostatnějších pokladnách a ) v v. 
tohoto druhu J'al Vt ., p. , vets1l1ou však úřady 

<oz o orgal11cke součásti 'v d' . 
vacích, jimž jsou přidány . t V • u:a u lozhodo-

I
'v v ' p10S e u mch predpokl'd' 

zv aste jich nevytJ'r/mjíce. a ame, 

4. Orgánové sice rovněž v. v , 
trvale dosazovanl' a pl 'I' Cl S t e s t a t n Í, státem 

acem a e ne '" I 
rozhodovacího nýbrž v'd', ma]lCI vastnÍho práva 
bor n Í r' d' , pn am pouze jakožto zvláštní o d-

, a cove neb referenti o v v 
l1ym po případě i vI t ' nem povsech-
ním' Referáty ... hne c erym specielnÍm úřadům správ-

. Je]lc nemají tedy .' , 
když je byl s chvál' I d pIavm platnosti, leč 

1, po epsal a vydal jl' 
rozhodnutí na svou I t' a <O sve vlastní 
. v. v as m zodpovědnost onen '': d 
Jemuz JSOU orgánové ti v'd' . Úv Ula , 
náhledem iich vázán I pn al11. r~d ten není zpravidla 

nouti odbornou jich' ;a~un~~~o:e Je:t po~in~n vyslech
rozhodne. Takovy'm1' t. I' ':' nez o ]lstych věcech lva ym1 porad" , 
na př. státní orgánové t ' nym1 organy jsou 
spektoř1' a '" , s avebm, zdravotní, někteří in

]lm organové šl I ' . 
v. v, co m, 1l1spektoři zemědvIT 
zlvnostenstI, evidenční úředníci atd. e s I a 

5 Úřad ' 
p o v ~ h y s mOÍ ~: s ,vlastní m~cí r o ~ hod o v a c Í, ale 
s a m o spr á von e, ~de sprava statní pojí se již s e 

tem tak jako jiní ~~h~ n~:h v~dle zřízenců státních, stá

ných, zasedají bezPlat~~IZ;Z~1 t~~ale zř~z~~ý~h a place
občanstva na .. hV . y astupcu ]lstych vrstev 

, ]lC z Jmenování ' , 
mého vlivu' o vš h d nema sprava státní přÍ-
v nich pak' v ob:c ~ohstatných věcech rozhoduje se 

casnyc schůzích sb' v v v. 
hlasů přítomných TYl) '" d' . Ol ove, vetS1l10U . em ula u toho druhu . v 
c. k. okresní a zemské školní . JSou nase 
mají také rúzné komise b . ,lady ~ Pod~.bnou povahu 
naše zemědělské rady ( ,,~lm,. aSP~~l do ]lsté míry též 

pll neJmensllll ústřední sbor a 

PORADNí SBORY. 135 

výborové odború), zemské komise pro agrární ope

race a i. 
6. Por a dní s bor y (Beirate), které jsou sice po

dobně jako orgánové sub 4. zde uvedení přidáni povšech
ným neb i zvláštním úřadúm správním k ruce jakožto 
odborní jich rádcové (hlavně pro záležitosti rázu po
všechného, pro přípravu zákonú a nařízení neb p.), ale 
nepúsobí trvale, nJ'lbrž jen občas se svolávají j 2G a sklá
dají se nikoliv z úředníkú jen pro ně zřízených a place
ných, nýbrž z rúzných odborníkú neb interessentů, dle 
rúzných zásad do nich, zpravidla na čas, povolávaných 
a platu nemajících. Rozumí se, že také náhledem tako
výchto poradních sború není rozhodující úřad vázán; 
jen někdy jest mu uloženo za povinnost aspoň, vyžádati 
si vúbec dobré zdání iich, dříve než rozhodne. Dle toho, 
kdo jest oprávněn povolávati jednotlivé členy tako
vJ'lchto poradních sború, možno pak sbory ty lišiti opět 
na č i stě stá t n í (na př. rada archivní, sbory znaIcú ve 
věcech práva autorského, rada pro povznesení živností 
atd.), s m í š e n é, jichž členy částečně jmenují úřadové 

25 Někdy bývaji přes to sbory ty zvány stálými ("sUindige" Beirate 

neb Kommissionen), aby byly rozlišeny od pouhých anket, sborů to 
znalců, svolávaných jen od případn k případu k poradě o jednotlivých 
otázkách. Ankety však přirozeně nelze vttbec počítati k "orgánům" 
správním, ježto "orgán" takový předpokládá vždy jistou pevnější a stá
lejší organisaci, než jakou může míti sbor jen ad hoc svolaný. Pomíjím 
zde proto úmyslně přívlastek "stálé" u našich poradních sbortt, ježto 
není nutný, ale také ne zcela přesný a mohl by sváděti k mylné do
mněnce, že sbory ty zasedají a působí trvale. Spíše bylo by je možno 
nazvati "občasnými". - Občasnosti jich není arci na překážku, že 
některé z nich mají právo voliti si "stálé" výbory, komitéty, subkomi
téty neb pod. I ty zpravidla nepttsobi trval~, nýbrž jen se scházejí 

častěji nežli plné sbory hlavní. 



136 
ZVLÁŠTNi OROÁNOVÉ POL/CEJNÍ, 

státní, částečně volí jistí sborové samosprávní (např. 
zemské rady zdravotní, rada průmyslová a zemědělská 
atd.), neb i č i stě s a m o spr á vn é, jako na př. lw

mory obchodní a živnostenské, lékařské, advokátní atd. 
POjednati o každém z těchto 6 druhú zvlášť, zname

nalo by roztříštiti přehlednost a názornost svých vý
kladú, nehledě ani k tomu, že některé z orgánů sem pa
třících mají povahu smÍŠenou (na př. již úřad poštovní 
spořitelny, jenž patří právě tak do skupiny 1. jako do 2.), 
u jiných zas má každá stolice jiný ráz (na př. u úřadů 
železničních) a opět u iinÝch není právní jich povaha vy
hráněna přesně do žádné z těchto škatulek (srv. na př. 
iiž úřady policejní, jež jsou sice přímo podřízeny úřadům 
politick:frm a v mnohém směru mají ráz pouhých jejich 
Ílřadi! pomocn:frch, ale na druhé straně mají též svou 
vlastní moc rozhodovací; nebo c. k. ústřední statistickou 
komisi a i.). 

Proto mám za to, že v této knize rázu především 
prakticky-informačního bude nejvhodnější, roztříditi si 
všechny tyto zvláštní orgány nikoli podle právní jich po
vahy, nýbrž p o dl e o b o l' U j i ch p i! s o b n o s t i. Roz
vrhneme si je především podle hlavních odborů správy 
při čemž nám bude vodítkem obor půs~bnosti jednotli~ 
v:frch ministerstev, tak jak tou dobou u nás jest stanoven' , 
uvnitř každého odboru seřadíme si je pak, pokud možno, 
dle příbuznosti jejich úkollIv. 

29. V oboru ministerstva vnitra vytkneme nejprve 
zvláštní orgány policejní (A), pak zdravotní (B), stavební 
(e), pojiŠťovací (D) a archivní (E). 

A. Zvláštní orgánové policejní: 

a) Policejní úl~adJ" Policie byla u nás obecními řády 
rozsáhlou měrou přikázána do působnosti obcÍ, tedy 

POLICEJNí ÚŘADY. 137 

amospnlvě. Pokud zústala ještě správě státní, mají ji 

~ykoná vati zpravidla povšechné úřady politické (hejt
nanství a magistráty, srv. nař. min. ze dne 1. srpna 1850' 
~. 152 z. z.), za vrchního řízení zemských šéfú (§ 13. mi~. 
nař. ze dne 19. ledna 1853 č. 10 ř. z., lit. C) a pod neJ
vyšším dozorem ministerstva vnitra (min. nař. ze dne 
15. února 1870 Č. 12 ř. z.). Jen výjimečně mohou ve 
větších městech a tam, kde toho vyžadují zvláštní p~
měry místní, b:frti zřízeny z v I á š t n í ú řad y p o I 1-

e e j ní' nyní dle čl. V. říš. obec. řádu ze dne 5. března 
1862 č.' 18 ř. z. bylo by k tomu arci zapotřebí zákona 
zemského. Většinou jsou však takové zvláštní úřady 
policejní jen zbytkem starých časl!. Jsou to jednak, c'. k. 
policejníředitelst'ví (Ic Ic Polizeidirektion, nyl1l Jen 
v Praze, v Brně, ve Vídni, ve Štýrském Iiradci, v Terstu, 
ve Lvově, v Krakově a v Černovicích; v jiných hlav
ních městech byla zrušena nejv. rozhodnutím z 15. ledna 
1866), jednak c. k. pol'icejní k01nisařsfví (k. k. Polizei

Kommissariat), nyní vúbec jen řídká.27 

O l' g a n i s a c e těchto zvláštních úřadú policeiních' 
zakládá se na výnosu ministerstva vnitra ze dne 10. pro-

27 Dřívější třetí druh jich, městská ltejtmallství (Stadthauptmann-

h ften) změněna v c. k. p o I i c. ř e d i tel s t v a nařízením nejv. úřadu, 
sc a , . VY' I' 
polic. z 3. srpna 1852 Č. 166 ř. z. - Samostatný nejvyssl po j-

ce j n í Ú řad (oberste Polizeibeh6rde) zřízený nejv. ~'ozh,od~utÍl~ z. 25./4 
1852 byl nejv. rozll. z 21./8.1859 změněn v pOllCejnl 1111nlste~

s t v; a nejv. rozh. z 2./3. 1867 v pouhé zVláštn,í od d,ě len í,. (~0,11-
cej II íl v presidin ministerské rady, jemuž tehda.na k.ratko pnkaza~lO' 

. vy,., ni' ve'c'l poll'cej'llích' řízení to přešlo již nejv. rozhodnul!m nejvyssl nze , 
z 10./1. 1868 na nové ministerstvo pro zemskou obranu a 

veřejnou bezpečnost, s něhož však již nejv. rozh. ~ 1.1./2. 1870 

(nař. z 15./2. 1870 Č. 12 ř, z,) převede~o z!Jět ~,a ~ln,lsterstvo, 
v nit ľ a, jemuž pll vodně příslušelo a od tech cas pnslusl az dosud. 



1.38 POHRANIČNí ÚŘADY POLICEJNÍ. 

since 185U č. 6370, opírajícím se o nejv. rozhodnutí ze 
dne 10. července 1850 a uveřejněném v zemských zákon
nících, v českém pod Č. 142 z téhož roku. Reditelství 
podřízena jsou přímo zemským šéfům, komisařství pří

slušnému c. k. okresnímu hejtmanovi. Reditelství má 
vždy vytčen zvláštní místní okruh své působnosti 

(p o I i c e j n í l' a y o n), zabírající zpravidla kromě do
tyčného hlavního města sama ještě jisté osady v jeho 
okolí; je-li obvod ten veliký, h$rvá dělen na· několik 
o k l' e sní c h k o m i s a ř s tví p o I i c e j n í c h (k. k. 
Polizei-Bezirkskommissariat), ředitelství přímo podříze
ných. K podpoře policejních ředitelství a k provádění 
exekutivy přidána jim str á ž bez peč n o s t i (Sicher
heitswache), zpravidla státní (c. k., na pL též v Praze 28 

a ve Vídni), někde však obecní (na př. v Brně); jest 
uniformována a ozbrojena, pěší i jízdní, většinou vojen
sky organisována, přes to však považuje se za ústav 
civilní, ne vojenský. Kromě této uniformované stráže 
bezpečnosti a kromě některých zbytků p o I i c e j n í 
..5 t l' á ž e voj e n s k é (MilWir-Polizei-Wache) používají 
však policejní úřady též t. zv. o b č a n s k Ý c h str á ž
ní k Ů (»tajných«, Civilpolizeiwache, srv. § 30. cit. nař. 

a instrukci pro ně ze dne 20. dubna 1852, Oeller, Ost. 
-Verw.-Oes. 1. str. 1009 ss.). Novější dobou zřízena u poli
cejních ředitelstev též místa zvláštních c. k. p o I i c e j
n í chl é k a ř ů. 

Někteří úředníci policejních ředitelství neb komisa
riátú jsou exponováni na jistá místa pohraniční, tvoříce 
tam zvláštní pohraJ/iční úJady pol1újní: C. k. p ohl' a
nič n í k o m i s a ř s tví p o I i c e j n í (k. k. Orenz-

:l8 Organisační statut její byl schválen nejv. rozhodnutím ze dne 
] 6. října 1894. 

OBOR PŮSOBNOSTI POLICEJNíCH ÚŘADŮ. 139 

polizeikommissariat) nebo c. k. p o I i c e j n í e x p o s j
tur y (k. k. Polizei-Expositur). Kde jich není, přísluší 

úkoly bezpečnostní policie na hranicích celním úřadům. 
O bor p ů s o b n o s t i policejních úřadů vytčen byl 

Hrmž min. nařízením z 10. prosince 1850 Č. 6370, jest 
však nyní u rúzných ředitelstev různý, dle. toho, jak 
mnoho z moci policejní bylo v příslušných statutech 
obecních vyhrazeno vlastním orgánům městsk$r!11. Vše
obecně vyt$rká cit. nařízení úkol c. k. policejních úřadú 
v ten zpúsob, že mají zákonnými prostředky předbíhati 
a čeliti nebezpečím, jimiž jsoll ohroženi zeměpán, císař
ský rod, zákonný pořádek a vůbec právní řád a blaho 
státu nebo jednotlivce, udržovati veřejný klid a pořádek 
ve svém okresu, brániti útokům na klid a pořádek ten 
jakož i každému poškození osoby neb majetku, ať zpú
scíbeny byly náhodou nebo činností lidskou, zúmysla 
nebo bez úmyslu; nastanou-li přece takové poruchy po
řádku a bezpečnosti, mají se policejní úřady snažiti, aby 
je omezily na míru nejmenší a odstranily škodlivé jich 
následky. Konečně mají úřady ty vyhledávati, zadržo
vati a příslušným úřadúm vydávati ty, kdo porušili zá
kon. Mimo to přísluší však policejním úřadům též právo 
vydávati nová nařízení policejní a trestati přestupky 
proti nařízením těm i jiné přestupky policejní (§ 27. cit. 
naL, cís. nař. ze dne 20. dubna 1854 Č. 96 ř. z. a j.). Čet
nými pozdějšími zákony byl ovšem obor púsobnosti po
licejních úřadú značně pozměněn, částečně rozšířen, čá
stečně přesněji vytčen neb i omezen (srv. na pL zákony 
spolko v.f·, shromažďovací, tiskový; čelední řád; zákony 
zdravotní; trestní řád atd.).20 

29 Ú ře dni c tvo p o I i ce j ní jeví tyto stupně: v XI. hodno třídě 

jest část r e vír n í chi II S pe k t o r ů str á ž e bez peč II o s t i, v X. dľllhá 



140 
JINÉ ORGÁNY PRO ÚČELY POLICEJNí. 

b) vY edle těchto úřadú jsou pro účely policejní zří
ze~y pr~ zemskj'rch politických úřadech a při ministerstvu 
vl11tra tež některé k01l1Úe jakožto odborné J'I'ch b . d ' sOly po-
ra 111. Tak při oněch rady ce'llS'It1'n'Í (Zensurbeirat 
sr~. !lař. I~in. vnitra z 2./4. 1903 č. 6385), jejichž dobré 
zdal11 mLlSl zemský šéf dříve vyslechnouti nežli srn' 
I 't' ' ' I vy-

S .OVI I zapověď nějakého kusu divadelního, nebo při mi-
111.ste:stvu v,nitra k01l1ise spolková (Vereinskommission). 
PlOv z,nalecka dobrozdání ve příčině udělení koncese a 
zmeny stanov spořitelen, akciových společností obchody 
nepro~rozuiících, spolkú dúchod pojišťujících a jinj'rch 
spolku, ~( jichž zřízení se žádá zvláštní koncese státnÍ. 
~,e)1Surn.1 r:d~ mají po 3 členech, jmenovaných zemským 
sefem, v!e~z mTI předsedá, komise spolková skládá se 
z neurclteho počtu odborníkú, povolan:{rch ministrem 
vnitra. . 

B. O l' g á II o v é z d l' o V o t II I : 

a) v]~v~dle zákona ze dne 30. dubna 1870 Č. 68 ř. z. 
~ pozc!eJslch k němu c!odatkú (č. 137.ř. z. z r. 1876, Č. 17. 

I; 'T~: z r. 1.896v.a Č. }4~. ř. z. z r. 1901) jest nyní s malými 
, 3 J1mkaml pn kazdem okresním heitmanstvl' z'" , t v Ilzeno 
mIs o zClnejJonského okresnIho lékGl~e (Iand f" tl' h . . . es urs IC er 
Bezll'ksarzt), ao při některých též zerněponského okres-

část !ic~: pak policejní k o n ci p i sté a p o I i ce j n Í o k r e sní I é k ,. 
druhe tndy' v IX ťt I 'I v all 

." 'v.' I o e {ar i první třídy, o k r e sní i n s pe k to ř i 
sÍl :~e bezpecnosÍl a p o I i ce j n í k o m i s a ř i' v VIII. v r c h n Í I ._ 
san a vrch ,. k ' {oml 

, ni Inspe toři stráže bezp., v VII. policejní ra-
~ o v e, v VI. v r c h n í p o I i c. rad o v é, úst ř e dní i n s pe k t o r stráže 

ezp. a p o I i c e j n í ř e d it e lov é menších ředitelství' v V tl'l'dv . 
P o I . v d' t ' ' . e JSou 
v . I c. rel e love v Praze a v Terstu a d vor n í rad a u ]' 
redltels~~í vídeňského, jehožto ř e d it e I i přísluší titul p r e s i d ~~ ~c. 
a IV. tnda hodnostní. I a 

roku 30 V Če;hách na př. bylo dle Ó3[err. statisto Handbuch na počátku 
1906 techto "zdravotních okreslt" celkem 95, tedy jen o 2 

STÁTNÍ ORGÁNOVÉ ZDRAVOTNÍ. 141 

llího z1J?rolé lwre (Iandesf. Bezirks-Tierarzt) ; podřízeni 
jsou přímo okresnímu hejtmanovi svého sídla, povinni 
však poslouchati služebních rozkazú také heitmanú těch 
okres!"!, na něž se snad mimo to ještě vztahuje obvod je
jich púsobnosti (obvod ten určuje jim nařizovací cestou 
ministcrstvo vnitra v dohodě se zemským výborem). 
Rozsáhli' obor jejich púsobnosti určuje hlavně § 8. cit. 

zák. z 1'. 1870. 

b) Dle téhož zákona znzem JSOU u každého zem
ského úřadu polítického: C. k. ze1l1s1?ý zdro'votn í referent 
(k. k. Landes-Sanitats-Referent) a C. k. ze1nský zvěro. 
lékaP (Jí:. k. Landes-Tierarzt nebo Landes-Veterinar-Re
ferent), dle potřeby s dalším lékařským a zvěrolékař
ským personálem pomocn~'m,"l jakožto pomocní orgá
nové zemského šéfa pro dohled na provádění zdravot
ních resp. zvěropolicejních zákonú i nařízení, na veške
ren zdravotní personál i na všechny zdravotní ústavy 
v zemi, a vúbec pro všechny práce i komise zemského 
politického úřadu v oboru zdravotním a veterinářsky

policejním (§ 13. a 14. cit. z.); mimo to pak 

c) C. k. :::emsM mda. zdmvofní (k. k. Landessanitats
rat) jakožto poradný sbor zemského šéfa pro tyto zále
žitosti. S kl á d á s e kromě zemského zdravotního re
ferenta z 5-8 řádnj'Tch členil, z nichž dva má právo 1'0-

méně než okresních hejtmanství. Na Moravě bylo jich 34, ve Slezsku 9, 

v celém Předlitavsku 358 (okr. hejhnunství 361), 

Sl C. k, zemští zdravotní referenti jsou v Vl. hodno tř., zemští zdrav. 
inspektoři v VII., vrchní okresní lékaři (k. k, Oberbezirksarzt) v Vlil., 
okresní lékaři v IX., zdravotní koncipisti v X., zdravotní asistenti, mající 
podobné postavení jako konceptní praktikanti politických úřadlt, mohou 
býti ustanoveni bnď s adjutem neb i bez adjuta, - Zvěrolékařský personál 
Jest nyní podřízen ministerstvu orby, viz níže v odst. 3 J. B. e., pnzl1. 42. 



143 ZDRAVOTNí RADY. 

liti zemský výbor, ostatní vláda; ve věcech, týkajících 
se zvěrolékařstvÍ, má v ní místo i hlas též c. k. zemský 
zvěrolékař. Mimo to mohou bSTti zemským šéfem neb 
s jeho svolením přibráni k poradám rady též jiní odbor
níci jakožto členové mimořádní. I<ádní členové mají po 
čas této své čestné funkce (3 léta) nárok na titul »c. k. 
zdravotního rady«. Rada volí si sama svého předsedu 
i jeho n6_111ěstka (§ 10. -12. cit. zák). 

d) Podobně byly na témž zákonném podkladě při 
ministerstvu vnitra zřízeny: místo stálého refe1'enta-lé
kale pro všechn:,1 věci zdravotní (c. k ministerský zdra
votní referent, V. hodn. třídy), a pak c. k. llejvyšš'Í mda 

zdravot'i//í (k. k. oberster SanWitsrat) jakožto poradný 
sbor pro zdravotní záležitosti všech království a zemí 
na říšské radě zastoupených. Zřízena jest podobně jako 
zdravotní rady zemské: Kromě ministerského zdravot
ního referenta zasedají v ní řádní členové, jmenovaní 
ministrem vnitra vždy na 3 léta (počtem nejméně 6, 
nyní 16, s právem na titul »c. k vrchního zdravotního 
rady«, k k Obersanitiitsrat), mimo to pak několik členů 
mimořádných, jež možno se svolením ministra přibrati 
k poradám od případu k případu jakožto zvláštní od
borné znalce. Také tato rada volí si sama ze svého 
středu předsedu i jeho náměstka. Má býti slyšána ve 
všech věcech zdravotnictví se týkajících, má co rok se
stavovati a uveřejňovati statistické zprávy o zdravot
nictví, podávati své dobré zdání při obsazování míst 
zeměpanských orgánů zdravotních atd. (Pro z k o u šky 
I é k a ř ů, kteří chtějí býti trvale přijati do služeb stát
ních - t. zv. fysikát - zřízena jest u místodržitelství 
zvláštní k o m i se). 

ÚSTAVY PRO VÝZKUM POTRAVIN. 143: 

e) Zákonem »0 obchodě s potravinami a některými 
předměty užítnými« ze dne 16. ledna 1896 Č. 89. ř. z. na 
r. 1897 nařízeno bylo (v § 24.) zřízení státních ústavú 
zkušebních, jimž (v § 26.) uloženo za povinnost, vykoná
vati technické ohledávání předložených jim potravin a 
předmětú užitných pod tento zákon příslušejících a vy
dávati o tom nález a dobré zdání, a to jak k dožádání 
úřadúv a orgánův, jimž svěřen jest dozor k výkonu to
hoto zákona, nebo soudů, tak i k žádosti soukromníkú. 
Provádějíce tento předpis, zřídila pak ministerstva 
vnitra a spravedlnosti vyhláškou ze dne 23. listopadu 
1897 Č. 269 ř. z. c. k. všeobecné ústavy P1'O zko-u.mání po

travin (k k aIlgemeine Untersuchungsanstalten ftir Le
bensmitteI) při universitách ve V í dn i pro Dolní i Iiorní 
I<akousy, Solnohradsko, Vorarlberk a část Tyrol, 
v P I' a z e pro Čechy, Moravu a Slezsko, a to jak při 
llniversitě české, tak i při německé, ve Š t ST r s k é m 
Ii rad c i pro Štýrsko, Korutany, Kraňsko, Gorici s Gra
disko ll, Istrii, Terst, Dalmácii a zbytek Tyrol, a v Kr a
k o v ě pro Iialič a Bukovinu; vyhláškou ze dne 4. března 
1905 Č. 43 ř. z. však zřízen pro Bukovinu zvláštní ústav 
takový v Č e r n o v i c í ch. Organisace jich dána již na
řízením ministerstev vnitra, spravedlnosti, financí a orby 
ze dne 13. října 1897 Č. 240. ř. z., jímž zároveň blíže vy
tčen obor jejich působnosti. Podléhají přímo ministerstvu 
vnitra. - Kromě všeobecných mohou bSTt dle cit. zá
kona a dle nařízení posléz uvedeného zřízeny též 
z v I á š t II í ústavy pro zkoumání jed II o t I i v ý c h 
dr u h Ú dotSTčných předmětů, dále múže býti jednotli
vým vynikaiícím odborníkům svěřeno právo, samo
statně prováděti taková zkoumání jakožto »s tát II ě 
zří z e n í pot r a v n í a n a I y t i k o V é«. Také mohon 



1.44 RADA PRO OBCHOD S POTRAVINAMI. 

b~Tti takové ústavy zřízeny obcemi, okresy neb zeměmi 
(§ 25. cit. zák.). 

f) Na základě téhož zákona ze dne 16. ledna 1890 
,č. 89 ř. z. z ľ. 1897 zřízena byla při ministerstvu vnitra 
nařízením jeho ze dne 3. dubna 1897 Č. 90 ř. z. ?'Oda pro 
záležitosti obchodu. s potravina'lllii a některÝ1l1,i p1~ed'lllěty 

'1IžitnÝln-i (Beirat fUr Angelegenheiten des Verkehres mit 
Lebensmitteln u. einigen OebrauchsgegensUii1den). Ú k o
lem jejím jest podávati odborně-technická dobrá zdání 
ve všech důležitějších otázkách, týkajících se úpravy 
řečeného obchodu a dohledu naň. Zejména musí býti 
dobré zdání rady té vyžádáno před stanovením zásad 
o zřízení a technické vS'zbrojj státních ústavů pro zkou
mání potravin, před určením oboru púsobnosti, method 
zkušebných, instrukcí a tarifú pro ústavy ty a pod. S e
stá v á z předsedy a nejméně 10 členú; 2 z nich jsoll 
stálí (c. k. ministeriální zdravotní referent a administra
tivní referent pro záležitosti tyv ministerstvu vnitr8. 
zřízený), ostatní jmenuje ministr vnitra vždy na 3 léta 
ze řad zástupcú příslušných oború vědeckj'Tch, ale tak, 
že aspoň 3 z nich musí býti vzati ze členú nejvyšší rady 
zdravotnÍ. Z nařízení ministra vnitra neb s jeho svole
ním mohou býti k poradám přibráni od případu k pří

padu též jiní odborníci jakožto členové mimořádní. 

S chll z e jsou neveřejné a svolává je dle potřeby před
seda neb jeho zástupce, ministrem vnitra určený. 

g) Poradním sborem vlády ve věcech zdravotních 
isou do jisté míry také lékahké 1<0/1101')' (Arztekammern), 
ač jsoll to právní svou povahou především sbory samo
:správné, zřízené zákonem ze dne 22. prosince 1891 Č. 6 
:f. z. z ľ. 1892 })za účelem zastupování stavu lékařského«, 

LÉKAŘSKÉ KOMORY. 145 

Jsouf dle § 4. cit. zákona p o v i nn y, ve věcech púsob
nosti jejich přikázanj'Tch podávati úřadúm vyžádaná od 
nich vyjádření i dobrá zdání a podporovati vúbec úřady 
při úpravě zdravotních poměrú, zejména pokud jde o to, 
aby pomoc lékařská stala se každému dosažitelnou; 
s druhé strany pak mají úřady poskytovati komorám 
těm příležitost, aby ve všech takových věcech mohly 
podati své znalecké vyjádřenÍ. Komory mají také vysí
lati své zástupce do schúzí zemských zdravotních rad, 
v nichž se má jednati o zásadních záležitostech, dotj'Tka
jících se oboru púsobnosti komor těch. Obor ten pak za
bírá (dle § 3. c. z.) všechny věci, tj'Tkaiící se společných 
zájmú lékařského stavu, úkolú i dústojnosti lékařského 
povolání, vývinu zdravotnictví a zdravotních zařízení 
a pod. Každý praktickj'T' lékař kromě lékařú země pan
sk~Tch a vojenskj'Tch jest povinen býti přihlášen u lékař
ské komory svého bydliště. Komora sama s e stá v á 
nejméně z 9 členil, volených vždy na 3 léta od těchto 
lékařú u ní přihlášených; pro každého člena volí se ná
hradník. Komora volí si svého pře d sed u, jeho ná
městka a 3 až 7 členú představenstva; předsta
venstvu náleží obstarávati věci běžné, kdežto jisté věci 
zvláště dúležité jsou vyhrazeny rozhodnutí va ln é 
s ch úze komory, kterou musí představenstvo nejméuě 
jednou do roka svolati. Potřeby komory hradí se z p ř í
s p ě v k ú súčastněn~Tch lékařú. V r ch n í do hle d nad 
komorami přísluší politickým úřadúm zemským, od nichž 
lze se odvolati k ministerstvu vnitra. Témuž minister
stvu vyhrazeno stanoviti nařízením počet, sídlo i obvod 
lékařských komor. Pro království České zřízena ko
mora jediná, se dvěma sekcemi, českou a německou, 
z nichž každá má 25 členú (srv. Č. 84 z. z. z r. 1894). 

Česká Politika. 11./2, 11 



146 STÁTNÍ ORGÁNOVÉ ST A VEBNÍ. 

C. O r g á n O V é S t a veb ní: 

a) Vlastní orgánové státní. Nejvyšším rozhodnutím 
ze dlle 6. října 1860 zrušeny někdejší samostatné státní 
úřady stavební s vlastním právem rozhodovacím a sta
noveno, že má býti správa veřejného stavebnictví na
dále opatřována jakožto obor politické správy ministe,'
stvem vnitra a úřady jemu podřízenými, vyjímaje sta
vební věci přikázallé v}rslovně některému jinému oboru 
ústřední správy. Pokud tedy nyní záležitosti stavební 
dosud patří do oboru správy státní - většinou ovšem 
náležejí V samostatný obol' púsobnosti obcí a orgánů 

samosprávných vůbec -, a pokud nejsou pr-ikázány 
zvláštním technick}rm oddělením při některém jiném mi
nisterstvu, obstarávají je dle min. nařízení ze dne 8. pro
since 1860 Č. 268 ř. z. v první stolici okresní hejtmanství, 
jimž za tím účelem pro technickou poradu přidáni jsou 
c. k. o!,resni 'lnfen:ýh (lL k. Bezirksingenieur, s několika 
stupni hodnostními), zpravidla jeden pro obvod několika 
hejtmanství společně. Obvody jich púsobnosti zvány 
;:,;.., .. c:. k. s t a veb n í o k r e s (lL k. Baubezirk); počát
kem r. 1906 bylo jich dle Osten. stati st. liandbuch v Če
chách 28, na Moravě 8, ve Slezsku 3, v celém Předli
tavsku 125, takže prúmčrem připadá jeden takový okres 
skoro na tři hejtmanství. Dle potřeby bývá okresním 
inženirrúm přidán ještě technick}r personál pomocný. 

Při zemských politických úřadech a při ministerstvll 
vnitra byla pak dle téhož min. nařízení zřízena zvláštní 
stavební nebo technická odděleni (Bau- nebo technisches 
Departement), a to vždy jedno pro h o s pod á ř s k é 
záležitosti stavební (technisch-éikonomisches Departe
ment) a iiné pro agendu čistě odbornou, »v ě d e c k y -

STÁTNÍ ORGÁNOVÉ STAVEBNÍ. 147 

tec hni c k o u« (scientifisch-technisches Departement): 
toto druhé děleno při ininisterstvu dle odborů na dva 
další oddíly: zvláštní departement pro s t a v bys i l
n i ční a vod n í, a departement pro s t a v b y p o
zem n í a vy š š í ar chi t e k tur U.

32 Každé oddělení 
jest uvnitř organisováno samostatně, s vlastním techni
ck}rm přednostou, od druhých neodvislým, ale na venek 
Zll stává pouhou součástí místodržitelství resp. minister
stva, pouhým stálým poradním sborem zemského šéfa 
neb ministra. 

Technicko-oekonomická oddělení při zemských poli
tick}rch úřadech byla však již r. 1865 zrušena, takže jest 
při nich nyní zpravidla jen jediné »technické odděleni«, 
často jen »státní službou stavební« (Staats-Baudienst) 
zvané, rozdělené po případě v několik odború věcných 
(podobně jako je tomu dle pozn. 32. u ministerstva).33 

32 Tak má býti dle § 6. cit. min. nař. z 8. pros. 1860 č. 268 ř. z. , 

ve skutečnosti však jsou nyní při ministerstvu vnitra s t a veb n í o d
dělení: a) pro stavby pozemní, b) pro stavby silnic a mostu 
a c) pro s t a v byv o dní (Departements a) fUr Hochbau, b) fUr Strassen-

und Briickenbau, c) fUr Wasserbau), aniž by bylo lze nalézti v přístupných 
pramenech právní podklad této změny. - Oddělení pro vodní stavby 

přičleněna jest c. k. ústřední kancelář hydrog.rafic,ká (k. k. 
hydrograph. Zentralbureau), zřízená r. 1894 a orgamsovana st:tutel~' 
z téhož roku č. 31339 min. Jí podřízena jsou zemská oddelenl 

II y d r o g r a f i c k á (hydrogr. Landesabtei1ungen), v sídlec~ jed~otlivých 
zem. úřadll politických zřízená, jež obstarávají pozorovacl a vykonnou 

službu hydrografickou. 

ss Státní stavební služba počíná u nás stavebními p r a k ti k a n ty 

s adjnte11l 1000 a 1200 K a postupuje přes c. ,k. stavebn~' a"d j u,nl:t y 

(X. tř.) k c. k. stav. inženýrum (IX.), vrchnlm ~tav.lnozenyru11l 
(VlIL), stav. radu11l (VII.) a vrchním stavebnlm radum (Ober-

Ban-Rat, VI. hodno tř.). 
11* 



148 RŮZNÉ KOMISE TECHNICKÉ. 

K doplnění obrazu o státní službě stavební sluší ještě 
vytknouti, že pro dohled na erárních silnicích a mostech 
zřízeni jsou ce stá ř i (Strasseneinraumer) a ce s t
rn i s tři (Strassenmeister), pro dohled na říční stavby 
po ř í ční (Stromaufseher), po případě též jez ní a d o
z o l' C i p I a v i d e I, pro udržování pořádku v přístavech 
pří s t a v ní (správci přístavu, Bafenmeister). 

b) Jinou povahu arci mají různé km/tise, zřízené při 
ministerstvu vnitra a při některých místodržitelstvích 
pro iisté specielní otázky technické, zejména pro větší 
stavby vodní a pro technické zkoušky, Ty nejsou již 
součástí úřadu, nýbrž samostatnými orgány poradnými, 
po případě i rozhoduiícími, dle potřeby svolávanými;' 
živel samosprávnir jest v nich zpravidla již silně zastou
pen, zejména v novějších komisích zemských. Sem patří 
při ministerstvu: Kmnise pro l'ozšfření Iněsta Vídně 

(Wiener Stadterweiterungskommission) a J{olllúe pro 
reglllac1: Dllillafe (Donau-Regulierungs-Kommission); při 

místodržitelství království Českého: Zelltská lconlise pro 
úpraVltl~ek v král. Ceskhn (Landeskommission flir Pluss
reguHerungen im Kgr. B.), K O'/1tl:se ku proveden'Í kanali
sace Vltavy a Labe v Cechách (Kommission fiir die Kana
lisierung des Moldau- und Elbef1usses in B.), Z ktišebn'Í 
k01l1ise pro živllost·i stavební, česká a německá (Prlifungs
kommission flir die Baugewerbe), Zlwšebn'Í lW1Jl.ise pro 
úředně antol'isované soukrollté techniky (Prlifungskom

mission flir die behOrdlich zu autorisierenden Privat
techniker, dle odborů: pro stavební inženýry, pro inže
nýry stavební a kulturní, pro architekty, pro strojní inže
nýry, pro geometry a kulturní techniky - vždy zvlášť 
komise česká a zvlášť německá) atd. 

RADA POJIŠŤOVACí. 149 

D. Rad a poj i š I! o v a c í (Versicherungsbeirat) 

přidána jest ministerstvu vnitra pro porady a dobrá 
zdání ve věcech, jež ministerstvu tomu ukládají zákony 
o pojišťování dělnictva proti úrazu i o pojišťování nemo
cenském (ze dne 28. prosince 1887 Č. 1 ř. z. z 1'. 1888 a 
ze dne 30. března 1888 Č. 33 ř. z.). Zřízena byla na zá
kladě § 49. zákona prv jmenovaného a § 71. druhého 
zákona v dohodě s ostatními súčastněnými ministerstvy 
nařízením ministerstva vnitra ze dne 30. března 1888 
Č. 34 ř. z. Skládá se z 9 až 15 řádných členů, jmeno
vaných vždy na 3 léta z vynikajících odborníků mini
sterstvem vnitra, po případě v dohodě s ministry ob
chodu, orby a vyučování; týmž způsobem jmenuje se 
Í1ěkolik náhradníků ve Vídni bydlících. Mimo to má 
ministr vnitra právo povolati k jednotlivým odborným 
poradám vynikající znalce jakožto členy mimořádné. 
Rada volí si sama svého předsedu i jeho náměstka, kteří 
musejí bydliti ve Vídni. Svolává ji dle potřeby ministr 
vnitra. V některých důležitých věcech musí býti rada ta 
před rozhodnutím ministerstva slyšána. (Tak před stano
vením neb změnou obvodů úrazových pojišťoven, před vy
dáním vzorných stanov pro ně, před rozdělením závodů 
do tříd nebezpečí atd.) - Vlastní správu dělnického po
iišťování vykonávají samosprávné Úl' a z o v é poj i
š ť o V n y, pokud se týče ne moc e n s k é p o k I a dny 
(okresní, závodové, stavební, společenstev ní, bratrské 
nebo spolkové, § 9. prvního, § 11. druhého z cit. zá
konů), v nichž si členové sami volí představenstvo, a to 
II nemocenských pokladen úplně, při úrazových pojišťov
nách ze dvou třetin (třetí třetinu povolává tam ministr 
vnitra, vyslechnuv o tom zemský výbor). Oboií ty 
Ílstavy podléhaií však dozoru státnímu; tl nemocenskirch 



150 HADA ARCHIVNí. 

pokladen vykonává jej především politický úřad 1. sto
lice, u úrazoven přímo politický úřad zemský, v nej
vyšší instanci u obojích ministerstvo vnitra. - Při mi
nisterstvu vnitra zřízena jest také zvláštní z k u š e b n í 
komise pro autorisované pojišťovacÍ 
tec hni k y (PrUfungskommission fiir die behĎrdlich 
zu autorisierenden Versicherungstechniker). 

E. R LI d a a l' chi v 11 í (lL k. Archivrat) organisována 
byla na základě nejv. rozh. z 9. listopadu 1894 (věstníku 
min. vnitra na r. 1895 č. 38). Ú k o lem jejím jest pod
porovati vládu odbornou radou ve všech věcech týka
jících se archivů ústředních úřadů státních i úřadů jim 
podřízených; může též raditi při zařizování neb úpravě 
archivů nestátních úřadů neb i archivů soukromých. S'! 

3! Ze stávajících u nás archivů dlužno vytknouti (dle Ost. Staatsw6rt.): 

1. Velkolepý c. a k. domácí, dvorní a státní archiv (k. u. k. 

Haus-, Hof- und Staatsarchiv) ve Vídni, podřízený ministerstvu císař. 
domu a věcí zevnějších i jemu byla průběhem doby přivtělena celá řada 
dříve samostatných archivu jiných, na př. Solnohradský arcibiskupský 

a kapitulní archiv, Mohučský archiv arcikancléřský, arch. dvorní rady 

říšské a bývalé rak. státní rady. - 2. Archiv c. k. ministerstva 

v ni! r a, organisovaný jakožto zvláštní úřad již za Karla VI. _ 

3. SI ech tic ký arch i v (Adelsarchb) při témže ministerstvu. _ 

4. Archivy ~ístodržitelské v Praze, Brně, Opavě, Lvově, Krakově, 
.solnohradech, Stýr. Hradci, Icomostf, Cel ovci a Terstu, len n í a r ch i v 

pro Dolní a Horní Rakousy a j. menší archivy, rovněž ministerstvu vnitra 

podřízené. - 5. Archiv c. k. ministerstva financí, obsahující 

mimo jiné též registratury býv. dvorních komor a zvaný proto též archivem 

'dvorních komor (Hofkammer-Archiv). - 6. Vojenské archivy: 

C. k. válečn} archiv, c. a k. ženijní a dělostřelecký archiv, archiv c. a k. 

vojenského ústavu zeměpisného (k. k. Kriegsarchiv, k. u. k. Oenie- und 

i;\rtillerie-Archiv, Archiv des k. u k. militiirgeogr. Institutes). - 7. Zem s k é 

archivy: Král. český zemský archiv v Praze, ~oravský zemský archiv 

v Brně, štýrský ve Štýrském Hradci, kraňský v Lublani atd. _ 

8. Mě s t s k é ar c h í vy zejména ve Vídni, v Praze, v Krakově, v Brně 

ORol-NOVÉ PRO SPHÁVU VĚCÍ NABOŽEN. 1.51 

ČI e n y - řádné i korrespondující - jmenuje ministr 
vnitra vždy na 5 let. I(orrespondující členové mají po
dávati zprávy i dobrá zdání jen písemně; řádné členy 
svolává dle potřeby ministr vnitra, jenž je zároveň před
sedou rady, po případě jeho zástupce ze řádných členů 
jím zvolen~r. Poradný hlas ve schůzích patří též referentu 
pro záležitosti archivní v ministerstvu vnitra ustanove
nému neb jeho zástupci. S c h ů z e usnášejí se většinou 
hlasů přítomných řádných členiL 

30. V oboru ministerstva lmltu a vyučování dlužno 
i tu rozlišiti ony čtyři hlavní obory, jež jsou v něm 
shrnuty: věci náboženské, vyučování, pěstování věd a 
umění. 

A. Věc i 11 á b o ž e II s k é spravovány jsou u nás 
zpravidla - t. j, pokud se to nepříčí státním zákonům .
a u t o n o mně jednotliv~rmi náboženskými společnostmi 
samými a jejich vlastními orgány státem uznanirmi. 
Správě státní přísluší jen vrchní dohled nad jejich samo
správou a pak poskytování zvláštní ochrany jejich jmění, 
orgánúm i činnosti. Tyto funkce vykonává státní správa 
prostřednictvím ú řad úpo I i t i c k ý c h, v nejvyšší 
stolici pak ministerstvem kultu a vyučování. Nemá tedy 
stát náš z v I á š t n í ch orgánů pro správu věcí nábo
ženských. Ale vzhledem ke vlivu, jaký si státní správa 
vyhradila na řízení věcí těch, jakož i vzhledem k tomu, 
že orgánú uznaných společností náboženských užívá stát 
k zastávání jistých úkolú veřejné správy (k vedení ma
trik, obstarávání náboženského vyučování, approbaci 
učitelú i knih náboženských), dlužno do jisté míry uzná-

v Kroměříži, v Chebu, ve Lvově, v Solnohradech atd. - 9. Ze sou· 

kromých hlavně knížed Švarcenberský archiv ve Vídni 'a v Třeboni, 

hraběd Černínský v Jindř. Hradci atd. 



152 ŠKOLsKÉ ÚŘADY. 

vati za zvláštní orgány správy státní také spravnÍ or
gány jednotlivých církvÍ státem uznaných. (Jednati zde 
O nich blíže, vymykalo by se arci z rámce této stati, tím 
spíše, ježto věci církevně-náboženské a zejména poměr 
mezi církví a státem jsou předmětem zvláštních statí 
v této sbírce.) 

B. Z á lež 1: t o s t i V)I II Č o v á 1/ í : 

a) Pokud jde o školy n á rod n Í (obecné a měšťan
ské), z části též o úst a v y u čit e I s k é a o š k o 1 y 

st ř e dní, spravují ie u nás především Holské ltlady. 

Jsou to orgánové složení v nejnižšÍ instanci úplně, ve 
vyšších aspoi'í z části ze zástupců interessovaných kruhú 
samých, mimo okruh vlastní byrokracie státní stojících, 
orgánové samosprávní, kolegiálně zřízení, jež však ve 
stolici nejvYššÍ řídí ministerstvo vyučování, tedy úřad 
čistě státní, na systému osobním (byrokratickém) zbudo
vaný. Organisovány jsou na základě zásad stanoven~rch 
říšským zákonem školským ze dne 14~ května 1868 Č. 02 
ř. z. v každé korunní zemi vlastními zákony zemskými, 
u nás v Cechách hlavně zákonem ze dne 24. února 1873 
é. 17 z. z. a ze dne 24. června 1890 Č. 46 z. z. 

1. NejnižšÍ stolicí jsou místní školní rady (Ortsschul
rat), povolané ke sprave záležitostí, přikázaných 
š k o ln í o b ci.. Školní obcí může býti buď jednotlivá 
místní čili politická obec sama pro sebe - jestliže totiž 
má sama pro sebe jednu nebo několik obecných škol _, 
anebo několik místních obcí, po případě jen částí jich, 
dohromady, jestliže tvoří dohromady obvod jedné a téže 
veřejné školy obecné. V místní školní radě z a sed a j Í 
u nás v Cechách po zákonu: obecní, po případě místní 
starosta sídla školy, jenž jest zároveň pře d sed o u 

MÍSTNÍ ŠKOLNÍ RADY. 153 

rady té, pak místní duchovní správce křesťanský a zá
stupce náboženské obce židovské, dále správce školy 
(je-li ve školní obci několik veřejných národních škol, 
správce školy nejvyšší kategorie, a jsou-li všechny téže 
kategorie, tedy správce službou nejstarší), školní patron, 
je-li tu jaký,sb a konečně každ~r, kdo platí sám nejméně 
šestinu všech přímých daní v obci předepsaných a má 
v ní právo voličské (virilista). Mimo to povolává se do 
sboru toho volbou obecního výboru sídla školy, po pří

padě spolu s obecními výbory přiškolených obcí vždy 
na 3 roky nejméně dvé, nejvýše 6 dalších členů; v~rbor 
obce, v níž se škola nalézá, volí ještě 2 n á hra dní k y 
v obci té usedlé, kteří mají nastoupiti, když by se při 

některé schůzi nesešel počet členů k usnášení dostaču
jícÍ, t. j. většina členů všech. - V místech, kde jsou školy 
české i německé, aniž by se obvod jedněch dal odděliti 
od obvodu druh}'ch, mají se zříditi dvě mís t n í š k o l
ní rad y, každá z příslušníků jedné národnosti. - Ve 
městech, která sama o sobě tvoří školní okres (viz níže), 
n e ním í Stll í š k o 1 n í rad y v ú b e c; úkoly její ob
starává tam zastupitelstvo obecní se sv~rmi výkonnými 
orgány. 

2. Školní obce seskupeny jsou v o k r esy š k o ln Í 
tak, že zpravidla všechny školní obce, jichž školy leží 
v témže okresu politickém, tvoří dohromady jeden školní 
okres. Kde však školní obce, náležející k témuž politi
ckému okresu, různí se od sebe co do jazyka vyučova-

35 Ze školních patronátů, jež dříve byly obligatorní, zachovány 
v Čechách zákonem z 13./9. 1864 Č. 33 a z 24./2. 1873 Č. 16 z. z. 
jen ty, které se zakládají na nějakém zvláštním titulu, kdežto patronát 
pouze na zákonu spočívající zrušen; také však oněm zachovaným patronům 
dáno na vůli zbaviti se povinností s tím spojených prostým vzdáním 
se práv. 



154 C. K OKRESNÍ ŠKOLNÍ RADY. 

cího, utvoří se z českých zvláštní a z německých také 
zvláštní školní okres; kdyby pak jedněch nebo druhých 
bylo málo na samostatný okres takový, připojí se tyto 
školní obce k nejbližšímu školnímu okresu téhož jazyka. 
Města se zvláštním statutem jakož i taková jiná města, 
která se zaváží zříditi a vydržovati sama ze svých pro
středkú měšťanskou školu a potřebné školy obecné, mo
hou tvořiti každé pro sebe školní okres, jenž na rozdíl 
od druhých, ven k o v s k }' ch, zove se m ě s t s kým 
okresem školním (Landschulbez., Stadtschulbez. Počát
kem r. 1906 čítáno v Čechách celkem 116, na Moravě 
40, ve Slezsku 12, v celém Předlitavsku 458 školních 
okresů. V Čechách připad~jí z těch 116 jen 3 na okresy 
městské, - 1 česk}T, Praha, a 2 německé, Praha a Libe
rec -; ze 113 venkovsk}Tch je 64 českých a 49 něme
ckých). 

Pro každý školní okres zřízena jest c. }~. okresní 
školní rada (k. k. Bezirksschulrat). Ve ven k o v s k ý c h 
okresích zasedá v ní u nás v Čechách j)řednosta politi
ckého úřadu okresního jakožto předseda, c. k. okresní 
školní inspektor jakožto referent, po jednom zástupci 
každé náboženské společnosti, jež v okresu čítá přes 

2000 duší, dva zástupci učitelstva a nejméně 4 zástupci 
příslušných obcí, obecními zastupitelstvy na 6 let volenÍ. 
Ve mě s t s k ý c h okresních škol. radách předsedá purk
mistr, a každá náboženská společnost má tam míti zá
stupce, jestliže čítá ve městě aspoň 500 duší; jinak je 
složení jich podobné jako na venku. V Praze jsou okresní 
školní rady dvě, česká a německá. 

3. Okresním školním radám nadřízena jest c. k. 
zc11lslcá školllí rada (k. k. Landesschulrat). V Čechách 
byla nově organisována cit. zákonem z r. 1890 (č. 46 

C. K. ZEMSKÁ ŠKOLNí RADA. 155 

z. z.) tak, že se rozpadá ve 2 o db o r y, čes k Ý a n ě
m e c k ý, z nichž každý vyřizuje samostatně záležitosti 
škol svého jazyka vyučovacího. Nejméně čtyřikrát do 
roka mají se však konati s ch ů z e pie n á r n í, na nichž 
obě zemské řeči mají rovné právo a v nichž se projed
návají věci českým i německým školám společné; ze
jména přísluší jim též zkoumati okresní rozpočty a zři

zovati školy menšinové. Zemské školní radě pře d
sed á místodržitel nebo mís top ř e d s e cl a její, po 
případě náměstek místodržitelem jmenovaný; č len y 
jejími pak jsou: 6 zástupců jmenovaných zemským vý
borem (3 Češi, 3 Němci), 2 zástupci volení sborem obec
ních starších král. hlav. města Prahy (1 Čech, 1 Němec), 
4 zástupci učitelstva (2 Češi, 2 Němci), 2 zástupci církve 
katolické, 1 evangelické a 1 židovské společnosti nábo
ženské, mimo to pak všichni c. k. zemští školní inspektoři 
a referenti pro administrativní a hospodářské záležitosti 
školnÍ. Zástupce učitelstva i všechny po nich zde uvedené 
členy jmenuje císař po návrhu ministra kultu a vyučo
vánÍ. Kromě inspektorů a referentů všichni ostatní čle

nové se volí nebo jmenují na 6 let. Do odborů třídí se 
zástupcové zemského výboru, Prahy a učitelstva dle 
své národnosti, inspektoři a referenti dle vyučovacího 

jazyka škol jim přikázaných; zástupcové náboženských 
společností jakož i místodržitel neb .místopředseda zase
dají v obou sekcích. S ch ů z e odborů mají se konati 
pravidelně jednou do měsíce, schůze plenární nejméně 

4krát do roka. Dle potřeby mohou se arci svolati schůze 
mimořádné. U sne sen í děje se - tak jako v jiných 
školních radách - většinou hlasů přítomných; z admini
strativních referentů a inspektorů má však v plenu jen 
10, v odborech jen 5 právo hlasu. Usnesení, jež by po 

I 
I 

I 



~~~~~. 

11 

158 KOMISE PRO ŠKOLSTVí ŽIVNOSTENSKÉ. 

dem i í cha rúzných š k o I ách o d b o I' n Ý c h. Mezi 
těmito zaujímají zvláště dúležité místo š k o I y pl' Ú m y
s lov é a o b ch o dní. Pro tyto školy jsou zem s k é 
pol i t i c k é ·ú řad y sprostředkovateli neb i střední in
stancí mezi správou jednotlivi'ch ústavů a minister
stvem (až na tlalič, kde pro všechny,' a na Dolní Ra
kousy, kde aspoň pro část těchto škol jest takovou 
střední instancí zemská školní rada). Mimo to zřízena 

pro ně u ministerstva vyučování na základě nejv. roz
hodnutí ze dne 30. července 1881 od 1. ledna 1882 zvláštní 
IÍstl~edl~,í komise pro záležitosti ž1:vnostenského školství 
(Zentralkommission filr Angelegenheiten des gewerbli
chen Unterrichtes). Má býti ministrem slyšána ve vě
cech, týkajících se organisace živnostenských škol, škol
ních dílen, pokusnirch stanic a p., zejména při předlohách 
zákonů 6 nich a o inspekci nad nimi, při zřizování, změ
nách, spojení, přeložení neb zrušení jich a ve příčině vý
stav, jich se týkajících. Komise má však ve věcech di
daktických nebo živnostensko-politických též právo ini
ciativy. Pře d sed o u jejím jest odborný přednosta 
z ministerstva vyučování, č len y jsou kromě admini
strativních referentů pro školy ty v ministerstvu vy
učování zřízených a kromě inspektorú škol těch odbor
níci, jmenovaní vždy na 5 let ministrem vyučování v do
hodě s ministrem obchodu (každý z nich navrhuje polo
vici); šest z nich musí bydliti ve Vídni, počet ostatních 
není určen. Ministr obchodu má mimo to ustanoviti svého 
specielního zástupce v komisi, jemuž přísluší nejen plný 
hlas, ale i právo, ohraditi se protokolárně proti všelikým 
usnesením komise, jež by se stanoviska obchodního mi
nisterstva budila obavy; to pak má za následek, že se 
usnesení takové nesmí provésti, dokud se v té věci ne-

PORADNÍ SBORY A INSPEKTOŘI ŽIVN. ŠKOL. 159 

docílí shody mezi oběma ministerstvy. Konečně má ko
mise právo přibrati za souhlasu jmenovaných minister
stev k jednotlivým poradám i jiné znalce s hlasem roz
hodnirm. 

Také u jednotlivých zemských vlád (vyjma místo
držitelství tlaličské a Dolnorakouské, kde jest i v těchto 
věcech, jak řečeno, příslušna zemská školní rada) zřízeny 
byly výnosem min. vyuč. z 3./4. 1888 č. 610 zvláštní 

. poradllí sbor)1 pro záležitost'l: živJ/ostenshých šhol (Bei
rate fUr gewerbl. Schulangelegenheiten). Členy jmenuje 
ministr vyučování. Zemští šéfové mohou je buď žádati 
jednotlivě za dobrá zdání, ústní neb i písemní, anebo svo
latí ke společným poradám. 

Pro ne j v y Š šíd o hle d nad veškedrmi odbor
nými školami živnostenskými měli dle o r g a n i s a č
ní c h pře d p i s ú o dohledu tom (rovněž z r. 1881) býti 
ministerstvu vyučování přiděleni ú/spe!?toFi, s kompe
tencí rozdělenou ne dle území, ale dle odború; pět mělo 
jich býti pro záležitosti technické, tři pro artistické a 
jeden pro didaktickopaedagogické. Jmenovati je měl mi
nistr vyučování v dohodě s ministrem obchodu. Mimo to 
zachováno ministru vyučování právo, vyslati do tako
virch škol dle potřeby mim o řád n é i n s p e k ční k 0-

m i s ary. Pro i n s p e k c i š k o I tě c h v niž š í i n
s t a n c i nařízeno naopak rozdělení dle území, jež slíbeno 
provésti cestou nařizovací. - Ve skutečnosti nalézáme 
v úředním schematismu na r. 1907 deset didakticko-pae
dagogických a osm specielních odbornirch inspektorú, 
mimo to pak sedm mimořádných inspekčních komisařú 
prúmyslových škol, kteřížto všichni se uvádějí jako čle
nové svrchu zmíněné komise. Dále je při ministerstvu vy,-





i! 

162 JINÉ VĚDECKÉ KOMISE A ÚSTAVY. 

nebo v národním hospodářství byli ministrem vyučo
vání po návrhu komise jmenováni členy mimořádnými, 
a pak sekretář a zapisovatel, komisí zvolení. Komise má 
právo jmenovati též čl e n y do p i s ují c í. S c h áz e t i 
s e má zpravidla jednou do měsíce, mimořádně pak, kdy 
předseda uzná toho potřebu. Pro technické provádění 
prací má komise vlastní ú ř e dni c t v o, jehož hlavou 
jest její předseda, které však jmenuje ministr vyučování 
resp. císař sám dle všeobecných zásad pro státní úřed
nictvo platných. (Úřednictvo to má také stejné postavení 
i třídy jako úřednictvo ministerské vůbec; předseda ko
mise jakožto hlava jeho má hodnos': c. k. sekčního šéfa.) 

b) Z jiných vědeclciTch komisí a ústavů při minister
stvu vyučování zřízeniTch a jemu podřízených buďtež tu 
jen jménem vytčeny: KOlltise pro novější dějilljl Ra

kouska (K. f. neuere Oeschichte Osteneichs); rakouská 
kO'l1úse 1Jl.ezinárodního ze1ně'lJl.ěhčství (osten. K. der in
ternationalen Erdmessung) s c.k. rakouskou kancelál~.[ 

pro '1Ilělení stllpií/1 (k. k. osterr. Oradmessungsbureau); 
c. k. Fíšský ústav geologichý (k. k. geologische Reichs
anstalt), c. k. úsNední lÍstav pro '/1/eteorologii a geod)'lla

lilii(/{ (k. k. Zentralanstalt fUr Meteorologie u. Oeodyna
mik) a c. k. rakouský ústav archaeologický (k. k. osten. 
archaeolog. Inst.), vesměs ve Vídni, mimo to pak ralwushý 
ústav pro historické studl:e v Rín;ě (Istituto austriaco di 
studii storici in Roma). 

D. Na podporu II 'In ě n í má ministerstvo - nehle
díme-li ke zmíněným již, jemu též podřízeným um ě
I e c kým á k a d e ln i í m a pak k uměleckým neb umě
leckoprůmysloviTm š k o I á mim u s e í m - dva zvláštní: 
poradní sbory: 

UMĚLECKÁ RADA A KOMISE. 163 

a) Starší z nich jest »stálá 'Itmělecká hon'tise minister

stva knltu a v)'učování« (standige Kunstkommission des 
M. f. K. u. U.). Zřízena min. listem ze dne 22. ledna 1863 
č. 520 st. m. Ú k o lem jejím jest podávati ministerstvu 
odborná dobrá zdání ve věcech umění se týkajících; dříve 
náleželo jí též spolupůsobiti při udílení státních stipendií 
uměleckých. Skládá se ze 3 o d bor ů (sekcí): pro umění 
výt var n á, pro b á s nic tví a pro hudební s k I a d a
tel s tví; každá sekce schází se zvlášť, dle potřeby. 
Počet členů komise není omezen; povoláni do ní bývají 
hlavně vynikající výkonní umělci. 

b) Novější a přesněji organisována jest »l/.1nělecká 
l'ada ministerstva kultu a vyučování ve věcech umění 
výtvarných« (Kunstrat des M. f. K. u. U. in Angelegen
heiten der bildenden Kiinste).38 Statut její opírá se o nejv. 
zmocnění ze dne 17. července 1898 a byl publikován 
ve věstníku min. vyuč., r. 1899 Č. 4. Radě té n á lež í 
zejména spolupůsobiti při uměleckých objednávkách stát
ních, zejména sestavovati v té příčině program na použití 
dotace k tomu povolené na rok příští a zkoumati zprávu 
příslušného departementu za rok minuliT, podporovati 
umělecké výst:avy a publikace, spolupúsobiti při udílení 
státních stipendií uměleckých, při správě uměleckého 

školství i museí atd. Pře d sed o u rady té je sám mi
nistr, jeho nám ě s t ke m příslušný odborný přednosta 
(sekční šéf), stálým r e f e r e n tem přednosta přísluš
ného departementu v tomto ministerstvu; ost'atní čl e n y 

38 Dle Mayrhofrova "Handb." (V. vyd., sv. IV., str. 1261) jest "uměl. 
rada" totožna s prvým odborem právě uvedené umělecké komise; dle 
"Ďsterr. StaatswĎrterb. "(II. vyd., sv. I. str. 441) však jsou to dvě kor
porace složením i působností zcela různé. Také "Hof- u. Staats-Hand
buch" svědčí o jich různosti. 

12* 



164 SBORY ZNALCŮ VE VĚCECH PRÁVA AUTOR. 

jmenuje ministr vždy na 5 let ze řad umělců, učenců, 
přátel umění i úředníkú dle svého uznání v počtu ne
obmezeném. K poradám mají býti přibráni předsedové 
tří vynikajících uměleckých sdružení vídeňských, a 
mohou dle potřeby přizváni b}'ti i jiní odborníci. Rada 
má se s c h á zet i zpravidla jednou do roka, dle potřeby 
i častěji. Pro porady V menších věcech a zejména při 

udílení státních stipendií uměleckých může si ministr 
zvoliti ze členú rady menší výbor, jejž svolává, kdykoli 
se udá potřeba. 

E. U 1n ě ní i věd ě z á r o v e ií slouží kromě ně

kterých akademií (na př. i naší české), museí, knihoven 
a škol hlavně: 

a) Sbor'jI znolczl ve věcech práva autorského (Sach-
verstandigen-Kollegien in Sachen des Urheberrechtes). 
Zřízeny byly na základě § 68. a 63. zákona ze dne 
26. prosince 1895 č. 197 ř. z. o právu autorském naří
zením ministerstva spravedlnosti V dohodě s min. vyuč. 
ze dne 31. července 1896 č. 151 ř. z.; a to pro o bor 
1 i t e r a tur y ve Vídni, v Praze, ve Lvově a v Terstu, 
pro o b o I' umě n í hu de b n í h o ve Vídni, v Praze 
a ve Lvově, pro o bor umě n í výt var n Ý c h ve 
Vídni, v Praze a v Krakově, a pro o bor fot o g I' a
f i e jen ve Vídni (vyhrazeno však zároveň zříditi dle 
potřeby takové sbory i v jiných místech). Každý sbor 
skládá se z předsedy a 6--10 členů; všechny jmenuje 
ministr vyučování na dobu 6 let a všichni jsou povinni 
vykonati přísahu znaleckou a podávati soudúm dobré 
zdání o určitých jednotlivých otázkách v záležitostech 
práva autorského, jakmile soud zašle sboru předměty, 
jež se mají srovnati, i potřebné soudní spisy. Sbor má 
pro každou otázku ustanoviti ze sebe dva zpravodaje, 

KOMISE PRO PAMÁTKY HIST. A UMĚL. 165 

z nichž každý musí své návrhy zvlášť přednášeti ve 
schúzi, k níž všichni členové sboru musí být pozváni 
a nejméně 4 kromě předsedy neb jeho náměstka musí 
b:(Tt přítomni. Rozhoduje se většinou hlasů. 

b) C. k. 'l,ístl~ed1tí k01'nise pro vyzkoumáll'í a zachování 

pmnátek historických a :lIiNtěleckých Oe k. Zentralkom. 
fUr Erforschung und Erhaltung der Kunst- u. historischen 
Denkmale) ve Vídni. Statut její ze dne 21. června 1873 
č. 131 ř. z. byl znovu upraven nejv. rozhodnutím z 19. 
února 1899 (vyhl. min. vyuč. z 14. března 1899 Č. 55 
ř. z.). Dle něho má komise ta za ú k o 1 povzbuzovati 
zájem pro řečené památky, šířiti známost o nich, chrániti 
je před zničením a zkázou, a podporovati v tom směru 
činnost vědeckých spolků i jednotlivých odborníků v na
šich zemích. Dělí se ve 3 odd í 1 y (Sektionen), z nichž 
prvnímu přikázány jsou předměty praehistorické a anti
ckého umění se týkající, druhému předměty architektury, 
plastiky, malířství i grafiky ze středověku a z nové doby 
až do polovice 19. století, třetímu pak historické památky 
různých druhÍl ze všech dob. Komise s k 1 á d á s e z před
sedy jmenovaného císařem po návrhu ministra vyučování 
a z 20 členů, jež jmenuje po návrhu předsedy vždy na 
5 let ministr ten sám z pracovníků na poli výtvarných 
umění, archaeologie a dějepisu obecně uznaných. Komise 
sama může si zvoliti čes t n é čl e n y se svolením mi
nistra a k o r I' e s p o n den t y neobmezeně z osob zná
m:(Tch svou znalostí památek historick:(Tch a uměleckých 
nebo vědeckými pracemi o nich. Pro účinné podporování 
snah komise na venkově přidáni jí jsou k o n ser vát o ř i 
Oe k. Konservat!or), každý s určitým místním obvodem 
působnosti, buď pro všechny sekce nebo pro jednotlivé 
z nich; jmenuje je po návrhu komise ministr vyučování 



166 ZVLÁŠTNÍ ORGÁNY V OBORU MIN. ORBY. 

vždy na 5 let. Pro službu administrativní přidána je ko
misi zvláštní k a n ce I á ř z úředníků ministerstva kultu 
a vyučování. Koncem každého roku má komise podati 
ministerstvu tomu tištěnou generální z p r á v u o své čin
nosti. Vše c h n y stá t ní ú řad y j s o u p o v in n y 

pod por o vat i tu t o k o m i s i a také bez její žádosti 
púsobiti v jejím duchu. 

31. V oboru ministerstva orby všimneme si nejprve 
orgánu, jenž povolán jest raditi ve všech záležitostech 
ministerstvu tomu přikázaných, načež přejdeme k orgá
núm pro jednotlivé hlavní obory záležitostí těch: 

A. P ov š ech '/l Ý 'III rád c e 111 v záležitostech do 
oboru ministerstva orby spadajících jest Rada pn[']IIY

slová a ze1něděls.ká (Industrie- und Landwirtschaftsrat), 
arci jen ve své sekci pro zetnědělství, lesnictví a hornictví 

(Sektion ftir Land- u. Forstwirtschaft und Montanwesen). 
Dle statutu celé té rady (viz níže, v odst. 32. B. c) 
s k I á d á s e nyní tato sekce z 89. členú, a to ze 17 zá
stupcú, z nichž po 1 vysílá do ní každý zemský v}rbor 
a městská rada Terstská, ze 48 členú volených zeměděl
skými radami a odbornými spolky i sdruženími, jež po
každé k tomu určí ministr orby, a z dalších 24 členú, 

ministrem tímto samým jmenovaných. Pro každého člena 
zřízen ještě nám ě s t e lL Sekce se dělí na 3 stá I é 
od bor y, zemědělský, lesnický a hornický, po případě 
múže si zříditi ještě zvláštní odbory jiné. Odbory volí 
si samy své předsedy a jich náměstky; připravují návrhy 
pro celou sekci, po případě mohou i za ni podávati samy 
dobrá zdání. Schúzím celé sekce pře d sed á ministr 
orby nebo náměstek jím určený. 

B. Ze 111 ě děl s tví (v širším slova smyslu, s cho
vem dobytka, veterinářstvím i lesnictvím): 

ZEMĚDĚLŠTÍ INSPEKTOŘJ A KONSULENTI. 167 

a) Pro tec hni c k o u p o l' a d u v e v I a s t n í c h 
z á lež i t o s tec h zem ě děl s k ý c h zřízena jsou na 
základě nejv. rozhodnutí ze dne 20. list. 1876 jak při ně
kterých místodržitelstvích,39 tak i při ministerstvu orby 
místa zvláštních c. k. ze'rnědělských 1:'/lSpek ton/. (lL lL 
Landeskultur-Inspektor, VII. hodno tř.), při ministerstvu 
pak mimo to ještě řada kO'/lsulenM (lX.-VI. hodno tř.) 

pro jednotlivé specielní odbory. Tak jsou tam nyní zvláštní 
konsulent pro záležitosti zemědělsko-technické, zvláštní 
pro zemědělsko-oekonomické, zvláštní pro meliorace, pro 
agrární operace, pro věci týkající se železničních tarifú, 
pro vinařství, pro chov dobytka, pro mlékařství, rybář
ství, zdravotnictví, rašelinu atd. 

b) V některých korunních zemích nalézají nyní nejen 
zemské v}rbory, ale i c. k. vláda povolané odborné rádce 
II věcech zemědělských v zemědělských radách. Jsou to 
arci instituce povahy samosprávné, byť i v nich bylo 
vyhrazeno místo i závažný vliv také správě zeměpanské; 
ale pro úplnost budiž i o jejich organisaci krátce zde 
pojednáno. 

Nejstarší z nich a nám nejbližší jest 8t'11lěriělská rada 
pro království Ceské (Landesku!turrat f. d. K. B.); uve
deme tu tedy organisaci její jako typ všech. Zřízena byla 
nejv. rozhodnutím ze dne 27. března 1873, když po roz
puštění »C. lL vlastenecko-hospodářské společnosti král. 
Českého« objevila se potřeba orgánu, který by obsta
rával veřejné funkce, jež prúběhem času byly na tuto 
soukromou společnost v zájmu zveleby našeho země-

39 V Praze, ve Vídni, v Linci, v Terstu a v Zadru, pak u zemské 
vlády v Černovicích. Služební instrukce pro c. k. zeměděl. inspektora 
v král. Českém vydaná byla v)'nosem mill. orby ze dne 28./10. 1897 
č. ľf49. 



168 ZEMĚDĚLSKÉ RADY. 

dělství vzneseny. Původní organisace její (vyhl. dne 2. 
dubna 1873 pod Č. 25 z. Z.)40 byla však podstatně přemě
něna zákonem ze dne 20./3. 1891 Č. 20. z. z. Dle něho jest 
nyní zemědělská rada ústavem zem s k i T m, ze zem
ských prostředků vydržovaniTm. Ú k o lem jejím jest, 
aby hájila, zvelebovala a zastupovala zájmy zemědělství 
v král. Českém, zahrnujíc v to i průmysl hospodářský; 
za tím účelem má hlavně podávati dobrá zdání i samo
statné návrhy ve věcech těch, jak c. k. vládě, tak i zem
skému zastupitelstvu (sněmu a výboru zemskému), na
pomáhati jim oběma i odborným spolkům pro podobné 
účely úÍzeniTm. S e stá v á nyní z českého odboru, ně
meckého odboru a z ústředního sboru. Do odborů volí 
vždy na 3 léta jisté spolky každého soudního okresu té 
které národnosti společně jednoho d e leg á ta; z okresů, 
kde jsou takové spolky jak s českou, tak i s německou 
řečÍ obcovací, vysílají české spolky společně 1 delegáta 
do českého, německé společně 1 do německého odboru; 
je-li v okrese smíšeném jen jeden spolek k volbě opráv
něný, může si zvoliti odbor, do kterého chce vyslati svého 
delegáta. P r á v o k vol b ě mají spolky, které jsou dle 
stanov povolány k podpoře zemědělství, některého od
větví jeho nebo některého hosp. průmyslu, a které v době 
vypsání volby již aspoň rok trvají a mají aspoň 30 členů. 
Vynikajícím spolkům toho druhu, pokud se působnost 

jich vztahuje na obvod celého královstVÍ neb na znač
nější část jeho, může ministr orby v souhlase se zemským 
výborem propůjčiti právo v i r i ln í h o hlasu v jednom 
neb i v obou odborech, po případě i v jejich v Ý bor ech. 

40 E r t I v právě vydané stati "Landw. Berufsgenossenschaften f, 
v 2. vyd. Mischler-Ulbrichova "Osterr. Staatswort." omylem považuje 
změnu jeho z r. 1880 za p rvn í statut naší zemědělské rady. 

ČESKÁ RADA ZEMĚDĚLSKÁ 169 

Každý odbor má totiž v čele svůj vibor, v nemz však 
kromě 23, po případě i více členů delegáty odboru toho 
samými ze svého středu zvolených zasedá též pře d
sed a celé zemědělské rady, jejž jmenuje císař, pak zá
stupce vlády, jejž stanovÍ místodržitel, dále 1 přísedíCÍ 
zemského výboru, výborem tím ustanovený, a 4 odbor
níci, z nichž dva povolává ministr orby a dva zemsk$T 
výbor. Členové výboru volení z delegátů spolu s event. 
virilisty volí ze svého středu pře d sed u o d bor u 
a jeho náměstka, jimž náležÍ zastupovati v čas potřeby 

předsedu celé zemědělské rady ve shromážděních dele
gátů a ve výborech odborových (jindy - ve schúzích 
ústředního sboru a ve společných schůzích obou výborll 
neb i delegátúv obou odborů - předsedá na místo zane
prázdněného jinak předsedy mís top ř e d sed a země
dělské rady, rovněž císařem jmenovaný). 

Úst ř e dní s bor skládá se z předsedy a místo
předsedy celé zemědělské rady, z obou předsedův odbo
rových a jich náměstkův, z přísedícího zemského viT-

boru, ze zástupce vlády místodržitelem ustanoveného 
a ze 6 členů, z nichž po 3 volí každý z obou výborův 
odborových. Ústřednímu výboru n á lež Í zastupovati ze
mědělskou radu na venek, stanoviti rozpočty pro sebe 
i pro oba odbory (usnášeti se o rozpočtech těch, schva
lovati závěrku účetní a systemisovati místa úřednická 

vyhrazeno jest však zemskému sněmu), rozdělovati sub
vence zemské i říšské mezi oba odbory (a to dle poměru 
obou národností, dle obyvatelstva a výše daně pozem
kové a domovní daně třídní), spravovati pokladnu, říditi 
ústavy jemu přidělené, zvláště technickou kancelář a pří
slušné zkušební stanice, sprostředkovati styky vlády 
i zemského výboru s oběma odbory, podporovati mini-



170 ZEMĚDĚL. RADY V JINÝCH ZEMícH. 

sterstvo orby v záležitostech chovu koní, podávati dobrá 
zdání a návrhy iniciativní ve věcech zemědělských a 
jmenovati delegáty a zástupce zemědělské rady všude 
tam, kde má býti zastoupena jen jedinou osobou. 

Vše c h n y o s t a t n í úkoly zemědělské rady ná
leží obstarávati každému z obou jejich odború pro svou 
oblast zcela samostatně a odděleně. Každý odbor má též 
svou vlastní k a n cel á ř, jejíž členy si sám jmenuje a 
moc disciplinární nad nimi sám vykonává. 

Řádné shl' orná ž d ě n í de leg á t ú v každého od
boru má se konati jednou do roka; všechny ostatní schúze 
konají se dle potřeby. V ústředním sboru jakož i ve spo
lečných schúzích mají oba zemští jazykové ve všem 
rovné právo; v odborech je vždy jen příslušná řeč vý
hradným jazykem jednacím i úřadovacím uvnitř i na 
venek. -

Zcela podobné jsou organismus i púsobnost Ze'l1zě
dětské rady pro 1nm'krabství lvI oravské) jež byla zřízena 
zákonem ze dne 19. května 1897 č. 40 z. z. Naproti tomu 
organisovány jsou zemědělské rady v Tj11'olích (od 
r. 1881), v Dalmácii (od r. 1884), v Ist1'ii (rovněž od 
r. 1884), v Hor. Rako1tsích (od r. 1886) a v Bukovině (od 
r. 1900) ne na podkladě spolkú, nýbrž o k r e sní c h 
s p o leč e n st e v zem ě děl s k ý c h, jež však nejsou 
nucená, nýbrž dobrovolná, a řídí se všeobecn3Tm záko
nem spolkovým (ovšem vedle ustanovení specielních 
zemských zákonú, jimiž tam současně se zemědělskými 
radami organisována i tato společenstva). V Tyrolích 
dělí se zemědělská rada Ve dvě sekce, německou a ital
skou, jež jsou úplně odděleny, nejen obvodem púsob
nosti, ale i sídlem svým. V ostatních uveden3Tch zemích 
jsou zemědělské rady jednotné. 

ÚŘADY PRO AGRÁRNí OPERACE. 171 

Za to v Dolníc/Z Rakousícll zřízena byla zemědělská 
rada (zákonem ze dne 12. listopadu 1905 Č. 147 z. z.) pod
statně jiným zpúsobem : Hospodářským okresním i míst
ním spolkúm a společenstvúm ponecháno tam voliti 
jen malou část členú (4+3), za to 12 jich volí sám 
sněm, po 2 členech místodržitelství a zemský výbor, po 
2 odbornících týž výbor a ministerstvo orby a po 1 členu 
dva velké hosp. spolky zemské; předsedu i místopřed
sedu volí si tam rada sama ze svého středu. Stálého vý
boru rada ta nemá, múže si však zvoliti zvláštní výbory 
pro předběžné porady o některých předmětech zvlášť 

dúležitých. 

c) Ořadj' pro agrární operace (BehOrden fUr agrari
sche Operationen). Zákony ze dne 7. června 1883 Č. 92 
a 94 ř. z., o skládání zemědělských pozemki! (kom
massaci) a o dělbě občin i úpravě společn3Tch práv na uží
vání a správu jich, byly pro tyto »agrární operace« sta
noveny zvláštní úřady: pří s e žní mís t n í k o m i
s a ř i (beeidete Lokalkommissare), zem s k é k o m i s e 
při zemských politických úřadech a min i s t e r s k á 
k o m i s e pro agrární operace při ministerstvu orby. 
Bližší předpisy o jmenování oněch komisařú a o slo
žení zemské komise ponechány byly zemským záko
núm, od jichž vydání závisí púsobnost těchto rámcov3Tch 
říšsk3Tch zákonú vúbec; dosud vydány jsou takové zem
ské zákony jen na Moravě, ve Slezsku, v Dol. Ra
kousích, Kraňsku, Korutanech, Haliči a v Solnohradsku. 
Mís t ním i k o m i s a ř i mají býti ustanovováni zkou
šení právníci znající se v zemědělství nebo teoreticky 
i prakticky vzdělaní zemědělci, kteří vykázali znalost 
příslušn3Tch zákonú. Komisaři k ruce přidáno jest zvláštní 



172 ÚŘADY PRO AGRÁRNí OPERACE. 

oddělení technické.41 Zemské komise sklá
dají se jednak z úředníků soudcovských, jednak ze zá
stupcú zemským výborem do nich vyslaných; mimo to 
vysílá do nich zemskSr šéf konceptního úředníka jakožto 
referenta a ministr orby revisního geometra jakožto 
technického konsulenta a zárovei1 dozorčí orgán nad pří
slušnou službou technickou. Společná nejvyšší instance 
těchto úřadů - řečená min i s tel' s k á k o m i s e (Mi
nisterial-Kommission filr agr. Oper.) - byla zřízena na
řízením ministerstva orby, vnitra a spravedlnosti ze dne 
5. července 1886 Č. 108 ř. z. Skládá se z ministra orby 
neb jeho zástupce jakožto předsedy, pak z referenta vza
tého z úředníkú ministra toho, z 1 zástupce ministra 
vnitra a ze 3, po případě 4 členú ze řad soudcovských, 
jež ustanoví ministr spravedlnosti. Předseda múže mimo 
to přibrati k poradám komise i rúzné znalce, bud' stále, 
nebo od případu k případu. Komise rozhoduje většinou 
hlasl!. - P ů s o b n o s t úřadú těch vztahuje se nejen na 
provádění resp. řízení řečených operací, ale i na rozho
dování sporú při tom se vyskytnuvších, vyjma spory 
o držbu a vlastnictví dotčenSrch pozemků. V příslušných 
sporech stran rozhoduje v 1. stolici zemská komise , 
v druhé a poslední komise ministerská. V jiných věcech 
rozhoduje zpravidla místní komisař sám v první a zem
ská komise v poslední instanci. 

41 R. 1906 prováděly se na Moravě, v D. Rakousích a v Haliči 
hlavně kommassace, v ostatních zemích svrchu uvedených hlavně dělba 
a úprava občin. Celkem působilo toho roku 13 místních komisařů i při 
dvanácti z nich zřízeno bylo po zvláštním technickém oddělení kdežto 
místnímu komisaři v Haliči přidal zemský v)'bor potřebné síly ;echnické 

sám. Pro o.něch 12 technických oddělení bylo zřízeno 11 inspektore!, 
43 geodaetJ a 42 síly pomocné. 

KOMISE PRO ZÁLEŽITOSTI RÉVOKAZU. 173 

Zemským komisím pro agrární operace jakož i ře
čené komisi ministeriální přikázal další ještě pravomoc 
zákon ze dne 7. června 1883 Č. 93 ř. z. o o d s t I' a i1 o
vání cizích enklav z lesú a arrondování 
les n í půd y; dle ministerského nařízení ze dne 5. čer
vence 1886 Č. 109 ř. z,. má se však při tom k po
radám ministeriální komise přibrati ještě lesní technik 
ministerstva toho, a podobně dle příslušných zemských 
zákonů k poradám zemské komise c. k. zemský inspektor 
lesní. 

d) KO'J/l'l:se pro záležitosN révokazu (Reblauskom
missionen) zřízeny byly podle § 9. zákona ze dne 
27. června 1885 Č. 3 ř. z. pro r. 1886 k podpoře přísluš
ných úřadů v boji proti révokazu. Jsou to jednak k 0-

m i sem í s t n í (Lokalreblauskommiss.) v jednotlivých 
vinařských obcích na podporu obecních starostů, jednak 
komise o k r e sní (R.-Bezirks-Kom.) u příslušných 
okresních úřadů politických, jednak zem s k é k o m i s e 
pro z á lež i t o s t i I' é v o k a z u (Landeskommission 
filr Reblausangelegenheiten) při zemských polit. úřadech 
v zemích víno pěstuiících, jednak konečně u ministerstva 
orby úst ř e dní k o m i s e pro zálež. révokazu (Zentral
kommission f. R.-A.). Tato jakož i zemské komise zřízeny 
byly nařízením min. orby ze dne 20. prosince 1885 Č. 5. 
ř. z. z r. 1886 (částečně změny viz Č. 35 ř. z. z r. 1893 a 
Č. 208 ř. z. z r. 1898). Zemské komise však ve většině ze
mí - také v Čechách a na Moravě - dostaly později 
širší působnost a proměněny v zemské komise P.1'O zále
žitostt: vinařské vůbec (Landeskommissionen flir Wein
bauangelegenheiten, v Čechách nařízením min. orby ze 
dne 24. listopadu 1903 Č. 240 ř. z.) - Složení všech těch 



174 PORADNÍ SBOR PRO ZÁLEŽ. VETERINÁRNÍ. 

komisí jest arci různé, ale podstatnou část všech tvoří zá
stupci samosprávy resp. odborných spolků. 

e) Pro záležitosti veterinární zřízen byl v minister
stvu orby zvláštní pomdní sbor (Veterinarbeirat) vyhláš
kou téhož ministerstva ze dne 13. ledna 1907 Č. 13. ř. z. 
na základě nejv. rozh. ze dne 7. prosince 1906. Má podá
vati ministerstvu vyžádaná dobrá zdání neb i z vlastního 
popudu návrhy ve věcech týkajících se zdravotních po
měrů domácího zvířectva nebo vlivu zvěro-policejních 

opatření na obchod se zvířaty, zvířecími výrobky a 
jinými nositeli nakažliviny. Sbor s k I á d á s e za předsed
nictví ministra orby neb jeho zástupce ze dvou skupin 
členů: ze zástupců zemědělství, jmenovaných vždy na 
3 léta ministrem orby po návrhu zemědělských korporací, 
které ministr pro každé období sám určí, rovněž jako 
počet členů, jež každá z nich má navrhnouti, a ze 7 pří
slušníkú stavu zvěrolékařského, rovněž ministrem orby 
na 3 léta jmenovaných. Zástupci zemědělských korpo
rací volí ze sebe stá I ý v ý bor o 7 členech a tolikéž 
náhradnících, ten pak volí ze svého středu s t a I' o s t u 
a jeho z á s tup c e, mimo to pak h I a v n í hod e I e
g á t a a jeho náhradníka, kteří mají bydleti ve Vídni nebo 
v blízkosti Vídně a mohou býti ministrem ve všech pří
slušných věcech předem slyšáni. Oněch 7 zvěrolékařú 
pak tvoří z v ě I' o I é k a ř s k o u k o m i s i sboru, jež si 
rovněž volí starostu a jeho náměstka. Ministr může si 
v menších a naléhavých věcech vyžádati dobrozdání jen 
stálého výboru neb této komise; ve vědeckých otázkách 
zvěrolékařských a v otázkách zvěrolékařského stavu se 
týkajících jest komise ta především povolána podávati 
vyjádření. Ministr může také svolati společnou schůzi 

stálého výboru a zvěrolékařské komise. Všecky schúze 

KOMISE PRO CHOV KONÍ. 175 

jsou neveřejné a rozhodují většinou hlasú. - V minister
stvu orby samém zřízeno nyní nejen z věr o I é k a ř
s k é dep art e m e n t (Veterinar-D.), ale i zvláštní d e
pa rtem e n t p I' o z á k o no dá r n é a p r á v nic k é 
z á lež i t o s t i vet e I' i n á r n í (D. f. legislative u. 
juridische Angelegenheiten des Veter.-Wesens).42 

f) Specielně P1'O chov koní byly již nejv. rozhodnutím 
z 27. prosince 1869 zřízeny ve všech korunních zemich 
vyjma Dalmácii zem s k é k o m i s e pro z á lež i t o
s t i c h o v u k o n í (Landeskom. fUr Pferdezuchtange
Iegenheiten), jež měly v záležitostech těch podporovati 
radou přímo ministerstvo. Podle nejv. rozhodnutí ze dne 
19. září 1876 byla však nařízením min. orby z 13. října 

1876 č. 124 ř. z. zřízena při něm úst ř e dní k o m i s e 
p I' och o v k o ní (Zentralpferdezuchtkommis.), načež 
r. 1878 ony zemské komise zrušeny a na místo nich brá
vány z jednotlivých zemí v potaz odborné spolky pro 
chov koní nebo příslušné odbory zemědělských rad, kde 
spolky nebo rady takové se nalézají.43 Jen v Korutanech, 

42 Přednostou zvěrolékařského departementu jest c. lL min i -
sterský zvěrolé;Cařský referent (k. k. Ministerial-Veterinar-Re

ferent, zpravidla VL, výjimečně V. hodno tř.). Jak již svrchu v odst. 29. B. 
bylo vytčeno, nalézá se talcé II jednotlivých zemských úřadll politických 
zvláštní referent pro věci veterinární (k. k. Landes-Veterinar-Referent, 

Vll. hodno tf.), po případě též jeden neb i několik zvěrolék. i n s pe k
to r ů (k. k. Vet.-Inspektor, VIII.); II okres. hejtmanství fungují jakožto 

c. k. veterinářské orgány z části C. k. okres ní z věro lékaři (X), 
z části (2/5) vrchní okr. zvěrolékaři (k. k. Bezirks-Obertierarzt, IX. tř.). 
Dorost zove se z věr o I é k a ř s kým i a s i s ten t y a má totéž postavení 

jako konc. praktikanti politických úřadlt (zákon ze dne 27. září 1901 

č. 148 ř. z.). . . 
43 Tak v Čechách k o m it é p l' och o v k o n í při ústředním sboru 

rady zemědělské, podobně na Moravě; ve Slezsku má ministerstvo pouze 

soukromého de leg á t a pro záležitosti ty. Obsah úmluv, ministerstvem 



176 TECHNICKÝ PERSONÁL LESNÍ. 

Iialiči a Přímoří zřízeny pozděii por a d n é S bor y (be
ratende Komitees) pro záležitosti ty. Řečená ústřední ko
mise přeměněna 1'. 1903 v 'lÍstředn'í 'radil pro chov kon'í 

(Zentral-Pferdezucht-Beirat, statut z 20. května 1903 Č. 121 
ř. z.). ú k o lem jejím jest podporovati ministerstvo orby 
odbornou radou při správě státních hřebčinců i při všech 
ostatních odborných záležitostech chovu koní se týkají
cích; smí ve věcech těch také z vlastního podnětu činiti 

ministerstvu návrhy. S k I á d á se z generálního inspek
tora pro opatřování koní (k. k. General-Remontierungs
Inspektor) a nejvýše 8 dalších členů, jež vždy na 6 let 
jmenuje ministr orby; tomuto přísluší také právo radu 
tu dle potřeby svolávati, pře d sed a t i jí sám nebo 
svým zástupcem, a jmenovati si z ní s u b k o m i t é 
o 3 členech, jež by mu bylo stále k ruce. 

g) Technický personál lesní při spr á v ě p o I i t i
c k é (k. k. forsttechnisches Personal der polit. Verw.) 
organisován byl původně nařízením ministerstva orby 
v dohodě s ministerstvem vnitra ze dne 27. července 

1883 Č. 137 ř. z., jež však po řadě pozdějších dop'ňků a 
změn bylo nahrazeno min. nařízením ze dne 1. listopadu 
1895 Č. 165 ř. Z.44 Personál ten s k I á d á se z lesních 

te chm: k{t (Porsttechniker): zem s k Ý chi n s p e k t o r ů 
1 e sní c h, o k l' e sní chl e sní c h tec hni k ů, les
ních techniků oddělení pro hrazení bystřin (viz níže) 
a »Iesotechnických p r a k t i k a n t ů«, a pak z lesnfch 

hlídačII (Porstwarte); počet a stupně jich v novém 
tom nařízení nejsou již přesně stanoveny jako v onom 

s nimi uzavřených, viz v Mayrhoferově Handb., 5. vyd .. sv. VI. str, 504. 
Z něho je zřejmý též obor působnosti těchto poradných orgán!!' 

44 Pražák ve Správ. pro l. str. 45, a 46. omylem ještě líčí organisaci 

jeho dle zrušeného onoho předpisu z r. 1883. 

TECHNICKÝ PERSONÁL LESf\:Í. 177 

starším,4ú a odpadli také dřívější »c. k. delegovaní ko
m,isaři lesní inspekce«. Personál každé Z těch 2 kategorií 
tvoří nyní jednotn3r status, jejž vede v evidenci mini
sterstvo orby. Zemští inspektoři lesní mají sídlo zpra
vidla při politickém úřadě zemském, kdežto s í d I a a 
o b vod y působnosti ostatního personálu ustanovuje mi
nisterstvo orby po návrhu zemských šéfů.46 

Ú k o lem orgánů těch jest zejména: podporovati 
politické úřady při výkonu státního dohledu na lesy a při 
provádění zákonú a nařízení o lesích vůbec, pečovati 
o povznesení lesníctví poučováním i návodem a p. Múže 
jím býti ministrem orby také svěřena přímá sprá.va lesů 
obecních, společenských i jiných, když jsou pro to zá
konné podmínky a netrpí tím vlastní jich úkoly. K jiným 
než v cit. nařízení vytčeným úkolům jich pol~tičtí úřadové 
užívati nesmějí, za to ve všech záležitostech tam jim 
přikázaných musí jim poskytnouti možnost, aby podaly 

svítí znaleck3r úsudek. 

45 Lesní tec1l71ikovc státní musí se vykázati z v I á š t ní z k o u š k o u, 
upravenou nejnověji min. nařízením ze dne 7. května 1907 č. 116 ř. z.; 
technikové ti jeví, nehledíme-li opět k praktikantům, tyto stupně: C. k. 
adjunkt lesního dozorstva (Forstinspektionsadjunkt) v X. hodno 
třídě, k o m i s a ř I es n í hod o z o r s tv a' v IX., v r c h n í I e sní k 0-

misa ř (Oberforstkommisar) v VIII., lesní rada (Forstrat) v VII. a 
vrch n í I e sní r ad a v VI. třídě. Lem! Itlídaci mají býti bráni přede
vším ze řady vysloužilých poddůstojníků. musí se však vykázati rovněž 
zvláštní zkouškou; jsou v kategorii státních sluhů, o 3 třídách, s platem 

400, 500 a 600 zl. ročně. 

46 V Čechách má nyní dle min, nařízení ze dne 22. ledna 1904 

Č. 13 z. z'.býti 8 takových okresů lest)! inspekce (Forstinspe~tions
bezirk); dle úředního schematismu nar. 1907 (Hof- und Staatshan~c 
buch) jest jich však dosud jen sedm. . 

Česká Politika. II.!2. 13 



178 ODDĚLENí PRO HRAZENí BYSTŘIN. 

V ministerstvu otby svěřena jest příslušná agenda 
zvláštnítÍ1U technické/ltlt oddělen'Í pro policejní záležitosti 

lesní (techll. Depart. fiir Forstpblizeiangelegenheiten). 

11) Části státního personálu lesního dány jsou nové 
úkoly zákonem ze dne 30. června 1884 č. 117 ř. z. b opa
třeních k neškodhému svádění horských vod (h r a z e n Í 
bys tři n), jenž doplněn později zákonem ze dne 7. února 
1888 Č. 17 ř. z. o propujčovárií státních orgánu k pro
jektování a vedení prací těch, i když je nep'!'o'vádí stát 
sám. Orgánové k tomu určení tvoří zvlášŤiiÍ »c. k. les
llickbtechllicl?é odděZen'[ pro hrazen'Í bystFin (k. k. Forst
technische Abteilimg fur Wildbachverbauung), Přímo mi
nisterstvu oi'by podřízené. Organisováno bylo s I u
že b II í i n str ti k c í, vydanou výnosem mini st. orby 
ze dne 2; září 1888 Č. 12.146 a změněnou výnosem jeho 
ze dne 27. února 1895 Č. 4395. Dle ní jest ú k o lem tohoto 
odborného orgánu niinisterstva orby, aby na rO'zkaz mi
nisterstva toho sdělával projekty pro hrazení bystřin 

a řídil provádění jich, po případě na rozkaz téhož mini
sterstva nebo k žádosti některého politického úřadu zem
ského zkoumal takové projekty jinými sdělané. Potřebný 
per s o n á I béře se ze statll lesních techniku politické 
správy a zustává ve statu tom. Oddělení tvoří několik 

s e k c í, z nichž každé přikázáno jisté území, v němž má 
plniti úkoly svrchu dotčené.i7 

47 Tou dobou máme takové sekce: Na K r. V j noh rad ech pro 
Čechy, Moravu a Slezsko, s expositurou v Opavě; ve Ví d e ň s k é m 

Novém Městě pro D. Rakousy a Štýrsko, v Linci pro H. Rakousy 

a Solnohradsko, v Běl á k u pto Korutany, Kraňsko a Přímoří, V I n o~ 
m o s ti 'pro TyľOly s Vorarlberkem, v S a m bor u pro Halič a Buko~ 
vinu a v Z a d r u pro Dalmácii. 

SPRÁVA LESŮ 'sTÁTNícH A FONDOVÝCH. 

Dle zákona prv uvedeného muže ministerstvo orby 
v dohodě s ministerstvem vnitra všechny úkoly, zákonem 
tím přikázané politickým úřadum 1. neb 2. stolice, kromě 
věcí trestných a moci výkonné; přenésti na zvláštní 
m'Ístní, po případě zemské k01l1.ise pro hrazení bj!střút 

(Lokal-, Landeskommissionen fiir Wildbachverbauung). 
Zákon určil již základní rysy organisace jejich; ponechá
vaje bližší provedení jich nařízením jmenovaných mini
sterstev. Pokud vím, dosud komise ty utvořeny nebyly; 

ch) Jinou povahu máj jak již z názvu zřejmo, tech
Ilické oddělen'Í pro správu Zestl státních a fondových (techn. 
Departement flir die VerwaItung der Staats- u. Fonds
forste), rovněž při ministerstvu orby zřízené, jakož i jed
notlivá c. k. ředitelstva lesttv a statktt (k. k. Forst- u. 
Domanen-Direktion),48 s podřízenými jim četnými c. k. 
spr á va m i I e s u v i s t a t k u (k. k. Forst- u. Domanen
Verwaltung) i jinými technicko-správními úřady. Orga
nisace jich zakládá se na nejv. rozhodnutí ze dne 23. 
března 1873 (vyhl. min: orby ze dne 3. dubna 1873 
Č. 44 ř. Z.).49 

C. Hor nic t v 'Í a ft lt tni c tví: 

a) Úřady horní (též báňskými zvané, k. k. Berg
behOrden) zřízeny jsou nyní dle zákona ze dne 21. čer-

48 ve Vídni (též pro Čechy), pak v Omundei1Ú; SOlnohradě; GOrici, 

Inomostí a ve Lvově. V Černovicích jest podobné ředitelství statků bu

kovinského řeckoorientálníhQ náboženského fondu. 
49 tHe něho a pozdějších jeilO změn jeví příslušné úřednictvo tyto 

třídy: C. k. I es n I asi sten ti (Fa'htasslstent)' a sprá v n i ko n ci p i st i 
(Administratioftskonzipist) jsou v X., s t ~ veb ní in že II Ý ř i (Bauinge~ 
nieur) , správní adjunkti ii správcové lesft i panství (Fotst- Jhd 
Do'marién-Ver\valter) v IX., správní sekretáři a lesmis'ttj (Forst
meistér) v VIiI., sprá~fií radové a' lesní radoýé v vii., vrohní 

li~ sní rad ó v é v VI. a ni i n i st e r s k Ý rad a (Ministeriait:Ú) v V. 

hodno třídě. 
13* 



180 , ÚŘADY HORNf. 

vence 1871 Č. 77 ř. z. k tomu, aby se staraly o provádění 
zákona horního a dohlížely na hory se stanoviska ná
l'odohospodářského. Jsou to c. k. r e vír n í ú řad y 
hor n í (le. k. Revierbergamter, jichž je v celém Ra
kousku 27, z toho 11 v Čechách), pak nadřízená jim 
c. k. hor n í hej tma n s tví (lL lL Berghauptmann
schaften, jedno pro království České se sídlem v Praie 
druhé ve Vídni pro Moravu, Slezsko, obojí Rakousy: 
Solnohradsko a Bukovinu, třetí v Celovci pro Štýrsko, 
Tyroly s Vorarlberskem, Kraňsko, Přímoří a Dalmácii 
v , ' 

ctvrte v Krakově pro lIalič).Zpravidla rozhodují tyto 
dvě stolice s konečnou platností; jen v jistých věcech 
zvlášť důležitých rozhodují horní hejtmanstvÍ v instanci 
prvé, a pak jde odvolání k min i s t e r s t v u o r b y, 
v němž zřízen pro věci ty zvláštní stálý senát z od
borníků, s e k cep I' o spr á v n í z á lež i t o s t i hor n í 
(Sektion fil I' die administrativen Angelegenheiten des 
Bergwesens). Jak v tomto senátě, tak i v horních hejt
manstvích rozhoduje se ve věcech stran s bor o v ě , 
většinou hlasů. Revírní úřady jsou však zřízeny dle prin
cipu osobního. 

Jakožto pomocní orgánové přidáni jsou horním úřa
dům zkoušení a přísežní h o I' n í i n žen Ý ř i čili m ě
řič i (Markscheider); má se jich užívati dle cit. zákona 
hlavně k vyměřování měr dolových, k určování hranic 
v dolech, k obnovování hraničníků a k jiným měřením.50 

50 Konceptn! a výkonné úřednictvo horních čili báňských úřadu 

jev! dle cit. zák. z r, 1871 tyto stupně: C. k. ham! elévové (Berg
baueleve) jsou v XL, adj unkti hor. úřadů v X" ham! komisaři 
(Bergkommissar) v IX., vrchní horn;í komisaři v VIJI., horní ra
d_ové v VII" vrchní horní radové vVL a horní hejtmané 
v V. hodno třídě, - Měřičům přísluší -IX., vrchn-ím měřičům 
VIII. třída. 

OSTA TNi ORGÁNOVÉ HOR A HUTf. 181 

b) Pro správA! státllích hor a hutí zřízeno jest v mi
nisterstvu orby jiné tec hni c k é odd ě len í (techn. 
Departement filr die Verwa/tung der aerarischen Montan
werke). Ministerstvu přímo podřízeno jest také ř e d i
tel s tví s k I a dup rod u k t ů C. k. h o I' ve Vídni 
(k. k. Bergwerkprodukten-Verschleiss-Direktion), jakož 
i správy jednotlivých těch hor neb hutí (k. k. Bergbau
amter): C. k. h o I' n í ř e d i tel s t v a (k. k. Bergdirektion, 
V Příbrami, Mostu a Idrii) a četnější C. k. spr á v y 
hor nebo hu t í, po případě spojené správy obojích (k. k. 
Bergverwa/tung, k. k. -lIilttenverwaltung, k. k. Berg- U. 

lIiitten-Verwaltung). 
c) Komise pro sP1'ávlt ústředního resel'vllího fOlldlt 

bmtrských pokladen (Kommission ZUl' Verwa!tung des 
Zentralreservefondes der Bruderladen) zřízena na zá
kladě § 38. zákona ze dne 28. července 1889 č. 127 ř._ Z. 

-(ve znění, jež paragrafu tomu dal zákon ze dne 17. ledna 
1890 Č. 14 ř. z.). Kromě vlastní správy fondu toho n á lež í 
jí též, aby vyměřovala příspěvky jednak jednotlivých 
bratrských- pokladen k tomuto fondu, jednak fondu toho 
oněm pokladnám, jež byly postiženy hromadnými ne
hodami. O svém hospodaření má komise podávati každo
ročně zprávu říšské radě. Č len y jejími jsou 4 zástupci 
maiitelů hor nebo jimi jmenovan}Tch členů představenstva 
bratrských pokladen, a 4 zástupci horníků; oboií jmenuje 
však sám ministr orby, vždy na 3 léta; mimo to zasedaií 
v komisi zástupci ministerstev orby, vnitra (departementu 
pro dělnické pojišťování) a financÍ. Pře d sed o u také 
této komise jest ministr orby nebo náměstek, jejž si on 
sám jmenuje. 

32. V oboru ministerstva obchodu nalézáme obzvláště 
mnoho zvláštních orgánú správních; moderní rozvoj ho-



182 ZVLÁŠTNí ORGÁNY PŘI MINISTERSTVU OBCHODU. 

spodářského života, jehož největší část spadá právě do 
oboru tohoto ministerstva, jest toho přirozenou příčinou 
i vysv.ětlením. Abychom si do spousty těch orgánů uvedli 
jakýsi přehled, pokusíme se rozvrhnouti i je v několik 
větších skupin. Nejprve pojednáme o nejmodernějších 
z nich. jež charakterisuje jejich ráz po výtce s o c i á I n ě 
p o I i t i c k ý (A); přejdeme pak k těm, jež mají sloužiti 
úkolům politiky průmyslové a obchodní 
(E), načež zvlášť vytkneme dvě skupiny, jež sice ne" 
přímo slouží též úkolům těm, ale vedle toho mají i úkoly 
jiné, buď vědecké (skupina C, s t a t i s t i k a), nebo ještě 
všeobecnější (skupina D, pro s tře d k y do p r a v n í. 
pokud arci dosud patří do oboru tohoto ministerstva). 
Ve skupině poslední (E) shrneme konečně orgány. jež se 
nám dobře nehodily do žádné ze zvláštních skupin dří
vějších. 

A. Veliký rozvoj prúmyslu, jenž učinil ohromné 
massy obyvatelstva našich zemí odvislými od práce v to
várnách, vyvolal nejen v zákonodárství celou řadu dú
ležitých předpisú s o c i á lil ě-p o lit i c ký c h) ale také 
ve správě státní potřebu zvláštních odbornirch orgánú 
. ' lež mají jednak bdíti nad řádným prováděním oněch vy-
daných již předpisů, jednak kontrolovati jejich účinky 
a připravovati vydání vhodných předpisú nových. Při

členěni jsou orgánové ti u nás k ministerstvu obchodu. 
Jest to především 

a) c. k. živllostenská inspekce (k. k. Oewerbeinspek
tion). Živnostenští dozorci zavedeni byli u nás zákonem 
ze dne 17. června 1883 č. 117 ř. z. P o vol á n i j s o u 
bdíti nad tím, zda v živnostenských podnicích - nyní 
také v prúmyslových učilištích. pokud mají IJFacovní 
stroje, pak ve státních tabákovJ'rch továrnách a v dílnách 

ŽIVNOSTENŠTí INSPEKTOŘI. 183 

státních věznic - zachovávány jsou zákonné předpisy 
o opatřeních a zařízení!2-h na ochranu života a zdraví 
dělníkú, o zpqsobu jich pouiívání, o denní době pracovní 
a občasném odpočinku, o vedení seznamú a výkazů děl
nických, o řádech pracovních a výplatě mzdy, jakož 
i o živnostenském vzdělání mlqdistvých pomocníkú. Dále 
mají býti živnostenskirm Madúm v těchto věcech pomoc
ným orgánem poradným a dohlížecím. 'K jiným účelům 
se jich používati nesmí. Jme n o v á n i jSOtl minister
stvem obchodu spolu s ministerstvem vnitra. O b vod Y 

jich púsobnosti určuje min. qbchodu, při čemž zpravidla 
má býti šetřeno hranic zemských, ježto inspektoři tito 
jsou přímo podřízeni zemským úhdúm politickým. J ed
notlivé obory prúmyslu múže však ministr vyňati z pú
sobnosti pravidelných inspektorů živnostepských a při

kázati odborným inspektorům, zřízel1ým jen pro ten který 
obor, ale pro obvod celého Pfedlitavska, po případě i jen 
pro jistou část jeho.51 Dle potřeby přidělují se inspektorúm 
v některých obvodech asistenti (nyní živn. inspektoři 

II. třídy neb komisaři). 

Živnostenští inspektoři jsou p o v i n n 1 1 op r á v
n ě n i prohlížeti občas závody dozoru jich přikázané, 

vyslýchati zaměstnavatele i dělníky, žádati za okamžité 
odstranění shledaných závad, a nevyhoví-li se žádosti té 
dobrovolně. llčiniti o nich udání živnostenskému úřadu. 
J sou vázáni služební přísahou, že zachovají v tajnosti 

51 Tak máme tOtl dobotl zvláštní živnostenský inspektorát pro živ
nost pla.v~ckotl na vodách vnitrqzemních (k. k. Binnenschiffahrts-Insp., 
pro celé Předlitavsko) a pro veřejné prostředky c\opravní ve Vídni. 
Ostatních, všeobecných inspektorátů živnostenských jest tl nás tOIl dobotl 
35 (v Čechách 9, srv. nař. min. obch. a vnitra ze dne 29. Iistop. 1906 

Č. 230 ř. z.). 



184 ÚŘAD A RADA PRo STATISTIKU PRÁCE. 

vše, co o technickém zařízení a Hn}rch odborných neb 
obchodních zvláštnostech pozorovan}rch závodů zvědí. 
Nesmí se sami nijak účastniti živn. podniků. O své čin
nosti i o sv}rch zkušenostech mají podávati co rok zprávu 
jež se tiskne a předkládá říšské radě. ' 

Jakožto ústřední a dohlédací orgán jich jakož i od
born}r poradce ministerstva obchodu v těchto věcech 
vůbec zřízen při něm C.k. úst ř e dní d o z o r c e ž i v
n o s ten s k Ý (k. k. Zentralge\verbeinspektor) s náměst
kem a potřebným personálem pomocn}rm. 

. b) Ulad pro statistiku práce (k. k. Arbeitstatistisches 
Amt ·imli. M.) zřízen byl při ministerstvu obchodu ve 
Vídni podle nejv. rozhodnutí ze dne 21. července 1898 
v}rnosem téhož ministerstva ze dne 25. července 1898 
Č. 132 ř. z. Jest to čistě státní úřad, tvořící součást mini
sterstva; hlá za úkol soustavně sbírati, spracovávati a 
uveřejňovati statistická data o poměrech dělnictva všech 
ob~rů, o účincích zákonů a nařízení vydaných na pro
spech pracujících tříd, a také o objemu a stavu produkce 
v dotýčných oborech. - Na podporu úřadu toho přidána 
mu t}rmž min. v}rnosem (jenž byl v tom směru částečně 
pozměněn vyhláškou min. obch. z 6. června 1899 Č. 106 
a z 18. ledna 1905 Č. 9 ř. z.) 

c) stálá rada praco'vllí (sHindiger Arbeitsbel'I'at) . "v , . , ]e]IZ 

ukolem jest napomáhati úřadu pro statistiku práce při 
plnění jeho úkolů, zejména odbornou radou a pak vlivem 
na podniky, jichž součinnosti má úřad zapotřebí. Proto 
zasedá v radě té kromě řady (10) zástupců ministerstev 
a jin}rch nejvyšších úřadú státních také řada členú (pú
vodně 24, nyní 30), jež jmenuje vždy na 3, léta ministr 
obchodu třetinou z podnikatelů, třetinou z dělníkú. a tře-

JINÉ ORGÁNY RÁZU SOCIÁLNĚ-POLlT. 185 

tinou z jiných osob, jichž součinnost jeví se pro práce 
rady i úřadu žádoucí. 

d) Péče o ochranu života a zdraví dělného lidu vedla 
též ke zřízení konúse ,k za'mezení dělných úrazll (UnfaIl
verhiitungskommission) jakožto poradného sboru vlády 
ve věcech toho se týkajících, jenž má však také právo 
činiti z vlastního počinu návrhy v obor ten spadající. 
Dle statutu, jejž dle nejv. rozhodnutí ze dne 6. ledna 1899 
vydalo ministerstvo obchodu nařízením ze dne 13. května 
1900 Č. 86 ř. z., s k I á d á s e komise ta vedle ústředního 
živnostenského inspektora ze 16-20 řádn}rch členú, jme
novan}rch vždy na 3 léta z kruhu odborníků prúmyslo
v}rch i zdravotnických i z obojích druhú jejich členů: 

podnikatelú i dělníkú neb jiných pojištěncú (výkonných 
úředníkú). Jednotlivá ministerstva mohou k poradám této 
komise vysílati své zástupce, ministr obchodu třeba 

i jiné znalce, ale ti všichni mají hlas pouze poradný. Ko
mise volí si sama svého pře d sed u i jeho náměstka; 
může si voliti ze sebe též o db o r n é k o m i t é t y, jež 
by předem probraly předměty jí přikázané. S c h ů z e 
komise svolává ministr obchodu dle potřeby; rozhoduje 
se na nich většinou hlasú. Kancelářské práce pro komisi 
tu obstarává ústřední inspektorát živnostenský. 

e) Také p01'adní sbor pro záležitosti parních kotlll a 
pNbuzJ/ých věcí (Beirat fiir Dampfkessel- lInd verwandte 
Angelegenh.) děkuje za zřízení svoje snaze, chrániti co 
nejvydatněji život a zdraví dělnictva, ač ovšem neobme: 
zlije se při něm snaha ta již pouze na dělnictvo samo. 
Sbor ten, zřízený na základě zákona ze dne 7. července 
1871 Č. 112 ř. z., skládá se z odborníkú, jež si ministr ob
chodu dle potřeby a uznání svého sám jmenuje a zřídka 
svolává. Při běžn}rch záležitostech sem spadajících brá-



186 ORGÁNY l). ÚS:rAVYPRO PODPORU žrVNOSTÍ 

ván bývá v potaz s tl b ko m i t é t jeho, rovněž ministrem 
jmenovaný. 

B. Jiná skupina zvláštních odbqrn}rch orgánú a po
radních sqor~, při mifJisterstvu obchodu tak hojně se vy
skytUjících, má za úkol n a p o m á h a tip ř í m o n e b o 
n e pří ITl o r o z voj 1: p r /1 '/ll :v s I /( a o b c lz o dl/v Z e
mích našich: 

a) 1<. 1896 zřízeno bylo pro podporll žhlilosN 
vúbec zvl4štní úředl1í oddělellí v ministerstvu tom 
(Oewerpeforderungsdienst im k. k. li.-M.) s vlastním 
ředitelem; organisováno bylo vÝfJpsem min. obch, ze dne 
19. června 1901 č. 2124. Mimo to zřízeny za podpory 
státní a namnoze dle vzoru tohoto oddělení v čelných 
živnost. střediskách zvláštní ústavy P1'O podPorn živl/ostí 
(Oewerl:wWrderungsinstitute). Patří k nim ze]mena 
tec h n o log i c k o~p r ú mys lov é m u s e u m p r a ž
s k é, příslu~ré odděl~ní u p l' Ú mys lov é h o m u s e a 
b r n ě n s k é h o, a úst a v y p l' o pod por u ž i v n o
stí v Lib e l' c i, Š t. II r a cJ. c i, I n o m o stí a j. 

Ú k o lem obojích těch odborných orgánú jest púsobiti 
k zachování a sesíIení samostatného středního živnost
nictya, hlavně ř,emeslnictva, pořádáním výstav motorú, 
strojú a nástrojú pro ně vhodn}rch, pořádáním kursú, jež 
by je naučily jich pmlžívati, vésti řádné knihy a p., udí
lením rad a informací, podporováním družstev v}rrob
ních i nákupních, poř4dáním výstav prací ~lčednick}rch, 
pqqPQrou odbytu i úvěru maložjvnqstenského atd. 

Z pqn~4ních sbqrú sem natřících dlužno nejprve 
uv ésti související s těmito ústavy 

b) 1'qdn p1:0 povzllesellí živnosN (~eirat des k. k. 1I.
Min. in OewerbefOrderungsangelegenheiten). Statut rady 
té, vydaný púvodně r. 1892, byl nově upraven na zá-

RADA PRO POVZNESENÍ ŽIVNOSTÍ. 187 

kladě cit. výnosu min. obch, ze dne 19. června 1901 
Č, 2124. il2 ú k o lem jejím jest, podávati ministerstvu ob
chodu k jeho vyzvání nebo i z vlastního popudu dobrá 
zdání o tom, jak by bylo lze povznésti malé živnosti, ze
jména zaváděním zlepšených pomúcek i method pracov
ních' a pěstováním družstevnictví a úvěrnictví živnosten
ského, jakož i o jin}rch záležitostech sem patřících. S k I á
d á s e za pře d sed nic tví ministra nebo náměstka 

jím ustanoveného ze řady stá I ý c h č len ú, jimiž kro
mě příslušných referentú z úřednictva ministerstva ob
chodu jsou zejména ústřední živnostenský inspektor, in
spektor živnostenských učilišť, ředitel prúm. technol. 
musea, zástupci ústavú pro podporu živností, a po jed
nom zástupci ministerstva vnitra a min. kultu i vyučo
vání, - mimo to pak ze řady dalších členi'l, jmenovaných 
ministrem obchodu vždy na 3 léta hlavně z říšských po
slancú nebo z jiných osob, zkušených ve věcech živno
stensk}rch. Ministr obchodu, jemuž přísluší s vol á vat i 
s c h i'l z e rady dle potřeby, múže k jednotliv}rm pozvati 
též jiné vhodné osoby. Pro běžné věci jsou utvořeny dva 
v Ý bor y, jeden pro dobrá zdání o žádostech za pracovní 
pomúcky a zápújčky, druhý pro záležitosti živnosten
ského úvěru vúbec. U sne sen í schllzí výború i plenár
ních q.ějí se většinou hlasú přítomn}rch, nejsou však arci 
pro ministerstvo závazná. 

c) Nejvážftějším poradným sborem sem patřícím jest 
však prúmyslová sekce rady prll'll1'yslové a zemědělské 
(Industrie- U. Landwirtschaftsrat). Ohromn}r tento po
radný sbor byl na základě nejv. rozhodnutí ze dne 
5. června 1898 organisován vyhláškou min. obchodu a 

52 Pražák uvádí (dle Mayrhofra) ještě jen ustanovení onoho star

šího statutu z r. 1892. 



L 

188 RADA PRŮMYSLOVÁ A ZEMĚDĚLSKÁ. 

orby ze dne 6. června 1898 Č. 91 ř. z. Má za úk o I podá
vati k vyzvání dotýčných ministerstev (obchodu neb 
orby) anebo také z vlastního popudu dobrá zdání a ná
vrhy ve :věcech, dotýkajících se zájmú buď prúmyslu, 
živností a obchodu, - s e k c (;; p r ú mys lov á (Sektion 
fiir Industrie,Oewerbe und Bande!) -, anebo zeměděl
ství, lesnictví a hornictví, - s e k c e zem ě děl s k á 
(viz výše). Púvodně měla každá ta sekce 75 členú; ale 
nejv. rozhodnutím ze dne 23. prosince 1898 (vyhl. min. 
obch. a orby ze dne 29. prosince 1898 Č. 4 ř. z. z 1'. 1899) 
zvýšen počet jich v sekci zemědělské na 89, a nejv. roz
hodnutím ze dne 31. ledna 1904 (vyhl. těchže ministerstev 
ze dne 2. února 1904 Č. 10 ř. z.) rozmnožen počet členú 
pl' Ú mys lov é s e k cena 100,53 při čemž 34 členové 
jsou voleni obchodními a živnostenskými komorami, další 
34 spolky a odbornými svazy, jež pokaždé k tomu určí 
ministr obchodu, a zbývající 32 členové jmenováni jsou 
ministrem tím přímo, všichni na dobu 5 let, z kruhu své
právných domácích prúmyslníkú, živnostníkú neb ob
chodníkú. 

Prúmyslová sekce se zprvu dělila ve tři stá I é o d
b o l' y (standige AbteHungen), jichž púsobnost nově vy
mezena cit. vyhláškou z 1'. 1904 Č. 10 ř. z. (I. pro celní a 
obchodní politiku a pro podporu zahraničního obchodu a 
rozšíření odbytu vúbec, II.' pro povznesení domácí vý
roby, III. pro dopravu po vodě i po suchu); ale jakož již 
dříve mohla si sekce dle potřeby voliti ještě jiné odbory, 
výbory neb komitéty, zrušeny nyní (vyhláškou min. 
obch. a orby z 5. ledna 1906 Č. 7 ř. z.) ony tři přesně vy~ 

b3 Obojí toto rozmnožení dosud přehlíží právě - r. 1907 -
vydaná stať Ertlova v 2. vyd. Mischler-Ulbrichova "Ost. StaatswĎrt." 
(str. 456 sv. III.). 

OBCHODNÍ A ŽIVNOSTENSKÉ KOMORY. 189 

mezené stálé odbory vúbec a ponechána sekci volba ja
kýchkoli. stálých odború a komitétú bez omezení jejich 
kompetence. Sekce múže na ně dokonce i přenésti právo, 
aby za ni samu podávaly pravoplatná dobrá zdánÍ. Sekce 
sama má býti ministrem s vol á n a nejméně jednou do 
roka; sezení její jsou neveřejná, pře d sed á jim ministr 
obchodu neb jeho zástupce; u sn á š í s e většinou přítom
nSrch. V ministerstvu obchodu zřízeno jest z v I á š t n í 
odd ě len í ú ř e dní k ú, určené k podpoře prací této 
sekce i jejích odború a komitétú; má obstarávati pro ně 
práce kancelářské, připravovati pro ně potřebnSr mate
riál, konati nutná šetření atd. (O sekci zemědělské po
jednáno již výše v odst. 31. A.) 

Ve věcech, jež se dotýkají púsobnosti obou sekcí, 
múže býti vyvolána s p o leč n á por a d a, buď společ
ného výboru dvou neb několika odború obou sekcí, buď 
plného shromáždění celé rady prúmyslové a zemědělské, 
při čemž se v předsednictví střídají oba súčastnění mi
nistři. 

d) Zajímavým útvarem, podobné cíle sledujícím, jsou 
naše obchodní a živnostenské komory (Bandels- u. Oe
\verbe-Kammern). Zřízeny byly všeobecně provisorním 
zákonem ze dne 18. března 1850 Č. 127 ř. z., reorganiso
vány zákonem z 29. června 1868 Č. 85 ř. z. (jenž byl ne
patrně pozměněn zákonem z 30 .. června 1901 Č. 103 ř. z.). 
Svým složením i zpúsobem, jak se opatřují prostředky 

k úhradě jejich nákladú, jsou to orgánové čistě samo
správní: Čl e n y jich určuje vždy na 6 let obchodnictvo 
a živnostnictvo jejich obvodu samo svobodnou volbou 
ze svého středu, a správní n á k I a d komory hradí se tý
miž voliči přirážkou k jejich přímým daním. Ale .komory 
jsoll zákonem prohlášeny za přímo' II o d říz e né mi-



190 OBCHODNÍ A ŽIVNOS,TENSKÉ KOMORY. 

nistru obchodu a za p o v i n n y, vykonávati ve svém 
oboru nařízení ministra toho a podávati také jinýl11 mini. 
sterstvúm a úřadilll1 svého obvodu zprávy od nich vyžá
dané. Ministr obchodu také určuje sári154 nejen počet čle
nú každé komory (mezi 16 a 48), ale i vol e b n í ř á d,55 
dle něhož mají si tyto členy voliti jednotlivé skupiny '10-

ličú (velkooObchodníci a několik skupin menších i malých 
obchodníkú, pak továrníci a několik skupin menších i ma
lých živnostníkú, pOjímaje v to i majitele hor); ministr 
múže komory také kdykoliv r o z p u s t i t i a dle nově 
upraveného volebního řádu znovu dáti zvoliti, ministr 
má právo vysílati do všech jejich schúzí své k o m i s ary 
(ač bez práva hlasu), rozpočty i účty komor potřebujÍ 
schválení ministra obchodu a ministr rozhoduje také, 
když předseda komory nechce převzíti zodpovědnost za 
některé usnesení komory a proto je zastaví. Jsou tedy 
komory de facto sbory sice sambsprávné, ale přímo a 
těsně odvislé od vlády,56 i mají s valně části povahu po
radních sború vládních. 

Také iákbm1ir o b ci r Ii ú s o b n o s t i olJchodních lm
mor svědčí, že jsou daleko víc pomocným orgánem sprá
vy státní nežli sbotem samosprávným. Náležíf jim přede
vším podávati státním úřadům dobrá zdání a návrhy ve 
všech věcech obchodních a živnostenských, zejména též 
dobrá zdání o Předlohách příslušných zákonú, prve ještě 

iJ1 Dle doslovu iákona má tak sice učiniti "v dohodě (im Einver
nehmen) s' komorami" samými, ale správní soudní dvur vykládá td tak, 
že prý stačí; když si jen vyžádá jejich mínění, aniž by jím byl vázán 
(rozh. z J 1./7. 1884 č. 1544, Budw. č. 2208). 

55 Nyní platné voleb. řá.dy pro komory v král. Českém vyhlášeny 
jsou v ZellJ. iákonliíku z r. 1901 pod č. 10'1, 102 á 103. . 

56 Na v~nek zliilČ/ se odvislost ta již opi'ávněním komor, užívat 
ua svém štítu císařského orla. 

OBCHODNí A ŽIVNOStENSKÉ KOMORY. 191 

než se předloží sborúm zákonodárným, o zřizbvání ve
řejných ústavů na pOdporu obchodu a prúmyslu i o pod
statných změnách v brganisaci ústavů těch atd. I\omory 
povolány jsou dále registrovati ochral111é známky a vzor
ky průmyslové, vésti seznamy těchto známek a vzorkú, 
jakož i výkazy O všech podnicích obchodních, průmyslo
virchj dopravních i úvěrních svého obvod ti a O všech da
tech potřebných pro statistiku obchodu a průmyslu. 

Každý rok povinny jsou předkÍádati rninistrovi zprávu 
o stavu průmysltl; obchodu j dopl'avy v jich obvodu a 
o živnostenských pOměrech v něm vůbec, každý pátý 
rok pak statistickou zprávu o všech národohospodář
skirch poměrech obvodu toho. 

Kotnory mají sice vedle toho ještě řadu dalších pů
sobností a oprávnění, ale nehledírne~li k cenriéi11U politi
ckému právu jich vysilati řadu poslancú do zemských 
sněmu a do nedávna též db říšské rady, uStupuje tato 
vlastní jejich působnost značriě do pozadí Před poradnou 
a Podpúrnou jich činností prb úřady státní. Ze samostatné, 
abych tak řekl samosprávné té působnosti dlužno kromě 
správy vlastních financÍ a vbličských seznahiů vy
tknouti hlavně zřizování odborných učilišť, rnuseÍ pro 
prilrriysl i obchbd; pořádání .odborných přednášek; kursú, 
výstav i tržnic, vysílání resp. navrhování zástupcú do 
různých jiných poradních sború (rady pt(núyslbvé, celní, 
železniční a j., zemských komisí pro daň i výdělku, ko
miSÍ pro školy průmyslové atd.), vydávání vysvědčení 
o obchodních zvyklostech, zkoušení a jmenování obchod
ních dohodci! atd. 

Každá obchodní a živnostenská komora dělí se aspoň 
ve d~ě s e k c e, ob c hod ll. í a ž i v n o st e n k o u; ně
které mají mimo to zvláštní, třetí sekci pro záležitostí 



OBCHODNí A ŽIVNOSTENSKÉ KOMORY. 

h O l' ní, jež jinde jsou přiděleny sekci živnostenské.57 Po·· 
čet členú každé sekce tak jako i zpúsob jich volby určuje 
ministr obchodu, vyslechnuv komoru; týž múže po ná
vrhu komory povoliti také jiné sekce pro některé zvláštní 
obory živností. 

Kromě skutečných členu múže komora míti též čl e
n y d o p i s ují c í, jež si sama volí v libovolném počtu; 
mají právo účastniti se porad a schúzí komory, nikoli 
však právo hlasu při nich. 

Komora volí si rovněž sama vždy na rok svého 
pře ds e d u a jeho nám ě s t k a (místopředsedu), jichž 
volba musí však býti předložena ministrovi obchodu ke 
schválení, a jmenuje si odborně vzdělaného, placeného 
s e k ret á ř e s potřebným personálem pomocným. 

Komora má konati řád n é s c h úze zpravidla každ~r 
měsíc, mim o řád n é pak, kdykoliv toho uzná potřebu 
ministr obchodu, předseda nebo nejméně třetina skuteč
ných. členú. Schúze jsou zpravidla ve ř e j n é; zejména 
smí se jen ve veřejné schúzi jednati a usnášeti o věcech, 
jimiž se obtěžuje rozpočet komory. K platnému u s n e
sen í jest vždy potřeba přítomnosti aspoň poloviny sku
tečných členú komory a souhlasu absolutní většiny pří
tomných. Komora múže si vqliti v ý bor y pro předběž
nou poradu o některých věcech. Ostatně má si komora 
stanoviti sama pevn~r jednací řád. 

Dosud máme v celém Předlitavsku celkem jen 29 
obchodních a živnostenských komor, jak byl ustanovil 
již cit. zákon z 1". 1868; v Čechách jest jich 5, na Mo
ravě 2, ve Slezsku 1; v Tyrolích s Vorarlberkem 4, 

67 Z pěti obell. a živn. komor království Českého mají komory 
pražská a budějovická po dvou, ostatní ti'i - plzéňská, liberecká'a 

chebská - po třech sekcích. 

SJEZDY OBCHODNícH KOMOR. 193 

v Haliči, Dalmácii a Přímoří po 3, ve Štýrsku 2, v ostat
ních zemích po jedné. 

V § 3. cit. zákona z r. 1868 dáno bylo obchodním 
a živnostenským komorám právo, v záležitostech do 
oboru jejich púsobnosti patřících navzájem písemně se 
dohodovati neb i konati společné porady. Na základě 
práva toho byla skutečně' již konána celá řada sjezdt"t 
obchodních a živnostenských k01'NOr rak01/ských (osterr. 
Iiandelskammertag); na třetím z nich (dne 26. ledna 1876) 
stanoven byl i pevný jednací řád pro takové sjezdy, a tím 
staly se i ony do jisté míry zvláštním sborem poradným. 
Ú k o lem jeho dle řečeného řádu jest, aby se v mezích 
zákonné púsobnosti komor radily o otázkách vynikající 
dúležitosti, dotýkajících se přímo nebo nepřímo živností 
a obchodu. Ú č a s tni t i se jich múže každá rakouská 
obchodní a živnostenská komora nejv~Tše třemi členy 
(mezi nimi múže b~rti též komorní sekretář) a tolikéž 
náhradníky. masuje se však dle komor, takže každá 
komora ke sjezdu přihlášená má pouze jedin~r hlas; roz
hoduje většina hlasú (jen ke změně jednacího řádu žádá 
se majority dvoutřetinové). Sjezd má se sejíti, kdykoli 
o to žádá aspoň 5 komor; volí si sám pře d sed u, jeho 
2 náměstky i zapisovatele, a múže se rozestoupiti též 
v k o m i s e nebo v Ý bor y pro jednotlivé otázky. V ý
d a j e spojené s prováděním usnesení sjezdových a p. 
hradí se súčastněnými komorami dle poměru jejich roz
počtú ministrem schválených. 

Jiného rázu jest úst ř e dna ob c hod ní cha ž i v
nostenských komor i ústředního svaZll 
rakouských prúmyslníkú pro přípravu 

ob c h O tl n í c h s m I u v (Zentralstelle der Iiandels.. ll. 
Oew.-Knmmern ll. des Zentralverbandes der lndllstriellen 

Česká Politika. IJA 14 



196 
OROf\NY PRO STATISTIKU OBCII A PldJ.\I. 

po návrhu min. obchodu. Účelu svého snaží se společnost 
ta dosíci sbírkami předmětů obchodu vůbec a orientu 
zvlášť se týkajících, výstavami podobného rázu, odbor
nou knihovnou, pořádáním kursů, poskytováním zpráv 
a pokynů atd. (Statut její byl schválen nejv. rozh. ze dne 
15. září 1887.) 

C. Pro účely p r zl 'lJ1 J' s lov é a o b c hod ní s t 0-

i i s t i k y máme nyní v ministerstvu obchodu zvláštní 
ú ř e dní s k u pin u (»statistische Gcschiifts-Gruppc«), 
podřízenou témuž odbornému přednostovi. Zabírá kromě 
zmíněného již ú řad u pro s t a t i s t i k u p r á c e dvě 
rovněž dosti samostatná, ač ne tak pevně organisovaná 
oddělení ministerstva toho, »0 b c hod n ě - s t a t i s t i
c k o u s I u ž b u v ministerstvu obchodu« a »ú řad pro 
s t a t i s t i k u o b c hod u v nit r o cel n í h o v min. 
obchodu«. Jako pak k úřadu pro statistiku práce pojí se 
zvláštní poradní sbor, tak i ke každé z těchto druhých 
dvou složek oné skupiny jest přičleněn sbor podobnST, 

zvaný »s tálo u k o m i s í p r 00 b c h. hod not y«. 
a) Již nejv. rozhodnutím ze dne 17. února 1872 byl 

při ministerstvu obchodu zřízen zvláštní statistický odbor 
(statist. Departement im k. k. Ii.-Min.); náleželo mu ze
jména sestavovati statistické výkazy o do p r a v nic tví 
(poště, telegrafu, před zřízením ministerstva železnic též 
o železných drahách), jakož i o poměrech p r ů mys I II 
se dotýkajících (tak vydal statistiku rak. průmyslu v r. 
1880 a 1890, některých oborů též za r. 1870 i pak z doby 
novějšÍ, statistiku parních kotlú i strojú 1876 i 1890, sta
tistiku výprodeiú atd.). 

PodstatnST úkol mu přibyl zákonem ze dne 26. června 
1890 č. 132 ř. z., jímž přikázáno ministerstvu obchodu 
od r. 1891 též sestavování statistiky zahranič-

OBCHODNĚ-STA T1STlCKÁ SLUŽBA. 197 

11 i h o o b c hod ú, kterou do té doby spracov'ávala a vy-
dávala c. k. ústřední statist. komise. (PrúvodnÍ nařízení 
k zákonu tomu bylo právě znovu přepracováno, srv. 
nařízení min. obch., fin. a želez. z 10. února 1907 Č. 25 

ř. z.) Statistika ta sestavuje se na základě »statistické 
ohlášky« (S.:1t. Anmeldung), jíž musí interessenti provázeti 
všeliké zbožÍ při vývozu, dovozu i prúvozu v obchodu 
zahraničnél1l. Výdaje spojené se sestavováním jejím hradí 
se z výnosu zvláštního »statistického poplatku« (statist. 
Gebiihr), jejž dlužno platiti při každé takové ohlášce. -
Oddíl »statist. departementu«, jemuž přikázáno sestavo
vání této statistiky, nabyl vnitřními, nepublikovanými 
předpisy postavení dosti samostatného a zván iest ob
chodně statistickou službolló8 v C. k. 1ninisterstvlt obchodu 

(handelsstatistischer Dienst im k. k. Ii.-M.); od r. 1905 

»statistické departement« jako takové de facto vúbec již 
neexistuje, ačkoliv publikace o zahraničném obchodu 
dosud vycházejí s jeho podpisem. 

b) Již v době, kdy statistika zahraničního obchodu 
byla sestavována v ústřední statist. komisi, byl mini
sterstvu obchodu přímo podřízen veliký poradní. sbor 
pro statistiku tu zřízený, zv. c. k. stálá kO'/lliise f)'l'o ob
chodní hodnoty (k. k. Permanenzkommission fiir liandels~ 
werte). Statut její byl schválen nejv. rozhodnutím ze dne 
9. června 1877.r.o Úkolem jejím jest vyšetřovati a zji-

58 V cit. mřízení z 10./2. 1907 Č. 25 ř. z. mluví se pop rve 

o ú řad u obchodně-statistickém" (handels-stat. A m t); ale ještě v úřed
ní~ schematismu (Hof- u. Staatshandb.) na r. 1907 jmenuje se úřad 
ten jenom "službou". Zvláštního statutu dosud nemá. 

50 Vyhlášen v zákonníku neb aspoň vládním věstníku s(~tut ten 

nebyl. Bývá však i s jednacím řádem níže zmíněným otiš(~n v každém 
ročníku zpráv této komise, zvaných IIBerichte iibcľ dic li:'l1d pl'bťwP

g:ung' sowie Bewertung der im Jahre ... ein- un>! :l'I'g:>f:',iJl':C!] Waaren 
, es cUerr.-ung. Zollgebietes". 

I , 



194 ÚŘAD PATENTNÍ A ÚSTŘEDNÍ ARCHIV ZNÁMEK. 

Osterreichs ZUl' Vorbereitung der Iiandelsvertnlge). Jest 
to dočasné, čistě soukromé spojení různorodých těch 
korporací, jež nemá v zákoně žádné opory. Vzniklo 
r. 1901. Obralo si za úkol sbírati a uveřejňovati všeobecně 
statistický a literární materiál pro přípravu chystaných 
tehda nových obchodních smluv, resp. autonomního ta
rifu celního, vyhledávati za tím účelem odborné referenty 
pro jednotlivá odvětví průmyslu, konati potřebná šetření 
a p. Cenou svých prací dobylo si arci toto soukromé 
sdružení značné váhy, i bude asi základem trvalejší orga
nisace. 

e) Ochraně a povznesení domácího průmyslu slouží 
konec konců též c. k. ú,řad patentní) jakož i t'tstřední 

archi'lJ Zná1/'lek (obchodních a průmyslových), úřady to, 
novější dobou ve Vídni při ministerstvu obchodu zřízené. 

Pat e n t n í ú řad (k. k. Patentamt) ustaven byl 
na základě § 34. a 124. zákona ze dne 11. června 1897 
Č. 30 ř. z. o ochraně vynálezů nařízením ministerstva 
obchodu ze dne 15. září 1898 Č. 157 ř.z. Skládal se původně 
z pěti, nyní však (dle nařízení ministerstva obchodu ze 
dne 29. října 1902 číslo 205 říšského zákona) již z osmi 
odd ě len í p ľ o při h l.á šky (Anmeldeabteil.), jež roz
hodují o tom, má-li se přihlášenému vynálezu patent pro
půjčiti či odříci, ze dvou odd ě len í pro stí ž n o s t i 
(Beschwerdeabtei1.) do rozhodnutí těchtopřihláškových 
oddělení a z odd ě len íz mat e ční h o (Nichtigkeits
abteil.), jež soudí o návrzích na odnětí, zrušení, odepření 
neb ztrátu patentu již propůjčeného. Není však úřad ten 
soudem, jenž by rozhodoval spory o právních poměrech, 
vzešlých postoupením patentu neb jeho porušením (ná
hrada škody, trest); jest naopak pouhým úřadem správ
ním, jemuž náleŽÍ rozhodovati pouze o tom, zda jsou tu 

C. 1(. RAKOUSKÉ OBCHODNÍ MUSEUM. 195 

či nejsou zákoijné podmínky pro ochranu vynálezu -
soukromoprávní nebo trestní důsledky z toho vyvoditi 
zůstaveno jest pravidelným soudům. Celý úřad skládá se 
z presidenta, jeho náměstka a řady úředníků práva zna
h'ch - ti všichni jsou zároveň úředníky (president před
nostou) departementu 1. v obchodním ministerstvu -
dále z úředníků odborně-technických a kancelářských, 

mimo to pak z několika práva znalých a velikého počtu 
odborně technických »členů«, jmenovaných císařem vždy 
na dobu 5 let. Úřad vede též rejstřík patentů, rejstřík 
přihlášek patentových a patentní odborný list. - Do 
rozhodnutí zmatečního oddělení lze si stěžovati k c. k. 
pat e n t ním u s o u d u (Je k. Patentgerichtshof), orga
nisovanému rovněž na základě cit. patentního zákona 
nařízením ministerstev obchodu a spravedlnosti ze dne 
15. září 1898 čÍs. 158 ř. z. 

Úst ř e dní a I' chi v zná m e k (k. k. Zentral-Mar
ken-Archiv) jest pomocným odborným orgánem zmíně
ného departementu 1. v pozorovaném ministerstvě, jemuž 
náleŽÍ m. j. též prováděti zákony o ochraně známek a 
vzorků, zákon proti nekalé soutěži a p. 

f) Podpora obchodních vztahů Rakousko-Uherska 
k cizině, jakož i průmyslových zájmů k tomu se pojících 
jest úkolem c. k. rakmis,kého obchodního '//'I'ltsea (k. k. 
osten. Iiandels-Museum), společnosti to státem podporo
vané, jež v mnohém směru má ráz podobný zvláštním 
poradním sborům dříve zde uvedeným, i jest jako ony 
podřízena ministerstvu obchodu. Vznikla z bývalého 
»orientálního musea« a má v čele p I' o t e k t o r a, p r e
s i den t a, mís top ř e d sed u, k u I' a t o r i u m se zá
stupci ministerstev vnějších záležitostí, obchodu a vy
učování, a konečně ř e d i tel e, jmenovaného císařem 

14* 



198 STÁLÁ KOMISE PRO OBCHODNÍ HODNOTY. 

šťovati každoročně, jaké ceny mají při iednotlivých dru
zích zboží býti vzaty za základ úřední statistiky zahra
~ičníh~ obchodu. Předsedu a dva další své zástupce 
JmenUje do komise zcela volně ministr obchodu' po dvou 
zástupcích vysílají tam též ministr financí a o;by jakož 
i c. k. ústřední statist. kancelář, po jednom dolnorakouská 
obchodní komora a vídeňský hlavní celní úřad. Ostatní 
členy v počtu, jejž uzná za potřebný, jmenuje vždy na 
6 let ministr obchodu z odborníků polního a lesního ho
spodářství, průmyslu i obchodu, hlavně z kruhů obchod
ních a živn. komor; tito členové, pokud nebydlí ve Vídni 
mohou podávati své zprávy též písemně. Jinak vyřizuj~ 
komise' své úkoly kolegiálně, a to buď v pie n á r n Í c h 
s ch ů z í c h, jež aspoň jednou do roka se musí svolati, 
nebo ve schůzích odd ě len í, v něž se komise již dle 
statutu rozkládá. Jest to jednak vše o b e c n é odd ě
len Í (allgem. Abteilung), jednak řada o rl děl e n í o d
b o r n Ý c h (Fachabtlgen), z nichž každé má přikázánu 
jistou skupinu zboží; dle jednacího řádu komise z r. 1880, 
pozměněného r. 1885 a 1897, jest jich nyní 20. Předseda 
komise v dohodě s přednosty těchto oddělení určuje, pro 
které druhy zboží (dle celního tarifu) má které oddělení 
stanoviti ceny. Každé oddělení sestává nejméně ze 3 členů 
a má právo přibrati ke svým poradám zn'alce (experty)' 
volí si samo přednostu (Obmann) i jeho náměstka. Vše~ 
obecnému oddělení pak náležÍ zejména revidovati usne
sení jednotlivých oddělení odborných a připravovati ná
vrhy pro s c h ú z i pie n á r n Í, odbývanou nyní nejdéle 
na počátku února každého roku a mající za úkol určovati 
členy odborných oddělení, rozdělovati mezi ně práci, 
stanoviti nebo měniti jednací řád komise (jenž však musí 
býti schválen ministrem obchodu) a raditi se oiiných 

STATISTIKA MEZIOBCHODU. 199 

naskytnuvších se důležitostech. President múže plenární 
schúzi dle potřeby svolati i jindy, buď z vlastního pod
nětu nebo po usnesení všeobecného oddílu. Plenární 
schúze i jednotlivá oddělení mohou si pro jednotlivé věci 
voliti ze sebe též zvláštní k o m i t é t y. 

c) Cís. nařízením ze dne 21. září 1899 č. 176 ř. z. 
(kap. II.) nařízeno bylo stálé statistické zjišťování vzá
jemného obchodu mezi královstvími a zeměmi na říšské 
radě zastoupenými se strany jedné a zeměmi koruny 
Uherské se strany druhé, pokud se obchod ten provádí 
pomocí železnic, lodí nebo pošty. K sestavování stati
stiky té zřízen při ministerstvu obchodu od 1. ledna 1900 
zvláštní c. k. úřad pro statistiku. obchod'u vnitrocelního 

čili 1neziobchod16 (k. k. zwischenverkehrstatistisches Amt 
im k. k. řL-M.), sice s vlastním přednostou, ale podřízený 
nyní - jak již řečeno - témuž sekčnímu šéfovi jako 
druhé dva statistické úřady tohoto ministerstva. Zvlášt
ního statutu nemá ani tento úřad. Také tato statistika 
sestavuje se podle »statistických ohlášek« interessentlI, 
a výdaje s tím spojené hradí se z poplatkú při tom vy
bíraných (»zwischenverkehrstatistische Gebiihr«). 

d) Za účelem každoročního zjištění obchodní hodnoty 
zboží, jehož se statistika ta týká, přidána byla úřadu 
právě zmíněnému c. k. stálá kO'l'ltise pro obchodní hodnoty 

pN stah:stice meziobchod1t (k. k. Permanenzkom. filr die 
řiandelswerte der Zwischenverkehrstatistik). Zřízení jeH 
i statut schváleny nejv. rozh. z 24. března 1901 a prohlá
šeny ministerstvem obch. dne 27. března 1901 pod Č. 32 
ř. z. Komise skládá se z přednosty úřadu pro statistiku 
meziobchodu jakožto předsedy, pak z jeho náměstka, 



200 ÚŘADY POŠTOVNÍ A TELEGRAFNÍ. 

jmenovaného ministrem obchodu, z 8 členů, z nichž po 2 
jmenují ministerstva obchodu, financí, orby a železnic, 
ze 2 zástupců c. k. statistické komise ústřední, z 1 zá
stupce dolnora.kouské obchodní komory a z neurčitého 
počtu dalších členů, jež ministr obchodu dle potřeby 
jmenuje vždy na 6 let z kruhu odborníků průmyslových, 
obchodních, zemědělských a lesnických. Jinak je zřízení 
této komise zcela podobné jako stálé komise pro obch. 
hodnoty, svrchu zmíněné: O plenárních schůzích vše-, 
obecném oddělení i odděleních odborných a komitétech 
platí Y podstatě totéž, co uvedeno v odstavci před

posledním (b). Také tato komise podřízena je přímo mi
nisterstvu obchodu. 

D. Z veřejných P 'I' o s t P e d k II d op r a v Ilí c h 
patří dosud do oboru ministerstva obchodu p o š t a a 
cl r á h y vod n í, přirozené (moře, jezera i řeky) i umělé 
(průplavy, kanály a pod.). Ze zvláštních orgánů sem 
patřících jsou arci nejdůležitější 

a) úřady poštovní a telegrafllí. Vlastní výkonnou 
službu poštovní, telegrafní a telefonní obstarávají u nás 
jednak kombinované »ú řad y po š t o v n í a t e
leg r a f n í« (Post- u. Telegraphen-Ámter), jednak pouhé 
»P o Š t o v n í ú řad y« (Postiimter) nebo pouhé »s t a
nice telegrafní« (po případě telefonní, Te
legraphen- resp. Telephon-Stationen). Jsou buď »e r á r
n í« nebo »neerární«; tyto druhé zvány jsou nyní (od 
r. 1900) »t ř í dní m i úřady poštovními« (Klassenpost
iimter) a dělí se dle množství práce u nich se jevící na 
3 »třídy«, každá o několika »stupních« (nař. min. obch. 
ze dne 30. listopadu 1899 č. 62.885, poštov. a telegr. věst
níku na r. 1899 č. 124, s četnými pozdějšími dodatky). 

ERÁRNÍ A NEERÁRNÍ POŠTY. 201 

Při úřadech erárních vykonávaií službu stále usta
novení stá t n í (c. k) ú ř e dní c i a s I u h o V é,tlO při 

neerárních činili to do r. 1900 vesměs s o u k r o m ní c i, 
a to buď na základě dědičného privilegia (»dědiční pošt
mistři«) nebo na základě smlouvy, s poštovním erárem 
na výpověď uzavřené; oboií musili se arci vykázati též 
zvláštní odbornou kvalifikacLGl R. 1900 vstoupili však 
přednostové třídních úřadů I. a ll. třídy (»poštmistři«), 
isouce ustanovováni dekretem, do trvalého poměru k po
štovní správě a tvoří nyní zvláštní kategorii státních 
zřízencú, jichž právní poměry upraveny byly na základě 
nejv. rozhodnutí ze dne 17. května 1900 nařízením min. 
obell. ze dne 19. května 1900 Č. 87 ř. z. (platy jich zvý
šeny nařízením min. obch. ze dne 23. prosince 1905 Č. 12 
1". z. z r. 1906). Jen přednostové úřadú III. třídy (»po
štovní výpravci«) jsou dosud ustanovováni pouze na 
smlouvu s právem půIIetní výpovědi a nedostávají slu
žebního »platu« (Besoldung) jako poštmistři, nýbrž jen 
jisté odměny (BestaIIung, Telegraphenzulage, Amtspau
schale), tak jako dostávali dříve všichni přednostové ne
erárních pošt (nařízení min. obchodu ze dne 27. června 

60 Přednosty jich jsou dle velikosti Madll buďto c. k. l'editel po

štovního úřadu (k. k. Postamtsdirektor, VII. tř. hodnostní) nebo c. k. 

vrch ní správce pošty (k. k. Oberpostverwalter, VIII. tř.), nebo 
c. k. po š t ov n í spr á v c e (k. k. Postverwalter, IX. tř.). Pomocní 

úředníci zavou se c. k. adjunkt pošt. úřadu (VIII. tř.), vrchní pošt. 

kontrolor (Vll!.), pošt. kontrolor (IX.), vrchní pošt. oficiál 

(IX.); pošt. oficiál (X.) a pošt. asistent (X!. tř.). 
6l Přednostové se jmenovali a dosud jmenují z části poštmistry, 

z části po š t. v Ý p r a v c i (Postmeister, Postexpedicnt). Pomocníci jich 

byli dříve zváni pošt. ex p e d i to r y čili v Ý p r a vč í mi: musili sice 
také býti poštovním ředitelstvem zkoušeni z poštovnidví a vzati do 
přísahy, jinak byli však osobními zřízenci poštmistra neb expedienta, 

od něho placenými a na jeho zodpovědnost službu konajícími. 



202 ŘEDITELSTVf POŠT A TELEGRAFŮ. 

1900 č. 33.543, věstníku pošt. a telegr. na r. 1900 č. 50, 
s malou změnou nař. z 22. prosince 1905 č. 72.949, téhož 
věstníku na 1'. 1906 č. 9). Také většina pomocných sil 
neerárních (třídních) úřadů jest nyní ve zvláštním trva
lém poměru ke státní správě poštovní a placena přímo 
od nL0 2 

Říditi všechnu tu službu a dohlížeti na ni přísluší 
c. k. ř e d i tel s t v ů m p o š t a tel e g r a f ů (k. k. Post
u. Telegraphen-Direktion). Celkem jich jest 10, ježto pů
sobnost některých vztahuje se na několik našich zemí , 
na př. již brněnského na Moravu i Slezsko.o3 Působnost 

02 Jsou totiž nařízením min. obchodu ze dne 3. dubna 1906 Č. 77 
ř. z. na základě nejvyššího rozhodnuti z 1. dubna 1906 vydány nové 
"normální předpisy o právních poměrech poštovních oficiantů, aspirantů 
a pomocníků", jimiž stanoveno .pro všechny úřady poštovní, erární 
i třídní, že službu výkonnou kromě výkonných úředníků mohou vyko
návati jen a) po š to v ní of i c i a n ti (neb oficiantky) po případě a s p i
ran ti (neb aspirantky) a b) po š t o v n í po moc n í ci (postgehilfen). 
O fi c i an t i jsou v trvalém služebním poměru ke státu, jsou úředníky 
poštovními s platem nyní - srv. Č. 89 ř. z. z r. 1907 - od 960 do 
2350 I( ročně i ustanovují se jak pro úřady státní, tak pro úřady ne
erární I. třídy a 1. stupně II. třídy. Po případě může jim býti dočasně 
s;rěřena i správa úřadů třídních jakožto .administrátorům" jich. 
Cekatelé na místa oficiantská, když byli složili předepsané zkoušky, 
mohou jakožto "poštovní as p i ra n ti" býti používáni na výpomoc 
u pošt jak erárních, tak i neerárních, za denní plat (nyní 2'20 až 3 K) 
a tak, že mohou býti kdykoliv bez výpovědi zase propuštěni. Pouze 
lIP o š t o v n í po moc n í ci" zůstali v soukromoprávním služebním po
měru k poštmistrům nebo výpravcltm; smí se jich však užívati jen 
u úřadů III. třídy a těch ll. třídy, u kterých není systemisováno místo 
poštovního oficianta. Také tito pomocníci musí se arci vykázati přede
psanou zkouškou i jich službodárce za ně ručí i odpovídá. 

63 Terstskému i'editelství podřízeny jsou také všecky c. k. r a
kouské pošty v Orientě, pokud nepodléhají dohledu c. k. rak. 
velvyslanecké pošty v Cařihradě, jež je podřízena přímo mini-

ÚSTŘEDNÍ SPRAvA POŠT A TELEGRAFŮ. 203 

jich upravena byla »úředním poučením«, jež ministerstvo 
obchodu vydalo nařízením z 24. února 1885 (č. 18 vlád. 
věstn. pošt. a telegr.). Zřízena jsou dle p1'incipu osob
ního 04 a podřízena přímo ministerstvu obchodu; ale ježto 
také zemským šéfům byl vyhrazen jistý vliv na správu 
poštovní, musí pošt. ředitelové podávati důležitější zprávy 
ministerstvu jen prostřednictvím jich a nesmí jistá opa
tření (zvláště jmenování poštmistrů a p.) učiniti bez jich 
souhlasu (§ 3. cit. poučení). - Každému ředitelství při

dáno jest tec hni c k é odd ě len í, pak ú čet n í d e
par tem e n t a p o k I a dna p o š t. ř e d i tel s tví, 
mimo to po š t b v. h o s pod á ř s k ý ú řad (t. zv. 
o e k o n o mát), který obstarává tiskopisy a jiné potřeby 
pro všechny - i neerární - poštovní úřady celého 
obvodu. 

Při ministerstvu obchodu jest k vykonávání přímého 
a bezprostředního dozoru nade všemi pošt. ředitelstvy 

a jim podřízenými úřady ustanoven c. k. úst ř e dní 
po š t o v n í i n s p e k t o r (k. k. Zentralpostinsp.). Pro 
záležitosti pošt a telegrafů vůbec iest v ministerstvu tom 
zřízen zvláštní o d bor (III. sekce), jehož přednosta 
(sekční šéf) má historický titul »c. k. gen e r á I n í ř e
ditel pro záležitosti pošt a telegrafů« (Jek. 

sterstvu obchodu. Ředitelství v Inomostí vede také vrchní správu pošt 

a telegrafU v knížectví Liechtenštejnském. 
6~ Samostatnou, za vše zodpovědnou hlavou poštovního ředitelství 

jest nyní zpravidla c. k. dvorní rada (V. hodno tř., ve Vídni nejno
věji ministerský rada, ad pers. IV. h. tř.), jen výjimečně c. k. 
v r ch n í po š t o V n í ř e di tel (k. k. Oberpostdirektor, VI. tř.) i někdejší 

hodnost c. k. po š t o v n í hoř e d it e I e (k. k. Postdirektor, Vll. tř.) se 
tou dobou vltbec nevyskýtá. Ostatní konceptní úředníci: c. k. vrchní 
pošt. radové (VI. tř.), poštovní radové (VII.), pošt. inspektoři (VI!.), 
pošt. sekretáři (VIII.), vrchní pošt. komisaři (VII!.), pošt. komisaři (IX.), 
koncipisti (X.) a konceptní praktikanti (s adjutem 1000 - 2000 K). 



204 INSTRUKTOŘI SPOLEČENSTEV. 

Oeneraldirektbr ftir Post- u. Tel.-Angelegenh.); jest mi
nistrovi obchodu zodpověden za řádný chod VŠÍ správy 
poštovní i telegrafní a příslUŠÍ mu právo samostatně 

rozhodovati ve všech věcech poštovních i telegrafních, 
pokud nejsou výslovně vyhrazeny ministru samému (jako 
uzavírání mezinárodních smluv, nové organisace, syste
misace míst, sestavování rozpočtu, změny zákonů ap.). 
Odbor skládá se nyní z 12 oddělení (Departements)' 
jednomu z nich je přičleněn zvláštní úřad pro kartován; 
a směrování dle pošt. kursů a p., zvaný k a n cel á ř Í 
pro po š t o v n Í k u r sy (k. k. Postkursbureau), jinémn 
tec hni c k é odd ě len Í c. k. úst ř e dní spr á v y 
po š t a tel e g r a f ů (techn. Abteilg. der k. k. Post
u. Tel.-Zentralleitung) s řadou úředníků technických.nr; 
Mimo to jsou při ministerstvu ovšem také dvě o d bor n á 

odd ě len Í ú čet n Í (Post-Pachrechnungs-Departement 
I. a II.),66 pak c. k. po š t o v n Í spr á vah o s pod á ř
s k á (le k. Post-Oekonomie-Verwaltung) a po š t o v n í 
m u s e u m. 

E. Z o s ta t ní c h zvláštních orgánů v oboru pů

sobnosti ministerstva obchodu zasluhují ještě zmínky: 

a) Jnstrltktoli společenstev (Oenossenschafts-Instruk
toren). Zřízeni byli na základě § 114. a 127. živn. ř. na-

05 Úřednictvo to rovněž jako technické úřednictvo pošt. řeclitelstev 
jeví tyto stupně hodnostní: c. k. v r c h ní s t a veb n í r a cl a (Vl. h. tf.), 

stav. rada (VI!.), vrchní stav, komisař (VliL), stav. komisař 

(IX.) a stav. adjunkt (X.), praktikanti (5 adjutem 1000-2000 K) 
zovou se stavebními elévy. 

66 V čele každého jest ú čet n í ř e d i tel (VI. tř. hodn.), jemuž 

přidáni účetní úředníci stejných kategorií, jako se vyskytují u jiných 

oboru státní správy. Také účetní a manipulační úředníci II jednotlivých 

c. k. ředitelstev pošt a telegrafU jeví stejné stupně jako státní účetní 
a manipulační úředníci jitíých ohoru. 

ŽIVI\OSTt::l\.5I<É PORADNÍ SBORY. 205 

íízenÍm ministerstva obchodu v dohodě s ministerstvem 
vnitra ze dne 31. května 1899 č. 98 ř. z. Jsou to zvláštní 
orgánové ministerstva obchodu, jemu přímo podřízení, 
ale po králqvstvích a zemích dle potřeby rozptýlenÍ. 
Určovati jich sídla i jmenovati je náleŽÍ ministru obchodu 
v dohodě s ministrem vnitra.67 Ú k o lem jejich jest pod
porovati živnostenská společenstva, by dosáhla účelů, 
jež jim byly živn. řádem vytčeny, ale také podporovati 
živnostenské úřady při dohledu na společenstva a při 
důležitějších záležitostech organisace společenstev se tý
kajících. Mimo to mají konati šetření o společenstvech, 
jež jim ministerstvo obchodu ulOŽÍ, a vůbec podávati 
ministerstvu tomu zprávy o své činnosti a o všech sV1'ch 
pozorováních. Mají býti v stálém bezprostředním styku 
se společenstvy, jež jim musí podávati potřebné zprávy 
neb vysvětlivky a dovoliti nahlédnouti do jejich knih 

a zápisú atd. 
Instruktoři jsou též oprávněni účastniti se porad vý

ború společenstevnÍch svazú, jež jakožto živnostenské 
poradní sbory (gewerbliche Beitrage) fungují u některých 
okresních úřadů politických. Sbory ty byly zřízeny na 
základě posl. odst. § 114, živn. ř. (ve znění zák. z 23. 
února 1897 Č. 63 ř. z.) tam, kde pozůstává svaz všech 
společenstev téhož politického okresu; působnost jich 
upravena nařízením min. obchodu v dohodě s min. vnitra 

67 Tou dobou jest celé Pf'edlitavsko rozděleno na 13 úředních ob

vodu takov)'ch instruktOl'u; Čechy z nich zabírají obvody dva, jeden 

pro společenstva s českou řečí jednací, druhý s německou; podobně Mo
rava. Ve větších obvodech přidáni jsou žiVIl. instruktorluTI 1 neb 2 úřed
níci pomocní, vzatí zpravidla - tak jako většinou i instruktoři sami -
ze řad konceptních úředníkll politick)'ch. Někde přidán jim mimo to 
ještě od bor n Ý r o moc n í k (fachLche Hilfskraft) ze řady živnostníkll 

sam)'ch. 



206 ÚŘADY CEJCHOVNí. 

ze dne 20. března 1897 Č. 83 ř. z. Politický úřad jest 
povinen vyžádati si v jistých věcech dobré zdání sboru 
- zpravidla ve schůzi většinou hlasů přítomných, vý
jimečně písemní -; jen když by sbor, dvakr:át byv řádně 
pozván, nesešel se v počtu, jakého se dle stanov svazu 
vyžaduje k platnému usnesení, nebo když nedodrží lhůtu 
danou mu pro dobré zdání písemní, smí politický úřad 
učiniti dotyčné opatření i bez něho.ss 

b) Ú1~ad'y cejchovní (EichbehOrden).69 Ce j ch o v á n í 
(Eichung, dříve Aichung), t. j, úřední zkoušení veřejně 
užívaných měr, závaží, váh i iiných strojú měřících 

a úřední pověřování jeiich správnosti, náleželo dříve 
obcím u výkonu policie tržnÍ. Zákonem ze dne 31. března 
1875 Č. 43 ř. z. bylo však u provedení řádu měr a váh 
z 23. července 1871 Č. 16 ř. z. z r. 1872 přeneseno na 
zvláštní úřady státní, jež pak organisovalo ministerstvo 
obchodu nařízením ze dne 3. dubna 1875 Č. 45 ř. z. V první 
stolici jsou to c. k. ú řad y c e j ch o v n í (k. k. Eich
iimter), jichž sídla určuje ministr obchodu, vyslechnuv 
dříve příslušný zemský úřad politický a c. k. normální 
komisi cejchovní (v Čechách jich je 87). Skládají se zpra-

68 Poslední novelo u k živn. řádu (ze dne 5. února 1907 
Č. 26 ř. z.) nastaly tyto změny: Živnostenským i n str u k t o rum vě
nován v ní nový § 127 a, takže se postavení jich opírá nyní přímo 
o zákon i v podstatě převzal však zákon ten ustanovení svrchu cit. nař. 

z r. 1899 Č. 98 ř. z., ponechávaje nařízení min. obchodu v dohodě 

s min. vnitra, by blíže určila obor pusobnosti instruktoru těch. - Po
dobně má být nově určen obor pusobnosti živnost. por a dní ch s bor ll, 
jež se nyní opírati budou o nový § 130 i živn. ř. a jichž zřízení 
bylo v §u tom učiněno odvislým od jistých nových podmínek. 

69 Úřední překlad níže citovaného říš. zákona o organisaci úřadu 
těch z r. 1875 sice je jmenuje česky "úřady cimen tními", ale název 
ten se neujal. 

NORMÁLNÍ KOMISE CEJCrIOVNÍ. 207 

vidla ze dvou členů: »přednosty« (Vorsteher) a 
»mistra cejchovního« čili »cejchmistra« (Eichmeister); 
dle potřeby může míti cejchmistr pomocníky, v Praze 
a ve Vídni též cejchmistry II. třídy, a přednostovi může 
býti přidán zvláštní účetnÍ. Jádrem úřadu jest arci cejch
mistr, jenž se musí podrobiti odborné zkoušce a má po
stavení státního úředníka, ač bývá ustanoven pouze na 
smlouvu. Úkol přednosty a po případě účetního má se 
zpravidla svěřiti za remuneraci některému státnímu úřed
nHm jakožto úřad vedlejší, po případě iiné osobě věro
hodné. - Ve věcech správních podléhají cejchovní úřady 
okresním hejtmanstvím, resp. magistrátúm, ve věcech 
technických c. lL c e j c h o v ním i n s p e k t o r ú m 
(k. k. Eichinspektoren), zřízeným při zemských politi
ckých úřadech větších zemí.70 Třetí stolici tvoří pak 
ministerstvo obchodu resp. v technických věcech 
zvláštní c. lL nor m á I n í k o m i sec e j c h o v n Í (k. k. 
Normal-Eichungs-Kommission) ve Vídni, při něm zří
zená. Organisována jest nyní min. nařízením ze dne 
23. září 1904 Č. 111 ř. z. Předsedu a místopředsedu jejího 
jmenuje vždy na 5 let zeměpán po návrhu ministra ob
chodu, ostatní členy, jichž počet není omezen, povolává 
tento ministr k návrhu předsedy. Komise má se aspoň 
jednou do roka scházeti do Vídně ke společným poradám, 
při nichž rozhoduje absolutní většina hlasú; může se 
však také usnášeti podáváním písemných dobrých zdání. 
Vyhrazeno jí jest rozhodovati o všech technických otáz-

70 V Praze nyní "vrchní cejchovní inspektor" jen pro Čechy, 
v Brně rovněž "vrchní cejch. insp.", však již pro Moravu a Slezsko. 

Celkem 1 O inspektorátů. - Vrchní cejch. inspektoři p~vní ~ří~.y jsoU, v _:1. 
tř hodn., druhé třídy v VII., inspektoři v VIII., Ce]Chmlstn prvm tndy 

v· IX., druhé v X., pomocníci jich v XI. hodno třídě. 



208 ZKUŠEBNY PRO STŘELNÉ ZBRANĚ. 

kách cejchovních zásadního rázu, zejména o zmene cej~ 
chovního řádu neb instrukcí pro cejchovní úřady, o při
puštění nových měřících strojů k cejchování atd. Běžné 
věci vyřizuje za ni úředník ministerstva obchodu, jenž 
ií jest za tím účelem přidělen i s potřebným personálem 
pomocným. _ Pro cejchování elektrických počítadel a 
měřidel spotřeby vody ve ,Vídni zřízena jest zvláštní . 
cejchovní stanice. - Řád cejchovní, sestavený c. k. 
normální komisí cejchovní, vyhlášen byl nařízením min. 
obch. ze dne 19. prosince 1872 Č. 171 ř. z.; později však 
vydána k němu dlouhá řada dodatků (poslední, 45., vy
hláškou min. obch. ze dne 17. července 1906 Č. 161 ř. z.). 
Za cejchování vybíraií se od stran poplatky, stanovené 

tímto řádem a jeho dodatky. 
c) C. 1<. :::lwše~wy pro rl/čilí :::bmllč střelné (k. k. Pro-

bieranstalten filr liandfeuerwaffen) zřízeny byly naříze
ním ministerstev obchodu, vnitra, kultu a vyučování 
i financí ze dne 9. listopadu 1891 Č. 184 ř. z. v B o I' o v í 
(Ferlach v Korutanech), v P r a z e (na Žižkově), ve 
V e j p rte cha ve V í dni, a to na základě zákona ze 
dne 23. června 1891 Č. 89 ř. z., jímž nařízeno pod trestem, 
že všechny u nás vyrobené ruční zbraně střelné musí, 
dříve než jsou dány do obchodu, býti vyšetřeny zvláštní 
úřední zkušebnou co do své pevnosti a bezpečnosti; 
rovněž tak zbraně z ciziny k nám dovezené, pokud ne
mají značku podobné cizí zkušebny uznané u nás za 
rovnocennou značce zkušeben našich. Prováděti zákon 
ten přísluší živnostenským úřadům, jimž obce jsoll po
vinny po žádosti pomáhati a jež mají při tom užívati o d
b o r n Ý c h rád c ů. Stálý takový rádce je při minister
stvu obchodu, kde se také nalézá ř e d i tel všech těch 
zkušeben; dle § 3. cit. zák. má u ministerstva toho b~Tti 

POŠTOVNÍ SPOŘITELNA. 209 

zřízena zvláštní l?O'mise z odborníků složená, kterou má 
ministerstvo slyšeti prve než nařídí postup při takovém 
zkoušení, určí značky, jichž se má při něm používati, 
a stanoví poplatky, jež za to sluší platiti. (Vše to stano
veno již svrchu cit. nařízením, aniž by v něm bylo 
zmínky o vyslechnutí řečené komise, jež také v úředním 
schematismu se nevyskýtá. V nařízení tom mluví se zase 
o por a dn í c h s bor ech při jednotlivých těch zkušeb
nách; mohly by se dle něho zříditi, kdyby si toho zlm
šebny ty přály, a tu mělo by v nich býti popřáno přimě
řené zastoupení též příslušným obcím.) - Ministerským 
nařízením ze dne 23. srpna 1899 Č. 174 ř. z. vydány u dal
ším provedení cit. zákona předpisy o fakultativním vy
zkoušení ručních zbraní střelných pro prach bezdýmný. 

d) C. 1<. poštovní spolítelna (k. k. Postsparkassen
amt) zřízena byla zákonem ze dne 28. května 1882 Č. 56 
ř. z. a organisována průvodním nařízením k zákonu tomu 
ze dne 10. října 1882 Č. 163 ř. z. Z četných pozdějších 
změn a doplňků vytknouti dlužno hlavně zákon ze dne 
19. listopadu 1887 Č. 133 ř. z., jímž zejména upraveno bylo 
při ní řízení chekové a clearingové, a průvodní nařízení 
k němu ze dne 22. listopadu 1887 Č. 134 ř. z.; pak naří
zení ministerstev obchodu a financí ve shodě s nejvyšší 
účtárnou ze dne 24. března 1896 Č. 52, ze dne 26. listo
padu 1897 Č. 272, ze dne 2. listopadu 1900 Č. 191 a ze dne 
25. října 1906 Č. 226 ř. z. ve příčině placení daní a jiných 
veřejných dávek prostřednictvím této spořitelny, min. 
nař. ze dne 1. května 1903 Č. 104 ř. z,. o používání spoři
telny té při civilních soudních depositních úřadech, ze dne 
19. ledna 1905 Č. 50 ř. z., dle něhož od 1. dubna 1905 pře
vzala poštovní spořitelna obstarávání nákupu i prodeje 
státních papírÍl pro různé veřejné fondy, nadace, ústavy, 

Česká Politika. 11./2. 15 



210 PORADNÍ SBOR POŠTOVNÍ SPOŘlTELNY. 

sirotčí pokladny atd., ze dne 10. prosince 1906 č. 245 ř. z. 
o používání spořitelny té k jistým výplatám na účet 
dolnorak. finančních úřadů atd. Vlastní ú řad spořitelny 
té má po zákonu sídlo jen ve Vídni, jest podřízen mini
sterstvu obchodu a patří do oboru správy poštovní; ale 
jeho ředitel, císařem jmenovaný, jest téměř samostatnou 
jeho hlavou a representantem; jen organisace, jmenování 
úředníků a některé iiné věci obzvláštní důležitosti vyhra
zeny schválení' ministerstva obchodu sama. Rediteli při
dáno dle jeho přání a návrhů několik náměstků (k. k. 
postsparkassenamt-Direktor-Stellvertreter), a potřebné 
úřednictvo konceptní, účetní i manipulační;71) za celý 
úřad odpovídá však on sám. - Sb ě r n a m i c. k. po
štovní spořitelny (Sammelstellen des k. k. P.-Sp.-A.) jsou 
poštovní úřady v celé naší polovici říše, které k tomu 

určí ministr obchodu. 
Pro porady, dobrá zdání i samostatné návrhy ve vě-

cech této spořitelny se týkajících jest jí přidán zvláštní 
poradní sbor (Beirat des postsparkassenamtes). Dle 
organisačního statutu jeho, rovněž ze dne 10. října 1882 
č .. 163 ř. z., s e stá v á sbor ten z předsedy (presidenta), 
císařem na 5 let jmenovaného, pak ze 4 členů vzat~Tch 
z kruhu živnostníků a obchodníků, jež zprvu jmenoval 
ministr obchodu, ale z nichž pak každoročně dva odstu
pují a nahrazováni jsou volbou sboru sama, dále ze 3 čle
nů, jež ministr obchodu jmenuje ze státních úředníků a 
z nichž jeden co rok má Vystoupiti a buď znovu být jme-

n Řed itel pošt. spořitelny jest v V., jeho náměstkové jakož 

i v r c h n í i n s pe k t o r pošt. spořitelny a její bll r s o v ní d i s po n e n t 
v Vl., taje'11n íci a inspektoři jsoll v VII., vrchní komisar-i 
a vrchní kontroloři v VIII., komisaři, kontroloři a vrchní 
revisoři v IX., oficiálové a revisoři v X., vrchní účet-
ve d o II cí v XI. hodno U·ídě. 

RADA CELNÍ. 211 

nován nebo novým nahrazen, a konečně z ředitele spoři
telny. Kromě předsedy a polovice členů ze řad živnost
níků a obchodníků musí ostatní míti řádné bydliště ve 
Vídni. Sbor s vol a t i má předseda pravidelně každý rok 
jakmile mu ředitel poštovní spořitelny oznámí, že bitanc; 
jeH jest hotova, mimo to vždy, když to nařídí ministr 
obchodu, přeje si ředitel spořitelny neb aspoň 4 členové 
sboru. Sbor má p r á v o nahlížeti do knih i účtů spořitel
ny, žádati od ředitele jejího zprávu o stavu i činnosti 
úřadu a činiti ministru obchodu návrhy na zlepšení čin
nost.i té, nejen když k tomu byl ministrem tím vyzván, 
ale 1 z vlastního počinu. Změny průvodních nařízení k do
týčným zákonúm, jakož i změny organisace poštovní 
spořitelny neb jejího poradního sboru nemaií se provésti, 
dokud o nich sbor ten nepodal svého dobrého zdání. 
K platnému u sne sen í sboru vyhledává se, aby schůzi 
jeho bylo přítomno kromě presidenta aspoň 6 členů a vět
šina přítomných pro ně hlasovala. Sbor sám má si sta
noviti jednací řád, jenž však k platnosti potřebuje schvá

lení ministrova. 
e) Rada celní (Zollbeirat) má za úkol po'dávati své 

dobré zdání před rozhodnutím ministerstev financí a ob
chodu o sporných případech, vyměřování celních po
platkú se týkaiících. Statut její, schválený nejv. rozhod
nutími ze dne 4. srpna a 1. listopadu 18~10, vyhlášen byl 
ministerstvem obchodu v dohodě s min. financí dne 
12. května 1892 (č. 77 ř. z.); změněn byv nejv. rozhod
nutím z 25. května 1906, byl znovu vyhlášen dne 12. červ
na 1906 pod č. 114 ř. z. Radě předsedá ministr obchodu 
nebo jeden ze dvou jeho náměstků, z jeho úřednictva 
jmenovaných; ze 70 (dříve 52) členů rady jest 36 (dříve 

. jen 18) stále ustanovených, a to jednak ministrem ob-
1.5* 



212 ZVLÁŠTNí ORGÁNY PŘI MINISTERSTVU ŽELEZNIC. 

chodu, jednak financí, jednak orby, ostatní 34 pak jme
nuje ministr obchodu vždy na 3 léta k návrhu obchod
ních a živnostenských komor. Podobně jako stálá komise 
pro obchodní hodnoty má také tato rada utvořiti ze 
svého středu kromě »všeobecné komise« dle potřeby 
i zvláštní »odborná oddělení«, svolávána bývá mini
strem obchodu, rozhoduje většinou hlasů přítomných a 
kancelářské práce za ni obstarává celně a obchodně po
litické oddělení v obchodním ministerstvu. Členové rady 
požívají titulu »císařských rad«. 

f) PI'O lov I'Jlb v moN zřízeny jsou na základě § 43. 
ministerského nařízení ze dne 5. prosince 1884 Č. 188 ř. z. 
u jednotlivých přístavních a námořsky zdravotních úřa
dů zvláštní komise místní (Fischerei-Lokalkommissio
nen), v Terstu pak při c. k. námořním úřadě k011l,ise 

ústlední (Fischerei-Zentralkommission), skládající se 
z j!Jresidenta úřadu toho, jeho referenta, nejméně jednoho 
stálého znalce vědecky vzdělaného, a dvou praktických 
odborníků, dle potřeby a uznání presidenta i z dalších 
členů. Obojí ty komise mají býti slyšány ve všech důle
žitějších věcech lovu ryb v moři se týkajících, mohou 
však také z vlastní iniciativy podávati návrhy na opa
tření ve prospěch rybářství a živností s ním souvi

sících. 
33. V oboru ministerstva železnic zajímá nás přede-

vším 
a) státní rada železniČ1tí (Staatseisenbahnrat), po-

radní to sbor, promíšený do jisté míry již také živly 
samosprávnými. Slíbena byvši hned při vzniku minister
stva železnic (ačkoliv tu bývala, byť i v podobě poněkud 
jiné, již před tím), dostala statut dne 19. února 1897 (č. 59 ' 
ř. z:), jenž nabyl platnosti dnem 1. března téhož roku a 

STÁTNí RADA ŽELEZNiČNÍ. 213 

byl později, ale jen zcela nepatrně, pozměněn vyhláš
kami min. želez. ze dne 29. března 1900 č. 66, z 8. listo
padu 1901 č. 182, z 5. května 1906 Č. 92 a z 24. listopadu 
1906 Č. 225 ř. z. Pře d sed o u jest vždy ministr železnic 
neb jeho náměstek, z úřednictva jeho ministerstva zří
zený. Kromě nich čítá rada původně 80, dle cit. změny 
z r. 1900 82, dle dodatku z r. 1906 Č. 92 ř. z. pak 92 
čl e n ů; 72 všechny jmenuje na dobu 3 let ministr železnic, 
a to část (původně 10, nyní 14) podle volné úvahy, část 
(dřív 11, nyní 17) po návrhu jiných interesovaných mini
sterstev, ostatní však, tedy dříve skoro % a i nyní ještě 
skoro 2/3 všech, k návrhu jistých samosprávných a od
borných korporací a ze středu jejich (36 k návrhu ob
chodních a živnostenských komor, 19 - původně 17 -
po návrhu zemědělských rad a jinakých hospodářských 
korporací odborných, posledních 6 pak po návrhu odbor
nJ'rch spolků hornických). Pro každou skupinu jmenuje se 
týmž způsobem tolikéž n á hra dní k ů. Ú k o lem 
státní rady železniční jest, podávati dobrá zdání o vše
obecných národohospodářských otázkách v příčině do
pravy osob i zboží na drahách, a to jak na drahách stát
ních, tak i soukromých; mimo to pak ve příčině drah 
státních přímo nařízeno, že se jí mají předkládati k do
brému zdání zásady jízdního řádu, zavedení nových nor
málních tarifů; všeobecné změny reglementárních usta
novení a všeobecných předpisů tarifových a konečně 
zásady, jak mají býti zadávány dodávky a práce. V těch 
všech věcech může státní rada železniční též sama ze své 
iniciativy činiti návrhy a dotazy. Musí býti ministrem 

72 Patrně jen omylem tvrdí Ulbrich (Lehrb. d. ost. Verw.-R., 

str. 90), že se státní rada železniční skládá ze 120 členů, z nichž prý 

ministr železniční plných 50 volí dle volného uváženÍ. 



214 GENERÁLNÍ INSPEKCE RAKOUSKÝCH ŽELEZNIC. 

s vol á n a nejméně dvakrát do roka, na jaře a na pod
zim. Může si voliti ze svého středu v Ý bor y pro před
chozí prozkoumání jednotlivých otázek; po případě 

může si voliti takové výbory i na celou dobu svého úřa
dování. S c h ů z e rady jsou neveřejné; l' o z hod u j e se 
v nich zpravidla většinou hlasů. Dle posledního z cit. 
doplňků statutu (č. 225 ř. z. z r. 1906) dělí se však státní 
železniční rada na 3 z á j m o v é s k u pin y čili S e k ce: 
1. pro průmysl a živnosti, 2. pro obchod a dopravu a 
3. pro zemědělství a lesnictví; na žádost, podporovanou 
aspoň pěti členy, musí pak ve schůzi rady předseda dáti 
hlasovati dle těchto skupin, načež se má náhled většiny 
každé ze skupin těch protokolovati zvlášť a rovnoměrně. 
Podobně má se i ve výborech hlasovati dle těchto sku
pin, žádá-li za to většina členů z kterékoliv ze sekcí těch. 

b) C. k. ústlední dohlížitelstvo (generální inspekce) 
nad rakonskými železn.icemi (k. k. Oeneralinspektion der 
osten. Eisenbahnen) bylo zřízeno na místě někdejšího 
»ústředního dohlížitelstva pro komunikace«; nově orga
nisováno nařízením ministra obchodu ze dne 26. srpna 
1875 Č. 116 ř. z. jakožto zvláštní technickoadministrativní 
úřad pod ministerium obchodu postavený o pěti odděle
ních sobě rovných, každé s vlastním přednostou (gene
rálním inspektorem). Při zřízení ministerstva železnic 
vyhláškou min. obchodu a železnic ze dne' 19. ledna 1896 
Č. 16 ř. z. vydaný nový organisační statut pro státní 
správu železniční u nás prohlásil však »c. k. generálrií 
Inspekci rakouských železnic« za úřad bezprostředně 
podřízený ministerstvu železničnímu, jež může také kdy
koliv jednotlivé úkony úřadu tomu dosud přikázané dáti 
provésti iinými orgány, svými vlastními neb orgány 
iiných svých pomocných úřadů; zároveň statut ten, jenž 

GENERÁLNí INSPEKCE RAKOUSKÝCH ŽELEZNIC. 215 

dle vyhlášky min. železnic ze dne 28. července 1896 
Č. 129 vešel dnem 1. srpna 1896 v plnou platnost,73) 
slíbil zvláštní instrukci pro ono dohlížitelstvo, ta pak vy
dána nařízením téhož ministerstva ze dne 28. července 

1896 Č. 130 ř. z. Dle ní jest generální inspekce p o v o
lán a, aby prováděla dohled a kontrolu nad stavebním 
stavem a dopravou veřejně provozovaných železnic 
státních i soukromých, k ochraně pořádku a bezpečnosti 
po smyslu platných zákonů v i nařízení, zejména pak 
podle dopravního řádu železničního ze dne 16. listopadu 
1851 Č. 1 ř. z. z' 1'. 1852; má pečovati, by všechny pří

slušné předpisy byly přesně zachovávány, shledané zá
vady co nejrychleii odstraněny a vinníci pohnáni k zod
povědnosti. Za' to vyloučen nyní z její působnosti ve
škeren dohled ye věcech hospodářských, finančních a 
obchodních. Má nyní jediného pře dno s t u, zvaného 
»generálním inspektorem rakouských železnic«, s jedním 
náměstkem. Přednostovi přidán jest »s e k l' e tar i á t« 

. ' 
jemuž náleží vyřizovati záležitosti osobní, disciplinární, 
o poiišťování (proti nemoci i úrazu, pro případ invalidity 
i pro stáří), dále vykonávati dohled na železnice po 
stránce zdravotní, říditi pomocné úřady a pak prováděti 
trestní opatření, přikázaná inspektorátu § 60. zákona 
ze dne 28. července 1902 Č. 156 ř. z. o pracovních po
měrech dělnictva zaměstnaného při režijních stavbách 
a v pomocných ústavech železnic. Vlastní dohlížitelstvo 
dělí se nyní na 3 odd ě len í: A, BaC; inspektorátu A 

73 Tím dnem pozbylo dle výslovného ustanovení §u 21. téhož 
organ. statutu platnosti m. j. též cit. nař. min. obchodu z r. 1875 
Č. 116 ř. z. a pak ze dne 15. července 1884 Č. 122 ř. z. To přehlédl 

Pražák ve svém Správ. právu, uváděje na str. 42. dílu I. omylem 
jestě organisaci tohoto dohlížitelstva dle zrušených těch předpisů. 



216 SPRÁVA C. K. STÁTNÍCH DRAH. 

patří dohled na železnice ve věcech stavebně-technických, 
inspektorátu B dohled na pořádek a bezpečnost při do
pravě a inspektorátu C dohled na poměry dělnictva při 
režijních stavbách a v pomocných ústavech železnic (§ 59. 
cit. zák. z r. 1902), vyjímaje zmíněná opatření trestnÍ. 
Inspektoráty A i B dělí se pak ještě každý na 4 další 

oddíly, z nichž první tři (A/1' A/2' A/a, resp. Bll> B/2 
a Bla) mají přiděleny vždy určité trati, čtvrtý oddíl pak 
(A/4' B/4) určen jest pro záležitosti, vyžadující jednot
ného postupu nebo zvláštních znalostí odborných, jako 
zejména stavby mostů, vodní stavby, elektrotechnika 
a p.74 

c) Působnost obou orgánů dosud jmenovaných vzta
huje se jak na železnice státní, tak i na dráhy soukromé. 
Pro záležitosti užší správy vlastních drah státních bý
valo dříve při ministerstvu obchodu zvláštní c. k. gen e
r á I n í ř e di tel s tví rakouských státních drah, jemuž 
byla přímo podřízena c. k. do p r av n í ř e d i tel s tVÍ 
žel e z nič n Í. Při zřízení ministerstva železnic bylo 
současně vydan}Tm »organisačním statutem pro státní 
správu železniční v královstvích a zemích na říšské radě 
zastoupených« (ze dne 19. ledna 1896 Č. 16 říš. zákona) 
zrušeno jmenované generální ředitelství, a nejvyššÍ 
jednotná správa železnic státem samým provozovaných 
přenesena na nové to 'I1~i1l1:sterstvo samo; jemu pak přímo 
podřízena byla jednotlivá »c. k. státní železniční 1~edi_ 

tclst'lla« 15 (k. k. Staatseisenbahndirektion), jakož i jedno-

74 Úřednictvo generální inspekce jeví tyto stupně: I( o m i s a ř i 
její jsou v IX., vrchní komisaři v VIII., insp ekto ři v VII., 
vrchní inspektoři v VL, náměstek generálního inspektora v V. 
a generální in spektor rak. drah ve IV. hodnostní třídě. 

7ii Tak zní úřední překlad německého názvu v čes. vydání říšského 
zákonníka. Já sám přeložil bych to raději "c. k.' ředitelství státních drah". 

SPRÁVA C. K. STÁTNÍCH DRA"H. 217 

tlivé »c, k. :;elezničn'Í stavební správy« (k. k. Eisenbahn
bauleitungen). Tato Feditelstva jsou povolána »ke správě 
vozební služby« na státních drahách; jsou zodpovědna 
za pořádek a jistotu ve svém okresu a zastupují samo
statně státní železniční správu ve svém okresu ve všech 
záležitostech k jejich kompetenci náležejících. Zřízena 
jsou dle principu osobního. Jim podřízeny jsou jakožto 
nejnižší služební místa státní správy železniční: »c. k. 
žel e z nič n í s e k c e u drž o v a c Í« (k. k. Bahnerhal
tl1ngssektionen) pro službu dozorčí a udržování železnic, 
»c. k. žel e z nič n í ú řad y s t a nič n í« (k. k. Bahn
stationsamter) pro službu dopravní a obchodní (komer
ciální), jež na důležitějších místech mohou dostati název 
»c. k. žel e z nič n Í voz e b n í ú ř a d« (Je k. Bahn
betriebsamt), pak »c. k. spr á v y top Í r e n«, »c. k. 
spr á vyd Í I en« a »c. k. spr á v y mat e r i á I o
v ý c h s k I a d i Š ť« (k. k. Heizhaus-, Werkstatten-, Ma
terialmagazin-Leitungen). Ministerstvo může však dle 
potřeby stanoviti odchylky od této organisace nejnižší 
služby dopravní (či jak úřední překlad zákonníku říká, 
»vozební«), zejména zříditi dle potřeby pod železničními 
ředitelstvy zvláštní »c. k. v o z e b n Í spr á v y« (k. k. 
Betriebsleitungen) pro celé trati železničnÍ. - C. k. že
lezll1:ční správ')! stavební mohou býti po případě výjimkou 

též podřízeny příslušným ředitelstvům; zřizují se dle 
potřeby pro stavbu nových drah nákladem státním pro
váděnou nebo pro zvláště rozsáhlé nové stavby na že
leznicích již ve státní vozbě jsoucích. Dle potřeby mohou 
u jednotlivých stavebních tratí být rozděleny na »C. k. 

Ředitelstev těch máme tou dobou II (v Čechách 2, v Praze a v Plzni) j 
mimo to jest v Černovicí'ch "C. k. dopravní správa státních drah" (Staats
bahnbetriebsleitung) s podobným postavením. 



218 ŽELEZNIČNÍ STAVEBNÍ ŘEDITELSTVÍ. 

žel e Z nič n í S e k c e s t a veb n í« (k. k. Eisenbahn
bausektionen). 

Na dobu stavby velkých nových tratí železn., naří.
zené zákonem ze 6. června 1901 č. 63 ř. z., bylo vyhláškou 
min. žel. ze 6. října 1901 Č. 157 1'. z. zřízeno zvláštní »c. ,?: 
železničllf stavební l~editelství« (k. k. Eisenbahnbaudirek
tion). Je to samostatné oddělení v ministerstvu železnic 
přímo ministrovi podřízené, spravované vlastním před~ 
nos tou technicky vzdělaným (»c. k. odborný přednosta 
a železniční stavební ředitel« zvaným). Má obstarávati 
všechny záležitosti řečených staveb se týkající, pokud 
spadají do kompetence ministerstva železnic.7G . 

76 Při správě státních drah zaměstnáni jsou úředníci dvojího druhu: 
Jedni jsou a také se nazývají "c. k. státními úředníky" v pravém 
slova smyslu (k. k. Staatsbeamte), druzí však jsou jen "ú ř e dní k y c. k. 

státních drah" (Beamte der k. k. Staatsbahnen). První mají 
právní postavení a zejména též platy zcela stejné jako jiní státní úřed
níci téže hodnostní třídy. Patří k nim zejména u železničního minister
stva ustanovení úředníci konceptní, techničtí, účetní, pokladniční i ma
nipulační, mimo 10 pak c. k. ředitelové státních drah (k. k. 
Staatsbahndirektor, v V. hod. třídě) a většinou též jejich nám ě s t k o v é 
(k. k. Staatsbahndir.-Ste!lvertreter, v VI. tř. hod.; zpravidla má každý ředitel 
dva náměstky, jednoho pro zálež. správní, druhého pro věci technické). 

Právní postavení úřednictva c. k. státnícll drah upraveno jest 
s lu ž e b ním řád e m čili p r a g mat i k o u S lu že b n í (Dienstordnung 
nebo Dienstpragmatik); řád ten byl vydán posléze výnosem ministerstva 
železnic ze dne 7. dubna 1898 č. 16366 (úřed. listu min. žel. z téhož 
roku č. 29), doplněn však již četnými pozdějšími dodatky. Také toto 
úřednictvo jest roztříděno v hodnostní třídy (IV. až X.), s platy však 
značně nižšími než jaké mají státní úředníci téže třídy. (Poslední úprava 
platů těch stala se výnosem min. železnic ze dne 30. dubna 1907 Č. 23.198, 
úř. 1. m. žel. Č. 35, jímž zvýšeno bylo příbytečné těchto úředníků, 
tvořící u nich podstatnou část platu.) 

Úřednictvo c. k. státních drah má šesterý status: Status I. pro 
službu administrativní, ll. pro službu stavební a udržování irati, III. pro 
službu při dopravě vlaků a v dílnách, zároveň pak pro inspekci lodní 

ÚŘAD PRO DIRIGOVÁNÍ VOZŮ. 219 

d) Rovněž jen na státní dráhy vztahuje se působ
nost »c. k. ústředního úřadu pro dirigování vozil 1'0-

konských státních d1'Oh« (k. k. ZentralwagendirigieľUngs
amt der osten. Staatsbahnen). Dle cit. organisačního 

dopravy v Bregenci, jež je se železniční správou spojena, status IV. pro 
službu dopravní, telegrafní a obchodní (f. d. Verkehrs-, Telegraphen
nnd kommerziellen Dienst), status V. pro kontrolu příjmův a pro službn 
finanční i u zásob (f. d. Einnahmen-Kontrolle, den finanziellen u. Ma
terial-Dienst), a konečně status Vl. pro čistou službu kanoelářskou a 

manipulační. 

Shrneme- Ii úřednictvo všech těch statusů v jedno, shledáme jeho . 
roztřídění na hodnostní třídy takto: v X. třldě jsou žel e z nič n í k o n
cipienti (Bahnkonzipient), stavební a strojničtí asistenti 
(Bau- u. Maschinen-Ass.), geometři III. tř.) asistenti c. k. stát
ních drah a kapitáni III. třídy; IX. hodno třída přísluší železn. kon
cipistům, stavebním a strojnickým adjunktllm, geome'trům 
II. tř.) adjunktům st. drah a kapitánům II. tř.; do VIII. hodno 
třídy zařaděni jsou železniční, stavební i strojničtí k o m i s a ř i,. g e 0-

metři L tř., revidenti, oficiálové a kapitáni 1. tř.j v VII. 
hodno třídě nalézáme železniční s e k re t á ř e, stavební a strojnické 
vrchní komisaře, vrchní geometry, vrchní revidenty a 
vrchní oficiály, v VI. pak inspektory, v V. vrchní inspek
to r y a ve IV. úst ř e dní i n s pe k t o r y (ZentraIinspektor). 

Kromě úředníků zná zmíněný služební řád ještě podtí,'edllíky C. k. 
J'tátnícll drak a slulty. K podúředníkům (Unterbeamte) patří na př. 
vrchní průvodčí vlak!1 (Oberkondukteure), strojvůdci (Lokolllotivfiihrer), 
revisoři vozů a vlaků (Wagen-, Zugsrevisoren), dílovedoucí v různých 
dílnách, traťmistři, oficianti, kancelisté a p. Platy jich upraveny posléze 
výnosem min. železnic ze dne 30. dubna 1907 č. 23.200, úř. 1. m. ž. 
č. 37, a činí nyní 1200 až 3000 K ročně kromě příbytečného. Týmž 

výnosem upraveny také platy sluhů (od 700:-1~00 K :~čně)" k ni~~~ 
patří na př. též konduktéři, zástupci strojvudcu, tOplCI, vyhybkan, 

hlídači atd. 
Koncem r. 1905 zaměstnáno bylo při správě C. k. státních drah: 

459 c. k. státních úředníků, 121 C. k. státních sluhu, 7667 úředníků 
C. k. státních drah, 7070 jejich podúředníků a 33.028 sluhů, úhrnem 
48.345 osob (dle "Almanach der k. k. osterr. Staatsbahnen 1906/1907"). 



220 ZVLÁŠTNÍ ORGÁNY PŘI MIN. ZEMSKÉ OBRANY 

statutu jest úřad ten »samostatné pomocné místo, mllll
steriu (železnic) bezprostředně podřízené, které jakožto 
jednotný výkonný jeho orgán úřaduje«. Má dle příkazů 
ministeria a za jeho dohledu pečovati o evidenci celého 
obozu státní železniční správy, o rozdělení jeho na určité 
železniční obvody, o každodenní vyrovnání přebytků 

a schodků atd. Spravován jest zvláštním přednostou 
s titulem ředitele úřadu toho 77 a má nyní 3 oddíly: 1. pro 
všeobecnou správu voziva, 2. pro súčtování nájemného 
z vozů a 3. pro technický dozor na vozivo. 

34. V oboru ministerstva zemské obrany dlužno si 
všimnouti tří zvláštních oborů správy: 

a) Správa c. k. ze1l1ské obra.n)' samy. Kromě mini
sterstva, jež jest nejvyšším úřadem zemské obrany 
a spravuje tudíž v nejvyšší instanci záležitosti jejích dů
stojníků i záležitosti týkající se jejího výzbroje, y~Tstroje, 
ubytování, dopravy, cvičení ve zbrani a p., vede nejvyšší 
správu její c. k. v r c h n í vel it e I s tví zem s k é 
obr a n y (k. k. Landwehr-Oberkommando) ve Vídni, 
hlavně arci po stránce v.ojensko-technické. Jemu pod
řízeny jsou territoriální úřady, v jednotlivých z 9 vojen
ských territoriálních obvodů zřízené a zvané c. k. v e
I i tel s tví zem s k é obr a n y (k. k. Landwehr-Kom
man do, jen v Inomostí k. k. Landesverteidigungs-Kom
man do) ;povolány jsou říditi veškeru vojenskou i správní 
službu u zemské obrany příslušného obvodu. Pro pěší 

pluky zemské obrany, a to zpravidla celého obvodu 
territoriálního, zřízeny jsou zvláštní orgány dozorčí, 

zv. c. k. br i g á dní vel i tel s tví p ě ch oty ze m-

77 Řediteli tomu přísluší VI. hod!Jostní třída c. k. státníCh úřed
níků; ostatní úřednictvo tohoto úřadu má tituly, právní postavení i platy 

stejné jako úřednictvo c. k. státních drah. 

SPRÁVA ZEMSKÉ OBRANY. 221 

s k é obr a n y (k. k. L.-W.-Infanterie-Brigade-Komman
do), jimž pak jsou podřízena jednotlivá p I u k o v n í ve
I i tel s tví (Regiments-Kom.) a těm opět vel i tel é 
p rap o r ů (bataillonů). Pro pluky jízdní zřízen jediný 
c. k. i n s p e k to r j í z dní zem s k é obr a n y (k. k. 
L.-W.-Kavallerie-Insp.), přímo podřízený vrchnímu ve
litelství; velitelové jednotlivých pluků jízdních jsou pak 
zpravidla přímo podřízeni territoriálním »c. k. velitel
stvím zemské obrany«. - Pro dopliíování zemské obrany 
rozděleno je celé území naší polovice říše na 23 d o
p I ň o v a c Í o k r esy pro zemskou obranu a 3 pro 
zem s k é st řel c e (Landesschiitzen, v Tyrolích a Vor
arlbersku), každý pro 1 pluk.78 Doplňovací okres má své 
doplňovací velitelství (k. k. Land-Wehr- nebo 
Landes-Schiitzen-Erganzungsbezirkskom.), podřízené ter
ritoriálnímu velitelství zemské obrany; dělí se zpravidla 
na tolik e v i d e 11 ční c h o k r e s ů pro zemskou obranu 
(k. k. L.-W. nebo L.-Schiitzen-Evidenzbezirk), kolik za
bírá okresních hejtmanství. K provádění evidence muž
stva zem. obrany přidělen jest okresním hejtmanstvím 
zvláštní o k r e sní š i k o vat e I (Bezirks-Feldwebel 
nebo Oberjager), obstarávající též evidEmci neaktivního 
mužstva c. a k. vojska i námořnictva. 

b) Správu c. k. domobran)' (k. k. Landsturm) upra
vuje nejnověji předpis o organisaci její ze dne 20. června 
1907 Č. 150 ř. z. Pod vrchním řízením ministerstva 
zemské obrany vedou ji jednotIivác. k. t e r rit o r i
á I n í vel i tel s t vaz e m s k é obr a n y jakožto 
»t e r rit o r i á I ní vel i tel s tví do m obr a n e c k á« 

78 Dělí se dále na do plň o v a cí o k r esy zem ě b ran e c k Ý c h 
p rap o r ů (k. k. Landwehr- nebo Landesschiitzen-Batai11ons-Bezirke), 

jichž je celkem 92, jež však nemají vlastního správního orgánu. 



222 SPRÁVA DOMOBRANY. 

(Landsturmterritorialkommando). Jednotlivé territ. ob
vody rozděleny jsou na d o m obr a n e c k é o k r esy 
(Landsturm-Bezirke), jichž je nyní celkem 39; některé 
okresy mají ještě ex P o s i tur y. V čele každého okresu 
jest o k r e snÍ. vel i tel s tví d o m obr a n y (Land
sturmbezirkskommando), v čele expositury vel i t e 1-
s tví d o m obr a n e c k é e x p o s i tur y (Landsturm
Expositurs-Kom.); obojí jsou evidenčními úřady domo
branecldrmi první stolice, podřízenými přímo řečenému 
territoriálnímu úřadu domobraneckému. 

c) Správa c. k. četnictva. Četnictvo zřízeno bylo 
pro všechny korunní země našeho mocnářství cís. na
řízením ze dne 8. června 1849 č. 272 ř. z., dle vzoru 
četnictva již dříve pro Lombardii a jižní Tyroly zave
deného. Organisováno poprvé provisorním org. zákonem 
z 18. ledna 1850 č. 19 ř. z., po četných přeměnách pak 
naposled zákonem z 25. prosince 1894 č. 1 ř. z. z r. 1895. 
Dle § 1. jest to »vojensky organisovaná jednotná stráž, 
určená k udržování. veřejného pořádku, pokoje a bez
pečnosti«; v případě války může jí býti výjimečně po
uŽito též k účelům vojenským. Dle služební instrukce, 
dané na základě nejv. rozhodnutí ze dne 3. března 1895 
a vyhlášené v průvod. nařízení min. zem. obr. z 20. 
března 1895 č. 43 ř. z., má však četnictvo na záležitosti 
policie místní vykonávati vliv pouze orgánu dohlížejícího 
a obce podporujícího. Podléhá ve věcech veřejné bez
pečnosti c. k. politickým úřadům zemským a okresním, 
ve věcech vojenských, hospodářských a správních jakož 
i co do odborného vzdělání a dohledu svým vojensky 
zřízeným představeným, ve všech směrech pak na konec 
ministrovi zemské obrany, jemuž však, pokud jde o opa
tření veřejné bezpečnosti, náleží dohodnouti se předem 

SPRÁVA ČETNICTVA. 223 

s mi~istrem vnitra. Nejen politické úřady, ale i soudy. 
a statní zastupitelstva mají právo dovolati se pomoci 
~e:~ictva přímo; jiné úřady civilní i vojenské, jakož 
I uradové obecní mohou tak učiniti zpravidla jen pro
střednictvím okresních hejtmanství, leč by tu bylo ne
bezpečí z prodlení. - Organisační řád vydán byl zá
roveň s cit. instrukcí. V sídle každého zemského politi
ckého úřadu nalézá se c. k. zem s k é čet nic k é v e-
1 i tel s tví (k. k. Landes-Gendarmerie-Kommando), pod
řízené přímo ministerstvu a spravované štábním důstoj
níkem (v Praze plukovníkem), jemuž jsou přidáni dle 
potřeby a velikosti země jiní důstojníci, účetní důstojníci 
a poddůstojníci i sluhové. Veškero četnictvo v obvodu 
~emského velitelství jest mu podřízeno a tvoří sbor, vo
Jensky, správně i hospodářsky samostatný. Dělí se na 
řadu odd ě len í (Gendarmerie-Abteilung), v jichž čele 

stojí četnický rytmistr neb subalterní důstojník. Od
dělení pak rozpadají se na jednotlivé c. k. čet nic k é 
s t a nic e (G.-Posten), jíchž má býti každému veliteli 
oddělení přiděleno jen tolik, aby mohl řádně na ně do
hlížeti, je poučovati a kontrolovati, a to tak, aby všechny 
stanice téhož okresního hejtmanství patřily k témuž od
dělení. Stanoviště oddílových velitelství určuje minister
stvo zemské obrany po vyslechnutí zemského četnického 
velitelství i zemského politického úřadu (místodržitel
ství); stanoviště jednotlivých stanic i v~likost jejich po
sádek určuje v mezích stavu ministerstvem pro jednot
livé země systemisovaného zemský úřad politický v do
hodě se zemským četnickým velitelstvím. Obvody jed
notlivých stanic mají zahrnovati jen obce náležející k té
muž okresu soudnímu. Zřizovati se mají v sídle každého 
okresního hejtmanství a pak dle potřeby ve větších 



224 ZVLÁŠTNÍ ORGÁNY PŘI MINISTERSTVU FINANCÍ. 

.obcích, průmyslem nebo jinak důležitých. Stanice v sídle 
politického úřadu I. stolice nazývají se c. k. o k r e sní 
čet nic k á vel i tel s tví (li:. k. Bezirks-Oend.-Kom.) 
a spravovány jsou strážmistrem (0.-W achtmeister), 
ostatní závodčím (O.-Postenfilhrer). - K vykonávání 
dohledu nad veškerým četnictvem ve věcech vojenských 
a disciplinárních má ministr zemské obrany zvláštní zod
povědný orgán pomocný, c. le d o z o r cen a d č e t
nic t v e m (k. k. Oend.-Inspektor) s řadou pomocného 

. personálu; jmenován jest císařem k návrhu ministerstva 
zemské obrany ze řad generálů. 

35. V oboru ministerstva financí (ovšem předlitav
ského, ne říšského) nalézáme - podobně jako při mini
sterstvu vyučování neb obchodu - dlouhou řadu zvlášt
ních orgánů správních, z nichž některé jeví nemalou dů
ležitost. Možno je dle předmětu jich činnosti rozvrhnouti 

na několik skupin: 
A. Pro záležitosti d a n ě po z e 1'n k o v é fungují 

kromě zmíněných v předu všeobecných úřadů, povola
ných ke správě přímých daní vůbec, ještě některé orgány 

specielní: 
a) Především ú{edn'íci mMičtí, nyní hlavně ,/Í,ředníci 

pro evidenci katastr'u neb evidenčJ1.,í (le k. Vermessungs
beamten, B. zur Evidenzhaltung des Orundsteuerkata
sters). Zřízeni byli zákonem ze dne 23. května 1883 Č. 83 
ř. z., právní pOqJ.ěry jich upraveny zákonem z téhož dne 
Č. 84 ř. z., jenž však pozměněn výnosem min. fin. z 11. 
června 1883 Č. 91 ř. z. a zákonem z 28. prosince 1894 
Č. 6 ř. z. z 1'. 1895. Úkolem jejich iest vyhledávati a tech
nicky zjišťovati nastalé změny ve skutečnostech kata
strem zachycovaných. Činiti právní dúsledky z těchto 
změn přísluší z části berním úřadům, z části - při ber-

ÚŘEDNÍCI MĚŘIČTÍ, ARCHIVY MAP KATASTRÁL. 225 

ních osvobozeních - zemským úřadům finančním. Pro
vedení jich v operátech katastrálních obstarávají jednak 
berní úřady, jednak úřady evidenční samy. V jednot
livých měřičských okresích (»Vermessungsbezirke«) 79 

jsou to v r c h n í e v i den ční g e o met ř i (Evidenz
haltgs-Obergeometer, I. neb II. třídy, v VIII. neb IX. 
třídě hodnostní), po případě e v i den ční g e o met ř i 
(rovněž dvojí třídy, v X. neb XI. hodno tř.) a e I é v o v é. 
Podřízeni jsou přímo zemským úřadúm finančním, jež 
mají pro dohled nad nimi e v i den ční i n s p e k t o r y 
(VIII. h. tř.), po případě v r chll í i n s pe k t o r y (VII,) 
neb i' ř e d i tel e (VI. tř. hodn.). U finanč. ministerstva 
jest úst ř e dní spr á v a pro e v i den c i li: a t a s tr u 
(Zentralleitung filr die Evidenzhaltung des Orundsteuer
katasters), mimo to pak k a n cel á ř , t r i a n g u I a ční 
a k a I k u I a ční (Triangulierungs- U. Kalkulbureau), jíž 

náleží prováděti práce triangulační v celém Předlitavsku. 

b) S uvedenými právě orgány spřízněny JSOll 
archivy m,ap kafasf1'álních (k. li:. Katastralmappenarchi
ve), rovněž technické to úřady, povolané nejen k uscho
vávání původních katastrálních map, ale i k provádění 
větších katastrálních prací grafických neb kalkulačních, 
iakož i k hotovení potřebných ručních kopií z map těch. 
Nalézají se v sídlech zemských finančních úřadú a iSOll 
jim přímo podřízeny. Ve Vídni u ministerstva financí jest 
úst ř e dní ar chi v map těch (1<. k. Zentral-Mappen
archiv), spojený s I i t h o g r a f i c kým úst a v e m 
k a t a str á I ním (Lithogr. Institut des Orundsteuer-· 

70 Počátkem r. 1906 bylo dle Osten'. stat. Han1b'. těchto ~Iěřický~h 
okresll v celém rředliíavs'kn 453 jV Cechách 79, na Mora\'ě 48, ve 

Slezskn ll, 
Česká Politika, IL/2. 16 



- --- - - -------

226 KOMISE PRO REVISI KATASTRU. 

Kat.), V němž se zhotovují lithografické kopie ce

lých map. 
c) Měřickým úředníkům přirozeně náleží též pod-

statně spolupůsobiti při občasné revisi regulovaného ka
tastru daně pozemkové, jež se má dle § 41. zákona ze 
dne 24. května 1869 č. 88 ř. z. prováděti vždy po 
15 letech. Při první a dosud jediné revisi té náleželo jim 
dle zákona ze dne 12. července 1896 Č. 121 ř. z. zejména 
zjišťovati trvalé změny v kultuře. Ale prováděti důsled
ky ze zjištěných změn, odstraňovati nápadné nesrovna
losti při určování sazeb čistého výnosu v různých klas si
fikačních obvodech nebo při různých kulturách téhož ob
vodu a napl;avovati omyly a hrubá nedopatření při za
řazování do různých tříd bonitních bylo vyhrazeno 
zvláštním ze'm.skÝll/, kO'lnisÍ1n pro revú'/: kafast'rn (Lan

deskommissionen zum Zwecke der Revision des Grund
steuerkatasters), zřízenym pro každou zemi již zákonem 
ze dne 1. ledna 1895 č. 3 ř. z. Předsedou jejich byl vždy 
zemský šéf neb jeho náměstek, členy a' jich náhradníky 
volil s polovice ministr financí, s polovice zemský sněm, 
tento veskrze, onen aspoň polovicí z poplatníků pozemk. 
daně v zemi. Ve Vídni pak zřízena byla pro revisi tu 
úsf1~ed/lí komise, jíž náleželo přezkoušeti výsledky prací 
všech zemských komisí a definitivně je upraviti. Před
sedal jí finanční ministr neb jeho náměstek, 24 členy i ná
hradníky volila sněmovna poslanců z poplatníků, po 12 
pak zcela volně sněmovna panská a ministr financÍ. 
Skončenou revisí přestala arci i funkce všech těch ko
misí; ale pravděpodobně budou při příští revisi (r. 1911) 

zřízeny komise podobné. 
B. Zákon o P ř 'í 1/t ý c ft d a n 'í c ft o s o b 1t 'í c ft ze 

dne 25. října 1896 č. 220 ř. z. vytvořil řadu nových orgá-

KOMISE PRO DAŇ Z VÝDĚLKU. 227 

nů pro správu dvou z daní těch, totiž komise, z části již 

živly samosprávnými prostoupené, jimž náleží řada důle
žitých správních aktů ve příčině jednak vše o b e c n é 
d a n ě v Ý děl k o v é, jednak o s o b n í d a n ě z p ř í
jmů. 

a) Vše o b e c n á daň v Ý děl k o v á vyměřuje se, 
jak známo, tak, že celková suma, předem zákonně urče
ná, která se na dani té má toho kterého roku sejíti (t. zv. 
hlavní úhrn daně výdělkové), rozvrhne s,e na jednotlivé 
»berní společnosti«, t. i. soubor poplatníků téže třídy vý
dělkové daně v témže »okrese ukládacím«. Částka na 
jednotlivou berní společnost připadajícízove se jejím 
»kontingentem společnostním« a rozvrhuje se pak dále 
na jednotlivé její členy. Základem pro rozvrh ten jest 
»prostřední výnosnost« ~ivnosti neb zaměstnání jednotli
vého poplatníka, u srovnání s prostřední výnosností pod
niků ostatních poplatníků téže společnosti. ,A zjišťovati 
tuto prostřední výnosnost, jakož i určovati sazbu berní 
která podle jejího úsudku této výnosnosti nejlépe odpo~ 
vídá, po případě osvoboditi nuzné nejmenší poplatníky 
od daně té vůbec, jest úkolem k01/l/ise pro daií z výdělku 

(Erwerbsteuerkommission), pro každou berní společnost 
zvlášť zřízené. Předsedu každé jmenuje ministr financí, 
jenž také určuje počet členů jejích a jmenuje polovici 
jich; druhou polovici volí ze svého středu příslušníci 

berní společnosti sami. Proti usnesením komise té, jež se 
děje nadpoloviční většinou hlasů přítomných, možno se 
ve příčině vyměření berní sazby nebo udělení či ode
pření berních osvobození odvolati k ze'//tské kO'lIúsi pro 
dmi z 'výdělkn (Erwerb-Steuer-Landeskommission), zří
zené pro každou korunní zemi a sestávající z předsedy 
jmenovaného ministrem financí a z dalších 9-25 členů, 

16* 



,228 .KOMISE PRO OSOBNÍ DAŇ Z PŘÍJMŮ. 

z nichž po jednom (jen v D .Rakousích 3) volí obchodní 
.a živnostenské komory, ostatní pak rovným dílem zem
ské sněmy (z poplatníků) a ministr financí, zpravidla na 
4 léta. Zemským komisím přísluší také podávati dobrá 
zdání a návrhy ko'misi kOlltingentlliÍ, CKontingentkommis
sion), jež ve Vídni za předsednictví finančního ministra 
neb jeho zástupce povolána jest předsebráti změny v po
měru společnostních kontingentů, tedy určovati s koneč
nou platností, jakou částku má ta která berní společnost 
dohromady zaplatiti na dani výdělkové. Komise ta čítá 
mimo předsedu 26 členů; polovici jmenuje ministr financí, 
druhou polovici volí (z poplatníků daně té) zemské ko
mise, a to tak, že volby se smějí súčastniti toliko členové 
zvolení do nich od sněmů a obchodních komor. Většina 
zemských komisí volí samy pro sebe, některé menší však 
společně s jinými po 1 členu. 

b) Také při ukládání o s o b ní d a n ě z pří j m II 
vloženo jest těžisko prací do rukou zvláštních smíšených 
komisí. Jsou to komúe odhadní (Einkommensteuer
Schatzungskommission), jimž náleží vyšetřovati příjmové 
poměry jednotlivých poplatníků a stanoviti pro ně beľl1í 
sazby, a pak komise odvolací (Einkommensteuer-Beru
fungskommission), povolané rozhodovati o stížnostech 
na postup komisí odhadních vůbec a zejména o odvolá
ních proti jejich stanovení berních sazeb. Odhadní ko
mise jsou buď mís t ní, pro města a průmyslová místa 
s více než 10.000 obyv., buď o k r e sní, pro ostatní ob
vod politického okresu. Vyslechnuvši zemský výbor, 
múže však vláda přiděliti okresní komisi též města s více 
než 10.000 obyv., v obvodu jejím ležící. Naopak může, 
třeba-li toho, zřízeno býti také několik komisí odhadních 
neb odvolacích pro t(rž obvod, zvlášť rozsáhlý. Pro obojí 

ZEMŠTÍ BERNÍ INSPEKTOŘI. '229 

komise určuje ministr financí počet členů a jmenuje polo
vici jich i předsedu; druhou polovici volí u komisí od
hadních poplatníci této daně v obvodu komise bydlící ze 
svého středu ve třech sborech voličských pro to zvlášť 
utvořených (§ 181.), u komisí odvolacích volí druhou po
lovici zemský sněm. Mandát členů všech těch komisí 
Ci náhradníků, pro každého z nich týmž způsobem jme
novaných neb volených) trvá 4 roky; koncem druhého 
roku však vždy polovice odstoupí a je nahraiena do
plňovací volbou resp. novým jmenováním. Komise l'OZ~ 
hodují nadpoloviční většinou přítomných, Komise od
hadní má, vzhledem k osobní dani z příjmů všechna 
oprávnění úřadu berního. Předseda její má právo při

brati k poradám též znalce neb osoby přezvědné, arci 
bez práva hlasovacího. Každé komisi přidělí. finanční mi
nistr orgán finanční za referenta; ten však má toliko ten
kráte právo hlasu, je-li zároveň členem komise; (Totéž 
platí ostatně i ve příčině komisí pro daň ·Z výděPcu, 
svrchu uvedených.) 

C. Pro dohled nad I. instancí správy p Ff III Ý c h 
d a uf Zl li, b e c zřízeni jsou od r. 1902 u některj'Tch zem
ských finančních úřadů ze'/lzští berní úzspektoři (k. k. 
Steuerlandesinspektoren). Objíždějí zemi, aby bděli nad 
správným' konáním služby se strany beľl1ích referentů 

u c. k. okresních hejtmanství, podávali jim bezpro
střední rady a poučení, napravovali vyskytnuvší se ne
dostatky a chyby, a po případě prováděli disciplinární 
šetření proti nim nebo proti berním úředníkům. 

,D. Také pro d a II ě II e p l~í 'In é máme řadu orgánů 
speciálních: 

a) Smíšený ráz mají poradní sbory, zřízené podle 
nejv. rozhoclnutíze cine 3. ledna 1895 statutem vyhláše-



230 PORADNí SBORY PRO DANĚ SPOTŘEBNÍ. 

ným ve věstníku min. fin. z r. 1895 pod č. 15 (nově uprav. 
dle nejv. rozh. ze dne 6. března 1899 výnosem min. fin. 
ze dne 15. března 1899 č. 13489, věst: m. f. č. 51). Jsou 
to poradn'í sbor)1 pro zdanění piva) lihu) cnkrll a mi

nerálních olejli (Beirate ftir die Bier-, Branntwein-, 
Zucker-, Mineral61-Besteuerung). Každý s k I á d á se 
z předsedy a jeho náměstka, jež jmenuje ministr financí 
ze svých úředníků, pak ze 4 členů a tolikéž náhradníků, 
jmenovaných týmž ministrem, kteří však c. k. Hnanč. 
úředníky býti nesmějí, a mimo to ještě z mnohem většího 
počtu členů a jich náhradníků, volených vždy na 3 léta ob
chodními a živnostenskými ko~orami a ministrem pouze 
potvrzovaných. N á lež í jim podávati dobrá zdání 
v technických věcech řečených nepřím3rch daní se tý
kajících, ať správních nebo zákonodárných, pokud je za 
to ministr požádá. S ch ů z e svolává dle potřeby ministr 
financí sám; jsou neveřejné a rozhoduje se v nich větši
nou hlasů. Každý ze sborů těch může si ze svého středu 
voliti libovolné k o m i s e, jež svolávati přísluší předse
dovi sboru, a přibírati k poradám sboru i komisí z n a I c e 
bez práva hlasu. Také vláda může do všech schůzí vysí

lati své zástupce. 
b) Čistě zeměpanskými odbornými úřady pro obor 

těchže nepřímých daní jsou již orgánové technické fi-
1tanční lcol/trol)' (Organe der technischen Pinanzkon
trolle; vrchní inspektoři v VL, inspektoři v VII., vrchní 
kontroloři v VIII., kontroloři v IX., adjunkti v X. a assi
stenti Hn. kontroly v XI. hodno třídě). Mají za úkol, od
borně sledovati a pro účely berní kontrolovati výrobu 
i odbyt cukru, lihu, piva a minerálních olejů. Zřízeni byli 
nejv. rozhodnutím z 6. prosince 1897, jímž schválen jejich 
organisační statut (výn. min. fin. z 10. prosince 1897 

i 
ORGÁNY TECHNICKÉ KONTROLY fINANČNí. 231 

č. 61435, věstn. min. fin. č. 230). Vrchní inspektoři jsou 
orgány zemského finančního úřadu, jemuž byli přiděleni, 
ale obvod, na který se vztahuje jejich působnost (vrchní 
dohled), stanoví ministerstvo financí. Ostatní orgánové 
technické kontroly finanční mohou dle potřeby i dle 
svých schopností býti používáni buď též k vrchní l<on
trole, ale jen v jednom neb nejvýš v několika okresích 
finančních - tu pak jsou orgány příslušného úřadu 
finančního I. stolice - anebo k přímému dohledu v jed
notlivých cukrovarech, lihovarech, pivovarech atd., a tu 
jsou finančnímu úřadu I. stolice bezprostředně podřízeni; 
rozhoduje o tom zemský úřad finanční. K rozkazu úřadu 
nadřízeného může být orgánů těch ostatně používáno 
i v jiných oborech finanční služby. Všichni ti orgánové 
musí se vykázati jistými odbornými vědomostmi (ze
jména též absolvováním chemicko-technického studia 
na některé tuzemské technice a první státní zkouškou 
na ní, pak aspoň dvouletou praxí v některém technickém 
závodě těch druhů, na něž se tato kontrola vztahuje); 
deváté neb vyšší hodno třídy mohou dosáhnouti jen ti, 
kdo mimo to složí zvláštní zkoušku o daních spotřebních. 

c) Státní úřadové potravn'í daně 'Ilačáře (k. k. Ver
zehrungsteuerlinienamter und -Exposituren) jsou nyní 
jen ve Vídni a v Terstu; povoláni jsou vybírati řečenou 
daň a spolu s přiděleným jim mužstvem finanční stráže 
(viz níže) dohlížeti na to,by do obvodu těchto dvou 
»uzavřených měst« nebyly bez zapravení dan'ě té do
praveny předměty jí podléhající. (V ostatních »uzavře
ných městech« jest vybírání potravní daně propachto
váno obcím sam3rm i obstarává se orgány jejich a ne 

již státními.) , 



232 ÚŘADOVÉ CELNÍ. 

E. Pro záležitosti c c ln í máme u nás - kromě 

ce ln í I' a d y, přiřaděné nyní ministerstvu obchodu a již 
zde zmíněné - dva zvláštní organismy státní správy: 

a) Úřady celní) jimž náleží prováděti vyclívání zboží 
při dovozu, vývozu i průvozu, vyměřovati, vybírati 
i súčtovati cla; jsou však namnoze oprávněny vybírati 
i některé jiné dávky, naproti tomu pak též konati iisté 
platy (náhrady celní, platy svým úředníkům a p.). Dle 
většího nebo menšího rozsahu své působnosti dělí se 
na h I a v n í a v e dle j š í ú řad y cel n í (k. k. Haupt-, 
k. k. NebenzoIHimter), každá kategorie pak rozeznává 
ještě úřady I. a II. třídy. Vedlejší celnice nalézají se 
nyní pouze na celní čáře (bezprostředně na hranicích 
nebo v pohraničním okrese, po případě již na cizím území 
státním); hlavní celní úřady jsou jak na celní čáře tak 
i uvnitř celního území (§ 22. nař. min. z 21. února 1906 
Č. 22 ř. z.). Obojí jsou podřízeny zpravidla okresním 
finančním ředitelstvům nebo finančním inspektorátům, 

jen některé hlavní celnice (ve Vídni, Praze, Podmoklí 
a Terstu) přímo zemským úřadům finančním. Organiso
vány jsou podobně jako berní úřady dle principu dua
listického: za veškero úřadování odpovídají solidárně 

dva vrchní úředníci každého úřadu.so Místní rozdělení 

jich zakládá se na nejv. rozhodnutí ze dne 7. dubna 1870, 

80 Podle druhu úřadu jsou jeho přednosty buď dvorní rada, 
vrchní fill. rada., po případě fin. rada, nebo ředitel, po případě místo
ředitel vrchní celnice (Zolloberamtsvizedirektor, VII.), správce vrchní 
celnice (VliL), správce neb řídící celnice (Z.-A.-Verwalter IX. neb -Leiter 
X.), nebo celní výběrčí (Zolleinnellmer, ,XI.). Kontrolujícími vrch. 
úředníky jsou: Kontrolor vrchnícelnice (Z.-Oberamtskontr., VIII-.), vrchní 
celní kontrolor (Z.-Oberkontr., IX.), celní kontrolor (Z.-Amts-Í(ontr., X.) neb 
asistent celní kontroly (Kontrollassistent, XI.). Mimo' to jest na větších 
celnicích řada Medníklt pOlllocných, po příp~dě i IIIlIžslvo f'll. strái.e. 

fiNANČNÍ STRÁŽ. 233 

bylo však arci přečetnými pozdějšími předpisy pnzpů
sobováno novým potřebám. Obor púsobnosti jednotlivých 
druhů celních úřadú upraven jest nyní cit. nař. min. fin., 
obch. a orby ze dne 21. února 1906 Č. 22 ř. z., vydaným 
k provedení nového zákona o celní sazbě z 13. února 1906 
Č. 20. ř. z. 

b) FÚlanční sf'ráž (k. k. Pinanzwache), jež arci ne
slouží záležitostem celním výhradně, nýbrž má ještě 

řadu úkolú dalších. V nynější podobě zřízena byla -
jak již v historické stati vytčeno - nejv. rozhodnutím 
z 22. prosince 1842 a to sloučením tehdejších stráží 
p o h I' a nič n í a d ú c hod k o v é (Grenz-, Gefallen
wache). Organisace a služební instrukce dána jí nejprve 
dvor. dekretem z 21. dubna 1843 (pol. sb. zák. sv. 71 
Č. 44), později však někoIikráte pozměněna, zejména re
organisačními zásadami výn. min. fin. ze dne 2. května 
1869 Č. 14.213 (věst. min. fin. Č. 19). Ú k o lem jejím jest 
nejen brániti podloudnictví a přestupkúm poplatkového 
zákona, zjišťovati spáchané přestupky ty a příslušným 
úřadúm finančním a celním býti vúbec k ruce, nýbrž 
také překaziti podezřelým lidem bez prúvodních listin 
vstup na území státní a sběhúm vojenským neb jiným 
neoprávněným k tomu osobám odchod z něho; v jistých 
případech má ve svém okrsku také napomáhati při vý
konu opatření pro veřejnou bezpečnost nařízených. Jed
notlivá »0 d děl e n í f i n a n ční str á ž e« (P.-W.-Ab
teHungen) spojena jsou v k on t I' o I n í o k r esy (P.-W.
Kontrollbezirke, dle Ost. stat. Iiandb. máme jich počátkem 
r. 1906 v, Čechách 131, na Moravě 32, ve Slezsku 22, 
v celém Předlitavsku 506); v Čechách, v Haliči a v Ty
rolskuslučují se tyto okresy ještě v s e k c e (P.-W.-

Česká Politika. II.! •. 1'1 



234 POPLATKOVÉ A IjŮCHODKOVÉ ÚŘADY 

Sektionen), '1 jinde podřízeny jsou přímo okresním finanč. 
ředitelstvům. K vykonávání svého práva dohledu nad 
finanční stráží mají ředitelstva ta své i n s p e k tOl' Y 

f i n a n ční str á ž e (F.-W.-Inspektoren neb Oberinsp., 
zpravidla je to některý vyšší konceptní úředník ředi

telstva samého); zemská finanční ředitelství pak vyko
návají svůj vrchní dohled pomocí v r c h n í chi n s p e k
torú finanční stráže (I. a II. třídy). 

F. Pro vyměřování pop lat kz'í, zřízeny jsou pro 
obvody některých velkých měst i pro některé menší 
země zvláštní c. k. ú}ad), pro v)/lněřování poplatkt~ (k. k. 
Gebiihrenbemessungsamt), jinde zvláštní oddělení při 

finančních okresních ředitelstvech (k vůli souvislosti 
s těmito bylo o všech těch úřadech již pojednáno výše, 
v. odst. 23., str. 117 a 118).82 Pro vybírání a súčtování 
ostatních t. zv. dll c II o d k /í, (kromě cel) jsou v Praze 
a v Terstu zřízeny zvláštní úJady dl~chodkové (k. k. 
Gefallsamt). V některých městech jsou též zvláštní kol
kovny (k. k. Zentral-Stempelamt ve Vídni, c. k. kolkovna 
- k. k. Stempelamt - v Praze, k. k. Gefalls- u. Stempel·
amt v Terstu), jež nejen mají sklady kolkú, nýbrž opráv-

81 V čele sekce stává vrchní komisař fin. stráže I. třídy (VIII. 
hodno tř.), zvaný též správcem sekce (F.-W.-Sektionsleiter), v čele jed· 
notlivých kontrolních okresů buď též vrchní komisař (I. neb II. tř. v VIII. 
neb IX. tř. diét.), nebo jen komisař f in. stráže (IX.), Kromě těchto 
úředníků skládá se fin. stráž z mnžstva - dozorclt, naddozorců, 
respicientťt a vrch. respicientů fin. stráže (F.-W.-Aufseher, Oberanfseher, 
Respizient, Oberrespiz.) - požívajícího jen mzdy (L6hnungen) a někte

rých vedlejších přídavků. 

82 Tamtéž v pozn. 12. opomenuto bylo vytisknouti konec její, sdě

Injící, že na základě nejv. rozhodnutí ze dne 6. dubna 1904 zřízen byl 
úfad pro vyměřování poplatků též v Suczawě, pro celou řadu soud
ních okresů sousedních (nař. min. fin. z 28./4. 1904 Č. 43 ř. z.). 

MINCOVNA. ZNAČKOVAcí ÚŘADY. 235 

něny jsou též tisknouti kolky přímo na cizozemské cenné 
papíry, na stylěnečné a iiné blankety, na neupotřebené ještě 
obchodní knihy i na čisté archy papíru, od stran za tím 
účelem předložené (nařízení min. fin., zejména z 23. února 
1900 č. 36 a z 21. prosince 1904 č. 160 ř. z.). 

G. Zvláštní orgánové pro výkon r e gálII mi /1-

e o v n í h o a státních úkonů s ním souvisících: 
a) C. k. hlavní 'Inincovna ve Vídni (k. k. liauptmiinz

amt), po ztrátě italských provincií a po odloučení Uher 
nyní jediná mincovna v naší polovici říše. Jí podléhají 
též pokladny p'/'o nálwp zlata a stříbra (k. k. Gold~ U. 

Silber-Ein16sungskassen) v Praze, Štýr. liradci, Terstu, 
Lvově a Krakově, - ve Vídni obstarává nákup ten min
covna sama. Pokladny ty spojeny jsou s iinými zvlášt
ními úřady státními, totiž 

b) PUlIcovu'Í-lni čili znač.lwvaGÍlni úřady (k. k. Pun'
zierungsamter). Tyto byly zřízeny, resp. zreorganiso
vány pro zkoušení a poznačování zlatého a stříbrného 

zboží dle zákona z 26. května 1866 č. 75 ř. Z. minister
ským nařízením ze dne 30. listopadu 1866 č. 149 ř. Z. 

li I a v n í ú řad p u n c o v n í (k. k. liauptpunzierungs
amt) nalézá se ve Vídni a jest podřízen přímo finanč
nímu ministerstvu; jemu podléhají p u n c o v n í ú řad y 

(P.-Amter), zpravidla v hlavních městech větších zemí 
se nalézající (s některými expositurami), těm pak jsou 
zase podřízeny p un c o v n y (P.-Statten) po zemích 
roztroušené a přičleněné buď k berním úřadům nebo 
k horním hejtmanstvím anebo - nyní zpravidla -
k úřadům celním. Vyhláškou ministerstva financí z 12. 
března 1906 Č. 61 ř. z.rozděleny byly tyto nejnižší 
orgány puncovní ještě na tři druhy, p u n c o v nyl., II. 
a III. tří d y, každá další třída s obmezenější púsobností. 

u* 



236 HLAVNÍ ZKUŠEBNÍ ÚŘAD. TABÁKOVÁ REŽIE. 

. c) S regálem mincovním souvisí téŽ úkol c. I?. hlav

ního zkllšebn'ího úFadn (k. k. Oeneralprobieramt) ve 
Vídni. Dříve býval pro celou říši jediný »c. 1<. hlavní 
prubíř« (k. k. Hauptprobierer), jehož úkolem bylo zkou
šeti nově ražené mince všech mincoven, dříve než dány 
byly do oběhu, zda jejich váha, zrno i střiž odpovídá 
platným předpisům (mincovnímu patentu ze dne 19. září 
1857 č. 169 ř. z. a příslušným zákonům pozdějším, nyní 
hlavně zákonu o zavedení korunové měny ze dne 2. srpna 
1892 Č. 127 ř. z.). Od r. 1893 dle úmluvy mezi finančními 
ministerstvy rakouským i uherským zkoušeiÍ tak zlaté 
a stříbrné mince korunové měny, ať u nás, ať v Uhrách 
ražené, o boj í úřady zkušební: náš svrchu jmenovaný 
ve Vídni (»generální«) i »král. uherský hlavní úřad zlcu
šební« v Křemnici (výn. min. fin. ze dne 22. března 1893 
Č. 1636 f. m.). 

tl. Pro správu stá t 'll 'í c h 111 o 1/ o pol li.: 

a) Technickou správu monopolu tabákového řídí 

gen e r á I n í ř e d i tel s tví tab á k o v é r e ž i e (k. k. 
Oeneraldirektion der Tabakregie) ve Vídni, zřízené de
kretem dvor. komory z 11. prosince 11334, sb. z. pol. 
sv. 62 Č. 132 pode jménem »ředitelství tabákových tová
fen« na místo zrušeného tehda »ředitelství důchodků 

tabákových a -kolkových«. Nynější název dostalo při re
organisaci, provedené na základě nejv. rozhodnutí 
z 10. června 1873 výnosem ministerstva financí ze dne 
17. června 1873 Č. 15337 (věst. m. fin. Č. 24). V čele jeho 
stojí gen e r á I n í ř e di tel (IV. tř. diét.); kromě úřed
nictva konceptního má své oddělení technické a účetní, 

pokladnu, oekonomát i pomocné úřady. Podřízeny jsou 
mu jednotlivé c. k. t o v á r n y n a tab á k se svými 
řediteli, viceřediteli, po případě též sekretáři a ad· 

SOLNÍ SPRÁVY. ÚŘADOVÉ LOTERNÍ. 237 

junkty, pak c. k. Íl řad y pro n á k u p (domácího) 
tab á k u (k. k. Tabakeinléisungsamter, - cizozemsk~r 
kupuje gener. ředitelství) a c. k. pro dej n í s k I a d y 
tab á k u (k. k. Tabak-Verschleiss-Magazine). Působnost 
v~ech těch úřadú vysvítá již z jejich názvú; vytknouti jen 
dlužno ještě, že míti dohled na pěstování tabáku, usta
novovati skladníky a prodavače (Verleger u. Kleinver
schleisser) i trafikanty, jakož i vyšetřovati a trestati pře
stupky předpisú o státním monopolu tabákovém nepří
sluší generálnímu ředitelství, nýbrž zemski'm úřadúm 
finančním resp. dúchodkovým soudúm. 

b) Státní monopol solní spravují s o ln í spr á v y 
(k. k. Salinenverwaltungen), jež v Haliči a Bukovině pod
léhají tamním zemski'm finančním úřadúm, v zemích 
Alpski'ch však přímo ministerstvu financí (nejv. rozh. ze 
dne 15. října 1868, výnos min. fin. ze dne 23. prosince 
1868 č. 41281, věst. m. f. Č. 49). Prodej soli obstarávají 
namnoze zvláštní s o I n í s k I a d y (k. k. Salzverschleiss
amter). Udíleti povolení ke koupi a používání levnější 

soli pro účely tovární, ke hnojení a pro dobytek~ náleží 
zemským úřadům finančním . 

. c) Chceme-li za monopol považovati také výhradné 
právo našeho státu, provozovati »malou loterii«, sluší 
sem zařaditi také c. k. lote1'Jzí úřady, rovněž finančnímu 

ministerstvu podřízené. Státními orgány správními i1~

jsou ovšem jednotliví »k o I e k t a n t i« čili maiitelé 
»S b ě r e n c. k. lot e r n í hod ú c hod k u«, jak se rádi 
nazývají; to jsou čistě soukromí podnikatelé, přeiÍmající 
smlouvou za iistou provisi příjem vkladů pro malou lote
rii a výplatu menších výher. Správními orgány jsou však 
již c. k. ú řad o v é lot e r n í (k. k. Lottoamter) v Praze, 
Brně, ve Lvově, v Linci, Inomostí, Terstu a Št. Hradci, 



238 STÁTNí POKLADNY. 

a pak c. k. ř e d i tel S t v { lot e r n í hod ú c hod k u 
(k. k. Lottogefallsdirektion) ve Vídni, jež zároveň jest 
loterním úřadem pro Dol. Rakousy. Loterní úřady sbírají 
tento »poplatek z lidské hlouposti« ode všech kolektantú 
svého území (buď jedné nebo několika korunních zemí), 
provádějí »tahy«, vyplácejí výhry a vedou vúbec po
kladnu i účty tohoto dúchodku pro území to; přebytky 
odvádějí nyní c. k. hlavním zemským pokladnám. Ředi
telství vede pak ústřední správu dúchodku toho pO 
smyslu cís. patentú ze dne 21. října 1787 (sb. z. pol. 
sv. 13, str. 411) a ze dne 13. března 1813 (téže sb. sv. 40, 
str. 41). Přestupky patentú těch vyšetřuje a tresce zem
ský úřad finanční. 

Ch. Další skupinu zvláštních orgánú správních, do 
oboru ministerstva financí náležejících, tvoří z vl á š t n ; 
p o k lad 1I:V státní. V jednotlivých královstvích a ze
mích zřízeny jsou státní pokladny zemské, jež se někde 
jmenují c. 1<. zem s k á h I a v n í p o k I a dna (k. k. 
Landeshauptkasse, tak zejména též u nás v Čechách), 
jinde c. k. f i n a n ční p o k I a dna zem s k á (k. k. 
Pinanzlandeskasse, na př. na Moravě) a opět jinde c. k. 
zem s k á v ý p I a t n a (k. k. Landeszahlamt, na př. ve 
Slezsku). Podřízeny jsou vždy přímo zemskému úřadu 
finančnímu. Postavení i púsobnost jich určena zvláštními 
instrukcemi. Náleží jim zejména sbírati peníze od berních 
i poplatkových úřadú svého obvodu, vypláceti poukazy 
všech zemských úřadú státních, k samostatnirm pouka
zúm oprávněných, a odváděti přebytky do ústřední po
kladny státní. - lflavní pokladny státní zřízeny byly 
u nás nejv. rozhodnutím ze dne 8. dubna 1869 (vyhl. min. 
fin. ze dne 20. června 1869 Č. 115 ř. z.) na místo dřívější 
jednotné »universální komorní výplatny« dvě: c. k. 

ŘEDITELSTVí STÁTNíHO DLUHU. 239 

úst ř e dní p o k I a dna s't á t n í (k. k. Staatszentral
kasse), jež peníze přijímala, a c. k. min i s tel' s k á v ý_ 
p I a t n a (k. k. Ministerialzahlamt), jež obstarávala vý
platy pro všechna ministerstva i jiné nejvyšší úřady. 
První z nich přejímala zejména výnos státních dávek: 
i jiných příjmúv od pokladen zemských a jiných po
kladen zvláštních, pro některé obory správní zvlášť zří
zených; naproti tomu dotovala zas ovšem ostatní 
ústřední pokladny, a to vedle zmíněné výplatny mini
sterské také c. k. p o k I a dnu stá t n í hod I u h u 
(k. 1<. Staatsschuldenkasse), podřízenou rovněž jako obě 
pokladny právě zmíněné přímo ministerstvu financí, mimo 
to však také zvláštní c. a 1<. p o k I a dnu d vor n í 
(k. u. k. tlofzahlamt) a z části též c. a k. s p o leč n o u 
úst ř e dní p o k I a dnu (k. u. 1<. gemeinsame Zentral
kasse) ve Vídni, do níž se odvádí příspěvek této polovice 
říše na výdaje celé říši společné. Nejvyšším rozhod
nutím ze dne 23. prosince 1901 (vyhlášeným v říšském 
zákonníku na r. 1901 pod Č. 221) byla však c. k. minister
ská výplatna od 1. ledna 1902 zrušena resp. spojena 
s c. k. ústřední pokladnou státní tak, že této od těch čas 
náleží obstarávati též úkony, do té doby ministerské 
výplatně přikázané. 

r. Z o s t a t n í c ft úřadú, patřících do oboru minister
stva financí dlužno vytknouti: 

a) Řed1:telství státního dlu1tu (k. k. Direktion der 
Staatsschuld). Zřízeno bylo cís. patentem z 23. prosince 
1859 č.226 ř. z. na místě dřívějšího ředitelstva všeob. 
fondu úhradního a úročného dluhu státního (Dir. des allg. 
Tilgungsfondes u. der verzinsIichen Staatsschuld); púsob
nost jeho rozšířena výnosem min. fin. z 15./2. a 26./2. 1860 
Č. 41 a 53 ř. z. jakož i nejv. rozhodnutím z 22. srpna 1871 



240 ŘEDITELSTVÍ STÁTNÍ TISKÁRNY A STÁT. BUDOV. 

(výn. min. fin. z 19. října 1871 Č. 123 ř. z.). Povoláno jest 
nyní obstarávati veškeru evidenci a běžnou správu stát
ního dluhu. 

b) Ředitelství c. k. dvorní a státní tiskárny ve VídIii 
(Dil'. der k. k. Hof- u. Staatsdruckerei). Tiskárna ta zří
zena na zkoušku r. 1804 a pak nejv. rozhodnutím ze dne 
21. října 1814 definitivně. Podřízena jest přímo minister
stvu financÍ. Spravována je vlastním ředitelem neb jeho 
náměstkem (Vizedirektor) a skládá se ze dvou oddělení, 
správního a technického. K prvnímu patří kromě ředitel
ské kanceláře též pokladna, kancelář objednávek, evi
denční a kalkulační kancelář, sklady papíru a materiálu 
i kancelář inspekčnÍ. Oddělení technické má kromě 

vrchní technické správy zvláštní odbor pro tisk státních 
cenných papírů, kolků, poštovních a iiných cenných zná
mek, a pak řadu dalších technických odborů skoro všech 
odvětví moderní grafiky i oborů pomocnj'Tch, se zvlášt
ními správci. Tisknou se tam nejen říšské zákonníky a 
vládní věstníky, tisky říšské rady a iiné oficielní publi
kace a tiskopisy, ale i soukromá díla vědecká neb umě
lecká, zejména taková, na něž by prostředky soukro
mých ústavů nevystačily. Máť býti státní tiskárna též 
vzorem jiným. (Srv. výn. min. fin. ze dne 29. prosince 
1864 č. 6418.) 

c) C. k. l~ed#elství státních budov (k. k. Dikasterial
gebaudedirektion) ve Vídni jest nyní jen místním úřadem 
vídeňským, povolaným k tomu, aby ve příčině všech 
tamních úředních budov zastupoval vlastníka domu a 
opatřoval vše, co vlastníkovi opatřiti náleží (kdežto 
jednotlivým úřadům budov těeh užívajícím ponecháno 
jest starati se o vše, co zpravidla spadá na nájemníka). 
"Reditelství to vzniklo r. 1835 obnovením někdejší »dika-

FINANČNí PROKURATURY. 241 

steriální inspekce budov a mobilií«, obmezeno však na 
působnost právě řečenou výnosem min. fin. ze dne 
7. října 1865 Č. 47258. 

d) Finanční pl'okumtltJ''j' (k. k. Pinanzprokuraturen). 
Důležité a zajímavé tyto úřady jsou nyní na místo ně
kdejších ú řad ů f i s k á ln í cha pozdějších k o m o r
ní ch pro k u r a tur povolány dělati advokáta státu 
i jinirm veřejným subjektům právním. Zřízeny byly dle 
nejv. rozhodnutí z 21. prosince 1850 výnosem min. fin. 
z 13. srpna 1851 Č. 188 ř. z.; služební instrukce jejich 
(z 16. února 1855 Č. 34 ř. z.) byla však po vydání novéh? 
soudního řádu nahraZena novou, ze dne 9. března 1898 
Č. 41 ř. z. Kdežto stará ona instrukce obmezovala působ
nost finančních prokuratur na záležitosti, týkaiící se 
státního j měn í a fondů jemu na roveň po stavených, po
volává je instrukce nová de facto k ochraně veřejných 
zájmů vůbec (ač v § 1. formálně zachovává ono obme
zení). Zejména n á lež í jim zastupovati stát i jiné ve
řejné subjekty právní pře d s o ude m ve všech věcech 
sporných i nesporných (až na malé výjimky), dále zastu
povati je také v říz e n í spr á v ním, udíleti jim po
třebné p r á v n í por a d y (dobrá zdání) a spolupůsobiti 
při uzavírání jejich právních jednání a zřizování práv
ních listin. Pinanční prokuratury n a I é z a jí s e nyní ve 
všech hlavních městech jednotlivých království a zemí, 
vyjímaje Slezsko, Vorarlberk a Přímoří, jež jsou přidě
leny finančním prokuraturám v Brně, v Inomostí a Ter
stu. (Lvovská fin. prokuratura má zvláštní filiálku v Kra
kově.) Pod říz e n y jsou všechny nyní dle nové in
strukce přímo finančnímu ministerstvu (dříve zemským 
úřadům finančním). V čele každé jest »finanční prokura
tor« (ve Vídni, Praze, Brně a Lvově v V., jinde v VI. 

řesk" Politika. 1I./2. lR 

I' 



242 DŮCHODKOVÉ SOUDY. 

diét.třídě), jenž celou činnost řídí a za celou je sámzod
pověden; jemu přidán dle potřeby větší menší počet po~ 
mocných úředníkú konceptních (vrch. fili. raclú,fin: 'radú, 
sekretářú, adjunktfI a koncipientfI, VI.~X. třídy hodn.) 
i ostatních. 

e) K vúli souvislosti dlužno se zde 'ztnlniti též ('fd 'It
c hod k o v ý c h s o '~t d ech, ač ovšem nejsou to orgá
nové ministerstvu financí podřízeiil! Bylo již řečeno, že 
zásada státního základního zákona »Soudnictví oddělí se 
ve všech instancích od správy« není u nás dosud Ve 
všech oborech přesně provedena. Ve věcech finančních 
přísluší trestní soudnictví jen zcela, v~fjimečně řádným 
soudúm (na př. o přestupcích § 242. a 248. 'a 'přečinu § 246~ 
zák. o přímSTch daních osobních z r. 1896) a jen z části 
zvláštním soudúm pro to zřízeným, zv.dúchodkovým; 
zpravidla náleží však správním úřadúm finančním samým 
prováděti trestní řízení a vynášeti trestní nálezy, o pře
stupcích zákonú o přímých daních vúbec a o dúchodko
vých přestupcích (hlavně přestupcích předpisú o daních 
nepřímých) aspoň potud, pokud nejde o pokutu vyšší než 
200 K pro jednu osobu, tedy v případech nejčastějších. -
Dúchodkové soudy zakládají se hlavně na starém trest. 
zákoně dúchodkovém, vydaném cís. patentem ze dne 
11. července 1835 (sb. z. pol. sv. 63, str. 112); mají tři in

stance: 
aa) Dúchodkové soudy okresní (k. k. Oefa\ls-Bezirks-

Oer.) zřízené při okresních ,firtanč. ředitelstvích a sldá
dajíCÍ se ze dvou úředníkú 'fiI'lÍitnčních a dvou soudních 
za předsednicNa rovněž práVa znalého úředníka stát-
11lho (zpravidla okresního fin. ředitele); povolány jsou 
souditi přestupky střední dúležitosti (pokutované nejvýš 
6000 K se zostřením nejvýš vězením). 

BURSY. 243 

bb) Vrchní soudy dúchodkové (lL k. Oefa\ls-Oberge
richte) nalézají se u vrchních soudú zemských a tvoří 

zvláštní senát jich za předsednictví jejich presidenta a za 
účastenství dvou jejich přísedících a dvou úředníkú zem
ského úřadu finančního; povolány jsou rozhodovati o od
voláních z nálezú dúchodkových soudú okresních83 a 
souditi v 1. stolici o nejtěžších přestupcích dúchodkových 
(na něž uložena pokuta více než 6000 K nebo zvláštní 
tresty vedlejší, ztráta oprávnění a práv, snížení právní 
zpúsobilosti, vyhostění neb veřejné vyhlášení jména pa
chatelova). 

cc) Nejvyšší soud dú,chodlwvý (k. k. oberstes OeHUls
gericht) ve Vídni s e stá v á z presidenta c. k. nejvyš
šího dvoru soudního a kassačního neb některého z jeho 
náměstkú jakožto předsedy, pak ze tří členú téhož soud. 
dvora (dvorních radú) a tří zástupcú ministerstva financí, 
jehož úředníci jsou také referenty a řediteli kanceláře 

tohoto soudu, jich náměstky i zapisovateli. Soud tento 
l' o z hod u jev poslední stolici o odvoláních z nálezú 
všech' nižších soudú dúchodkových; z jeho nálezu nelze 
se odvolati ke správnímu dvoru soudnímu. 

f) K finančním orgánúm bývají řaděny také bIWS')I. 

Ačkoliv jsou to tělesa s a m o spr á v n á, pouze dohledu 
státnímu podrobená, budiž k vúli souvislosti i jich zde 
krátce dotčeno. První bursa vznikla u nás na základě 
patentu ze dne 1. srpna 1771, a to ve Vídni. Zákonné 
úpravy dostalo se rakouským bursám posléze zákonem 
ze dne 1. dubna 1875 č. 67 ř. z., jenž však starší bur
sovní zákony ze dne 11. července 1854 Č. 200 a ze dne 
26. února 1860 Č. 58 ř. z. i s pozdějšími k nim dodatky jen 

~3 Z trest. nálezů správních úřadi'! finančních jde arci odvolání 
k vyšším úřadům správním a na konec ke správnímu soudnímu dvoi:u. 

lR* 



li 

: i 
I; 

244 BURSY ZEMĚDĚLSKÉ. 

potud zrušil, pokud se týkají předmětů novým tím záko
nem upraven~rch. Ke zří z e n í bursy potřebí jest svolení 
ministerstev financí a obchodu, po vyslechnutí dotčených 
jí obchodních a živnostenských komor. Každá bursa musí 
míti zvláštní s t a t u t, schválený ministry financí a ob
chodu; statut určuje také, jak se má sestavovati auto
nomní správa bursy a její orgánové. Ve věcech správ
ních jsou bursy podřízeny zemskému úřadu politickému. 
Pro výkon dohlédacího práva státního jmenuje finanční 
ministr ve shodě s min. obchodu pro každou bursu zvlášt
ního b'ltl'sovního k01llisaře (Borse-Kommissar) a eventuelně 
potřebné nám ě s t kyj e h o (Borsekom.-Stellvertreter), 
zpravidla z vyšších úředníků finančních. Bursovní ko
misař má býti přítomen všem schůzím bursovní správy 
(komory neb rady bursovní) a jest oprávněn zastaviti 
usnesení, jež odporuje zákonu nebo statutu. - Finanční 
ministr může pro trvalé porušování zákona r o z P u
s t i t i správu bursovní, po případě i bursu samu. 

Zákonem ze dne 4. ledna 1903 č. 10 ř. z. dáno však 
bylo zvláštní postavení bul' sám zem ě děl s kým, 
t. j. oněm bursám, jejichž obchody vztahují se dle statutu 
na obilí nebo mlýnské výrobky, zpravidla bez rozdílu, 
zda se jen na ně omezují či mimo to vztahuií i na jiné 
zboží. Ke zřízení jich potřebí jest též svolení ministerstva 
orby a vyslechnutí zemsldrch korporací zemědělských; 
také všechna jiná práva státního dohledu vykonává 
II nich mimo ministra financí a obchodu též ministr orby. 
Správy těchto burs mohou se účastniti jen rakouští státní 
občané, a třetinu členů správy jejich maií jmenovati ře
čená ministerstva z osob, zemskými korporacemi země
dělskými navržených. Z jiných odchylek pro zemědělské 
bursy stanovených dlužno vytknouti zejména zákaz t. zv. 

ZVLÁŠTNÍ ORGÁNY PŘI MINIST. SPRAVEDLNOSTI. 245 

terminového obchodu, omezení autonomie jejich a sta
novení přísnějších podmínek pro návštěvu jich. 

Takové zem ě děl s k é bursy máme nyní VPl' a z e 
(Pražská plodinová bursa, Prager Produkten-Borse) ve 
Ví dni (B. filr landw. Pro dukte), v Li n c i (Li~zer 
FruchtbOrse), ve Š t Sr r. Ii rad c i (Orazer Frucht- u. 
MehlbOrse), ve L v o v ě, v Cer n o v i c í cha v T e r
stu. V Terstu jest to jen součást všeobecné Terstské 
obchodní bursy (Triester liandelsb.). Ne zem ě děl s k é 
bursy jsou dále: P r a ž s k á bursa pro zboží a cenné 
papíry (Prager Waren- u. Effekten-Borse), Ví de ň s k á 
bursa, jež se dělí na zvláštní oddíl pro obchod cennými 
pa~íry a zvláštní pro obchod zbožím, a konečně bursa 
v U stí n. L. (Aussiger B.), pro náklad lodní po Labi 
hlavně hnědého uhlí. ' 

36. V oboru ministerstva spravedlnosti dlužno stručně 
vytknouti jen několik druhů zvláštních orgánů: 

a) Pro vykonávání svého práva dohledu nad ve
škerSrm soudnictvím má ministr spravedlnosti zvláštní 
c. k. dozorce sOlidní (k. k. Oerichtsinspektoren), zavedené 
po vydání nových zákonů procesních z r. 1895. 

b) Ministru spravedlnosti přímo a jedině podřízeni 
jsou též c. k. státní lIávladllí (čili státní zástupcové, k. k. 
Staatsanwalte). Povoláni jsou vykonávati jménem státu 
práva a povinnosti veřejného žalobce a některé jiné 
ještě funkce v oboru práva trestního a disciplinárního. 
Jsou oprávněni dožadovati se přímo pomoci nejen úřadů 
bezpečnostních, ale i jinSrch úřadů státních, zemských 
neb obecních i moci ozbrojené. Organisace jich zakládá 
se na trestním řádu ze dne 23. května 1873 Č. 119 ř. z. 
Při každém sborovém soudu 1. stolice má býti stá t n í 
n á v I a dní (k. k. Staatsanwalt) s potřebnými n á-

\ď1 
I 

\ 



246 STÁTNí NÁVLADNf A J. 

mě s t k y (Staatsanw.-Substitut) a ostatním personálem 
pomocn3rm, při vrchním soudě zemském v r c h n í stá t
ní z á s t u pc e (Ober-St.-A.) rovnčž s náměstky (Ob.
St.-A.-Stellvertreter) a pomocným personálem, při nej
vyšším soudě gen e r á ln í pro k u r á tOl' (k. k. Ge
neralprokurator), jehož náměstkové se zovou gen e r. 
a d v o kát y. U soudů okresních vykonávají funkce jich 
buď úředníci návladnictva, po případě úředníci političtí, 

policejní neb soudní k tomu určení, nebo zvláštní fu n k
c i o n á ř i stá t n Í hon á v 1 a dni c t v a (staatsanwalt

schaftliche f'unktionare). 
c) K vykonávání vrchního řízení veškerého věz

nictví, jež bylo ministru spravedlnosti předáno z oboru 
býv. ministerstva státního nejv. rozhodnutím ze dne 
16. října 1865 (min. nař. č. 109 ř. z. z téhož 1'.), používá 
ministr »c. k. generálJ/'Ího dozorce věznic« (k. k. General

Inspektor des Gefangniswesens); jinak náleží vrchní 
správa věznic do kompetence státních návladních a vrch

ních státních návladních. 
d) Notáři a advokáti jakožto pomocní orgánové soud

nictví jsou podřízeni též vrchnímu dohledu ministerstva 
financí, jinak však jim přísluší jistá samospráva. Za tím 
účelem sdruženi jsou notáři v k o 1 e g i a n e b k o mor y 
not á ř s k é,84 advokáti v k o mor y a d v o kát n í (Ad
vokatenkammern, srv. advokátní řád ze dne 6. července 
1868 č. 96 a zákon ze dne 1. dubna í872 Č. 40 ř. z., no
tářský řád ze dne 25. čce 1871 Č. 75 ř. z.). Advokacie 
je svobodná, každý, kdo prokáže zákonnou kvalifikaci, 
může ji bez jakéhokoliv úředního jmenování neb kon-

84 V obvodu každého sborového soudu 1. stolice usedlí notáři tvoří 

k o leg i u m (Notariatskollegium); je-li jich tam systemisováno aspoň 15, 

mění se kolegium v komoru (Not.-Kammer). 

i 
I 

NOTÁlU A ADVOKÁTI. 24? 

cesse provozovati. Notáři jsou však veřejnými úředníky, 
počet jich jest obmezen; určuje jej ministr spravedlnosti, 
jemuž přísluší též jmenovati notáře, k návrhu jeiich 
komor udíleti jim dovolenou na delší dobu a vykonávati 
dozor nad notářskými kolegiemi i komorami. Státní 
dohled nad notáři i jich s u b s t i t u ty vykonávají přede
vším presidenti soudních dvorú 1. a 2. stolice a pak 
ministerstvo spravedlnosti. Vlastní moc disciplinární nad 
nimi přísluší vrchnímu soudu zemskému; komory no
tářské mají v tom směru jen dohlížeti, by chování no
tářú i s~bstitutů bylo stavu dústojno a mohou jim v té 
příčině udíleti důtky, napomenutí i ukládati peněžité po
kuty. Naproti tomu přísluší disciplinární moc nad advo
káty i kandidáty advokacie (k o n c i pie n t y) pouze 
d i s c i p I i n á r n í rad ě, iich komorou z jeiich středu 
zvolené. Ministr spravedlnosti má pouze právo, dohlí
žeti na činnost rady té a vyžádati si kdykoliv zprávu 
o stavu prováděných u ní vyšetřování disciplinárních, 
jakož i rozpustiti tu kterou disciplinární radu, nařizuje 
současně volbu novou. Dle zákona ze dne 26. března 1890 
Č. 58 ř. z. náleží ministru spravedlnosti též určovati 
tar i f a d v o kát n í pro stanovení odměn za jedno
duché a opětující se V3'\mny advokátní v řízení soudním. 

Tím uzavírám svoje výklady. 

Již z tohoto přehledu zvláštních orgánů naSI země
panské správy - ač nečiní a nemůže činiti nároků na 
úplnost - jasně vysvítá, jakého to ohromného a složi
tého aparátu má správa moderního státu zapotřebí, by 
mohla dostáti svým úkolúm. Zároveň však z toho, tuším, 



348 PRAMENY RAK. PRÁVA SPRÁVNÍHO 

jasně vysvítá též ohromná důležitost, jakou má a musí 
míti státní správa pro každou rozumnou politiku. 

Končím tudíž apelem, jenž se mi tu již po několikáté 
důtklivě dere do péra: Aby n a Š i p o I i t i k o v é i t i, 
k do ž jim i být i ch t ě j í, ne z a n e dbá val i o t á
z e k n a Š í stá t n í spr á v y, věn o val i for m ě 
i d uch u spr á v y t é pln o u s voj i p o z o r n o s t, 
a proto ovšem nejprve - sami ji co možná 

důkladně studovali! 

Prameny a literatura. 
Pra'llLene'llL rakouského práva správního jsou arci 

jen z á k ony a n a říz e n í, platným způsobem vydané 
od orgánů dle ústavy k tomu oprávněných. 

Z á k ony máme u nás nyní, jak známo, dvojí: 
říš s k é a zem s k é. Říšské vydává zeměpán za spolu
působení obou sněmoven říšs~é rady, ~ems:(é za sp~l,~
působení jednotlivých zemskychsnemu; pusobnost ~lIS
ských zákonů vztahuje se zpravidla na s0u.bor vs::h 
království i zemí v říšské radě zastoupenych, muze 
však také se omezovati jen na jednotlivé z nich. Zem~l(é 
zákony platí jen pro obvod země, jejíž sně~ ~e na 11lC~ 
usnesl. K platnosti každého zákona vyhledava se nym, 
aby byl řádně v y h I á š e n. Zákony ří~ské vyhlaš~ljí se 
od r. 1849 dle cís. patentu ze dne 4. brezna 1849 c'. 153 
doplňku k ř. Z.85 říšským zákonníl~em (R~lchs
gesetzblatt);S6 citují se dle data dne. ktereh9v s~ za~,onu 
dostalo císařova schválení (sankce), a dle bezneho clsla, 
pod kterým jest v říšském zákonníku příslušného roku 

85 První část říšského zákonníka vyšla dne 1. listopadu lH49, ale 
zákony před Hm od počátku prosince 1848 vydané byly pak vyhlášeny ja

kožto "doplněk" k zákonní ku tomu z r. 1849 ("Erganzungsband"). 

86 Širší názv)' jež beztak průběhem doby se měnily, úmyslně tu , 'I v 

pomíjím. Nynější úprava říšského zákonníka zakládá se na za wne ze 

dne 10. června 1869 Č. 113 ř. z. 

ZÁKONY ŘÍŠSKÉ A ZEMSKÉ. 249 

vyhlášen; k číslu připojuje se zkratka »ř. Z.« (= říšského 
zákonníka). Autentickým textem jest nyní (dle cís. pa
tentu ze dne 27. prosince 1852 Č. 260 ř. z.) pouze znění 
německé, ač se zákonník vydává ve všech jazycích 
v Rakousku obvyklých. 

Zákony zemské sluší vyhlásiti v z á k o n n í k u 
zem s k é m (Landesgesetzblatt);86 zákonník ten byl sice 
nařízen již týmž patentem z 1'. 1849 jako zákonník říšský, 
ale ježto tehda rozdíl mezi zemskými a říšskými zákony 
byl jen ve větším neb menším obvodu jejich platnosti 
a dle patentu toho měly se také zemské zákony vyhla
šovati říšským zákonníkem, obmezoval se tehdejší zem
ský zákonník hlavně na vládní věstník zemských úřadů. 
Vlastní náš zemský zákonník přirozeně 'vznikl teprv po 
opětném uznání zákonodárné působnosti sněmů (novou 
ústavotl zemskou z 1'. 1861); vychází v jednotlivých 
zemích od 1'. 1863 a opírá se všeobecně dosud o cís. 
nařízení ze dne 17. února 1863 č. 19 ř. z., jímž stanoveno, 
že prozatím mají se zemské zákony prohlašovati způ
sobem, jak$T předepsal § 4. cís. patentu ze dne 1. ledna 
1860 Č. 3 ř. z. pro publikaci nařízení zemských úřadů, 
totiž že mají péčí politického úřadu zemského býti na 
útraty zemského fondu tištěny a dle potřeby rozdány 
úřadům i obcím. V některých zemích však později upra
veno vydávání zemských zákonníkú vlastními zákony 
zemskými; tak u nás v Čechách zákonem ze dne 15. 
února 1867 Č. 13 z. z., dle něhož zákonník ten má vy
cházeti v jediném vydání, obsahujícím text v obojím ja
zyku zemském - jež oba výslovně prohlášeny za stejně 
autentické - vedle sebe. Citace zemských zákonů je 
podobná jako u zákonů říšských, jenže zkratka »ř. Z.« 
nahrazuje se tu arci jinou zkratkou: »Z. Z.« (= zemského 
zákonníka). 

S tar š í z á k ony, vydané do 2. prosince 1848 (srv. 
])ozn. 85.), pokud dosud isou v platnosti, citují se dle 
tehdejších oficielních sbírek: Sb í rky z á k o n ů p o
l i t i c k Ý c h (Politische Gesetz-Sammlung, obvyklá 
zkratka: P. O. S.), obsahující správní zákony a nařízení 



250' STARŠí ZÁKONY. NAŘÍZENÍ VLÁDNÍ. 

od 1'. 1790 do 2. prosince 1848; sb í rky z á k o n li 
S o u dní c h (Justiz~Gesetz-Sammlung, zkratka J. G. S.), 
obsahující zákony z oboru práva soukromého, proces
sl1álního a trestního od r. 1780 až rovněž do 2. prosince 
1848, a s b í rky z á k o n ů pro v i n c i á I n í c h (Pro
vinzial-Gesetz-Sammlungen, zluac. obyč. Prov. G. S.), 
pro Čechy od r. 1819 do 1848, se svazkem doplňkú, ob
sahujícím nařízení z 1. 1819 a 1820, na Moravě od r. 1819 
do 1848 atd. 

N a říz e n í vládní - ministerstev a po případě 
i podřízených úřadú - opírají se nyní, jak jsme viděli, 
o předpis čl. 11. státního základního zákona ze dne 21. 
prosince 1867 Č •. 145 ř. z. o moci vládní a výkonné, dle 
něhož jsou státní úřady v mezích své úřední púsobnosti 
oprávněny, na základě zákonů vydávati nařízení a udíleti 
rozkazy, i vynucovati jim poslušnost. 

Také nařízení mají býti vy h I a š o v á n a v zákon
nících a to nařízení vydaná na základě říšských zákonú, 
v zákonníku říšském (§ 1. cit. zákona z r. 1869 Č. 113 
ř. z.); dle toho a contrario měla by všechna nařízení, 
opírající se o zákony zemské, býti publikována v zá
konnících zemských. Ve skutečnosti se však rozdílu toho 
nešetří a nařízení se uveřejňují v tom zákonníku, kde 
se to dle povahy věci jeví účelno, po případě v obou. 

Z prohlášení v říšském zákonníku jsou dle cit. zákona 
z r. 1869 vyloučeny: 1. výnosy ministerské, jimiž se 
udělují, přenášejí, prodlužují nebo ruší prúmyslová pri
vilegia, a 2. ministerská opatření, vztahující se jen na 
zhospodařování státního majetku neb ústavů a podnikú 
státních. 

Mimo to však nebývá v zákonnících vyhlašována 
ani celá řada jiných nařízení. Zpravidla jde tu o nařízení, 
týkající se vnitřní služby jednotlivých úřadů (úřední in
strukce, pokyny vyšších úřadů nižším, poučení nebo 
přímé rozkazy jim udělené ap.); obyčejně odúvodňuje 
se nepublikování jich tím, že jimi práva občanů nejsou 
dotčena a že neukládají občanstvu vúbec žádných zvlášt
ních povinností. Leč odúvodnění to není na místě; mezi 

VLÁDNÍ VĚSTNÍKY. 25t 

nevyhlášenými nařízeními jsou mnohá, lez se práv ob
čanstva dosti citelně dotýkají, aspoň mnohem více, nežli 
celá řada nařízení v zákonníku vyhlášených; vúbec pak 
nelze najíti zákonné opory pro libovůli, s jakou se po
dobná nařízení jednou publikují v zákonníku a po druhé 
nikoli. Zejména platí to o všeobecných instrukcích, pro 
celé kategorie dúležitých státních úřadú vydaných, jež 
přece vždy se dot5Tkají aspoň nepřímo též práv občan
stva na úřady ty odkázaného, nebo dokonce o organi
sačních statutech a nařízeních, jimiž nové státní úřady 
neb orgány správní se uvádějí v život. Ty by přece 
vždy měly býti řádně zákonníkem vyhlášeny, tak aby 
občanstvo mělo jasný obraz o všech kolečkách velkého 
toho stroje, jímž organismus státní žije a pracuje. 

Mnohá z takových vnitřních nařízení bývaií uve
řeiňována aspoň ve zvláštních ú ř e dn í chl i s tec h 
či v ě s t n í c í c h v I á dní c h, pro jednotlivé hlavní od
bory státní správy vydávan5Tch, zpravidla příslušnýl1l 
ministerstvem. Sem patří na př. »Ve r o r dnu n g s
b I a t t filr den Dienstbereich des k. k. Pin a n z min i
st e r i 11 m S«, vydávaný již od počátku r. 1854; »Verord.
Bl. f. d. Dienstber. des Ministeriums filr K u I t u s U n d 
U n tel' I' i ch t«, od r. 1869 vycházející; »Verord.-Bl. 
f. d. Dienstber. des A c k erb a u min i s tel' i um S« 
od r. 1876 do 1'. 1880 (po té od 1'. 1882 místo toho jen 
»Gesetze, Verordnungen u. Kundmachungen aus dem 
Dienstbereich des k. k. Ackerb.-Min.«, ve volných se
šitech vycházející); »Verordn.-Bl. des k. k. J u s t i z
min i s tel' i um S«, od r. 1885, »V.-Bl. fur die Verwal
tungszweige des osten. tl a n d e I s min i s tel' i II m S« 
od 1'. 1851 do 1859; »Verord.-Bl. des k. k. Ministerium 
des In n e I' n« od r. 1901 (do 1'. 1906 incl. »mit einem 
Beiblatt filr die Angelegenheiten der staatlichen Veterinar
verwaltung«, r. 1907 již bez něho); dále řada vládních 
věstníkú pro určité obory, na př.: »P o s t- u n d T e
leg I' ap h e n-Verordnungsblatt filr das Verwaltungs
gebiet des k. k. tlandelsmin.«, vycházeiící od r. 1883 
na místo dřívějších: »V.-Bl. der k. k. obersten tlofpost-



252 VLÁDNí VĚSTNíKY A ÚŘEDNí LISTY. 

verwaItung« od r. 1838 do 1849, »V.-Bl. f. Po sten, Eisen
bahnbetrieb u. Telegraphen« z I. 1849 a 1850, »Verord
nungen f. d. osten. Postamter«, od r. 1859 do 1867, »Ver
ordnungen f. d. ost. Telegraphenamter« od r. 1859 do 1882 
a »Postverordnungsblatt f. das Verw.-Gebiet des k. k. 
tlandelsmin.« od r. 1868 do 1882; dále »Zirkular-V.-Blatt 
des k. k. P o s t s par k a s sen a m t e s in Wien« od 
r. 1882, »Verordn.-BI. fiir das A i c h w e sen im Verw.
Geb. des k. k. tland.-Min.« od r. 1874, Centralblatt fiir 
E i sen b ah n e n u n d Dam p f s chi f far t (1862 až 
1887) i pozdější »Verordn.-Bl. des k. k. tland.-Min. fUr 
Eisenbahnen u. Schiffahrt«, vedle nichž vycházel též 
»Verordnungs- u. Anzeige-Blatt der k. k. Generaldirek
tion der osteneichischen Staatsbahnen« (1877-1895), 
»Verordnungs-Blatt des k. k. Eisenbahnmin. fiir den 
Dienstbereich der Staatseisenbahnen« (1896) a nyní od 
r. 1897 »Amtsblatt des k. k. Eisenbahnmin. f. d. Dienstber. 
der Staatseisenbahnen«; dále» Verordn.-Bl. f. das k. u. k. 
tl e e r« (dříve Armee-Verordn.-Bl.), »V.-Bl. fiir die k. k. 
Lan d w e h r«, »V.-Bl. fiir die k. k. Gen dar m e r i e« 
atd. -

Vedle ústředních úřadů vydávají však podobné 
vládní věstníky neb úřední listy také některé úřady nižší, 
místodržitelství, poštovní ředitelství, ředitelství státních 
drah, zemské školní rady atd. Ze zemsk}Tch vládních 
věstníků zaiímá nás zejména» Věstník vládní u věc ech 
š k o lob e c n Ý c h v království Českém. Redigováno 
v c. k. zemské školní radě«, »Verordnungsblatt Hir das 
Vol k s s ch u I w e sen im Konigreiche Bohmen«. 

Také některá okresní hejtmanství vydávají svůj 
»Úřední list« (Amtsblatt). Tak na př. okres. hejtmanství 
Kladenské, Královédvorské, Náchodské, Novoměstské 
atd. -

Co se zvláště týče toho oboru rakouského práva 
správního, jejž jsme si zde vybrali - tedy předpisů 
o o r g a n i s m u zeměpanské správy u nás v tom širším 
sl. sm., jak jsme si jej předem vytkli - dlužno i tu hledati 
prameny jeho především v úředních sbírkách zákonu 

SPECIELNĚ PRAMENY TÉTO PRÁCE. 253 

a nařízení, z části pak také v řečených úředních listech.8T 

Nenajdeme sice ani v obojích dohromady vše, ježto, jak 
řečeno, některé předpisy sem spadající vůbec nebyly 
publikovány; a není také snadno najíti v těch spoustách 
foliantů vše, co potřebujeme věděti. Leč chceme-li bez
pečně znáti celý ten organismus, nezbude nám než pod
jati se velké té práce; neboť soukromá díla literární, 
byť sebe lepší a sebe svědomitější, neuvarovala se tu 
a tam omylů, jež se pak zpravidla přenášejí z jednoho 
autora ke druhému, a rychlý vývoj naší správy přiro
zeně s sebou přináší až příliš časté změny v jejích orgá
nech a jejich organisaci i působnosti. Zejména u přečet
ných těch zvláštních orgánů, o nichž jsme jednali v kapi
tole poslední, zhusta neplatí už dnes to, co platilo ještě 
včera, a v literatuře nezřídka nalézáme opomenuty změ
ny, nastalé již celou řadu let před vydáním dotyčné 
knihy. Proto snažil jsem se čerpati zprávy o nich, pokud 
bylo možno, z oněch původních pramenů; kde šlo o před
pisy nepublikované, snažil jsem se dle možnosti získati 
jasno ústní i písemní poptávkou (pánům, kteří mi svými 
laskavými zprávami poskytli cennou pomoc, aniž chtěli 
býti jmenováni, vzdávám tuto povinný dík). Zůstal-li 
přes to přese vše i v mé práci některý omyl, budiž to 
laskavě omluveno nedostatkem času i prostředků (ze
jména nebyly mi k disposici všechny vládní věstníky, 
svrchu zmíněné,88 - a nebylo také času všechny pro
brati ani z těch, jež bylo lze si opatřiti). 

Z Weratur3' k tomuto oddílu stačí poukázati na 
hlavní díla o rakouském právu správním, již dříve zde 
citovaná, hlavně na P r a žák o vo Správní právo, díl 1., 
na první knihu z U I br i c h o v a »Lehrbuch des oster
reichischen VerwaItungsrechts« (Vídeň 1904), hlavně pak 
na I. svazek obsažného May r h o f e r o v a »Handbuch 

87 Vítaným vodítkem a pomůckou bude nám oficielní schematismus 
Ho f- u n d S t a a t s - Han d bu c h der iisterreichisch-ungarischen MO\1-

~rchie", vydávaný co rok c. k. dvorní a státní knihtiskárnou ve Vídni 

"dle úředních pramenů". 
88 Celá řada jich není ani v naší universitní knihovně. 



ř~~~-~ 

:.f4· [' 
II 
'I j r 
I I . 

i 

254 Z L1TETATURY. 

fiir den politischen VerwaItungsdienst in den im Reichs
rathe vertretenen I(onigreichen und Uindern mit beson
derer Beriicksichtigung der diesen Uindern gemeinsa
men Oesetze und Verordnungen« (páté vydání, redigo
vané hr. A. Pac e, Vídeň 1895), z části i na další svazky 
této »příručky« o více než 10.000 stránkách (kromě do
plňku právě vycházejícího), mimo to pak rovněž teprve 
vycházející nové (II.) vydání výborného sborníku 
»Oesterreichisches Staatsworterbuch«, redigovaného pro
fesory Dry E. M i s chl e r e m a J. U I br i che m. 

I(do by snad hledal I i t e r a t u l' U oje dno t I i
v Ý c hot á z k ách rakouského práva správního, najde 
ji citovánu v povšechných dílech právě uvedených, ze
jména u Mayrhofra na str. 34 ss. a pak u příslušných statí 
slovníku posléz zmíněného. 




